Ministére

du Développement durable,
de I'Environnement

et de la Lutte contre les
changements climatiques

4
Québec
Direction des renseignements, de ['accés a ['information
et des plaintes sur la qualité des services

- Québec, le 24 juillet 2017

Objet : Demande d’accés n° 2017-06-67 — Lettre réponse

Madame,

La présente fait suite a votre demande d'acceés concernant des rapports annuels
d'activités transmis par les LET Sainte-Cécile de Milton, Saint-Thomas, de Lachute et
Saint-Nicéphore. Les documents suivants sont accessibles. Il s’agit de :

Lieu d’enfouissement technique de Ste-Cécile-de-Milton
1- Rapport annuel 2013, 48 pages;
2- Rapport annuel 2014, 38 pages;
3- Rapport annuel 2016, 40 pages;

Lieu d’enfouissement technique de Saint-Thomas
4- Rapport annuel de 2014, 47 pages;
5- Rapport annuel de 2015, 59 pages;
6- Rapport annuel de 2016, 55 pages;

Lieu d’enfouissement technique de Lachute
7- Rapport annuel 2014, 34 pages;
8- Rapport annuel 2015, 35 pages;
9- Rapport annuel 2016, 34 pages;

Lieu d’enfouissement technique de Saint-Nicéphore
10- Rapport annuel 2014, 35 pages;
11- Rapport annuel 2015, 29 pages;
12- Rapport annuel 2016, 29 pages.

Vous noterez que dans certains documents, des renseignements ont été masqués en
vertu des articles 23, 24, 53 et 54 de la Loi sur I'accés aux documents des organismes
publics et sur la protection des renseignements personnels (RLRQ, chapitre A-2.1).

Conformément a l'article 51 de la Loi, vous pouvez demander la révision de cette
décision auprés de la Commission d’accés a l'information. Vous trouverez ci-joint une
note explicative concernant I'exercice de ce recours ainsi qu’'une copie des articles

précités de la Loi.

Edifice Marie-Guyart, 29¢ étage

675, boul. René-Lévesque Est, bofte 13
Québec (Québec) G1R 5V7
Téléphone : 418 521-3858
Télécopieur : 418 643-0083

Courriel ; acces@mddelcc.gouv.ge.ca
Internet ; www.mddelcc.gouv.qc.ca




Pour obtenir des renseignements supplémentaires, vous pouvez communiquer avec
M. Enrique Alvarenga, analyste responsable de votre dossier, a l'adresse courriel
enrigue.alvarenga@mddelcc.gouv.gc.ca, en mentionnant le numéro de votre dossier en
objet.

‘Veuillez agréer, Madame, I'expression de nos sentiments les meilleurs.
La directrice,
ORIGINAL SIGNE PAR

Pascale Porlier

p. . (14)
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1. MATIERES DECLAREES

1.1 REGISTRE ANNUEL D’EXPLOITATION 2013

La section 2 du formulaire de déclaration annuelle 2013 (annexe A), contient une
compilation des données recueillies en application des articles 39 et 40 du REIMR
concernant la nature et les tonnages de matiéres résiduelles enfouies et de matériaux

de recouvrement regus en 2013 au lieu d’enfouissement.

Afin de connaitre la quantité, la nature et la provenance exactes des matiéres admises
en 2013, se référer au registre d’'exploitation qui est a la disposition du Ministéere au lieu

d'enfouissement méme.

A chaque chargement, les informations suivantes sont inscrites dans le registre annuel
d’exploitation;

¢ Le nom du transporteur

e La nature et la provenance

¢ La quantité des matériaux, exprimée en poids

¢ La date d’admission

Selon le registre d’exploitation le site a regu, en 2013, 162 417.32 tonnes métriques
(t.m) de matiéres résiduelles, 129 270.64 t.m. de sols et matériaux alternatifs de

recouvrement, pour un total de 291 687. 96 t.m.

Les camions sont déchargés sur la zone d’exploitation. Les matériaux sont par la suite
épandus et compactés a l'aide de machineries lourdes. Lorsqu'observés, les matériaux
ayant une valeur de revente et/ou de valorisation ont été récupérés, regroupés par
catégories et redistribués. Selon le registre, 128.05 tm de matiéres initialement dirigées

vers I'enfouissement final ont été récupérées en 2013.

Afin de bien identifier les sols AB qui ont été utilisés comme matériaux de recouvrement
suite aux travaux d’implantation du réseau de biogaz sur le LES (Réf CA No 7522-16-01
-0001025) un nouveau code de produit a été ajouté a notre systéme informatique pour
étre en mesure de comptabiliser ses sols. Pour I'année 2013 nous avons regu un total
de 32 328.60 tm.
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1.2 CALIBRATION DE LA BALANCE ET DU PORTAIL RADIOLOGIQUE

En 2013 nous avons procédés a 2 calibrations de la balance soit en mai et novembre le
tout en conformité avec l'article 38 du REIMR, vous trouverez les certificats a 'annexe
B.

Afin de détecter la présence de sources radioactives et d’assurer en premier lieu, la
protection des travailleurs, de I'entreprise ainsi que celles des populations avoisinantes
et de 'environnement, Roland Thibault Inc. fait I'objet d’'un contréle radiologique de tous

les chargements dés leur arrivée.

Un seuil d’alarme a été fixé afin de signaler un niveau de radioactivité anormal et
poursuivre avec la procédure de gestion en cas d’alarme (voir annexe C). Le seuil
d’alarme a été fixé en considérant le bruit de fond maximum (4500 CPS), di au fait que
le bruit de fond varie continuellement, le fournisseur recommande d’utiliser une valeur
majorée de 25 % et de multiplier cette valeur par deux, donc le seuil d’alarme de notre
portail & été fixé a 11 250 CPS .

(4 500 X 1,25) = 5625 X 2 = 11 250 CPS

En 2013, 36 arrivages ont dépassés le seuil d’'alarme (= 11 250 CPS), toutes les
alarmes ont été déclenchées par des matiéres résiduelles contenant des isotopes

d’origine médicale, provenant des hépitaux.

En 2013, Roland Thibault Inc. a procédé a I'achat d'un détecteur portatif 23-24 et deux
employés ont obtenus l'attestation de formation du portail radiologique ainsi que du

détecteur portatif 23-24 par le fournisseur des ces équipements 23-24

Le 23-24 est entiérement automatique. Il suffit de positionner 'appareil & proximité de
la source a analyser et attendre si une alarme sonore se fait entendre et/ou regarder la
lecture générée par I'équipement. Le 23-24 permet d’analyser rapidement quel type de
nuclide est présent et de le catégoriser par origine; médicale, industrielle, ou matiére

radioactive d'origine naturelle (NORM).

Les certificats de calibration du portail radiologique ainsi que les rapports mensuels de

calibration sont joints a 'annexe B du présent document.
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Note : Nous avons du procéder a une calibration et maintenance sur notre balance le
18-04-2013 entre 07 :00 hrs et 17 :00 hrs. Pendant cette période aucune détection

radiologique n’a pu étre effectuée.

1.3 RESULTATS DES VERIFICATIONS EFFECTUEES SUR LES MATERIAUX DE RECOUVREMENT

Roland Thibault Inc. installe un recouvrement journalier sur les matiéres résiduelles
enfouies quotidiennement. Ces matériaux se composent de sols admissibles et de
matériaux alternatifs. Les contréles et analyses des différents matériaux sont réalisés

en conformité du REIMR et de nos certificats d’autorisations.

Les essais ont été effectués par des laboratoires accrédités; AGAT Laboratoires et
EXOVA (sous-traitant d’Avizo Experts-Conseils).

Le tableau 1, indique les projets de sols BC qui ont été regus et utilisés sur le LET pour
'année 2013. De plus, la quantité de tonnes regues et le nombre d'analyses de

contaminants sont indiqués pour chaque projet.

TABLEAU 1. PROJETS DE SOLS BC - 2013

Client Nom du projet Tonne NZ&Q:%::&?
15,16 1
13,46 1

2873,55 9
125,75 1
8473,54 22
114,77 2
1996,22 7
126,32 l 1
7606,81 20

2394 252,75 1
5115,62 14
10487,95 28
21038,57 53
11,80 1
14,28 1
106,51 1
184,02 1
1671,61 5
1223,69 4
8,81 1
364,00 3
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24,55 1

7577 1

2218,19 6

3108,64 8

© 1981,32 7

674,79 2

23-24

29,47 1

75,64 1

381,07 2

336,37 1
5302,89 14

1347,08 4

170,02 1

‘ 3330,81 9

Les rapports d’analyses de tous les contaminants parmi ceux visés au deuxiéme alinéa
de l'article 42 et au troisiéme alinéa de ['article 50, sont disponibles a I'annexe D, ainsi

que les rapports d’analyses de conductivité hydraulique et granulomeétrie.

Le tableau 2, indique les projets de sols AB qui ont été regus et utilisés sur le LES. De
plus la quantité de tonnes regues et le nombre d’analyses sont indiqués pour chaque

projet. Les rapports d’analyses sont disponibles a I'annexe D.

TABLEAU 2. PROJETS DE SOLS AB ~ 2013

- Nom du projet Q:: ?.ﬁn:é Adresse / N. Lot Analyses

4775,36 _-13___
1087,60 3
142,73 —_—
533,43 — ]
78,14 ]
249,00 23.24 ——_2——,—

w 1064,30 4*
516,97 )
2076,48 j
696,57 ) =
3847,68 11
1446,20
1591,65

. 165,28 ,
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3048,53 8

115,26 1

2534,82 7

23-24 23-24

1049,18 3

715,14 3

48,99 1
. 6545,29 17
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2. AUDITEUR INDEPENDANT

Le rapport du vérificateur externe validant les calculs de redevances est présenté a

Fannexe A du présent document, ainsi que le formulaire de déclaration annuelle 2013.
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3, DECLARATION AMENDEE
Non applicable
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4. SUPERFICIES, VOLUME ET PROGRESSION DES OPERATIONS D’ENFOUISSEMENT

Le volume de matiéres résiduelles enfouies en 2013 a été obtenu a l'aide d’un relevé
d'arpentage effectué a la fin de I'année 2013 (6 décembre). Selon ce relevé le volume
enfoui est de; 226 414m?3. Ce volume comprend les matieres résiduelles et les materiaux

de recouvrement journalier.

Le volume résiduel disponible au 6 décembre 2013 était de 6 008 713 m°.
Le plan 02234-C-DCO1, (Annexe E), ci-joint illustre la progression des opérations

d’enfouissement a la fin de 'année 2013.

En 2013, Roland Thibault Inc. & regu deux Certificats d’autorisation soit pour la
construction et I'exploitation de la cellule 2 du lieu d’enfouissement technique. Au 31
décembre 2013, les cellules 1a, 1b et 2 étaient en exploitation, aucune des ces cellules

n‘ont fait 'objet d’un recouvrement final.
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5, RESULTATS DES VERIFICATIONS AUX MESURES FAITES

Il est important de signaler que tous les échantillons des eaux de lixiviations, des eaux

superficielles et des eaux souterraines ont été prélevés par un technicien accrédite M.
53-54 et réalisés conformément au Guide d’échantillonnage a des fins

d'analyses environnementales du MDDEFP et ses cahiers respectifs afin d’assurer la

qualité des prélévements d'échantillons ainsi que la validité des données scientifiques

qui en découlent.

Conformément a I'Article 70 du REIMR, tous les échantillons ont été analysés par
AGAT Laboratoires, laboratoire accrédité par le MDDEFP. Tous les -certificats
d’analyses des échantillons prélevés lors des campagnes d’échantillonnage réalisées au
LET sont compilés a ’Annexe F. De plus, les résultats d’analyses ont été transmis au

MDDEFP suite a chaque suivi environnemental.

5.1 SUlvl DES EAUX DE SURFACE

Comme il est prévu, I'échantillonnage des eaux de surface a été réalisé aux cing (5)
points de contréle présentés a la Figure 1. Les eaux de surface ont étés échantillonnées
a trois reprises, soit les 16 mai, 9 aolt et 14 novembre 2013. Les eaux prélevées ont fait
I'objet d’analyses selon les paramétres de l'article 53 du REIMR. Les résultats sont

consignés au tableau 3, a la page suivante.

Un seul dépassement a été observé suite au deuxieme suivi environnemental de la
qualité des eaux de surface. Les MES au point 6 (date d’échantillonnage 31 juillet 2013)
ont dépassé de 240 mg/L la norme. Le dépassement des MES au point de controle peut
s'expliquer par le fait qu’au moment de I'échantillonnage le fossé était presque sec et
des particules en suspension au fond du fossé ont pu entrées dans la bouteille d'analyse
causant des interférences dans le test (difficulté pour remplir les bouteilles, manque

d’eau dans le fossé).

Le 31 juillet, aucun autre fossé n'a pu étre échantillonné car ils étaient secs, donc les
analyses ont été reportées pour plus tard, soit le 9 aoGt 2013, tel qu'indiqué dans le

Tableau 3.

Au courant de cette journée I'échantillonnage des coliformes fécaux n'a pu étre accompli
car les pluies intenses du 9 ao(t (+/- 21mm), ont faussé complétement les analyses. La
reprise a donc été faite le 21 ao(t, malheureusement I'unique point échantillonné fat le

point 7 car les fossés étaient encore complétement vides au moment de la reprise.
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5.2 SUIVI DES EAUX DE RUISSELLEMENT

Les échantillons des eaux de ruissellement ont été prélevés a deux endroits (Point 8 et Point 9), tel
quindiqués a la Figure 2, le 16 et 17 mai 2013 et le tout selon les paramétres des articles 53, 57 &
66 du REIMR.

Des dépassements en manganése et en fer ont été observés aux points de prélévement No 8 et 9,
le 16 et 17 mai 2013 respectivement. Ces deux éléments sont présents a I'état naturel dans ces

secteurs et sont des paramétres esthétiques, sans impact sur la santé humaine.

On constate également un dépassement de (1,34 mg/l) en azote ammoniacal au point de
prélévement No 9. La norme pour ce paramétre est de 1,5 mg/l. Par rapport a I'année 2012, la

concentration d’azote dans ce méme point de contréle fat réduite d’environ 0.56 mg/l.

La présence d'azote ammoniacal dans les eaux de ruissellement peut toutefois s’expliquer par des
causes naturelles telles que la décomposition d'origine végétale et animale. De plus, les eaux
issues de sols riches en substances humiques ou riches en fer comme les eaux de surface qui
circulent sur le site peuvent présenter des teneurs naturelles en azote ammoniacal de I'ordre de 3

mg/l ce qui est observé dans le suivi.
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TABLEAU 4 : TABLEAU COMPARATIF DES EAUX DE RUISSELLEMENT 2013

Parametres Unités c (16?;?’:2313) (17?;?2313)
Organique

Benzéne g/l 5 <03 <0.3
Toluéne g/l 24 <1.0 <1.0
Ethylbenzéne uglL 2,4 <0.3 <0.3
Xylénes (o,m,p) pg/l 300 <1.0 <1.0
Inorganique

Azote ammoniacal (ES et EP) mg/L 1.5 0,507 2,84
Bore ug/L 5000 <60 91
Cadmium pa/L 5.0 <0.8 <0.8
Chrome pg/L 50 <10 <10
Chlorures mg/L 250 41 93
Conductivité umhos/cm - 375 762
Cyanures totaux mg/L <0.01 <0.01
DBOS mg/L - <3 <3
DCO mg/L - 18 15
Fer ug/L 300 1320 373
Manganeése ug/L 50 412 430
Mercure total mg/L 0.001 <0.0001 <0.0001
Nickel Hg/L 20 3,3 3,9
Nitrites plus nitrates mg/L 10 0,55 0,97
Phénols totaux mg/L - 0,002 <0.002
Plomb ug/L 10 <1 <1
Sodium Hg/L 200000 25200 54500
Sulfates (ES et EP) mg/L 500 14 26
Sulfures totaux ma/l 0.05 20700 <0.02
Zinc ug/L 5000 8 <3.0
Solides en suspension (MES) mg/L 5 2
pH pH 7.40 7,55
Microbiologie

Coliformes fécaux ufc/100m! 275 140 13

Commentaires :

C: critéres de I'article 53 et 57 du REIMR, MDDEFP

XXX

valeur plus élevée que le critére
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5.3 Suivi DES EAUX DE LIXIVIATIONS

Roland Thibault Inc. réalise un programme de surveillance de la qualité des eaux de lixiviations.

e La premiere section concerne les eaux brutes.

e La deuxiéme section concerne les eaux traitées.

Tous les échantillons prélevés en application du programme de suivi des eaux de lixiviations ont
été analysés par un laboratoire accrédité par le ministére, en I'occurrence le laboratoire d’analyses
AGAT.

Les certificats d’analyses sont disponibles a 'annexe F.

Roland Thibault Inc. a remis au ministére les résultats analytiques sur support informatique suite a

chaque campagne d’échantillonnage des eaux de lixiviations.

EAUX BRUTES

Les eaux brutes du systéme de traitement de lixiviats (Captage primaire R1 et secondaire R3) sont
échantillonnées une (1) fois par année selon les paramétres des articles 53, 57 & 66 du REIMR.
Le Tableau 5, de la page suivante présente les résultats d’analyses effectuées sur les eaux brutes

prélevées le 15 mai 2013.

Au moment de I'échantillonnage, le systtme de captage secondaire présentait un débit minimal
(goutte a goutte). L'échantillon a été obtenu a I'aide d’'une chaudiére étalonnée déposée au fond
du regard sous la conduite. Une période de +/- 25 min a été nécessaire pour obtenir un volume

représentatif pour procéder aux analyses de contréle (+/- 2.5L).
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TABLEAU 5: SYSTEME DE CAPTAGE DE LIXIVIATS R1, R3 - 15 MAI 2013

Paramétres Unités c R1 R3
Organique ]
Benzéne . gl 5 <3.0 0,9
Toluéne uglt 24 51,0 1,8
Ethylbenzéne gL 2.4 14,8 0,5
Xylénes (o,m,p) ugiL 300 429 18
Inorganique , «
Azote ammoniacal (ES et EP) mg/L 1.5 1920 786
Bore Hg/L 5000 11300 4610
Cadmium Mg/l 5.0 6,3 4.8
Conductivité umhos/cm - 22100 12700
Chlorures mg/L 250 2400 1300
Chrome Hgll 50 1325 64
Cyanures totaux mg/L 0,22 0,03
DBO5 mg/L - 1310 173
DCO mg/L - 4270 1310
Fer HglL 300 40400 15900
Manganése Mg/l 50 4250 2040
Mercure total mg/L 0.001 <0.0001 <0.0001
_Nickel Mg/l 20 393 175
Nitrites plus nitrates mg/L 10 <35 0,26
pH pH 7,74 7,74
Phénols totaux mg/L - 0,757 0,154
Plomb HgiL 10 14 4
Sodium HglL 200000 1990000 1090000
Solides en suspension (MES) mg/L 250,7 293
" . Sulfates (ES et EP) mg/L 500 247 456
Sulfures totaux mg/L 0.05 8,38 0,58
Zinc HglL 5000 539 35,5
Microbiologie
Coliformes fécaux ufc/100m! 275 110 500
Commentaires : C . criteres de I'article 53, 57 et 66 du REIMR, MDDEFP

XXX valeur plus élevée que le critére
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EAUX TRAITEES

Le systéme de traitement de lixiviats mis en service le 3 mai 2010 a été en opération toute I'annee
2013. Ainsi, depuis sa mise en opération, les eaux provenant du lieu d’enfouissement technique
(LET) et de I'ancien lieu d’enfouissement sanitaire (LES) sont pompées et traitées par ce systeme

pour ensuite étre rejetées dans le milieu naturel.

SUIVI HEBDOMADAIRE
Les eaux traitées ont été échantillonnées a chaque semaine conformément a larticle 53 du

REIMR. Les résultats sont présentés au Tableau No 6, a la page suivante.

La premiére semaine de décembre les analyses de DBOs, pH et coliformes n'ont pas été reéalisées
par le laboratoire car pour la période des fétes, celui-ci était fermé et le délai de conservation des

échantillons envoyés par R.T a été dépassé.

La deuxieme et la troisitme semaine de janvier, soit le 9 et 16 janvier, la norme d'azote
ammoniacal n'a pas été rencontrée, 31.8 mg/l et 17.9 mg/l respectivement. Les dépassements
d'azote relevés sont justifiés par la baisse de température dans le SMBR-2 et SMBR-3, générés

par la perte de pression de I'échangeur a chaleur suite & l'arrét des moteurs de la centrale de

cogénération.

Comme mesures palliatives, Roland Thibault Inc. a démarré la bouilloire, laquelle a été en fonction
jusqu'au redémarrage des moteurs a la centrale de cogénération. L’échangeur de chaleur a été

remis en service le 06 février 2013.

Un autre dépassement au niveau de I'azote ammoniacal a eu lieu les semaines du 17 et 24
octobre. Le mois d’octobre correspond a une période de transition ot les caractéristiques physico-

chimiques des lixiviats et les conditions météorologiques changent rapidement.

La réduction de température et 'augmentation de la charge organique au bassin d’aération située
en téte de traitement, réduit considérablement I'efficacité de ce bassin, donc de fortes charges de
DBO; passes directement vers le SMBR-1 lequel traite la pollution carbonée (DBOs) avant d'étre
dirigées vers les SMBR-2 et SMBR-3.

Cependant, le SMBR-1 a été en mode nettoyage pendant I'été 2013 et il n’avait pas été incorporé
au systéme au bon moment pour traiter les concentrations élevées de pollution carbonée. Comme
mesures correctives, Roland Thibault Inc. a incorporé le réacteur SMBR-1 a la chaine de

traitement et a démarré le systéme de chauffage. De plus, Roland Thibault Inc. a procédé a une
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réduction du débit de traitement afin d’augmenter le temps d’inoculation des bactéries au travers

du systéme.

Au cours de l'année 2013, 5 dépassements de pH ont été observés. Ces dépassements
s’expliquent par les ajustements des pompes doseuses. La lecture de pH a la filiere de traitement
est effectuée en continu par une sonde de pH installée au SMBR-3, de sorte que 'opérateur de
l'usine peut vérifier instantanément les variations de pH et faire des mesures correctives assez

rapidement.

Roland Thibault effectue des analyses journaliéres de Jar-test afin de respecter les normes de
rejets en MES, malgré cela, un léger dépassement de 3mg/l de la moyenne de MES au mois

d’aolt 2013 a été observé.

Deux dépassements de coliformes fécaux ont eu lieu le 11 septembre, 1500mg/l et le 31 octobre,
3500mg/l. Ces dépassements sont liés aux épisodes de dépassement de MES et d'azote

ammoniacal au courant de la méme période de l'année.

L’année 2013 a été une période de stabilité au niveau de la qualité du rejet. Au courant des
épisodes de dépassements les actions correctives rapides ont permis de récupérer la filiere de

traitement trés rapidement.
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TABLEAU 6. SUIVI HEBDOMADAIRE

. . Azote Coliformes Composés Solides en .
Date d'échantillon ammoniacal fécaux phént?liques DBOs PH suspension (MES) Zinc
Art. 53 Valeur limite 25 N.A 0,085 150 6<ph<9.5 90 170
Unité C mg/L UFC/100 mL mg/L mg/L - mgl/L ugl/L
art.53 valeur limite moy. Mensuel. 10 1000 ~ 0,03 65 6<ph<9.5 35 70
Unité C mg/L UFC/100 mL mgl/L mg/L - mg/L pg/L
2013-01-03 23,400 * 0,003 * * 31 30,2
2013-01-09 56.8 80 0,002 13 7,88 47 31,0
2013-01-16 42,9 10 0,007 14 7,88 39 4,2
2013-01-23 17 <10 0,023 5 7,0 86 < 36
2013-01-30 5 30 0,005 <3 4,9 53 < 40,0
~ Moy. Janvier 1 22 29 0008 9 69 | 51 ] 28 |
2013-02-06 8,32 90 0,009 5 6,9 59 28
2013-02-13 9,36 300 0,030 3 6,2 54 34
2013-02-20 5,39 ) 120 0,029 <3 54 43 33
2013-02-28 1,60 54 0,009 9 7,2 38 <43
Moy. Février 5 ' 115 0023 | 5 6.4 .8 3 |
2013-03-06 0,929 54 0,008 4 7,4 47 19
2013-03-13 0,275 60 0,004 <3 7,4 37 21
2013-03-20 0,139 50 0,004 3 6,7 21 34
2013-03-27 6 10 0,004 10 6,4 39 <26
~ Moy. Mars 2 T ! ' 5 | 710 1 % |
03-avr-13 0,852 <10 0,007 6 6,8 49 19
09-avr-13 3 < 50 0,004 5 7.3 29 <15
17-avr-13 <3
<3

23-avr-13

02-mai-13
08-mai-13
15-mai-13
23-mai-13
29-mai-13

"04-juin-13
13-juin-13
20-juin-13
25-juin-13

03-juil-13
09-juil-13
16-juil-13
23-juil-13
30-juil-13
~ WNoyJuillet
~ 08-ao0t-13
15-a0(t-13
22-ao(t-13
28-ao(it-13

04-sept-13
11-sept-13
18-ao0t-13
24-ao(t-13
Moy. Septembre..

~ 02-o0ct-13
09-oct-13
17-oct-13
24-oct-13
31-oct-13

14-nov-13

21-nov-13

28-nov-13

~ Moy.Novembre

~ 04-déc-13
11-déc-13
18-déc-13
23-déc-13

~ Moy.Décembre
Commentaires : C : critéres de l'article 53 du REIMR

XXX valeur plus élevée que le critére

* Les analyses de DBO, pH et coliformes n'ont pas été réalisées car le délai de conservation était dépassé.

Moyenne mensueile arithmétique pour tous les paramétres sauf coliformes fécaux (moyenne géometrique) selon exigence article 53
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5.4. SUIVI DES OBJECTIFS ENVIRONNEMENTAUX DE REJET (OER)

Pour les objectifs environnementaux de rejets (OER), les eaux traitées ont été analysées quatre
(4) fois en 2013, soit le 13 mars, 15 mai, 11 septembre et le 27 novembre. Tel que prévu au

programme de suivi environnemental autorisé. Les résultats sont présents a la page suivante.

Lors de la troisiéme campagne d’échantillonnage (11 septembre 2013), les analyses des truites et
algues n'ont pas été effectuées car le laboratoire sous-traitant a eu des problémes a se conformer
aux exigences de la méthode de référence, voir la lettre Exova du 1 octobre 2013 a 'Annexe F,
suivi-OER, OER 2013-09-11.

Concernant la derniére campagne d’échantillonnage, la date de prélévement des analyses de
toxicité; Menés téte-de-boule et Larves téte-de-boule a due étre reportée a cause d'un probleme
au laboratoire du sous-traitant le 11 décembre 2013, (voir la lettre du 5 décembre 2013 a 'annexe
F, suivi-OER, OER 2013-11-27).

On constate, ci-dessous le dépassement de certains paramétres soit ;

e Phosphore Total (P) ¢ Sulfure totaux

e Bore e Fer

e Dioxine et furanes e Chlorures

¢ Manganése e Cyanures libres et totaux
s BPC congénére o Nitrites + Nitrates

Au cours de l'année 2013, plusieurs analyses ont présenté des améliorations par rapport aux

années antérieures.




TABLEAU 7., SUIVI DES OBJECTIFS ENVIRONNEMENTAUX DE REJET (OER)

13-mars 15-mal 1sept 21-nov
N nis } m:,:,'?:::m ?‘,::': 2:.‘?‘{,‘,‘,‘ DEblt (m3/h) 153 Dbl {m3/jr) 3 Odbit {m3ffr) n Débit (m3fpr) u3 ::r:t;l%e:%:::ni ::";l“!:zil:n:z
Concentration Charge Concentration Charge < Charge Charge
obsernie %)) observie e/l observie [(*7) observie e/l}
Microblologle - Eau usde
Colformes ficaux [ GEc/i00mt | 275 i 30 I 50 [ na_ | 200 [Tns T 110 I na | <10 J | 103
M-Es tnorganiques esu)
 Phosphore totat g/l 0.030 0,011 e 00932 63562 05 01565 0,500
FhénolS totat (indice Phéna) e/ & 0017 0,003 0,00751 0,008 G,002500 0012
DB0S g/ 18 7 | ST 3 0,933
‘FHuotures Y] 0 [} 56377 <610 6.0313
CHorures ] =) 02 e 540 169
Cyanutes tolatx me/l 66110 00038 0,060 018 0,0563
| Cyanures disponibles me/t 08,0110 0,0038 0,00377 0,01 0,003
‘Azate ammontacal {Hivernat} mgf 4,17 1,50 na na na 2.0 0,626
‘Azote ammoniacal {Estival) mg/l 2,72 100 0,1165
Hitrates mg/L. 102 3700 583
Totites e/l 051 019 | os 3425
oH i §355 na s o 6 | o 67 25259 | 149 na 7,038
Sofides en suspension {MES) me/l 50 B N 7 1,6310 11 4,147 8 ) 15,35
“Suifutes tataux {Sulfure d'hydrogane) e 002 w002 0,0047 w002 aoo7s+ 002 0050
Métaux totaux {eau) i T
Antimolne il mg/L 0077 0028 <0.001 <0001 000023 <0001 0,00038 <0001 0,00031 0,001
Argent mell 0,0005 5,03£.05 <0.0002 <0.0002 0,00005 <0,0002 0,00008 0,001 0,00031 0,001
Arseric me/L 0,19 007 «0.02 906 00014 _ 00205 0,008 0,009 0,00282 0012
Baryum e/l 031 011 | 014 0,125 00201 o210 | 0110 021 006573 0192
“Bérythum . L 0,0018 0,00051 <0001 0,003 00007 | <0003 0,001 0,005 0,00157% . 0001
Bote T e/t 16 13 35 291 0,0007_ o s i 307 0,96031 3533
Cadmium e/l 10,0055 0002 <0002 <0.0008 0,0002 <0,0008 0,000 <0.004 000125 0,002 -
Chrome totat ma/l B 0,03 0,015 00035 | 00300 0,011 0,050 0,01565 0,031
Chrome trivatent (calcul) mgfL 0,19 0,07 0,027 «0.011 0006 | <00160 | 0006 0,50 001565 | 0,031
Chuame bexavalent e/l 0026 0,006 | o003 y 160 0016 —
Culite me/L 0,016 0,0058 0,012
Fer - mg/t 247 ) E | o3 } } 4,997
Margankse el 005 002 3,640
Mercure tol mg/l 1,006.08 246606 00607 0,000
Kicket me/t 011 oot 00177 0,0340 0,035 0,074 0,00316 0,088
Plomb el 0,0054 0,002 <0075 0.0002 o0 |amen <0005 _0,00157 0,003
Séldrium ] g/t 0,013 ~<0.0% 0,0016 0,0086 00036 <0010 | 000313 0,009 )
Tratbum me/l 0021 T 00T <0.008 0,0007 <0,00%0 00011 <0015 0,00470 0,009
Zic e/t 017 0054 <a1 i | oooss | o032 0013 <0015 0,00470 0,024 T
Dioxines et Furanes {eau, OTAN 1988)
 Sommatlon des PCDDs et PCDFS (TEF) | pa/t | 0,0031 5,86E-12 e = o109 | 4nien 0046
Phénols [TC, eau)
| Méthytphsnol, 2 {Ostho-Crésol} [ 98 0,036 <1,00 352608 <1,00 2,23609 <1,00 377600 1,00 313604 1,000
Mithyiphino), 4 [Para-Crésol) [ 16 [ <100 352604 1,00 2.336.00 13 250604 1,00 313604 1075
Phéno el 52 0,019 < 352604 1,00 2,3360 <100 377604 3,00 313608 1,000
Chorophénols pa/L 54 0,0034 <1,00 352601 1,00 2,33604 1,00 377604 <00 313600 1,000
Hydrocarbures pétioliers C104¢50 | pall | na [ <0 | 100 [ o ] 100 | o ] 100 | o 100 | o 100
Hulles et gralises totales et minérales {eau}
Hules et gralsses mindrales | mgl | n3 [ na | 5 2 ] s [ 1] 5 2 ] 5 2] 5
Huiles et graisses Iotales T omgl na 1 na | 5 7 1 3 | 5 |21 5 | 5
COVieay
Beruine e/t §7 002 <3 1,066-01 <3 699505 <03 1,13604 <030 9,39E05 0,300
Bromométhans st 28 0010 <1 352604 <10 2,33604 <10 377604 030 9,396-05 0,300
CHotobenzine g/t 34 0012 <1 352604 <10 233601 a0 377604 <100 313604 1,000
“Fthyibenzdne Ha/t 49 0018 3 1,06£04 <03 6,99E05 0.3 113604 <0,30 9,39E-05 0,300 —
Strdne . it 18 0,0065 <« 352600 <10 2,33604 <10 37760 1,00 313604 1,000
| Tolatne g/t 52 " ool <1 352604 <10 2,33604 <10 3,77604 3,00 313604 1,000
Xynes (oo} e/l 93 0,034 <t 352608 <Lo 233500 <10 377608 <10 3,13504 1000
Choroforme Wt 210 0075 <1 352604 <10 233604 <10 377604 <100 313504 100
Dichloro-1,2 éthane welt 13 0,04 < 352604 <10 233600 <0 A7IE0 am 3,13804 1,000
Dichloro-1,1 éthine ) gl 19 0,069 <1 352604 <10 233609 | <10 377604 <1,00 313804 1,000
Dichloro-1,2 éthéne (trans) we/ 770 0,23 a 352604 <10 233601 <10 377604 <100 313508 1,00
Dichlorométhans [ 1400 053 < 352604 | <10 2,33E04 <10 377604 <100 313604 1,000
Thtrachloro-1,3.2.2 &thanz walL 54 0,02 <t 352604 <to 233604 <10 377604 <109 3,13608 1,000
Tétrachorokthine wg/ 83 003 0.3 1.05E04 <03 639E05 <3 L13E0Y 030 9,39E05 0,300
Tétrachlorure de carbone [r a1 0,015 <1 352604 <10 233604 <1.0 37780 <1,00 313804 1000
Trichloro-1,1,1 éthane [ 230 0,084 < 352604 <10 2,33601 <10 377E01 <100 313604 1,000
Trichloro-1,1,2 thane WA 200 0072 <03 106504 <a3 6,35E05 a3 LBEOY 0,30 9,39E05 0,300
Teichlorodthine pe/l 52 0,019 <03 106504 <3 699605 <03 L13E04 0,30 9,39E05 0,300
cosV/Phtalates [eaul
phizlate - Vg 45 0,018 <05 176504 w1 2,336-04 @1 377604 <020 6,26605 0,200
“Butylbenzyl phtatate yan 58 0,0036 <05 1,76E04 <1 2,33604 <01 377601 <100 3,13604 1,00
Bis (2chiorodthoxy-méthane) wgf na na 01 352605 a1 2,33604 @02 7,54606 <002 6,26606 0,020
B {2-éthylhexyle) phialate Pl 55 0,02 <05 176504 03 6,55605 02 TAE0S <040 | 125604 0,300
Akcool benzyique peiL 57 0,021 <01 352605 0,2 4,66E-05 07 T63E0) || <100 | 313604 0,633 }
sophorone veh 700 (X3 <01 352605 <ot 233604 01 377504 0.72 2,25604 0410
tiobenadne el 26 0,00094 <01 352605 <ai 233604 03 13604 <1,00 313508 0,650
“Sommation des congéndres (BPC) | | 120 | 27 | <0012 32612 0,012 28612 002 45612 20807 630
Essals de toxicits
Toxicits afgus C150 | e | i | na - <1 -1 < |- - 1
Toxicité chroniqe T ue | 26 | na N <1 1 Ho [ -] 7
| Toxicité atgu
Microcrustacés (Daphnia magno} <t <1 a a <
Truite arc-en<le] {Oncorhynchus mykiss}. <1 <1 a ND <1
Eueu«mumwmnmw;) " o = o o
Toxkité chronique
Tarves (Bla-de boule {Pimepholes o o o o "
| promelos) _ —
;;’o“/g Z(:seudoklrrhﬂen‘ella subcapitata <auT<s 68 a WD 72

"

MNOTE: L iy par s MDDEFP, ref. couriat da Benoit Etiver du 26 osiobje 2010

s, =2 N0t pas semties ob;

{185 charges boutnabires observées: n'ont pas atteint les phjectifs da rejet
ND: Anatyses manquantes pour ks truites et algues. Un critdre dacceptabiitd n'a pas 8t rencontrd par ke laboratoire accréditd au sujpt des exigznces de ta méthodz de référence, volr La lettre d'Exova du fer octobre 2013
*la date de prétévement a é14 le 11 décembre 2013 {volr batire Exova du § décembve 2013)




Rejets dans le milieu naturel :

Roland Thibault Inc., a respecté son engagement (lettre & M. Hervé Chantagnier, MDDEFP, 5
juillet 2007) & ne pas exceder le débit de 364 m?/j pour le rejet des eaux du systeme de traitement

en période d’étiage (débit minimal de 1.44 m3s) a la riviere Mawcook. Tel qu’indiqué dans le

Tableau 8.

TABLEAU 8. PERIODE D’ETIAGE DE LA RIVIERE MAWCOOK 2013
ET DEBIT DU SYSTEME DE TRAITEMENT.

Le débit de la riviere Débit du rejet des eaux du
Mois Période d’étiage systéme de traitement
(Date) (m’h)
Mercredi 17 91
Jeudi 18 124
Vendredi 19 147
Juillet Dimanche 28 201
Lundi 29 213
Mardi 30 181
Mercredi 31 288
Jeudi 1 74
Vendredi 2 293
Aot Samedi 3 356
Dimanche 4 356
Mardi 21 151
Mercredi 22 150

Les résultats des mesures de débits de la riviere Mawcook sont présentés a '’Annexe G.
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5.5, SUIVI DES EAUX SOUTERRAINES
Roland Thibault Inc. réalise un programme de surveillance de la qualité des eaux souterraines. ||
comporte deux (2) volets, soit le suivi sur le pourtour du lieu d’enfouissement sanitaire (LES -

fermé) et celui du lieu d’enfouissement technique (LET- en opération).

Lors de la troisitme campagne d’échantillonnage, le puits d’observation TF-25-04, situé en amont
du systéme de traitement, a d( étre remplacé, le 3 octobre 2013, par le TF-25A car il a été
endommagé. Les détails d'installation sont indiqués dans le rapport du tiers expert, assurance et
contrdle de la qualité — Construction de la cellule d’enfouissement 2 (Annexe 1), congu par la firme
BPR et remise au MDDEFP en mars 2014. Les autres points de contréle étaient facilement

accessibles et en bon état.

Tous les échantillons prélevés en application du programme de suivi environnemental ont été
analysés par un laboratoire accrédité par le Ministére en vertu de la LQE, en F'occurrence AGAT
Laboratoires. Les échantillons d’eaux souterraines prélevés pour I'analyse des métaux ont éte

filtrés a leur arrivée au laboratoire.

Les résultats ont été comparés aux normes de référence pour la qualité des eaux souterraines
selon l'article 57 du REIMR.

Les certificats d’analyses sont disponibles a I'annexe F.

Les résultats analytiques ont été remis au Ministére sur support informatique pour chaque

campagne d’échantillonnage.

SUuIVi EAUX SOUTERRAINES LES (FERME) ,

Le suivi des eaux souterraines du lieu d’enfouissement sanitaire (LES) porte sur six (6) points
d’observation dont un est situé en amont de I'écoulement hydraulique du site (TF-7) et un second
en amont du traitement des eaux de lixiviations (TF-25-04). Les autres points, soit TF-1, TF-3A,
TF-4A et TF-12-04 sont situés en aval du LES. Ces points sont localisés sur la Figure 3. Le suivi a

été effectué a trois (3) reprises en 2013, en mai, aoQt et novembre.
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Les valeurs obtenues lors des trois (3) campagnes d’échantillonnage ont été comparées avec les
valeurs limites indiquées aux articles 57 et 66 du REIMR. Méme si ces criteres ne sont pas

applicables au LES qui est régi, par le Réglement sur les Déchets Solides (RDS).
Des valeurs plus élevées que les critéres des articles 57 et 66 du REIMR sont observées pour :

e Azote ammoniacal : Des dépassements de la norme qui est de 1.5mg/L ont été observés
:;u point de prélévement TF-25 en amont du traitement, TF-3A, TF-4A et TF-12-04 aux trois
campagnes d’échantillonnage.

e Chrome: Un seul dépassement de la norme qui est de 50mg/L a été observé le 14
novembre au péint de prélevement TF-25-13 en amont du traitement des eaux de
lixiviations.

e Chlorure: Pour les trois campagnes d’échantillonnage des dépassements de la norme qui
est de 250mg/L ont été observés au point de prélévement en amont du traitement TF-25-
04 et TF-25-13.

e Tout au long de 'année d’exploitation et pour tous les points de prélévement, le fer et le
manganése ont dépassés la norme établie qui est de 300 mg/L et 50mg/L. Ces deux
éléments sont présents a I'état naturel dans ces secteurs. De plus, il s’agit de parameétres
d’ordre esthétique, donc sans impact sur la santé humaine.

o Nickel : Des dépassements de la norme qui est 20ug/L ont été observés durant les 3
campagnes d’échantillonnages aux points de prélévement TF-25-04, TF-25-13 et TF-3A.

e Plomb: Un dépassement de la norme qui‘ est de 10 ug/L a été observé au point de
prélévement TF-25-13 le 14 novembre, également trois dépassements de la norme sont
observés au point de contréle TF-1 (1992).

e Sodium : Deux dépassements de la norme qui est de 200 mg/L ont été observés au point
de prélévement TF-25-04 et TF-25-13 le 31 juillet et le 14 novembre.

o Sulfures totaux: Des dépassements de la norme qui est 0.05 mg/L ont été observés durant
les 3 campagnes d’échantillonnage au point de prélévement TF-4A. Un autre dépassement

a été observé au point de contrdle TF-12-04, le 14 novembre 2013.

Les résultats d’'analyses sont présentés au Tableau 9, a la page suivante.
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TaBLEAU 10.1 NIVEAUX PIEZOMETRIQUES 2013 ~ LET

Forage 2013-05-13 2013-08-31 2013-10-25
TF-14 67,34 65,06 65,57
TF-27 67,74 66,5 65,67
TF-28* 65,81
TF-29 86,78 86,67 86,81
TF-30 66,87 66,67 66,77

* TF-28 a &té ajouté a la troisiéme campagne d’échantillonnage car I'exploitation de la phase 2 a débuté en septembre 2013

Le tableau 10.1 ci-dessus présente les niveaux piézométriques relevés aux dates indiquées.

NIVEAUX PIEZOMETRIQUES 2013 - LET

90
F 5 v

85
80
"
E g TF-27
(=1
875 e TF-14
L]
2 i TF-29
H 0 ot TE-20

e TF-28°

65

60

13-03-17 13-05-06 13-06-25 13-08-14 13-10-03 13-11-22

Date




RAPPORT ANNUEL D’EXPLOITATION | 2013

SUIVI EAUX SOUTERRAINES LET (EN EXPLOITATION)

Le suivi des eaux souterraines du LET pour la phase 2 'd’exploitation, c'est-a-dire lors de
Iexploitation des cellules 1A, 1B et 2, consiste en 'échantillonnage de cinq (5) points d’observation
des eaux souterraines. Ces points sont le TF-27, TF-28, TF-29, TF-30 et le TF-14. Le point TF-29
représente 'amont de I'écoulement hydraulique. Ces points sont tous existants et ils sont

présentés a la figure 3.

Le puits d'observation TF-28 a été ajouté aux puits de suivi de la cellule 1A et 1B, en raison d'une
superficie combinée de plus de 8 hectares. Il a été approuvé par le MDDEFP dans le certificat
d’autorisation pour I'exploitation de la cellule 2 du lieu d’enfouissement technique, délivré le 12

septembre 2013.

Le suivi porte, sur les parameétres des articles 57 et 66 du REIMR et a été réalisé trois fois soit au

printemps, a I'été et a 'automne.

e Chlorures : Deux dépassements de la norme qui est de 250 mg/L ont étés observés au
point de prélévement TF-27 le 31 juillet et le 14 novembre.

e Fer & Manganése : Tout au long de l'année d'exploitation et pour tous les points de
prélévement (en émont et en aval du LET), le fer et le manganése ont dépassés la norme
établie qui est de 300ug/L et 50 pg/L. Ces deux éléments sont présents a I'état naturel
dans ces secteurs. De plus, il s’agit de paramétres d’ordre esthétique, donc sans impact
sur la santé humaine.

o Nickel : Deux dépassements de la norme qui est de 20 pg/L ont été observés durant les
trois campagnes d’échantillonnage aux points de prélevement TF-27 et TF-30. Un autre
dépassement a été observé dans le point d’observation TF-28 le 14 novembre.

e Plomb: Trois dépassements de la norme qui est de 10 pg/l ont été observés durant les 3
campagnes d’échantillonnage au point de prélévement TF-30. Deux dépassements ont été
observés le 31 juillet et le 14 novembre dans le point TF-27 et un dernier dépassement a

été observé au point TF-28 le 14 novembre.

Les résultats d’analyses sont présentés au Tableau 10, a la page suivante.
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TABLEAU 10.1 NIVEAUX PIEZOMETRIQUES 2013 ~ LET

Forage 2013-05-13 2013-08-31 2013-10-25
TF-14 67,34 65,06 65,57
TF-27 67,74 66,5 65,67
TF-28* 65,81
TF-29 86,78 86,67 86,81
TF-30 66,87 66,67 66,77

* TF-28 a été ajouté a la troisiéme campagne d'échantillonnage car 'exploitation de la phase 2 a débutée en septembre 2013

Le tableau 10.1 ci-dessus présente les niveaux piézométriques relevés aux dates indiquées.
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5.6 SUIVI DES EAUX DE CONSOMMATION

Dans le cadre de son programme de suivi environnemental, Roland Thibault doit effectuer un suivi
de la qualit¢ de 'eau de consommation de cing (5) résidences témoins (voir Figure 4). Ce suivi a
été effectué a trois reprises pour les résidences du 377, 1° rang et 520, 560 et 601 rue Ménard en
mai, juillet et novembre. La résidence du 462 a eté échantillonn/ée a une seule reprise en mai

2013 et a été remplacée par la résidence du 451 rue Rose-Marie.

Au courant de la premiére campagne d’échantillonnage la résidence 462 rue Ménard a présente
des bactéries trop nombreuses pour étre comptées et/ou confirmées. L'an dernier une autre
détection de coliformes totaux a été observée a la méme résidence (462 rue Ménard). Roland
Thibault Inc. a informé les propriétaires ainsi que le MDDEFP de ces dépassements et a fortement

conseillé un nettoyage du puits.

Un échantillon de controle a été effectué a 'eau de consommation de la résidence 451 rue Rose-
Marie placée a proximité de la résidence du 462 rue Ménard, confirmant que leau de
consommation de la maison en étude présente une contamination locale de son puits d'eau
souterraine et que celui-ci n'est plus représentatif pour le Suivi Environnemental du LET. Donc,
Roland Thibault avec lautorisation du MDDEFP a modifi€ son point de contrdle des eaux
souterraines du 462 rue Ménard, pour la résidence du 451 rue Rose-Marie, laquelle partage le

méme puits avec la résidence du 454 rue Ménard tel qu'indiqué par le MDDEFP.

L’analyse des résultats se fait en comparant ceux-ci avec une série de valeurs antérieures, prises
dans les derniéres années, de maniére a évaluer la qualité de ces eaux sur une longue période de
temps. Les valeurs observées en 2013 demeurent & l'intérieur des paramétres constatés par le

passé. Les prélévements ont tous été effectués avant les systémes de traitement domestique en

place.

Les résultats de ces suivis sont consignés au tableau suivant (Tableau 11).
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5.7 SUIVI DES BIOGAZ

Roland Thibault Inc. réalise un programme de suivi des biogaz dans le sol. Les résultats des
mesures ont été remis au Ministére sur support informatique suite a chaque campagne de

mesures effectuée en 2013.
SUIVI DES BIQGAZ DANS LES SOLS

Pour mesurer la migration latérale du biogaz dans les sols, Roland Thibault Inc. a utilisé cing (5)
points de contrdle répartis uniformément autour de la zone de dépét (PCB-1 a PCB-5). Quatre
puits de contréle ont été aménagés en 2009 par la firme 2324 (PCB-1 a PCB-4) et un
nouveau puits de contréle a été aménagé en octobre 2013, par la firme 23-24

(PCB-5). Le nouveau puits a été approuvé par le MDDEFP dans le CA d’exploitation pour la cellule

2, du LET, livré le 12 septembre 2013 a Longueuil.

L'état des points a été examiné a chaque visite. Aucun indice de défectuosité n’a été signale en

2013. La figure 3 illustre la localisation en plan de ces ouvrages.

La méthode utilisée pour évaluer le biogaz dans le sol consiste & mesurer le méthane a cinq (5)
points de controle sur le pourtour du site et permet de vérifier le respect du critére de 1.25 % v/v
de méthane dans le sol de I'article 67 du REIMR. Ces mesures sont effectuées quatre fois dans

lannée soit a I'hiver, au printemps, a I'été et a 'automne.

L'appareil 23-24 est utilisé pour mesurer la concentration des gaz dans le sol. Il mesure en

continu les paramétres chimiques tels que le méthane, le dioxyde de carbone et I'oxygéne.

L'instrument est muni de deux détecteurs de type NDIR (infra-rouge non dispersif) pour le
méthane et le dioxyde de carbone. La limite de détection absolue de cet instrument est de 0.1%

v/v pour chaque paramétre d’analyse. L'instrument a été calibré et certifié par le fournisseur
23-24 | le 17 juillet 2013, voir "Annexe H.
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Une quantité équivalente a au moins une fois le volume d’air présent au point de contréle a éte
retirée a 'aide d’'une pompe de transfert de fluide avant la prise des mesures. L’appareil est par la
suite branché au point de contrdle a partir d’un dispositif prévu a cet effet qui permet le scellement
du point de contrdle. Les concentrations de méthane sont lues apres atteinte d’une stabilite des
mesures. La date et 'heure de mesure sont notées de méme que la température et la pression

atmosphérique. Les données des mesures sont consignées au Tableau 12 a la page suivante.
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Le graphique suivant indique la concentration de méthane a chaque point de mesure, ainsi que la

valeur limite précisée a ['article 80 du REIMR.

Biogaz dans le 50l - Article 67 REIMR
LET Roland Thibaultinc, - S8ainte-Cécile-de-Milton - Suivi annuel 2012

8,0

7.0 -

6,0 -

50 -

Contentration % CH,
>
o

3.0 A
2,0 -
Vateurfmite ad. B0 REIMR - 1.25%
1.0 4
0,0 T T T T
PCR-1 PCB-2 PCB-3 PCEA4 PCR-s
Point de contrble du méthane

R2015.02:2F B2013:04-16 BAME002 R201%10-11

Aucun dépassement de la limite prescrite a l'article 60 du REIMR n’a eu lieu en 2013. Les
données ont été mesurées au mois de février, avril, ao(it et octobre 2013. L'inspection du nouveau
puits de contrle a commencée suite a la mise en exploitation de la cellule 2, soit pour le dernier

suivi environnemental en automne, le 11 octobre 2013.
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SUIVI DES CONCENTRATIONS DE METHANE A LA SURFACE DE LA ZONE DE DEPOT
Le document de Suivi des concentrations de méthane a la surface de la zone de dépét a été

préparé par la frme 23-24 . Vous trouverez le document a ’Annexe |I.

ECHANTILLONNAGE DES EMISSIONS ATMOSPHERIQUES SORTIE DE LA TORCHERE.

Roland Thibault Inc., a mandaté la firme Exova Canada Inc. (Exova), pour procéder a l'évaluation
des émissions atmosphériques a la sortie de la torchére afin de déterminer lefficacité de
destruction. Le programme d'échantillonnage s’est déroulé le 12 novembre 2013. Le rapport de

caractérisation de la firme Exova, est fourni a I'Annexe J.

MESURES EN CONTINU
En vertu de I'article 68 du REIMR, 23-24 31 transmis a Roland Thibault Inc., les mesures
en continu des dispositifs mécaniques d’'aspiration et de destruction, cette information est

disponible a 'Annexe K.

Le suivi des puits et drains de captage sur le LET en 2013 a été réalisé par Terreau Biogaz au
cours de I'année et les données ont été transmises de fagon quotidienne a Roland Thibault. En
raison du rapport journalier nous avons pris quatre mesures représentatives lesquelles sont

montrées au tableau suivant;
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TABLEAU 13. Suivi DES PUITS ET DRAINS DE CAPTAGE SURLE LET EN 2013

2013-03-21 2013-05-27 2013-08-29 2013-11-05
Puits CHs | CO2 0, CHs CO: 02 CHs CO; 0; CH4 CO: 0;
% | % % % % | % % % % % % %
BH-1-01-N | 385 | 289 | 64 | 338 | 263 | 65 | 378 | 209 | 51 | 404 | 311 | 5
BHA02-N | 445 | 329 | 46 | 423 | 323 | 39 | 424 | 319 {39 | 406 | 316 | 48
BH-1-03N | 519 | 368 | 22 | 583 | 404 | 02 | 563 | 392 | 08 | 563 [ 395 | 08
BH-1-04N | 503 | 405 | 04 | 471 | 345 | 24 | 461 | 342 | 26 | 37 | 288 | 57
BH-1-05-N | 425 | 314 | 49 | 492 | 353 [ 22 | 427 | 323 | 34 | 389 | 207 | 48
BH-1-06N | 363 | 273 | 67 | 393 | 289 | 45 | 456 | 338 | 24 | 419 | 314 | 42
BHAO7-N | 497 | 346 | 28 | 541 | 363 | 11 | 422 | 3056 | 44 | 347 | 258 | 68
BH-1-08-N | 453 | 313 | 4 358 | 25 | 52 | 422 | 301 | 36 | 438 | 306 | 34
BH-1-09-N | 384 | 297 | 58 | 581 | 395 ! 03 | 42 209 | 39 | 43 | 286 | 38
BHA-10N | 511 | 361 | 09 56 | 361 | 01 ] 516 | 369 | 05 | 563 | 373 | 04
BH-1-11-N 43 1 339 ! 06 | 479 | 401 {01 ] 444 | 352 |16 | 48 | 365 | 07
BH-1-12-N 3 1285 | 29 39 | 319 102 ) 358 | 333 | 18| 419 | 32 | 03
BH-201-N | 489 | 389 | 02 | 581 | 418 | 01 | 569 | 426 | 04 | 48 | 388 1
BH-2-02-N 36 | 342 | 21 484 | 411 1 02 | 83 47 0 | 466 | 401 | 07
BH-203N | 464 | 402 | 05 | 224 | 252 | 52 | 635 | 465 | 0 | 424 | & 25
BH2-04N | 40 | 383 | 14 | 482 | 516 | 02 | 547 | 453 | o | 502 | 408 | 09
BH-2-05-N - - - 273 | 594 | 24 | 543 | 455 | 02 | 438 | 375 | 2B
BH-2-06-N ] . : 544 | 453 | 02 | 512 | 465 | 0 4 | 388 | 18
BH-2-07-N ] ; ; 205 | 706 1 02 | 472 | 528 | 0 | 436 | 436 | 04
BH-2-08-N - : . 102 | 896 | 02| 283 | 717 | o | 388 | 488 | 08
BH-2-09-N . ; ; 55 | 942 {03 | 118 | 82 | 0 2 1779 | 01
BH-2-10-N ; ; - 104 | 824 | 01 | 228 | 765 | 0 | 263 | 736 | 01
BH-2-11-N R . . 39 45 04 175 73,7 0 16,7 737 0,2

- Puits non connectée
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6. VERIFICATION DE L'ETANCHEITE
En 2013, Roland Thibault Inc. a procédé aux essais d’étanchéité sur chacune des composantes

du systéme de traitement des lixiviats ainsi que sur chacune des conduites du systéme de captage

des lixiviats situées a I'extérieur des zones de dépdts.

Les travaux d’étanchéisation ont été exécutés par la compagnie 23-24 pendant I'éte-
automne 2013, un rapport de certification a été remis par  23-24 , une copie de ce rapport
est inclus dans I'Annexe L. L'original du rapport de certification a été inclus au Rapport de

conformité de l'usine de traitement, réalisé par la firme « 23-24 et remis au MDDEFP.
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7. SuUIVI DU DEBIT DE TRAITEMENT
Un débit total d’environ 108812 m?® a été traité a 'usine au cours de 'année 2013.

e La compilation des débits du LET a été réalisée avec les données des débitmétres installés
a PP-1 & CV-1. Les débits calculés a ces points représentent les débits des systemes
primaire et secondaire du LET. Le débit enregistré correspond a 46 630 m®.

e Le godet a bascule installé dans le systéme de captage secondaire du LET a du étre
enlevé du regard (R3). Toutefois, le débit de la détection de fuite est suivi avec des
contréles visuels et des mesures de débit périodiques qui se font a I'aide d’'une chaudiére
calibrée et d'un chronométre. Le débit de la conduite secondaire est de goutte a goutte et
correspond a une valeur moyenne de 0.005 m?h.

e Une compilation du débit du LES a été réalisée par le débitmétre placé a CV-3 et les débits

enregistrés correspondent & 25 373 m°.

Notez cependant les points suivants :

Le débit a 'entrée de I'usine est de I'ordre de 128 149 m?® et le débit a la sortie de I'usine est de
I'ordre de 108 812 m?3, pour une différence entre I'entrée et la sortie de 19 337 m®. Cette différence
s’explique par le retour du surnageant venant de la purge des boues vers le bassin aéré (BA). Ce
surnageant est compté deux fois par le débitmétre installé a la sortie du BA & CV-3 (FT308). De
plus, une partie de I'eau traitée par le systéme est utilisée pour les opérations internes de
nettoyage (exemple: arrosage des chémins), laquelle n’est pas enregistrée par le débitmétre a la
sortie de l'usine FT600.

En 2013, un surplus de 56 146 m?, a été traité par rapport aux lixiviats qui ont été générés par le
LET et le LES (72 003 m?3). Ce surplus de volume représente la recirculation du surnageant vers le
bassin d’aération, comme il est mentionné antérieurement ainsi que la quantité de lixiviats qui a
été entreposée au bassin d’accumulation en 2012 et qui a été traitée en 2013. De plus, il faut
remarquer que le niveau du bassin d’'accumulation en 2013 a été établit a la baisse afin d’avoir

plus de manceuvre dans I'éventualité de fortes pluies et/ou lors de la fonte de la neige.

Vous trouverez le suivi du débit de traitement pour 'année 2013 a I'Annexe M.
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8 ATTESTATION

CONFORMITE DE L’ECHANTILLONNAGE ET DES MESURES

Roland Thibault Inc. atteste que le prélévement des différents échantillons et des différentes
mesures ont été effectués selon les régles de I'art conformément aux modalités prévues dans les
Guides d’échantillonnage a des fins d’analyses environnementales publiés par le MDDEFP de

méme que selon les différents protocoles acceptés par les instances gouvernementales.

Les analyses chimiques des eaux ont été effectuées par deux laboratoires accrédités, en
I'occurrence, le Laboratoire d’analyses EXOVA (sous-traitant d’Avizo Experts-Conseils) et par
AGAT Laboratoires Ltd. Les échantillons prélevés ont étés gardés au frais a une température
avoisinant 4°C. Lors de I'envoi au laboratoire, Roland Thibault Inc. a utilisé des glaciéres pour la

préservation des échantillons et fait parvenir le tout dans les meilleurs délais possibles.
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9 SOMMAIRE DES TRAVAUX REALISES

Les activités réalisées au cours de 'année, sont énumérées ci-bas. Le MDDEFP a été informé a

avance de tous les travaux;

e Installation des puits de deuxiéme niveau (5) de la cellule No 1
e Mise en service de la deuxieéme unité de cogénération (2 MW)

e Construction de la cellule No 2.

Quant aux travaux ci-aprés projetés pour 2013, ils n'ont pas été réalisés puisque les autorisations

préalables n'ont pas été obtenues a ce jour :

¢ Construction du centre de tri CRD — mai 2013
¢ Mise a niveau des postes de pompage PPA, PPB et PPC (LES)

e Début d’'aménagement de I'écran visuel (3 secteurs).
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1. INTRODUCTION

Le présent rapport vise & informer le Ministére du Développement Durable, de I'Environnement et de la Lutte Contre les
Changements Climatiques (MDDELCC) des activités environnementales réalisées au cours de 'année 2014 sur le lieu
d'enfouissement technique (LET) de Roland Thibault Inc. (Roland Thibault), situé & Ste-Cécile-de-Milton. Ce rapport
annuel a été fait en vertu de larticle 52 du Réglement sur 'Enfouissement et I'lncinération de Matiéres Résiduelles

(REIMR) et du guide d'application du reglement (novembre 2012).

2. MATIERES DECLAREES

Z.1. Registre annuel d’exploitation 2014

La section 2 du formulaire de déclaration annuelle 2014 (annexe A), contient une compilation des données recueillies en
application des articles 39 et 40 du REIMR concernant la nature et les tonnages des matiéres résiduelles enfouies et

des matériaux de recouvrement regus en 2014 au LET.

La quantite, la nature et la provenance exactes des matiéres admises en 2014 sont consignées dans un registre
d'exploitation. Ce registre est disponible pour consultation par le MDDELCC directement au bureau du LET de Roland

Thibault.

A chaque chargement, les informations suivantes sont inscrites dans le registre annuel d'exploitation;

e Lenomdu transporteur

e Lanature et la provenance

o Laquantité des matériaux, exprimée en poids
e Ladate d'admission

Selon le registre d'exploitation le LET de Roland Thibault a regu en 2014, les matériaux suivants :

Matiéres résiduelles 151118.40 t.m..
Boues de station d’épuration municipale 170.74 tm.
Matériaux de recouvrement 53828.34 t.m.

Sous-total: 205117.48 tm.

Matiéres récupérées -471.28 tm.
Total: 204 646.20 t.m.
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Les camions sont déchargés directement sur la zone d'exploitation. Les matériaux sont par la suite épandus et
compactés a l'aide de machineries lourdes. Lorsqu'observés, les matériaux ayant une valeur de revente et/ou de
valorisation sont récupérés, regroupés par catégories et redistribués. Selon le registre, 471.28 t.m. de matiéres

initialement dirigées vers I'enfouissement final ont été récupérées en 2014.

2.2. Balance et portail radiologique

En 2014 nous avons procédés a 2 calibrations de la balance d'entrée du LET soit en juin et en novembre, le tout en

conformité avec l'article 38 du REIMR. Vous trouverez les certificats a I'annexe B.

Afin de détecter la présence de sources radioactives et d'assurer la protection des travailleurs de I'entreprise, de la
population avoisinante ainsi que de I'environnement, Roland Thibault fait un contrble radiologique de tous les
chargements entrant sur le site du LET. Les certificats de calibration du portail radiologique ainsi que les rapports

mensuels de calibration, sont joints également a I'annexe B, le tout en conformité avec I'article 38 du REIMR.

- Un seuil d'alarme a été fixé afin de signaler la présence d'un niveau de radioactivité anormal sur un chargement entrant
sur le LET. Le seuil d'alarme a été fixé en considérant un bruit de fond du site de 4500 coups par seconde (CPS). Selon
les instructions du fournisseur, ce bruit de fond doit étre majoré de 25%, puis multiplié par deux pour obtenir le seuil
d'alarme de notre portail. Donc, le seuil d'alarme du portail radiologique situé a la balance a été établi & 11 250 CPS.

(4 500 X 1,25) = 5625 X 2 = 11 250 CPS

En 2014, 69 arrivages ont dépassé le seuil d'alarme (= 11 250 CPS);

o 30 alarmes ont été déclenchées par des déchets contenants des isotopes d'origine médicale;

o 34 alarmes ont été déclenchées par un seul conducteur ayant passé des traitements médicaux (voir document
médical a 'annexe D);

o 3 alarmes ont été déclenchées par des arrivages provenant de centre de transbordement. Ces trois camions
ont été inspectés a l'aide d'un appareil de détection radiologique portatif (modéle MSpec de la marque
Radcomm) et présentaient des isotopes d'origine médicale ou naturelle soit I'isotope 1-131 demi vie de 5 jours,
utilisé pour le traitement de thyroides, le Tc-99m demi vie de 6h utilisé comme marqueur-radioactif et le U-mix
d’origine naturelle. Les trois camions ont été autorisés pour I'enfouissement (voir rapport d'identification MSpec

annexe D);

. Une alarme a été déclenchée par ['arrivage d’un camion 23-24
Les analyses faites par la compagnie Chemtrade ont démontré que les déchets produits au cours de son
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procédé de fabrication ne sont pas considérés comme des matiéres dangereuses et sont donc admissibles &

I'enfouissement (voir la confirmation de la compagnie & I'annexe D);

f
Peloet |
¢ Un seul chargement 23-24 a été refusé a l'entrée en date du 9

octobre 2014, car la nature de l'isotope était inconnue et le seuil de I'alarme indiquait un dépassement du seuil
acceptable pour le LET Roland Thibault. La procédure de gestion d'alarme n'a pu étre complétée car le

camionneur a quitté le site sans nous aviser.

La procédure de gestion en cas d'alarme pour le LET de Roland Thibault est présenté a I'annexe C. K

Le certificat de calibration du détecteur portatif 23-24 utilisé pour analyser des nuclides présents dans le chargement,

est joint également a 'annexe |, le tout en conformité avec l'article 38 du REIMR.

2.3. Résultats des vérifications effectuées sur les matériaux de recouvrement

Roland Thibault procéde a un recouvrement journalier des matieres résiduelles enfouies quotidiennement. Ce
recouvrement est réalisé a 'aide de matériaux composés de sols et de matériaux alternatifs. Des contrbles et analyses
sur ces différents matériaux sont réalisés en conformité au REIMR et de nos certificats d'autorisations.

Les essais ont été effectués par des laboratoires accrédités; AGAT Laboratoires et EXOVA (sous-traitant d'Avizo

Experts-Conseils).

Le tableau 1, présente les projets de sols BC qui ont été regus sur le LET pour I'année 2014. De plus, la quantité de
tonnes regues et le nombre d'analyses de contaminants sont indiqués pour chaque projet.

Les informations concernant les matériaux alternatifs sont disponibles sur le formulaire de la déclaration annuelle 2014.

TABLEAU 1. PRrROJETSDESOLSBC-2014

Client Nom du projet Tonne métrique Analyses
1129,19 4
2406,88 7
809,97 3
7068,30 18
23-24 32,27 0
160,50 2
89,91 1
1257,77 4
. 262,19 1

Il est a noter qu'aucune analyse n'a été prélevée pour le projet du poste d’Hydro-Québec de Bedford. Un plus grand
volume de sol était attendu pour le projet et au moment de prendre 'échantillon, les sols avaient déja été étendus sur le
sol. Le certificat d’analyse correspondant a ces sols, fourni par le client, est consigné & l'annexe E. Afin d'éviter que




Rapport annuel d’exploitation (2014)
Roland Thibault inc.

cette problématique se produise a nouveau, pour les premiers 200 tm. d’un projet, un échantillon sera prélevé

systématiquement sur le premier chargement.

Les rapports d’analyses de tous les contaminants parmi ceux visés au deuxiéme alinéa de larticle 42 et au troisiéme
alinéa de l'article 50, sont disponibles & l'annexe E, ainsi que les rapports d’analyses de conductivité hydraulique et

granulométrie.

Le tableau 2, indique les projets de sols AB qui ont été regus et utilisés comme recouvrement final sur le LES (ferme).
De plus la quantité de tonnes regues et le nombre d’analyses sont indiqués pour chaque projet. Les rapports d'analyses

sont disponibles a 'annexe E.

TABLEAU 2. PROJETS DESOLS AB - 2014

Tonne
métrique
1565,74 5
2889,93
162,47
1682,83
409,06
1186,88
595,81

Client Nom du projet Analyses

NI (N OVIEL IO

Y
N

4525,12

144,20
23-24 582,88
2719,05
998,00
71,75
734,02
655,32
200,80
2771,51
19,49
498,43

NP INWIRPRIWININ |-

o
*

N

*Note : aucune analyse n'a été prélevée pour le projet de 23-24 Un plus grand volume de sol était
attendu pour le projet et au moment de prendre 'échantilion, les sols avaient déja été étendus sur le sol. Le certificat

d'analyse correspondant a ces sols, fourni par le client, est consigné a I'annexe E.

3. AUDITEUR INDEPENDANT

Le rapport du vérificateur externe validant les calculs de redevances est présenté & la page suivante.
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4, DECLARATION AMENDEE

Non applicable
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5. SUPERFICIES, VOLUME ET PROGRESSION DES OPERATIONS D’ENFOUISSEMENT

Le volume de matiéres résiduelles enfouies en 2014 a été obtenu a l'aide d'un relevé d'arpentage effectué a la fin de
Fannée 2014 (15 décembre 2014). Selon ce relevé le volume enfoui est de; 188 973 m®. Ce volume comprend les
matiéres résiduelles et les sols de recouvrement périodique.

Le volume résiduel disponible au 15 décembre 2014 était de 5 819 740 m?. NV

Le plan 02234-C-DCO1, (Annexe F), ci-joint illustre la progression des opérations d’enfouissement & la fin de I'annee
2014.

Au 31 décembre 2014, les cellules 1a, 1b et 2 étaient en exploitation, aucune de ces cellules n'ont fait I'objet d’un

recouvrement final.
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6. SUIVIENVIRONNEMENTAL

Il est important de signaler que tous les échantillons de lixiviations, d'eaux superficielles et d'eaux souterraines ont eté
prélevés par un technicien qualifié, 53-54 Le prélevement de ces échantillons a été réalisé
conformément au Guide d'échantillonnage a des fins d'analyses environnementales du MDDELCC et ses cahiers

respectifs afin d'assurer la qualité des échantillons ainsi que la validité des données scientifiques qui en découlent.

Conformément & ['Article 70 du REIMR, tous les échantillons ont été analysés par un laboratoire accrédité par le
MDDELCC, soit AGAT Laboratoires. Tous les certificats d'analyses concernant les campagnes d'échantillonnage
réalisées au LET sont compilés & I'Annexe G. De plus, les résultats d'analyses ont été transmis au MDDELCC suite &

chaque suivi environnemental.

6.1. Suivi des eaux de surface

Comme il est prévu, 'échantillonnage des eaux de surface a été réalisé aux cing (5) points de contrdle présentés a la
figure 1. Les eaux de surface ont étés échantillonnées a trois reprises, soit les 7 mai, 4 aolit et 21 octobre 2014. Les
eaux prélevées ont fait 'objet d'analyses pour les paramétres de l'article 53 du REIMR. Les résultats sont consignés au

tableau 3, a la page suivante.

Le point 2, a présenté deux dépassements en coliformes fécaux, soit le 4 aolit et le 21 octobre 2014. Les résultats
d'analyse présentent des concentrations en coliformes fécaux de 3900 UFC/100m} et 1100 UFC-100ml respectivement
alors que le critére du REIMR est de 1000 UFC/100ml. Il est probable que les pratiques agricoles prés du ruisseau
Brunelle ainsi que I'épandage agricole environnant expliquent les concentrations en coliformes fécaux récurrents dans
ces périodes de I'année pour ce point de controle. Tous les autres points de contrble présentent des concentrations,

pour les paramétres ciblés, conformes aux critéres du REIMR.
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6.2. Suivi des eaux de ruissellement

Les échantillons d’eaux de ruissellement ont été prélevés le 7 mai 2014 sur deux points de contréle (Point 8 et Point 9),

tel quindiqués a la Figure 2. Les échantillons ont été analysés pour les paramétres des articles 53, 57 & 66 du REIMR.

Des dépassements en manganése ont été observés aux deux points de prélévement. Il est & noter que cet élement est

présent a 'état naturel dans la région.

TABLEAU 4 : TABLEAU COMPARATIF DES EAUX DE RUISSELLEMENT 2014

Paramétres Unités | C | Point8 | Point9
Organique

Benzéne Hg/L 5 <0.3 <0.3
Toluéne Hg/L 24 <1.0 <1.0
Ethylbenzéne pg/L 24 <0.3 <0.3
Xylénes (o,m,p) JglL 300 <1.0 <1.0
Inorganique

Azote ammoniacal mglL 25 0.12 8.95
Bore mg/L 5 <0.040 0.139
Cadmium mg/L 0.005 <0.0005 <0.0005
Chlorures mg/L 250 309 66.5
Chrome mg/L 0.05 <0.001 0.002
Conductivité KS/em - 276 604
Cyanures totaux mg/L 0.2 <0.01 <0.01
DBO5 mg/L 150 <3 <3
DCO mg/L - 27 26
Fer mg/L 0.3 0.195 0.238
Manganese mglL 0.05 0.096 0.669
Mercure mg/L 0.001 <0.0001 <0.0001
Nickel mglL 0.02 <0.001 0.004
Nitrites plus nitrates mglL 10 <0.04 0.07
Composés phénoliques mg/L 0.085 0.01 <0.002
Plomb mg/L 0.01 <0.001 <0.001
Sodium mgiL 200 19.2 40.6
Sulfates mg/L 500 172 36
Sulfures totaux mgiL 0.05 <0.02 <0.02
Zinc mg/L 0.17 0.01 0.016
Matieres en suspension mg/L 90 20 5
pH - 6<pH<9.5 7.38 7.59
Microbiologie

Coliformes fécaux ufc/100ml | 275 | 15 | 82

Commentaires : C: critéres de I'article 53 et 57 du REIMR, MDDELCC
: XXX : valeur plus élevée que le critére
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6.3. Suivi des eaux de lixiviations

Roland Thibault réalise un programme de surveillance de la qualité des eaux de lixiviations.
) La premiére section concerne les eaux brutes.
. La deuxiéme section concerne les eaux traitées.

Tous les échantilions prélevés en application du programme de suivi des eaux de lixiviations ont été analysés par un
laboratoire accrédité par le MDDELCC.

Les certificats d'analyses sont disponibles sur le disque compact a 'annexe G.

Roland Thibault a remis au ministére les résultats analytiques sur support informatique suite & chaque campagne

d'échantillonnage des eaux de lixiviations.

6.3.1. Eaux brutes
Les eaux brutes du systéme de traitement de lixiviats (Captage primaire R1 et secondaire R3) sont échantillonnées une
(1) fois par année pour les paramétres inclus aux articles 53, 57 & 66 du REIMR. Le tableau 5, de la page suivante

présente les résultats d'analyses effectuées sur les eaux brutes prélevées le 6 mai 2014.

Au moment de I'échantillonnage, le systéme de captage secondaire présentait un débit minimal (goutte & goutte).
L'échantillon a été obtenu & 'aide d'une chaudiére étalonnée déposée au fond du regard sous la conduite.

10
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TABLEAU 5: SYSTEME DE CAPTAGE DELIXIVIATR1,R3 -6 Ma1 2014

Paramétres Unités c R1 R3

Organique
Benzene HglL 5 9 8.7
Toluéne HglL 24 65 59.2
Ethylbenzéne gl 24 23.2 18.7
Xylénes (o,m,p) Mg/l 300 73.3 62.5
Inorganique
Azote ammoniacal mg/L 15 636 325
Bore uglL 5000 10900 6670
Cadmium ugiL 5.0 <25 <2,5
Conductivité umhos/cm - 13230 10060
Chlorures mglL 250 1340 1020
Chrome HglL 50 226 149
Cyanures totaux mglL 0.28 0.05
DBO5 mg/L - 2010 2370
DCO mg/L - 4350 4360
Fer uglL 300 9930 7780
Manganése uglL 50 7180 9360
Mercure fotal mg/L 0.001 <0.0001 <0.0001
Nickel uglL 20 214 163
Nitrites plus nitrates mg/L 10 <04 <04
pH pH 7.14 6.79
Phénols totaux mgiL - 1.644 14
Plomb HglL 10 <5 <5
Sodium HglL 200000 1020000 798000
Solides en suspension
(MES) mg/L 166 530
Sulfates (ES et EP) mglL 500 756 507
Sulfures totaux mg/L 0.05 12.9 13.3
Zinc HglL 5000 1330 1160
Microbiologie
Coliformes fécaux ufc/100ml 275 6300 5400

Commentaires : C.  Critéres des articles 53, 57 et 66 du REIMR, MDDELCC

XXX: valeur plus élevée que le critére

11
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6.3.2. Eaux traitées
Le systéme de traitement de lixiviats mis en service le 3 mai 2010 a été en opération toute I'année 2014. Ainsi, depuis
sa mise en opération, les eaux provenant du lieu d’enfouissement technique (LET) et de I'ancien lieu d'enfouissement
sanitaire (LES) sont pompées et traitées par ce systéme pour ensuite étre rejetées dans le milieu naturel.

6.3.3. Suivi hebdomadaire

Les eaux traitées ont été échantillonnées a chaque semaine conformement a l'article 53 du REIMR. Les résultats sont

présentés au tableau 6, a la page suivante.
Pendant 'année 2014 aucun dépassement de la valeur limite hebdomadaire n'a été présenté.

Le 17 juin une concentration hors de normale en MES (80 mg/l), a fait monter la moyenne mensuelle. Roland Thibault a
demandé une deuxieme vérification au laboratoire qui a validé ses résultats, en expliquant que des hausses de
température pourraient dissoudre des matieres en suspension faussant les données obtenues (température de
réception cette journée: 15°C). C'est ce qui expliquerait les valeurs hors des normales et le dépassement de la

moyenne mensuelle pour le mois de juin.

Comme mesure de controle Roland Thibault réfrigére les échantillons hebdomadaires, entre le prélevement des
échantillons et l'envoi des échantillons vers le laboratoire. De plus, deux blocs réfrigérants (ice-pack) sont placés a
lintérieur des glaciéres afin d'atteindre la température de réception conseillée par le laboratoire. De plus, au niveau du
traitement, les dosages de coagulants ont été ajustés afin d'avoir une décantation plus performante qui permet de
réduire la concentration de MES associée au Zinc a l'effluent. Aucun dépassement de la moyenne mensuelle n'a eté

présenté a la suite de ces ajustements.

La semaine du 21 octobre une erreur de remplissage de la chaine de tragabilité du laboratoire n'a pas permis de
réaliser I'analyse des coliformes fécaux, celle-ci a été remplacée par I'analyse des coliformes totaux (voir Rapport

d’analyses hebdomadaire pour cette date).

12
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TABLEAU 6: SUIVI HEBDOMADAIRE DE L'EFFLUENT FINAL 2014

Date Azote Coliformes | Composés DBEO 'H ssu‘.:,hiiﬂ:\ ch
d'échantillon |ammoniacal| fécaux phénoliques o (I?IIES) ;
art. 53 valeur - ‘ ‘
_art.53 valeur , : : , :
_limite moy. 1000 0,03 6<ph<9 5 70
‘ menSUeIIe - -

_ unitéeC | r"ngIL,‘ UFCM00mL| mglL _mglL . mg/lL ug/ll
2014-01-08 2,20 360 0,017 4 6,60 34 25
2014-01-15 0,56 150 0,015 4 6,76 14 24
2014-01-23 0,48 <10 0,014 3 6,72 14 20
2014-01-29 0,36 220 0,012 4 6, 64 14 19

“Moy. Janvier S ~ 19

2014-02-06 0,32 140

2014-02-12 1,02 18 0,003
2014-02-19 1,09 <10 0,028
2014-02-27 O 65 <10 0,024

2014-03-05

_Moy. Février

<10

2014-03-13

<10

2014-03-19

<10

2014-03.25

2014-04-02

2014-04-08 8,60 100 ,
2014-04-16 3,18 45 0,017
2014-04-23 2,58 18 0,019 11 7,15 25 56
2014-04-30 ,

___ Moy.Avril 35 015 2z
2014-05-08 6 20 <10 0,009 5 715 8 42
2014-05-13 1,34 <10 0,012 11 6,94 13 68
2014-05-20 6,14 <10 0,020 <12 7,14 23 62
2014-05-27 2,43 130 0,021 4 6,92 9 105
2014-06-03 3,30 45 0,019 14 6,47 29 116
2014-06-10 1,10 18 0,018 6 6,82 26 93
2014-06-17 1,39 18 0,023 9 7,09 80 70
2014-06-25 1,11 <10 0,013 12 7,45 39 54
Moy.Juin 20 C ' ‘ z
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TABLEAU 6: SUIVI HEBDOMADAIRE DE L'EFFLUENT FINAL 2014 (SUITE)

Coliformes

Solides en

Date Azote Composeés ' ) ;
d'échantillon |ammoniacal| fécaux phéngliques DBO, PH sus(l;‘:ont-:Erlss)lon j anc
o ;‘.’3 valeus 25 N.A 0,085 150 | 6<ph<9.5 90 170
imite ’ , . - b ;
art.53 valeur f . , .
limite moy. 10 1000 0,03 65 6<ph<9.5 35 70
_ mensuelle - . , . -

_unité C mg/L |UFC/M00mL| mgll mg/L - mg/L  pglL
2014-07-02 9,37 <10 0,008 10 7,45 43 61
2014-07-08 4,64 10 0,008 7 7,62 31 47
2014-07-15 9,28 10 0,014 10 7,55 34 32
2014-07-22 5,97 18 0,042 12 7,82 33 29
2014-07-29 2,23 550 0,011 9 717 29 47
Moy.Juillet : , . 50 34 43
2014-08-05 3,42 <10 0,015 3 8,06 7 11
2014-08-12 1,43 <10 0,013 6 8,44 9 17
2014-08-19 1,69 <10 0,017 7 8,54 9 <15
2014-08-26 0,82 <10 0,016 5 8,05 7 24
_Moy. Aout ; 0 5 8 ,;
2014-09-02 1,20 <10 0,015 5 8,15 4 20

' 2014-09-09 1,14 27 0,013 5 8,15 6 17
2014-09-15 1,00 <10 0,010 3 8,22 10 15
2014-09-23 0,46 18 0,009 3 7,83 6 23
2014-09-29 0,36 <10 0,013 <4 8 20 6 30

Moy. Septembre | ,83 e . N
2014-10-07 0,46 <10 0,004 <3 16 22
2014-10-14 0,35 <10 0,007 <3 16 23
2014-10-21 0,41 n.d 0,004 5 , 48 14
2014-10-28 1,32 <10 0,006 7 8,03 22 24

Moy. Octobre 06 | .0C 26 -

2014-11-04

2014-11-11

2014-11-18

2014-11-25

2014-12-02

Moy. Novembre

2014-12-09

2014-12-16

2014-12-22

2014-12-30
Moy. Décembre

Moy. Moyenne mensuelle anthmethue pour tous les parametres sauf collformes fécaux (moyenne geometnque) selon exigence article 53
n.d: En raison d’une erreur de remplissage de la chaine de tragabilité du laboratoire, 'analyse de Coliformes fécaux n’a pas été réalisée pour la date du
21 octobre, celle-ci a été remplacé par I'analyse des coliformes totaux (voir rapport du laboratoire AGAT).
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6.4. Suivi des objectifs environnementaux de rejet (OER]}

Pour les objectifs environnementaux de rejet (OER), les eaux traitées ont été analysées a quatre (4) occasions en 2014,

soit le 5 mars, 20 mai, 22 juillet et le 21 octobre. Tel que prévu au programme de suivi environnemental autorisé par le

MDDELCC. Les résultats de ces analyses sont présentés a la page suivante.

La semaine du 21 octobre une erreur de remplissage de la chaine de tragabilité du laboratoire n'a pas permis de réaliser

lanalyse des coliformes fécaux, celle-ci a été remplacée par I'analyse des coliformes totaux.

On constate le dépassement de certains résultats d'analyses des OER pour les paramétres suivants :

Phosphore Total (en P)
Chlorures

Azote ammoniacal
Nitrates

Nitrites + Nitrates
Sulfure d'hydrogéne
Beryllium

Bore

Manganése

Mercure <

Nickel

Sommation des PCDDs et PCDFs (TEF)
Sommation des congénéres (BPC)

Toxicité aigué CL50 -
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TABLEAU 7. SUIVI DES OBJECTIFS ENVIRONNEMENTAUX DE REJET (OER)

16

05-mars 20-mai 22-juil 21oct |
. Charges Concentration Moyenne
. ., |Concentrations |, cess | Débit(m3/jr) 312 Débit (m3/jr) 213 Débit (m3/ir) 323 Débit (m3/ir) 157 arithmétique pour les
Parametres Unites a.llouées a I'effluent ] paramétres et géométrie
Feffluent ke/i Concentration | Charge | Concentration | Charge | Concentration | Charge | Concentration | Charge pour cofiformes fécaux
observée (ke/i) observée (ke/i) observée (ke/j) observée (ke/i)
Microbiologie - Eau usée 1
Coliformes fécaux [vrcrioom [ 275 [ 1w <10 | na <10 [ na | 18 | na | * | na | 12
Analyses Inorganiques (eau) |
Phosphore total me/L 0,480 0,102 | 0250 0,081 0,370 0,058 0,35
Phénols totaux (Indice Phénol) mg/L 0,020 0,004 0,042 0,01 0,004 0,001 0,03
DBO5 mg/L 12 2,556 12 3,88 5 0,785 8,25
Fluorures mg/L <0.10 0,021 <0.10 0,03 <0,10 0,616 0,10
Chiorures mg/L 654 139 110 358,53 743 117 837
Cyanures totaux meg/L . 0,37 n.a 0,360 0,077 0,40 0,13 0,053 0,008 0,284
Cyanures disponibles mg/L 0,0038 <0,01 0,003 <0.01 0,002 <0.01 3,23E*’3 <0,01 0,602 0,010
Azote ammoniacal (Hivernal) mg/L 1,5 0,36 0,11 6,14 1,308 n.a n.a n.a n.a 3,250
Azote ammoniacal (Estival) mg/L 1 n.a n.a n.a n.a ' ';;‘5,9,7 1,93 0,41 0,()64 n.a
Nitrates mg/L 387 119 . 231 1949203 155 50,07 210 33 245
Nitrites* mg/L <1250 39 5753 | 125 <709 | 2290 <0.10 0,016 67
pH pH n.a 7,5 n.a 7 n.a 7,82 n.a 8 1,275 8
Solides en suspension (MES) mg/L 35 13 4,06 23 - 4,9 33 10,7 48 7,536 29
Sulfures totaux (Sulfure d'hydrogéne) mg/L 0,0013 0,02 0,006 <0.02 0,004 <0.02 0,01 0,05 O,bOS 0,04
Métaux totaux (eau) i
Antimoine 1li mg/L 0,028 <0,0010 3,12E*’4 <0.001 2,13E'°4 <0.001 3,23E4)4 5 0,001
Aluminium mg/L n.a n.a n.a n.a na 2,82 9,11 0,521 0,082 1,451
Argent mg/L 9,036 <0,0002 6,24E <0.0002 4,26 <0.0002 6,46E % <0.0002 3,148 0,004
Arsenic mg/L 0,07 0,013 4,068 0,008 1,70% 0,009 2,586 0,008 0,001 0,050
Baryum mg/L 0,284 0,09 0,171 3,645 0,08 2,586% 0,076 0,012 0,146
Béryllium me/L _ <00030 | g36E™ <0.003 6,398 <0.001 9,696 <0.001 1,578 1,937
Bore me/L . 48 15 3,87 8,248 59 | 195 52 | og16 5,320
Cadmium mg/L 0,002 <0,0008 2,50E* <0.0008 1,708 <0,0008 2,586 <0.0008 0,001 0,010
Chrome total mg/L n.a 0,028 n.a 0,029 6,188 <0,028 9,046 0,027 0,004 0,028
Chrome trivalent (calcul) mg/L 0,07 0,012 0,004 <0,04 8,528 <0,04 0,01292 <0,008 0,001 0,01
Chrome hexavalent me/L 0,0096 0,016 0,005 <0,04 8,526 <0,04 0,01292 <0,04 0,006 0,01
Cuivre mg/L 0,0058 0,004 1,256 0,003 6,39 <0,003 9,698 0,004 0,001 0,183
Fer mg/L 0,587 0,18 0,719 1,536 <0,300 9,69 <0.300 0,047 0,719
Manganése mg/L 3 0,94 197 . o1 ] 0,017 1,098
Mercure total mg/L <0,0001 0,000031 <0.0001 2,138 3,23 <0.0001 1,57E% 0,027
Nickel mg/L 0,04 0,091 0,03 0,082 1,756% 4,528 0,101 0,016 0,111
Plomb mg/L 0,002 <0,0010 3,126 <0.001 2,138 <0,001 3,23 <0.001 1,576™ 0,001
Sélénium me/L 0,0046 <0,0100 3,12E% <0.01 2,136% <0,010 3,238% <0.01 1,576 0,010
Thallium mg/L 0,0075 <0,0030 9,36£™ <0.003 6,398™ <0,003 9,69™ <0.003 4,71E% 0,023
Zinc mg/L 0,094 0,035 0,01 0,0620 1,326% <0,029 9,37 0,014 0,002 0,035
Dioxines et Furanes (eau, OTAN 1988)
Sommation des PCDDs et PCDFs (TEF) | pen [ 400" | o03e0s [ 2926™ | o014 [ 2,897 | 0,184
Phénols
Maéthylphénol, 2 (Ortho-Crésol) pe/L . oz | 0,036 <1,0 3,126% <1.0 2,13 <1.0 3,236 <1.0 1,576 1,000
Meéthylphénol, 4 (Para-Crésol) ug/L 16 0,0058 <1,0 3,126% <1.0 2,138 <1.0 3,23 <1.0 1,578% 1,000
Phénol pg/L 50 0,019 <1,0 3,128 <1.0 2,138 1 3,238 <1.0 1,578 1,150
Chlorophénols ug/L 9,4 0,0034 <1,0 3,126 <1.0 2,138 <1.0 3,236™ <1.0 1,5}715"4 1,000
|
|
;
R
i
|
|
|
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TABLEAU 7. SUIVI DES OBJECTIFS ENVIRONNEMENTAUX DE REJET (OER) (SUITE)

05-mars 20-mai 22-juil 21-oct
Concentrations Charges . ) " - . ) . ) Concentration moyenne
. . ratic allouées 3 Débit (m3/jr) 312 Débit (m3/jr) 213 Débit (m3/jr) 323 Débit (m3/ijr) 157 arithmétique
Parametres Unites a'llouees a I'effluent : (moyenne géométrie pour
F'effluent ke/i Concentration Charge Concentration | Charge | Concentration| Charge Concentration | Charge coliformes fécaux)
observée (ke/i) observée (kg/i) observée (ke/i) observée (ke/i)

Hydrocarbures pétroliers C10-C50 (TC, eau)
Hydrocarbures pétroliers C10 & C50 b/l | na I 200 <100 | 3,126 144 [ 3076 | <100 | 465" | 170 27 138
Huiles et graisses totales et minérales {eau) J
Huiles et graisses minérales mg/L “ n.a <5,0 n.a <5,0 n.a <5.0 n.a <5.0 ‘ 1
Huiles et graisses totales mg/L “ n.a <5,0 n.a <5,0 n.a <5.0 n.a <5.0 1
COV (eau)
Benzéne ug/L 0,024 <0,3 9,36 0,400 8,52E® <0,30 9,698 <0,30 4,71E” 0,325
Bromométhane pg/L 0,01 <0,3 9,36E% <0.30 6,39 <2,00 6,466 <2,00 3,146™ 1,433
Chlorobenzéne pg/L 0,012 <1,0 3,128™ <1.0 2,13g% <1,00 3,238 <1,00 1,576% 1,000
Ethylbenzéne ug/L 0,018 <03 9,36E% <0.3 6,398 <0,30 9,69 <0,30 4,71% 0,300
Styréne pg/L 0,0065 <1,0 3,128 <1.0 2,138 <1,00 3,238 <1,00 1,576% 1,000
Toluéne ug/L 0,019 <1,0 3,128% <1.0 2,136% <1,00 3,23 <1,00 1,576 1,000
Xylenes (o,m,p) pe/L 0,034 <1,0 3,126% <1.0 2,136 <1,00 3,23 <1,00 1,576 1,000
Chloroforme ug/L 0,075 <1,0 3,12E% <1.0 2,138 <1,00 3,23 <1,00 1,576% 1,000
Dichloro-1,2 éthane ug/L 0,046 <1,0 3,126% <1.0 2,136 <1,00 3,23 <1,00 1,576 1,000
Dichloro-1,1 éthéne pe/L 0,069 <1,0 3,126 <1.0 2,13 <1,00 3,238 <1,00 1,576 1,000
Dichloro-1,2 éthéne (trans) pg/L 0,28 <1,0 3,126% <1.0 2,13 <1,00 3,238 <1,00 1,576% 1,000
Dichlorométhane pg/L 0,53 <1,0 3,126% <1.0 2,136* <1,00 3,238™ <1,00 1,576 1,000
Tétrachloro-1,1,2,2 éthane pe/L 0,02 <1,0 3,126% <1.0 2,136 <1,00 3,236% <1,00 1,57 1,000
Tétrachloroéthéne pg/L 0,03 <0,3 9,36 <0.3 6,39 <0,30 9,69 <0,30 4,71% 0,300
Tétrachlorure de carbone pg/L 0,015 <1,0 3,12 <1.0 2,13e™ <1,00 3,238 <1,00 1,576% 1,000
Trichloro-1,1,1 éthane pe/L 0,084 <1,0 3,126% <1.0 2,136 <1,00 3,238% <1,00 1,576® 1,000
Trichloro-1,1,2 éthane pg/L 0,072 <0,3 9,36 <0.3 6,398 <0,30 9,69% <0,30 4,71e% 0,300
Trichloroéthéne pg/L 0,019 <0,3 9,36E” <0.3 6,39E” <1,00 3,236% <1,00 1,576% 0,767
COSV/Phtalates (eau)
Di-n-butyl phtalate pg/L 0,018 <0,20 6,24E " <0,20 4,268 <0,20 6,46 <0,20 3,146 0,200
Butylbenzyl phtalate pg/L 0,0036 <0,10 3,126 <0,10 2,136% <0,10 3,238 <0,10 1,576% 0,100
Bis (2-chloroéthoxy-méthane) ug/L n.a <0,02 6,246 <0,02 4,268 <0,02 6,46 <0,02 3,146 0,020
Bis (2-éthylhexyle) phtalate pg/L 0,02 <0,40 1,256% <0,40 8,528 <0,40 1,298 <0,40 6,286% 0,400
Alcool benzylique ug/L 0,021 <0,10 3,12® <0,10 2,136 <0,10 3,236% <0,10 1,576% 0,100
isophorone pg/L 0,25 <0,02 6,246 <0,09 1,926 0,27 8,72e% <0,02 3,146 0,100
Nitrobenzéne pg/L 9,48™ <0,10 3,126% <0,10 2,136% <0,20 6,46E% <0,10 1,576 0,125
BPC congénéres (HR, eau)
Sommation des congénéres (BPC) pg/L 6,06 1468
Essais de toxicité l
Toxicité aigué CL50 Uta 1 ’ ] n.a <1 n.a <1 n.a 1,2 n.a <1 In.a n.a
Toxicité chronique 100/CI25 Utc 2,6 l n.a 1,7 n.a 18,5 n.a 1,2 n.a 1<UT<16 &1.3 n.a

1

NOTE: L'acryladéhyde (Acroéine) n'est plus demandée par le MDDELCG, ref. courriel de Benoit Ethier du 25 octobre 2010
- Les concentrations observees n'ont pas atteint les objectifs de rejet - :
Les charges journaliéres observées n'ont pas atteint les objectifs de rejet

* En raison d’une erreur de remplissage de fa chaine de tragabilité du Iaboratoire, 'analyse de Coliformes fécaux n’a pas été réalisée pour cette période d’échantilionna e, celle-ci a été remplacé par 'analyse des coliformes totaux (voir rapport du
)

laboratoire AGAT).
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TABLEAU 7. SUIVI DES OBJECTIFS ENVIRONNEMENTAUX DE REJET (OER) (SUITE)

Toxicité aigué

Microcrustacés (Daphnia magna) <1 ~ <1 <1 <1 <1
Truite arc-en-ciel (Oncorhynchus mykiss). <1 <1 <1 <1 <1
Méné téte-de-boule (Pimephales promelas) CL50. <1 <1 <1 1.2 . <1
Toxicité chronique

Larves téte-de-boule (Pimephales promelas) 1 <1 <1 1,3 <1
L’algue (Pseudokirchneriella subcapitata 100/CI25) <1UT<8 1,7 : 18,‘5 1,2 1<UT<16

Au niveau des rejets dans le milieu naturel : Roland Thibault, a respecté son engagement, selon une lettre de M. Hervé
Chantagnier, MDDELCC, 5 juillet 2007, de ne pas excéder un débit maximum de 364 m?j pour le rejet des eaux du
systéme de traitement en période d'étiage de la riviere Mawcook. Le débit d'étiage de la riviere a été fixé & 1,44 m¥s. Ce
minimum a été atteint au courant des périodes indiquées au tableau suivant;

TABLEAU 8. PERIODE D’ETIAGE DE LA RIVIERE MAWCO0OK 201 4.

Mois Date Jours

Aoiit Entre le 10 et le 13 aoiit 2014 8
Entre le 28 et le 31 aolit 2014

Entre le 3 et 6 septembre 2014
Le 11 et 13 septembre 2014

Septembre Entre le 20 et 24 septembre 2014 12
Entre le 28 et 30 septembre 2014
Octobre Entre le 1 et 4 octobre 2014 4

Les résultats des mesures de débits de la riviere Mawcook sont présentés sur le disque compact & I'annexe H.

6.5. Suivi des eaux souterraines

Roland Thibault réalise un programme de surveillance de la qualité des eaux souterraines. Il comporte deux (2) volets,
soit le suivi sur le pourtour du lieu d'enfouissement sanitaire (LES fermé) et celui du lieu d'enfouissement technique
(LET en opération).

Lors des campagnes d'échantillonnages, les points de contrbles étaient facilement accessibles et en bon état. Aucune
défectuosité n'a été relevée lors des suivis.

Tous les échantillons prélevés lors du programme de suivi environnemental des eaux souterraines ont été analysés par
un laboratoire accrédité par le MDDELCC. Les échantilions d'eaux souterraines prélevés pour I'analyse des métaux ont

été filtrés a leur arrivée au laboratoire.
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Les résultats ont été comparés aux normes de référence pour la qualité des eaux souterraines selon larticle 57 du

REIMR.

Les certificats d'analyses sont disponibles sur le disque compact a 'annexe G.

Les résultats analytiques ont été remis au Ministére sur support informatique pour chaque campagne d'échantillonnage.

6.5.1. Suivi eaux souterraines LES (fermé)

Le suivi des eaux souterraines du lieu d'enfouissement sanitaire (LES) porte sur six (6) puits d'observation dont un est

situé en amont de I'écoulement hydraulique du site (TF-7) et un second en amont du traitement des eaux de lixiviations
(TF-25-13). Les autres points, soit TF-1(1992), TF-3A, TF-4A et TF-12-04 sont située en aval du LES. Ces points sont
localisés sur la figure 3. Le suivi a été effectué a trois (3) reprises en 2014 soit, en mai, juillet et octobre.

Les valeurs obtenues lors des trois (3) campagnes d'échantillonnage ont été comparées avec les valeurs limites

indiquées aux articles 57 et 66 du REIMR, méme si ces critéres ne sont pas applicables au LES qui est régi, par le

Reglement sur les Déchets Solides (RDS).

Des valeurs 'plus élevées que les critéres des articles 57 et 66 du REIMR sont observées pour :

Azote ammoniacal : Des dépassements de la norme qui est de 1.5mg/L ont été observés durant les 3
campagnes d'échantillonnage aux points de prélévement TF-25-13 (en amont), TF-3A, TF-4A et TF-12.
Chlorure : Pour les trois campagnes d'échantillonnage des dépassements de la norme, qui est de 250mg/L, ont
été observés au point de prélévement en amont du traitement TF-25-13. Autres dépassements ont été
observés, le 23 juillet et le 21 octobre au puits TF-3A.

Sulfures totaux : Des dépassements de la norme qui est 0.05 mg/L ont été observés durant les 3 campagnes
d'échantillonnage aux points de prélévement TF-4A et TF-12-04. Un autre dépassement a été observé au point
de controle TF-1(1992), le 21 octobre 2014,

Manganése : Tout au long de 'année d'exploitation et pour tous les points de prélévement, le manganése a
dépassé la norme établie qui est de 50 mg/L.

Fer : Un dépassement de la norme qui est de 300 mg/L a été observé au point de controle TF-07 le 23 juillet,
également deux dépassements de la norme sont observés au point de controle TF-12-04 le 23 juillet et le 21

octobre.

NOTE: Le Fer et le manganése sont des éléments présents a I'état naturel dans ces secteurs. Il s'agit d'un

paramétre d'ordre esthétique, donc sans impact sur la santé humaine.

Coliformes fécaux : deux dépassements de la norme sont observés au point de contrble TF-7 (situé en amont)
et TF-1(1992)

Les résultats d'analyses sont présentés au tableau 9, a la page suivante.
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TABLEAU 9.1 NIVEAUX PIEZOMETRIQUES 2014 — LES

Elévation eau souterraine
Forage 7-Mai 23-Jul 21-Oct |
TF - 1(1992) 65.21 64.385 67.86 |
TF-3A 70.56 70.09 70.05
TF-4A 67.74 69.1 68.69
TF-7 84.90 85.2 85.21
TF-12 7213 72.23 72.27
TF-25-13 71.30 70.12 70.84

Le tableau 9.1, ci-dessus présente les niveaux piézométriques relevés aux dates suivantes: 7 mai; 23 juillet et 21
octobre 2014, pour les points TF-1(1992), TF-3A, TF-4A, TF-7, TF-12 et TF-25-13 situés sur le pourtour du LES.

NIVEAUX PIEZOMETRIQUES 2014 - LES

30,00
85,00 % H K
E 80,00 et TF - 1 (1992)
€ weastioes TF-3A
£ 75,00
© st TF-4A
‘EJU_ 70’00 L4 e s I Y
S
e ol 1 2 VA
65,00 |—— B
s TFe25-13
60,00
21-avr, 10-juin 30-juil. 18-sept. 07-nov.
Date

6.5.2. Eaux souterraines LET (en exploitation)
Le suivi des eaux souterraines du LET pour la phase 2 d'exploitation, c'est-a-dire lors de 'exploitation des cellules 1A,
1B et 2, consiste en 'échantillonnage de cing (5) puits d'observation d'eaux souterraines, soit les puits TF-27, TF-28,
TF-29, TF-30 et TF-14. Le puits d'observation TF-29 représente I'amont de I'écoulement hydraulique du site. Ces points

sont présentés a la figure 3.

Le suivi comporte les paramétres des articles 57 et 66 du REIMR et a été réalisé trois (3) fois dans I'année, soit au

printemps, a I'été et a 'automne. Des dépassements ont été observés pour les paramétres suivants :
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o Chlorure : Un dépassement de la norme qui est de 250mg/L a été observé au point de prélevement TF-29, le 7
mai 2014;

s Sulfures totaux : Des dépassements de la norme qui est 0.05 mg/L ont été observés aux points de prélévement
TF-27 et TF-28, le 7 mai 2014,

e Manganése : Tout au long de I'année des dépassements de la norme qui est 50mg/L ont eté observés aux
points de prélévement TF-27, TF-28 et TF-30.

o Fer: Des dépassements de la norme qui est de 300 mg/L ont été observés au point de controle TF-27 tout au
long de 'année d'exploitation et au point de contrble TF-30 lors de la campagne d’échantillonnage du 23 juillet.

'NOTE : Le Fer et le manganése sont des élements présents a I'etat naturel dans ces secteurs.

s Coliformes fécaux : deux dépassements de la norme sont observés au point de contréle TF-29, le 7 mai et le
23 juillet. De plus, un dépassement de la norme a été observé le 21 octobre au puits TF-30.

o Sodium : un dépassement de la norme qui est de 200 mg/l a été observé le 7 mai 2014 au puits TF-29 situé en
amont du LET.

Les résultats d'analyses sont présentés au tableau 10, a la page suivante.
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TABLEAU 10.1 NIVEAUX PIEZOMETRIQUES 2014 - LET

“Elévation eau souterraine :
Forage 2014/05/01 2014/07/22 2014/110/21
TF-14 66.03 64.97 65.66
TF-27 65.67 6541 56.29
TF-28 66.59 66.66 66.12
TF-29 88.47 88.54 87.76
TF-30 66.95 66.98 66.57

Le tableau 10.1, ci-dessus présente les niveaux piézométriques relevés aux dates suivantes: 16" mai, 22 juillet et
21 octobre pour les points de prélévements TF-14, TF-27, TF-28, TF-29 et TF-30.

NIVEAUX PIEZOMETRIQUES 2014 - LET

95
90
& - 4
85
=
E 80 e TF-27
=
8 s TF-14
5 {
IE et TF-29
G
s T F-30
70 wnttonen TF-28
65
60 [ ¥ ¥ }
2014/04/21 2014/06/10 2014/07/30 2014/09/18 2014/11/07

Date

6.6. Suivi des eaux de consommation

Dans le cadre de son programme de suivi environnemental, Roland Thibault doit effectuer un suivi de la qualité de l'eau
de consommation de cinq (5) résidences témoins (voir figure 4). Ce suivi a été effectué a trois (3) reprises pour les
résidences situées aux 377, 1e rang; 451, rue Rose-Marie et 520, 560 et 601, rue Ménard en mai, juillet et novembre.

Les résultats de ces suivis sont consignés au Tableau 11 a la page suivante.

24



Rapport annuel d’exploitation (2014)
Roland Thibault inc.

En raison de modification au réglement sur la qualité de I'eau potable, I'analyse des coliformes fécaux a été changee
pour l'analyse des coliformes totaux, des bactéries atypiques et des e.coli. Toutefois, aprés vérification avec le
MDDELCC nous avons constaté que ce changement ne s'appliquait pas au suivi du LET Roland Thibault et que le suivi
devait continuer avec l'analyse des Coliformes fécaux. Ceci explique pourquoi les coliformes fécaux n'ont pas été

analysés en mai et juillet 2014.

Le laboratoire AGAT a inclus une note dans le rapport d'analyses indiquant que I'absence de coliforme totaux et de

bactéries atypiques peut également étre interpréter comme I'absence de coliforme fécaux.

Seulement la maison située au 520, rue Ménard a présenté a deux occasions des bactéries trop nombreuses pour étre
identifiées (TNI). Pour cette raison, un échantillon de contrdle a été effectué sur cette maison incluant l'analyse des
coliformes fécaux. Le résultat d'analyse de Iéchantillon de contrdle présente une concentration en coliformes fécaux
non détectable pour cette résidence. De plus, considérant que toutes les autres résidences de la rue Menard faisant
l'objet d’analyses durant fannée 2014 ont présenté des concentrations en coliformes fécaux non détectables, Roland
Thibault est d'avis que la problématique de contamination microbiologique de l'eau potable semble localisée a la

résidence située au 520, rue Ménard.

L'analyse des résultats se fait en les comparant avec une série de valeurs antérieures, prises dans les demiéres
années, de maniére a évaluer la qualité de ces eaux sur une longue période de temps. Les valeurs observees en 2014
demeurent & lintérieur des paramétres constatés par le passé. Les prélévements ont tous été effectues avant

linstallation des systémes de traitement domestique en place.
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TaBLEAU 11. SUIVI DES EAUX DE CONSOMMATION 2014

Eau de consommation

Rofand Thibauit inc.. - Sainte-Cécile-de-Milton - Suivi annuel 2014

Réglement sur 377, 1¢ rang Ouest ! 451, Rue Rose-Marie 2 520, rue Menard 560, rue Ménard 601, rue Menard

Paramétres Unités la qualité de ;

l'eau potable L

2014-05-06 | 2014-07-22 | 2014-11-11 2014.05-06 | 2014-07-22 | 2014-11-11 | 2014-05-06 | 2014-07-22 | 2014-11-11 | 2014-05-06 | 2014-07-22 | 2014-11-11 | 20140506 | 2014-07-22 | 2014-11-11

Organique
Benzéne HalL 5 <0.3 <0.3 <0.3 <0.3 <03 <0.3 <0.3 <03 <0.3 <0.3 <03 <0.3 <0.3 <0.3 <0.3
Toluéne Ha/L na. <1.0 <1.0 <1.0 <1.0 <1.0 <1.0 <1.0 <1.0 <1.0 <1.0 <1.0 <1.0 <1.0 <1.0 <1.0
Ethylbenzéne HalL na. <0.3 <03 <0.3 <03 <03 <0.3 <0.3 <0.3 <0.3 <0.3 <0.3 <0.3 <0.3 <0.3 <0.3
Xylénes (o,m,p) palL na. <1.0 <1.0 <1.0 <1.0 <10 <1.0 <1.0 <1.0 <1.0 <1.0 <1.0 <1.0 <1.0 <1.0 <1.0
Inorganique
Azote ammoniacal mg/L. n.a. 0,07 0,08 0,09 0,48 049 0,49 <0.05 <0.05 0,08 <0.05 <0.05 0,74 2,63 2,28 2,5
Chlorures mgiL n.a. 62,4 9 88 102 136 103 69 7 783 36,4 10 434 38,1 3 431
DBO5 mg/L. na. <3 719 <3 <3 <3 <3 <3 71,1 <3 <3 40,2 <3 <3 <3 <3
DCO mg/L na. 15 <3 14 19 10 15 14 <3 16 16 <3 15 14 1" 10
Nitrites plus nifrates mg/L. 10 <0.04 0,05 0,1 <0.04 <0.04 0,14 <0.04 0,07 0,1 <0.04 0,09 0,07 . <0.04 <0.04 <0.04
Phénols totaux mg/L na. 0,002 0,003 0,005 <0.002 <0.002 0,005 0,009 0,003 0,004 0,003 0,003 0,005 0,002 <0.002 <0.002
Fer mgiL na. 320 574 0,367 6900 7,79 7,05 <70 143 <0.070 <70 <70 544 ‘ 3440 3,07 4,02
Magnésium mgiL na. 1350 1810 2,07 9660 116 10,9 518 712 0,502 <100 <100 10,6 i 8200 731 8,96
Nickel mg/L na. <1 <1 <0.001 2 0,002 0,002 1 <1 <0.001 2 2 0,002 , 3 0,003 0,004
Plomb mgiL 0,01 <1 <1 <0.001 <1 0,003 0,001 <1 <1 <0.001 <1 <1 <0.001 | <1 0,009 0,002
Microbiologie |
Coliformes totaux - Eau potable UFC/100ml 10 <1 <1 <1 <1 <1 <1 1 TNI >80 <1 <1 <1 <1 <1 <1
Bactéries atypiques - Eau potable UFC/100ml 200 <1 <1 <1 <1 <1 <1 <1 TNI N/A <1 <1 < <1 <1 <1
Coliformes fécaux - Eau souterraine UFC/100ml 0 - - - - - - - <1* <{* - - - w - - <1
E.coli - Eau potable UFC/100ml 0 <1 <1 <1 <1 <1 <1 <1 TNI <+ <1 <1 <1 ' <1 <1 <1

Commentaires :

Tout les puits ont été échantillonnés avant les systémes de traitement d'eau résidentielles lorsque présent

1: Prélevé en remplacement du 422 rue Ménard
2, Prélevé en remplacement du 462 rue Ménard
* Date d'analyse le 2014-07-28

** Date d'analyse le 2014-11-18

-:Non analysé
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6.7. Suivi des biogaz

Roland Thibault réalise un programme de suivi des biogaz dans le sol. Les résultats des mesures ont été remis au

MDDELCC sur support informatique suite a chaque campagne de mesures effectuée en 2014.

6.7.1. Suivi des biogaz dans le sol
Pour mesurer la migration latérale du biogaz dans les sols, Roland Thibault a utilisé cing (5) points de contrdle répartis
uniformément autour de la zoné de dépdt (PCB-1 & PCB-5). Les puits de contréle PCB-1 & PCB-4 ont éte aménagés en
2009 23-24 et le puits de contréle PCB-5 a été aménagé en octobre 2013, 23-24
Le nouveau puits a été approuvé par le MDDELCC dans le CA d'exploitation pour la cellule 2, du LET, livré

le 12 septembre 2013 & Longueuil.

L'état des points a été examiné & chaque visite. Aucun indice de défectuosité n'a été signalé en 2014 La figure 3 illustre

la localisation en plan de ces ouvrages.

La méthode utilisée pour évaluer le biogaz dans le sol consiste & mesurer le méthane a cinq (5) points de contrdle sur le
pourtour du site et permet de vérifier le respect du critére de 1.25 % viv de méthane dans le sol de larticle 67 du

REIMR. Ces mesures sont effectuées quatre fois dans 'année soit a lhiver, au printemps, a I'été et a l'automne.

L'appareil 23-24 est utilisé pour mesurer la concentration.des gaz dans le sol. Il mesure en continu les parametres
chimiques tels que le méthane, le dioxyde de carbone et 'oxygéne. L'instrument est muni de deux détecteurs de type
NDIR (infra-rouge non dispersif) pour le méthane et le dioxyde de carbone. La limite de détection absolue de cet
instrument est de 0.1% viv pour chaque paramétre d'analyse. L'instrument a été calibré et certifié par 23-24 , le 23

juillet 2014, voir I'Annexe |.

Une quantité équivalente & au moins une fois le volume d'air présent au point de contrle a été retirée & l'aide d'une
pompe de transfert de fluide avant la prise des mesures. L'appareil est par la suite branché au point de contrdle a partir
d'un dispositif prévu & cet effet qui permet le scellement du point de contrdle. Les concentrations de méthane sont lues
aprés I'atteinte d'une stabilité des mesures. La date et 'heure de mesure sont notées de méme que la température et la

pression atmosphérique. Les données des mesures sont consignées au Tableau 12 & la page suivante.

Le graphique suivant indique la concentration de méthane & chaque point de mesure, ainsi que la valeur limite précisée
a l'article 80 du REIMR.
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Figure -1
Biogaz dans le sof - Article 67 REIMR
LET Roland Thibault Inc. - Sainte-Cécile-de-Milton - Suivi annuel 2014
8.0

7.0 4

6.0 4

5.0 1

4.0 4

Concentration % CH,

3.0

2.0 4
Valeur limite arl. 60 REIMR - 1.25%

1.0

0.0 T

PCB-1 PCB-2 PCB-3 PCB-4 PCB-5

Point de controle duméthane

Q62014 B4NT2014  BRNU2014  B10/14/2014
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TABLEAU 12 SUIVI DES BIOGAZ DANS LE SOL - ARTICLE 67 REIMR
C Valeur
Paramétre Unité | limite art. 60 PCB-1 PCB-2 PCB-3

REIMR
CHs %_... ,__-,_1.’.2.5__-_.- _-..p.’p .......... 00 100 & . 00 _J...00 i . 00 1. . 00 i .. 00 ] . 00 100 r.--_(_)’_Q ________ 00 __ (\
Date aa-mme § | 140116 | 14-04-17 ! 14-08-11 | 14-10-14 | 14-01-16 | 14-04-17 | 14-08-11 } 14-10-14 : 14-01-16 } 14-04-17 | 14-08-11 | 14-10-07 |
Heure .| 24heures ; | . 1428 | 1000 ; 1002 ; 1522 | 1438 : 09:50 : 09:40 : 15:13 | 14:50 ; 09:45 | 09:30 ; 1502 |
Température! i o N AN 422 4 29 257 | A 22 0 23 1 257 | AL A7 1 233 1 257 |
Pression atmosphérique’ Bar 752,4 77340 i 756,50 i 753,30 752,5 773,40 i 757,00 i 753,30 752,5 773,40 i 757,00 i 753,20 |
1 Station météorologique, Roland Thibault Inc.
XXX valeur plus élevée que le critére C

C Valeur

Paramétre Unité i limite art. 60 PCB-4 PCB-5

REIMR
CH oo % 12| 001 00 1 00 | 07 1 00 | 00 | 00 | 00 |
Date | amm || 140116 | 140447 ] 14081} 141014 | 14:01-16 | 14047 | 140811 | 141014
Heure L 24heures | | 16:05 (10119 10:30 1652 | 1825 i 1019 ;i 1045 i 15:36
Température! i G A0 i 24 1 248 1256 | - 10 i . 24 i 29 i 258 |
Pression atmosphérique’ Bar 752,5 77350 | 756,90 ! 753,20 752,5 773,50 | 756,90 753,20

1 Station météorologique, Roland Thibault Inc.

XXX valeur plus élevée que

le critére
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6.7.2. Concentrations de méthane a la surface de la zone de dépot

Le document de Suivi des concentrations de méthane & la surface de la zone de dépdt a été préparé par la

23-24 Vous trouverez le document a 'Annexe J.

6.7.3. Echantillonnage des émissions atmosphériques a la sortie de la torcheére
Roland Thibault a mandaté la compagnie Exova Canada Inc. (Exova), pour procéder & I'évaluation des émissions
atmosphériques & la sortie de la torchére afin de déterminer [fefficacité de destruction. Le programme

d'échantillonnage s'est déroulé le 24 octobre 2014. Une copie de ce rapport de caractérisation réalisé par la firme

Exova, est fournie a 'Annexe K, tandis qu'une version originale a été acheminée a madame Caroline Bellemare du
MDDELCC le 5 novembre 2014.

6.7.4. Mesure en continu
En vertu de l'article 68 du REIMR, 23-24 a transmis & Roland Thibault Inc., les mesures en continu des

dispositifs mécaniques d'aspiration et de destruction, cette information est disponible & I'Annexe L.

Le suivi des puits et drains de captage sur le LET en 2014 a été réalisé par Terreau Biogaz au cours de l'année et les
données ont été transmises de fagon réguliére & Roland Thibault. Quatre (4) mesures représentatives des données

de 'année 2014 sont montrées au Tableau 13 a la page suivante :
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6.8. Vérification de I'étanchéité des équipements
En 2014, Roland Thibault a procédé aux essais d'étanchéité annuelle sur chacune des conduites du systéme de
captage des lixiviats situées a I'extérieur des zones de dépdts. Les travaux de vérification de 'étanchéisation des
équipements ont été exécutés par la compagnie  23-24 la semaine du 14 septembre 2014. Un rapport de

certification a été remis par  23-24 ;e rapport est présenté a 'Annexe M.

7. SUIVI DU DEBIT DE TRAITEMENT

Un débit total d’environ 108 838 m* a été traité & 'usine au cours de l'année 2014.

 La compilation des débits du LET a été réalisée avec les données des débitmetres installés a PP-1 & CV-1.
Les débits calculés & ces points représentent les débits des systémes primaire et secondaire du LET. Le
débit enregistré correspond a 56 411 m®.

e Le godet a bascule installé dans le systéme de captage secondaire du LET a di étre enleve du regard (R3).
Toutefois, le débit de la détection de fuite est suivi avec des controles visuels et des mesures de debit
périodiques qui se font & l'aide d'une chaudiére calibrée et d'un chronométre. Le débit de la conduite
secondaire est de goutte & goutte et correspond & une valeur moyenne de 0.04 m*h.

e Une compilation du débit du LES a été réalisée par le débitmétre placé & CV-3 et les débits enregistrés

correspondent a 21 939 m?,
Notez cependant les points suivants :

Le débit & l'entrée de ['usine est de lordre de 115 350 m® et le débit a la sortie de l'usine est de I'ordre de 108 838 m?,
pour une différence entre l'entrée et la sortie de 6 512 m. Cette différence s'explique par le retour du surnageant
venant de la purge des boues vers le bassin aéré (BA). Ce surnageant est compté deux fois par le debitmetre installé
a la sortie du BA & CV-3 (FT308). De plus, une partie de I'eau traitée par le systeéme est utilisée pour les opérations
internes de nettoyage (exemple: arrosage des chemins), laquelle n'est pas enregistrée par le débitmeétre a la sortie de
l'usine FT600.

En 2014, un surplus de 37 000 m?, a été traité par rapport aux lixiviats qui ont été générés par le LET et le LES (78
350 m?). Ce surplus de volume représente la recirculation du surnageant vers le bassin d'aération, comme il est
mentionné antérieurement ainsi que la quantité de lixiviats qui a été entreposée au bassin d’accumulation en 2013 et
qui a été traitée en 2014. De plus, il faut remarquer que le niveau du bassin d’accumulation en 2014 a été établit a la

baisse afin d’avoir plus de manceuvre dans I'éventualité de fortes pluies et/ou lors de la fonte de la neige.

Vous trouverez le suivi du débit de traitement pour 'année 2014 & 'Annexe N.
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8. ATTESTATION

CONFORMITE DE L'ECHANTILLONNAGE ET DES MESURES

Roland Thibault Inc. atteste que le prélévement des différents échantillons et des différentes mesures ont eté
effectués selon les régles de I'art conformément aux modalités prévues dans les Guides d'échantillonnage a des fins
d'analyses environnementales publiés par le MDDELCC de méme que selon les différents protocoles acceptés par

les instances gouvernementales.

Les analyses chimiques des eaux ont été effectuées par deux laboratoires accrédités, en l'occurrence, le Laboratoire
d'analyses EXOVA (sous-traitant d'Avizo Experts-Conseils) et par AGAT Laboratoires Ltd. Les échantillons préleves
" ont étés gardés au frais & une température avoisinant 4°C. Lors de l'envoi au laboratoire, Roland Thibault Inc. a utilisé

des glaciéres pour la préservation des échantillons et fait parvenir le tout dans les meilleurs délais possibles.

33



Rapport annuel d’exploitation (2014)
Roland Thibault inc.

9. SOMMAIRE DES TRAVAUX REALISES

Liste des certificats d’autorisation obtenus en 2014.

o Aménagement et exploitation d’une fabrique de terreau (Longueui, le 20 mai 2014).

o Aménagement d'un écran visuel (Longueuil, le 7 juillet 2014).

 Utilisation des différents produits chimiques au systéme de traitement de lixiviats. (Longueuil, le 21 juillet
2014).

Description des travaux effectués en 2014;

o |Installation de la conduite alternative de biogaz du LET.
¢ Installation des puits horizontaux du premier niveau cellule No 2
e Mise & niveau de l'usine de traitement (laboratoire, pompe doseuse, etc.)

o Début d'aménagement de I'écran visuel (3 secteurs).
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1. INTRODUCTION

Le présent rapport vise & informer le Ministére du Développement Durable, de I'Environnement et de la Lutte Contre les
Changements Climatiques (MDDELCC) des activités environnementales realisées au cours de 'année 2016 sur le lieu
d’enfouissement technique (LET) de Roland Thibault Inc. (Roland Thibault), situé & Ste-Cécile-de-Milton. Ce rapport
annuel a été fait en vertu de larticle 52 du Réglement sur I'Enfouissement et I'lncinération de Matieres Résiduelles

(REIMR) et du guide d'application du réglement (novembre 2012).
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2.1. Registre annuel d’exploitation 2016 e

La section 2 du formulaire de déclaration annuelle 2016 (ANNEXE A), contient une compilation des données recueillies

en application des articles 39 et 40 du REIMR concernant la nature et les tonnages des matiéres résiduelles enfouies et

des matériaux de recouvrement regus en 2016 au LET.

La quantit¢, la nature et la provenance exactes des matieres admises en 2016 sont consignées dans un registre

d'exploitation. Ce registre est disponible pour consultation par le MDDELCC directement au bureau du LET de Roland

Thibault.

A chaque chargement, les informations suivantes sont inscrites dans le registre annuel d'exploitation;

¢ Le nom du transporteur

e Lanature et la provenance

¢ Laquantité des matériaux, exprimée en poids
o Ladate d'admission

Selon le registre d'exploitation le LET de Roland Thibault a reu en 2016, les matériaux suivants :

Matiéres résiduelles 150 112.83 tm.
Boues de station d'épuration municipale 0.00 tm.
Matériaux de recouvrement 60 863.75 tm.

Sous-total : 210 976.58 t.m.
Matiéres récupérées -56.34 tm.

Matériaux de recouvremernt -60920.09 tm.

Total : 150 056.49 t.m.
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Les rapports d’analyses de tous les contaminants parmi ceux visés au deuxiéme alinéa de larticle 42 et au troisiéme

alinéa de l'article 50, sont disponibles au registre d'exploitation, ainsi que les rapports d'analyses de conductivité

hydraulique et granulométrie.

Les informations concernant les matériaux alternatifs sont disponibles sur le formulaire de la déclaration annuelle 2016.
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3. AUDITEUR INDEPENDANT

Le rapport du vérificateur externe validant les calculs de redevances est présenté a la page suivante.
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4. DECLARATION AMENDEE

Non applicable
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5. SUPERFICIES, VOLUME ET PROGRESSION DES OPERATIONS D’ENFOUISSEMENT

Le volume de matiéres résiduelles enfouies en 2016 a été obtenu & I'aide d'un relevé d'arpentage effectue a la fin de
lannée 2016 (17 novembre 2016). Selon ce relevé le volume enfoui est de; 133 380 m* Ce volume comprend les

matiéres résiduelles et les matériaux de recouvrement.
Le volume résiduel disponible au 17 novembre 2016 était de 5 532 490 m®.

Le plan 02234TTJ-C-DC01, (ANNEXE D), ci-joint illustre la progression des operations d'enfouissement a la fin de
f'année 2016.

Au 31 décembre 2016, les cellules 1a, 1b et 2 étaient en exploitation, aucune de ces cellules n'ont fait f'objet d'un

recouvrement final.
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6. SUIVI ENVIRONNEMENTAL

Il est important de signaler que tous les échantillons de lixiviations, d’eaux superficielles et d’eaux souterraines ont été
prélevés par un technicien qualifié, 53-54 ou par un ingénieur membre de I'Ordre des ingénieurs du
Québec (0IQ), soit 53-54 ing. Le prélévement de ces échantillons a été
réalisé conformément au Guide d'échantillonnage & des fins d'analyses environnementales du MDDELCC et ses cahiers

respectifs afin d’assurer la qualité des échantillons ainsi que la validité des données scientifiques qui en découlent.

Conformément & I'Article 70 du REIMR, tous les échantillons ont été analysés par un laboratoire accrédité par le
MDDELCC, soit AGAT Laboratoires. Tous les certificats d’analyses concernant les campagnes d'échantillonnage
réalisées au LET sont compilés @ TANNEXE E. De plus, les résultats d'analyses ont été transmis au MDDELCC suite &

chaque suivi environnemental.

6.1. Suivides eaux de surface

Comme il est prévu, I'échantillonnage des eaux de surface a été réalisé aux cing (5) points de contrble présentes a la
figure 1. Les eaux de surface ont étés échantillonnées 4 trois reprises, soit les 10 mai, 1°* septembre et 29 novembre
2016. Les eaux prélevées ont fait I'objet d’analyses pour les paramétres de l'article 53 du REIMR. Les resuitats sont

consignés au tableau 2, a la page suivante.

Des dépassements en coliformes fécaux pour la campagne du 10 mai ont été noté pour les points 2 et 3 ainsi que pour
la campagne du 1¢ septembre pour le point 6. Le point 6 & également présenté un dépassement pour les MES lors de la
campagne du 1 septembre. Tous les autres paramétres ciblés pour tous les points de contrle présentent des
concentrations conformes aux critéres du REIMR. Les niveaux d'eau dans les fossés et cours d'eau au alentour du site
ont été particulierement bas en 2016. Les dépassements observés semblent étre causés par le manque d'eau & nos
points d'échantillonnage, ce qui rend difficile les prélévements de nos échantillons sans créer le soulevement de

matiéres en suspensions accumulées dans le lit des cours d’eau.
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6.2. Suivi des eaux de ruissellement

Les échantillons d’eaux de ruissellement ont été prélevés le 10 mai 2016 sur deux points de contrble (Point 8 et Point 9),
tel qu'indiqués & la Figure 2. Les échantillons ont été analysés pour les paramétres des articles 53, 57 & 66 du REIMR.

Ces résultats sont présentés au tableau 3.

Un dépassement en coliformes fécaux pour la campagne du 10 mai a été noté pour le point 8. De plus, des
dépassements en manganése ont été observés aux deux points de prélévement, il est a noter que cet elément est
présent a I'état naturel dans la région Tous les autres paramétres ciblés pour tous les points de controle présentent des
concentrations conformes aux critéres du REIMR. Les niveaux d’eau dans les fossés et cours d’eau au alentour du site
ont été particuliérement bas en 2016. Le dépassement observé semble étre causé par le manque d'eau a nos points
d'échantillonnage, ce qui rend difficile le prélévement de nos échantillons sans créer le soulévement de matiéres en

suspensions accumulées dans le [it des cours d'eau.

10



Rapport annuel d’exploitation (2016)
Roland Thibault inc.

TABLEAU 3 : TABLEAU COMPARATIF DES EAUX DE RUISSELLEMENT 2016

Paramétres Unités ] C Point 8 Point 9
Organique
Benzéne ug/L 5 <0.3 <0.3
Toluéne ug/L 24 <1.0 <1.0
Ethylbenzéne ugiL 2,4 <0.3 <0.3
Xylénes (o,m,p) pg/lL 300 <1.0 <1.0
Inorganique
Azote ammoniacal mg/L 25 0,07 5,1
Bore mg/L 5 <0,04 0,055
Cadmium mg/L 0,005 <0.0005 <0.0005
Chiorures mg/L 250 24,9 36,4
Chrome mg/L 0,05 0,002 <0,001
Conductivité uS/icm - 424 355
Cyanures totaux mg/L 0,2 <0.005 <0.005
DBO5 mg/L 150 <2 3
DCO mg/L - 19 21
Fer mg/L 0,3 <0,07 0,124
Manganese mg/L 0,05 0,421 0,23
Mercure mg/L 0,001 <0.0001 <0.0001
Nickel mg/L 0,02 0,001 0,002
Nitrites plus nitrates mg/L 10 042 2,11
Composés phénoliques mg/L 0,085 0,004 0,008
Plomb mg/L 0,01 <0,001 <0,001
Sodium mg/L 200 31,1 29,9
Sulfates mg/L 500 23,6 7,2
Sulfures totaux mg/L 0,05 <0.02 <0.02
Zinc mg/L 0,17 <0,003 <0,003
Matiéres en suspension mg/L 90 4 3
pH - B<pH<9.5 75 7,62
Microbiologie

Coliformes fécaux ufctooml | 275 | 3000 12

Commentaires : C: critéres de l'article 53 et 57 du REIMR, MDDELCC

XXX valeur plus élevée que le critére

11
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6.3. Suivi des eaux de lixiviations

Roland Thibault réalise un programme de surveillance de la qualité des eaux de lixiviations.
o La premiére section conceme les eaux brutes.
. La deuxiéme section concerne les eaux traitées.

Tous les échantillons prélevés en application du programme de suivi des eaux de lixiviations ont été analysés par un
laboratoire accrédité par le MDDELCC.

Roland Thibault a remis au ministére les résultats analytiques sur support informatique suite & chaque campagne

d’échantillonnage des eaux de lixiviations.

6.3.1. Eaux brutes

Les eaux brutes du systéme de traitement du lixiviat (Captage primaire R1 et secondaire R3) sont échantillonnées une
(1) fois par année pour les parameétres inclus aux articles 53, 57 & 66 du REIMR. Le tableau 4, de la page suivante

présente les résultats d'analyses effectuées sur les eaux brutes prélevées le 17 mai 2016.

Au moment de I'échantillonnage, le systéme de captage secondaire présentait un débit minimal (goutte a goutte).

L'échantillon a été obtenu & 'aide d’une chaudiére étalonnée déposée au fond du regard sous la conduite.
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TABLEAU 4 SYSTEME DE CAPTAGE DU LIXIVIAT R1, R3 - 17 MA1 2016

Paramétres Unités C R1 R3
Organique
Benzéne ug/L 5 3,2 <1,2
Toluene ug/L 24 16,5 <20
Ethylbenzéne pgiL 2.4 258 1,4
Xylénes (o,m,p) Ho/L 300 78,7 4,2
Inorganique
Azote ammoniacal (ES et EP) mg/L 1.5 492 266
Bore Mg/l 5000 7370 4590
Cadmium Mg/l 5.0 3,9 <0,5
Conductivité umhos/cm - 12200 6040
Chlorures mg/L 250 1300 494
Chrome Hg/L 50 87 27
Cyanures totaux mg/L 0,057 0,028
DBO5 mg/L - 153 71
DCO mg/L - 1000 452
Fer ug/L 300 3340 1240
Manganése ug/L 50 2950 2250
Mercure total mg/L 0.001 <0.0002 <0.0001
Nickel Mg/l 20 164 48
Nitrites plus nitrates mg/L 10 <0,12 <0,22
pH pH 7,70 7,24
Phénols totaux mg/L - 0,091 0,052
Plomb HglL 10 <1 <1
Sodium Mg/l 200 000 996 000 478 000
Solides en suspension (MES) mg/L 269 146
Sulfates (ES et EP) mg/L 500 567 151
Sulfures totaux mg/L 0.05 6,02 127
Zinc pg/L 5000 50 <3
Microbiologie
Coliformes fécaux ufc/100ml 275 200 130
Commentaires : C : critéres des articles 53, 57 et 66 du REIMR, MDDEP

XXX valeur plus élevée que le critére

6.3.2. Eaux traitées
Le systéme de traitement de lixiviats mis en service le 3 mai 2010 a été en opération toute Fannée 2016. Ainsi, depuis
sa mise en opération, les eaux provenant du lieu d'enfouissement technique (LET) et de I'ancien lieu d'enfouissement

sanitaire (LES) sont pompées et traitées par ce systéme pour ensuite étre rejetées dans le milieu naturel.
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6.3.3. Suivi hebdomadaire
Les eaux traitées ont été échantillonnées a chaque semaine conformément a l'article 53 du REIMR. Les résultats sont

présentés aux tableaux 4 et 5, des pages suivantes.

Pour I'année 2016, tous les échantillons hebdomadaires respectent les valeurs limites applicables relativement a

larticle 53 du REIMR.

Mentionnons qu'a la suite de résultats d'analyses présentant des concentrations élevées en matiere en suspension pour
les échantillons du 4, 11 et 18 octobre 2016, un dépassement de la valeur limite moyenne mensuelle a été observe. La
valeur moyenne mensuelle pour le mois d'octobre a été de 49 mg/l alors que la valeur permise est de 35 mgll. Ce
dépassement serait attribuable & une déconnection de conduite d'évacuation de boue & lntérieur d'une des 2 fosses de
décantation positionnée entre le SMBR #3 et les bassins de polissage. Cette déconnection entrainait un mélange de la
fosse plutdt que 'évacuation des boues. La situation a été corrigée et un suivi plus serré des composantes de ces

fosses a été implanté.

En raison du temps sec, aucun volume d'eau n'était rejeté & I'effluent le mardi 26 juillet 2016. L'échantillon a donc ete
prélevé le jeudi 28 juillet 2016 lors de la reprise du traitement. De plus, en raison de ['horaire des fétes, ['échantillon

prévu pour le mardi 27 décembre 2016 a été prélevé le mercredi 28 décembre 2016.
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TABLEAU 5 : SUIVI HEBDOMADAIRE DE L’EFFLUENT FINAL 2016

; 2 Solides en
Date Azote Coliformes Composés . :
d'échantillon ammoniacal fécaux phénc?liques DBO, pH sus(][\)neEnSs)lon Zinc
AL 53 valowr 25 N.A 0,085 150 | 6<ph<9.5 90 170
imite
art.53 valeur
limite moy. 10 1000 0,03 65 6<ph<9.5 35 70
mensuelle
unité C mg/L UFC/100 mL mg/L mg/L - mg/L Hg/L
2016-01-05 0,14 82 0,013 <2 7,24 6 15
2016-01-12 0,18 130 0,012 2 7,44 8 16
2016-01-19 0,18 36 0,006 2 7,40 4 18
2016-01-26 0,40 18 0,010 3 7,37 11 19
Moy. Janvier 0,23 51 0,010 2 7,36 7 17
2016-02-02 0,33 18 0,008 3 7,32 14 20
2016-02-09 0,12 81 0,008 3 8,09 8 16
2016-02-16 0,08 <10 0,006 4 7,59 6 15
2016-02-23 0,09 150 0,006 6 8,03 16 20
Moy. Février 0,16 38 0,007 4 7,76 11 18
2016-03-01 0,07 36 < 0,002 4 7,64 9 16
2016-03-08 1,567 27 < 0,002 5 7,34 12 20
2016-03-15 0,38 36 0,017 6 7,59 9 16
2016-03-22 0,14 <10 0,003 4 7,61 6 27
2016-03-29 0,88 54 0,010 5 7,27 13 20
Moy. Mars 0,61 29 0,007 5 7,49 10 20
2016-04-05 0,16 130 0,008 3 7.47 10 14
2016-04-12 3,64 330 0,021 12 7.47 6 19
2016-04-19 1,67 90 0,011 5 7,63 9 14
2016-04-26 0,10 220 0,013 7 7,86 15 13
Moy.Avril 1,39 171 0,013 7 7,61 10 15
2016-05-03 0,16 180 0,006 3 7,96 6 14
2016-05-10 0,17 160 0,009 6 8,02 10 27
2016-05-17 0,31 <10 0,012 4 8,17 12 15
2016-05-24 0,21 <10 0,007 5 8,30 20 13
2016-05-31 0,15 <10 0,004 4 8,18 7 14
Moy: Mai 0,20 31 0,008 4 8,13 11 17
2016-06-07 0,26 220 0,011 3 8,07 11 32
2016-06-14 0,22 <10 0,012 3 8,04 7 15
2016-06-21 0,25 <10 0,008 6 8,21 13 17
2016-06-28 0,29 45 0,008 6 8,35 15 18
Moy. Juin 0,26 32 0,010 5 8,17 12 21
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TABLEAU 6 : SUIVI HEBDOMADAIRE DE L'EFFLUENT FINAL 2016 (SUITE)

. L Solides en
Date Azote Coliformes Composés » .
d’échantillon . | ammoniacal fécaux phénc?liques DBO, pH sus(l;\)neEnss)lon Zinc
art f??’ valeur 25 N.A 0,085 150 | 6<ph<9.5 90 170
imite
art.53 valeur
limite moy. 10 1000 0,03 65 6<ph<9.5 35 70
mensuelle
unite C mg/L UFC/100 mL mg/L mg/L - mg/L Hg/L
2016-07-05 0,23 18 0,011 8 8,26 14 15
2016-07-12 0,49 45 0,008 3 8,29 6 12
2016-07-19 0,64 <10 0,009 5 8,40 24 25
2016-07-28* 0,27 63 0,002 4 8,02 24 52
Moy. Juillet 0,41 27 0,008 5 8,24 17 26
2016-08-02 0,27 130 0,021 3 7,86 14 20
2016-08-09 0,46 <10 0,005 3 7,92 8 19
2016-08-16 0,41 27 0,008 <2 7,95 4 31
2016-08-23 0,34 27 0,009 3 8,03 25 14
2016-08-30 0,25 <10 0,006 <2 8,27 9 13
Moy Aot 0,35 25 0,010 3 8,01 12 19
2016-09-06 0,18 <10 0,008 2 8,21 9 12
2016-09-13 0,17 <10 < 0,002 2 8,16 3 28
2016-09-20 0,18 <10 0,009 <2 7,85 12 44
2016-09-27 0,30 640 0,016 <2 7,82 13 32
Moy. Sept 0,21 28 .0,009 2 8,01 9 29
2016-10-04 0,23 <10 0,043 3 7,568 61 55
2016-10-11 0,20 1500 0,007 <2 7,45 53 26
2016-10-18 0,30 <10 0,007 2 7,35 50 39
2016-10-25 0,18 <10 < 0,002 3 7,38 33 39
Moy.Oct 0,23 35 0,015 3 7,44 49 40
2016-11-01 0,26 <10 0,075 2 7,47 14 13
2016-11-08 11,4 <10 0,005 3 6,71 15 34
2016-11-15 8,21 18 0,012 4 6,63 24 31
2016-11-22 2,68 18 0,008 3 6,68 26 19
2016-11-29 2,03 63 0,005 2 6,61 22 7
Moy. Nov 4,92 18 0,021 3 6,82 20 21
2016-12-06 0,36 <10 0,006 4 7,27 11 7
2016-12-13 2,46 <10 0,004 <2 6,40 19 13
2016-12-20 5,10 <10 0,007 <2 6,11 42 14
2016-12-28* 15,30 <10 0,007 3 6,91 38 15
Moy. Dec 5,81 10 0,006 3 6,67 28 12

Moy. Moyenne mensuelle arithmétique pour tous les paramétres sauf coliformes fécaux (moyenne géomeétrique) selon exigence article 53
* En raison du temps sec, aucun volume d'eau n'était rejeté a I'effluent le mardi 26 juillet 2016. L'échantillon a donc été prélevé le jeudi 28 juillet 2016

lors de la reprise du traitement.
* En raison de I'horaire des fétes, I'échantillon prévu pour le mardi 27 décembre 2016 a été prélevé le mercredi 28 décembre 2016.
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6.4. Suivi des objectifs environnementaux de rejet (OER)

Pour les objectifs environnementaux de rejet (OER), les eaux traitées ont été analysées & quatre (4) occasions en 2016,
soit le 15 mars, 24 mai, 2 aolt et le 24 octobre. Tel que prévu au programme de suivi environnemental autorisé par le

MDDELCC. Les résultats de ces analyses sont présentés au tableau 6, 7 et 8 des pages suivantes.

On constate le dépassement de certains résultats d'analyses des OER pour les paramétres suivants :

e Phosphore Total (en P) e Bore

e Fluorures e Manganése

e  Chlorures e Mercure

e Nitrates e Nickel

e Nitrites ¢ Sommation des PCDDs et PCDFs
e  Sulfure d'hydrogéne e Sommation des congénéres (BPC)

Le systéme de traitement du lixiviat de Roland Thibault inc. a été congu en 2009 selon les technologies disponibles afin
de se rapprocher le plus possible des objectifs de rejet établi. Une évaluation dés performances de I'usine de traitement
est prévue en 2017 afin de valider que notre usine de traitement est & jour au niveau technologique pour se rapprocher
des objectifs de rejet attribués & notre effluent. Il est & noter que Roland Thibault inc. assure un suivi quotidien du

systéme de traitement afin de permettre un traitement le plus performant possible selon les conditions rencontrées.
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TABLEAU 7 : SUIVI DES OBJECTIFS ENVIRONNEMENTAUX DE REJET (OER)

15-mars 24-mai 02-aoiit f 24-oct .,
; Concentration
Concentrations | Charges Débit (m3/jr) 442 Débit (m3/jr) 352 Débit (m3/jr) 119 ~ Débit (m3/jr) 377 Moyenne arithmétique
Paramétres Unités allouées a allouées a pour les parameétres et
Feflluent Peflluent ke/] Concentration observée C(t:;?)e Concentration observée c(t:r/?)e Concentration observée C(t:;?)e (;Zoncentration observée C(::;?)e cii;gf:gfcép;l;;
Microbiologie - Eau usée
Coliformes fécaux | urc/z00mi | 1000 na 36 | na | <10 na 130 na <27 na 34
Analyses Inorganiques {eau)
Phosphore total (15 mai au 14 novembre) mg/L 0,030 0,011 0,18 0,080 0,25 0,088 0,24 0,029 0,26 0,09802 0,23
Phénols totaux (Indice Phénol) mg/L 0,085 0,017 0,017 0,008 0,007 0,002 0,021 0,0025 0,003 0,001 0,01
DBO5 mg/L 18 6,6 6 2,7 5 1,8 3 0,4 <3 1,1 4,25
Fluorures mg/L 0,36 0,13 0,47 0,208 <0,10 0,035 0,1 0,012 0,1 0,038 0,19
Chlorures mg/L 554 202 575 254 647 228 1040 124 1010 381 818
Cyanures disponibles mg/L 0,011 0,0038 <0,01 0,004 <0,01 0,004 0,01 0,001 < 0,01 0,004 0,010
Azote ammoniacal (Hivernal) (15 nov au 14 mai) mg/L 4,17 1,5 0,38 0,17 n.a. n.a. n.a. n.a. n.a. n.a. 0,380
Azote ammoniacal (Estival) {15 mai au 14 nov) mg/L 2,72 1,0 n.a n.a 0,21 0,07 0,27 0,03 0,24 0,09 0,240
Nitrates mg/L 102 37 185 82 175 62 409 49 418 158 297
Nitrites mg/L 0,51 0,19 3,65 1,61 <0,10 0,04 0,5 0,06 <0,50 0,19 1
pH pH 6395 n.a 7,59 n.a 8,3 n.a 7,86 n.a 7,4 n.a 8
Solides en suspension (MES) mg/L 90 n.a. 9 4,0 11 3,9 14 1,7 34 12,8 17
Sulfures totaux (Sulfure d'hydrogéne) mg/L 0,02 0,0013 0,03 0,013 0,13 0,046 0,02 0,002 0,11 0,041 0,07
Métaux totaux (eau)
Antimoine [l mg/L 0,077 0,028 <0,001 4,42E-04 <0,001 3,52E-04 <0,001 1,19E-04 <0,001 3,77E-04 0,082
Aluminium mg/L n.a n.a 1,15 0,51 0,324 0,11 0,590 0,07 4,04 1,523 0,612
Argent mg/L 0,0005 9,03E-05 <0,0002 8,8E-05 <0,0002 0,0000704 <0,0013 1,55E-04 < 0,0002 7,5E-05 0,002
Arsenic mg/L 0,19 0,07 0,005 0,002 0,007 0,002 0,010 0,001 0,01 0,004 0,018
Baryum mg/L 0,31 0,11 0,143 0,06 0,046 0,02 0,110 0,013 0,232 0,087 0,122
Béryllium mg/L 0,0014 5,1E-04 <0,001 0,0004 <0,001 0,0004 < 0,001 0,0001 < 0,001 0,0004 1,261
Bore mg/L 3,6 1,3 4,93 2,18 5,04 1,77 8,22 0,98 6,87 2,59 5,005
Cadmium mg/L 0,0055 0,002 <0,0005 0,0002 <0,0005 0,0002 < 0,0005 0,0001 < 0,0005 0,0002 0,001
Chrome hexavalent mg/L 0,026 0,0096 <0,026 0,011 <0,016 0,006 <0,08 0,010 | < 0,008 0,003 0,03
Chrome trivalent (calcul} mg/L 0,19 0,07 <0,027 0,012 <0,019 0,007 <0,032 0,004 0,024 0,009 0,02
Cuivre mg/L 0,016 0,0058 0,002 0,0009 0,003 0,0011 0,014 0,0017 0,003 0,0011 0,038
Fer mg/L 2,87 1,04 0,292 0,13 0,133 0,05 < 0,565 0,07 0,799 0,301 0,436
Manganése mg/L 0,05 0,02 0,341 0,15 0,086 0,03 0,144 0,02 0,401 0,15 0,222
Mercure total mg/L 0,0001 2,46E-06 <0,0001 4,4E-05 <0,0001 3,5E-05 <0,0001 1,2E-05 < 0,0001 3,8E-05 0,021
Nickel mg/L 0,11 0,04 0,077 0,03 0,084 0,03 0,122 0,01 : 0,098 0,04 0,075
Plomb mg/L 0,008 0,002 <0,001 0,0004 <0,001 0,0004 < 0,001 0,0001 ,: < 0,001 0,0004 0,002
Sélénium mg/L 0,013 0,0046 0,002 0,0009 0,006 0,0021 <0,014 0,0017 1 0,011 0,0041 0,007
Thallium mg/L 0,021 0,0075 <0,001 0,0004 <0,001 0,0004 < 0,001 0,0001 s < 0,001 0,0004 0,004
Zinc mg/L 0,17 0,094 0,016 0,007 0,013 0,005 0,02 0,002 | 0,035 0,013 0,021
Dioxines et Furanes {eau, OTAN 1988)
Sommation des PCDDs et PCDFs (TEQ) pg/L 0,0031 5,86E-12 0,00503 l 2,22E-12 ‘ 0,0444 1,56E-11 0,624 7,43E-11 ; 0,00758 2,86E-12 0,170
Phénols !
Méthylphénol, 2 (Ortho-Crésal) ug/L 98 0,036 <1,0 4,4E-04 <1,0 3,5E-04 <1,0 1,19E-04 : <1,0 3,77E-04 1,000
Méthylphénol, 4 (Para-Crésol) ug/L 16 0,0058 <1,0 4,4€E-04 <1,0 3,5E-04 <1,0 1,19E-04 \ <1,0 3,77E-04 1,000
Phénol ug/L 52 0,019 <1,0 4,4E-04 <1,0 3,5E-04 <1,3 1,55E-04 ‘ <1,0 3,77E-04 1,075
Chlorophénols ug/L 9,4 0,0034 <1,0 4,4E-04 <1,0 3,5E-04 <1,0 1,19E-04 k <1,0 3,77E-04 1,000
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TABLEAU 8 : SUIVI DES OBJECTIFS ENVIRONNEMENTAUX DE REJET (OER) (SUITE)

05-mars 20-mai 22-juil 21-oct .
Concentration
Concentrations | Charges Débit (m3/Jr) 442 Débit (m3/]r) 352 Débit (m3/jr) 119 Débit (m3/jr) 377 moyenne arithmétique
Paramétres Unités allouées a allouées a (moyenne géométrie
'effluent I'effluent kg/j Char our coliformes
. , ge . . Charge . . Charge . , Charge p
Concentration observée " Concentration observée : Concentration observée N Concentration observée . 4
{ke/i) (ke/i) (ke/i) {ke/)) fécaux)
Hydrocarbures pétroliers C10-C50 {TC, eau)
Hydrocarbures pétroliers C10 4 C50 | e ] 200 na. 817 | o036 | <100 | oo0a | 204 0,02 103 | o0s | 306
Huiles et graisses totales et minérales (eau)
Huiles et graisses minérales mg/L n.a n.a <5,0 n.a <5,0 n.a <5,0 n.a <5,0 n.a. 5
Huiles et graisses totales mg/L n.a n.a <5,0 n.a <5,0 n.a <5,0 n.a <5,0 n.a. 5
COV (eau)
Benzéne ug/L 67 0,024 <3,0 0,0013 <1,2 0,0004 <0,3 0,0000 <0,3 0,0001 1,2
Bromométhane ug/L 28 0,01 <10,0 0,0044 <8,0 0,0028 <2,0 0,0002 <2,0 0,0008 55
Chlorobenzéne ug/L 3,4 0,0012 <3,0 0,0013 <2,0 0,0007 <1,0 0,0001 <1,0 0,0004 1,75
Ethylbenzéne ug/L 49 0,018 <3,0 0,0013 <1,2 0,0004 <0,3 0,00004 <0,3 0,0001 1,2
Styréne ug/L 18 0,0065 <5,0 0,0022 <2,0 0,0007 <10 0,0001 <1,0 0,0004 2,25
Toluéne ug/L 52 0,019 <5,0 0,0022 <2,0 0,0007 <1,0 0,0001 <1,0 0,0004 2,25
Xylénes (o,m,p) ug/L 93 0,034 <5,0 0,0022 <2,0 0,0007 <1,0 0,0001 <1,0 0,0004 2,25
Chloroforme pg/L 210 0,075 <5,0 0,0022 <2,0 0,0007 <1,0 0,0001 <1,0 0,0004 2,25
Dichloro-1,2 éthane pg/L 130 0,046 <5,0 0,0022 <2,0 0,0007 <1,0 0,0001 <1,0 0,0004 2,25
Dichloro-1,1 éthéne ug/L 19 0,0069 <5,0 0,0022 <2,0 0,0007 <1,0 0,0001 <1,0 0,0004 2,25
Dichioro-1,2 éthéne (trans) ug/L 770 0,28 <5,0 0,0022 <2,0 0,0007 <1,0 0,0001 <1,0 0,0004 2,25
Dichlorométhane ug/L 1400 0,53 <5,0 0,0022 <2,0 0,0007 <1,0 . 0,0001 <1,0 0,0004 2,25
Tétrachloro-1,1,2,2 éthane ug/L 54 0,02 <5,0 0,0022 <2,0 0,0007 <1,0 0,0001 <0,2 0,0001 2,05
Tétrachloroéthene ug/L 83 0,03 <3,0 0,0013 <1,2 0,0004 <0,3 0,00004 <0,3 0,0001 1,2
Tétrachlorure de carbone ug/L 41 0,015 <5,0 0,0022 <2,0 0,0007 <1,0 0,0001 ! <1,0 0,0004 2,25
Trichloro-1,1,1 éthane ug/L 230 0,084 <5,0 0,0022 <2,0 0,0007 <1,0 0,0001 <1,0 0,0004 2,25
Trichloro-1,1,2 éthane ug/L 200 0,072 <3,0 0,0013 <1,2 0,0004 <0,3 0,00004 <0,3 0,0001 1,2
Trichloroéthéne ug/L 52 0,019 <5,0 0,0022 <2,0 0,0007 <1,0 . 0,0001 <1,0 0,0004 2,25
COSV/Phtalates (eau)
Di-n-buty! phtalate ug/L 49 0,018 <0,2 8,8E-05 <0,2 7,0E-05 <0,2 2,4E-05 <0,2 7,5E-05 0,200
Butylbenzyl phtalate ug/L 9,8 0,0036 <0,1 4,4E-05 <0,1 3,5E-05 <01 1,2E-05 <0,1 3,8E-05 0,100
Bis (2-éthylhexyle) phtalate ug/L 55 0,02 0,6 2,7E-04 0,6 2,1E-04 <0,4 4,8E-05 <04 1,5E-04 0,500
Alcool benzylique pg/L 57 0,021 0,4 1,8E-04 <0,1 3,5E-05 0,1 1,2E-05 <0,1 3,8E-05 0,175
Isopharone ug/L 700 0,25 0,07 3,1E-05 0,09 3,2E-05 0,12 1,4E-05 <0,02 7,5E-06 0,075
Nitrobenzéne pg/L 2,6 9,4E-04 <0,1 4,4E-05 <0,1 3,5E-05 <0,1 1,2E-05 <0,1 3,8E-05 0,100
BPC congénéres (HR, eau)
Sommation des congénéres (BPC} pg/L 120 2,3E-07 1510 1 6,7E-07 | 2340 8,2E-07 1950 2,3E-07 1070 4,0E-07 1718
Essais de toxicité i
Toxicité aigué CL50 Uta 1 n.a <1,0 n.a <1,0 n.a <1,0 n.a " <1,0 n.a n.a
Toxicité chronique 100/CI25 Ute 2,6 n.a <1,0 n.a <1,0 n.a 1 n.a <1,9 n.a n.a

NOTE: L'acryladéhyde (Acroéine) n'est plus demandée par le MDDELCC, ref. courriel de Benoit Ethier du 25 octobre 2010
Les concentrations observées n'ont pas atteint les objectifs de rejet
Les charges journaliéres observées n'ont pas atteint les objectifs de rejet J
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TABLEAU 9 : SUIVI DES OBJECTIFS ENVIRONNEMENTAUX DE REJET (OER) (SUITE)

Essaidetoxicité. _ 1smars

Toxicité aigué

Microcrustacés {Daphnia magna) 1 <1,0 <1,0 <1,0 <1,0
Truite arc-en-ciel (Oncorhynchus mykiss). 1 <1,0 <1,0 <1,0 <1,0
Méné téte-de-boule (Pimephales promelas) CL50. 1 <1,0 <1,0 <1,0 <1,0
Toxicité chronique

Larves téte-de-boule (Pimephales promelas) 1 <1,0 <1,0 1 <1,0
I"algue (Pseudokirchneriella subcapitata 100/CI25) <1UT<8 <1,0 <1,0 <1,0 <1,9

Au niveau des rejets dans le milieu naturel : Roland Thibault, a respecté son engagement, selon une lettre de M. Hervé
Chantagnier, MDDELCC, 5 juillet 2007, de ne pas excéder un débit maximum de 364 m3j pour le rejet des eaux du
systéme de traitement en période d'étiage de la riviére Mawcook. Le débit d'étiage de Ia riviere a éte fixé a 1,44 m¥s. Ce

minimum a été atteint au courant des périodes indiquées au tableau suivant;

TABLEAU 10 : PERIODE D’ETIAGE DE LA RIVIERE MAWC00K 2016.

Mois Date Jours
Juin Entre le 27 etle 29 juin 2016 3
Juillet Entre le 6 etle 9 juillet 2016 6
Entre le 13 et le 14 juillet 2016
Aot Entre le 2 et le 13 aofit 2016 12
Octobre Le 4 octobre 2016 11

Entre le 7 et 16 octobre 2016

Les résultats des mesures de débits de la riviere Mawcook sont présentés sur le disque compact & FANNEXE F.

6.5. Suivi des eaux souterraines
Roland Thibault réalise un programme de surveillance de la qualité des eaux souterraines. Il comporte deux (2) volets,
soit le suivi sur le pourtour du lieu d'enfouissement sanitaire (LES fermé) et celui du lieu d’enfouissement technique

(LET en opération).

Lors des campagnes d’échantillonnages les points de contréles étaient accessibles, en bon état et aucune défectuosité

n'a été relevée lors des suivis.

Tous les échantillons prélevés lors du programme de suivi environnemental des eaux souterraines ont été analysés par
un laboratoire accrédité par le MDDELCC. Les échantillons d’eaux souterraines prélevés pour I'analyse des métaux ont

éte filtrés & leur arrivée au laboratoire.
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Les résultats ont été comparés aux normes de référence pour la qualité des eaux souterraines selon les articles 57 et 66

du REIMR.

Les résultats analytiques ont &té remis au Ministére sur support informatique pour chaque campagne d'échantillonnage.

6.5.1. Suivi eaux souterraines LES (fermé)

Le suivi des eaux souterraines du lieu d’enfouissement sanitaire (LES) porte sur six (6) puits d'observation dont un est
situé en amont de 'écoulement hydraulique du site (TF-7) et un second en amont du traitement des eaux de lixiviations
(TF-25-13). Les autres points, soit TF-1(2015), TF-3A, TF-4A et TF-12-04 sont située en aval du LES. Ces points sont

localisés sur la figure 3. Le suivi a été effectué a trois (3) reprises en 2016 soit, en avril, aolt et décembre.

Les valeurs obtenues lors des trois (3) campagnes d’échantillonnage ont été comparées avec les valeurs limites
indiquées aux articles 57 et 66 du REIMR, méme si ces criteres ne sont pas applicables au LES qui est régi, par le

Réglement sur les Déchets Solides (RDS).

Des valeurs plus élevées que les critéres des articles 57 et 66 du REIMR sont observées pour :

e Azote ammoniacal : Des dépassements de la norme qui est de 1.5mglL ont été observés durant les 3
campagnes d'échantillonnage aux points de prélévement TF-25-13 (en amont), TF-3A, TF-4A et TF-12-04. Ces
mémes puits d'observation présentaient des dépassements en lors des campagnes précédentes.

« Chlorure : Pour la campagne d’échantillonnage d’aodt 2016 un dépassement de la norme, qui est de 250mg/L,
a &té observé au point de prélévement TF-25-13 situé en amont du traitement. Depuis le début du suivi en
2009, ce point d'échantillonnage présente des concentrations en chlorures plus éleves, généralement au-dela
du critére, lors de la campagne d'échantillonnage estivale.

o Manganése : Tout au long de I'année d'exploitation et pour tous les points de prélévement, autant en amont
qu'en aval, le manganése a dépassé la norme établie qui est de 50 mg/L.

e Fer: Un dépassement de la norme qui est de 300 mg/L a été observé aux points de contrble TF-3A en avril et
décembre, TF-4A en décembre et TF-12 en avril, aolt et décembre.

NOTE : Le Fer et le manganése sont des éléments présents & I'état naturel dans ces secteurs. Il s'agit d'un

paramétre d'ordre esthétique, donc sans impact sur la santé humaine.

« Nickel : deux dépassements de la norme sont observés aux points de controle TF-3A en avril et decembre.
Ces dépassements en nickel sont présents dans le point d'observation TF-3A depuis 2012.

« Sodium : Un dépassement de la norme qui est de 200 mg/L a été observé aux points de contrble TF-25-13 en
aolt 2016. Ces dépassements en sodium sont présents  de fagon réguliére dans le point d'observation TF-25-

13 depuis au moins 2009.
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o Coliformes fécaux : un dépassement de la norme est observé au point de controle TF-7 (situé en amont) de

18 ufc/100ml. Le passage de 'eau souterraine sous le LES n'aurait donc pas d'impact négatif au niveau dela

présence de coliformes fécaux.

Les résultats d'analyses sont présentés au tableau 11, a la page suivante.
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TABLEAU 11 : SUIVI EAUX SOUTERRAINES LES (FERME) - 2016

Amont Aval
TF-7 TF-25-13 TF-1 (2015) TF-3A TF-4A TF-12-04

Paramétres Unités c

21-avr 11-aoiit 07-déc 21-avr 11-aoiit 07-déc 21-avr 11-aofit 07-déc 21-avr 11-aofit 07-déc 21-avr 11-aolit 07-déc 21-avr 11-aoiit 07-déc
Organique
Benzéne pglL 5 <0,3 <03 <0.3 03 2,6 0,4 <0,3 0,3 <0.3 08 0,6 0,6 <0,3 <0,3 <0.3 1,7 06 1,3
Toluéne HglL 24 <1,0 <10 <1.0 <1,0 <1,0 <1.0 <1,0 1 <1.0 <1,0 <1,0 <1.0 <1,0 <1,0 <1.0 <1,0 <1,0 <1.0
Ethylbenzéne Hgll 24 <03 <03 <0.3 <03 <0,3 <0.3 <03 0,3 <0.3 <0,3 <03 <0.3 <03 <03 <0.3 <03 <03 <0.3
Xylénes (o,m,p) pall 300 <1,0 <1,0 <1.0 <1,0 <1,0 <1.0 <1,0 <1,0 <1.0 <1,0 <1,0 <1.0 <1,0 <10 <1.0 <1,0 <1,0 <1.0
Inorganique
Azote ammoniacal mgiL 15 0,32 0,32 0.4 39.9 147 481 0,30 0,74 0,60 #14 433 418 898 9.82 890 416 447 483
Bore mg/L 5 <0,040 0,045 0,051 0,460 1,34 0,711 0,046 0,082 0,072 0,633 0,910. 0,954 0,245 0,412 0,336 0,903 0,97 0,98
Cadmium mglL 0,005 <0,0005 <0,0005 | <0.0005 | <0,0005 i <0,0005 ; <0.0005 | <0,0005 | <0,0005 { <0.0005 ; <0,0005 j <0,0005 j <0.0005 ; <0,0005 j < 0,0005 | <0.0005 § <0,0005 { <0,0005 ; <0.0005
Chlorures mg/L 250 42,3 464 47 455 326 119 30,7 46,2 38,3 164 182 229 M0 52,4 56,7 168 159 172
Chrome mg/L 0,05 <0,001 0,001 <0.001 <0,001 0,003 0,001 <0,001 0,001 <0.001 0,002 0,002 0,002 < 0,001 0,001 <0.001 0,001 0,001 0,001
Conductivité pSiem . 609 569 695 1400 3100 1810 419 505 498 2350 2420 3130 1010 1050 1080 2070 1450 2370
Cyanures totaux mglL 02 < 0,005 < 0,005 <0.005 <0,005 0,005 <0.005 <0,005 | <0,005 <0.005 < 0,005 < 0,005 <0,005 <0,005 { <0,005 <0.005 <0,005 < 0,005 <0.005
DBOs mg/L - <2 <2 <2 <2 5 3 <2 <2 <3 <2 4 8 <2 <2 <2 4 6 6
DCO mg/L - 10 5 11 62 167 62 96 56 62 109 140 163 149 92 94 116 81 76
Fer mg/L 03 0,163 0,081 0,164 <0,070 0,121 <0.070 <0,070 <0,070 <0.070 212 0,173 0,58 <0,070 | <0,070 0,67 49 0,826 2.750
Manganése mg/L 0050 | 03 6.0 89 372 7,08 46 0497 114 0,63 464 3.6 546 514 551 615 133 108 134
Nickel mg/L 0,02 < 0,001 <0,001 <0.001 0,004 0,016 0,007 0,001 0,002 0,002 0,021 0,017 0,027 0,004 0,004 0,005 0,012 0,008 0,014
Nitrites plus nitrates mglL 10 <0,04 <0,04 <0.04 0,08 0,82 <0.04 <0,04 0,21 0,06 <0,12 0,44 0,11 <0.04 <0,04 <0,08 <0,12 0,14 <0.04
Composés phénoliques mgiL - 0,006 0,004 0,002 0,006 0,016 0,006 0,006 0,007 0,002 0,017 0,006 0,015 0,019 0,011 0,002 0,016 0,011 0,007
Plomb mg/L 0,01 < 0,001 < 0,001 <0.001 <0,001 < 0,001 <0,001 <0,001 < 0,001 <0.001 <0,001 <0,001 <0.001 < 0,001 < 0,001 <0,001 < 0,001 < 0,001 <0.001
Sodium mg/L 200 356 422 39,6 77,3 210 104 46,6 39,9 63 154 162 165 52,7 59,7 5?,8 103 115 112
Sulfates mfL 500 316 269 447 247 112 174 404 435 48,5 161 273 135 63,7 91,2 99,8 11,1 46,9 246
Sulfures totaux mglL 0,05 0,03 <0,02 <0.02 <0,02 <0,02 <0.02 <0,02 0,02 <0.02 <0,02 0,05 <0.02 0,03 <0,02 <d.02 0,05 0,04 <0.02
Zinc mglL 5 < 0,003 <0,003 <0.003 <0,003 <0,003 <0.003 0,005 0,007 0,013 0,005 <0,003 0,007 0,005 <0,003 <0].003 <0,003 < 0,003 <0.003
Mercure mglL 0,001 < 0,0001 <0,0001 | <0.0001 | <0,0001 | <0,0001 i <0.0001 | <0,0001 { <0,0001 { <0.0001 { <0,0001 i <0,0001 { <0.0001 { <00001 | < 0,0001 i <0.0001 i <0,0001 i <0,0001 { <0.0001
Microbiologie :
Coliformes fécaux ufc/100mi 0 <1 18 <1 <1 <1 <10 <1 <1 <10 <1 <1 <10 <1 <1 <‘«1O <1 <1 <10

Commentaires :
ticle 57 dU\BﬁElMR, MDDEP
X . valeur de l'amont plus élevé que le critére |

XXX valeur plus élevée que le critére etfou de l'amont
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TABLEAU 12 : NIVEAUX PIEZOMETRIQUES 2016 - LES

Elévation eau souterraine

Forage 21-avr 11-ao(t 07-déc
TF -1 (2015) 68,17 67,66 68,19
TF-3A 70,42 70,02 70,50
TF-4A (2015) 69,39 69,20 69,40
TF-7 85,88 85,45 85,90
TF-12 72,39 72,04 72,39
TF-25-13 71,04 70,88 71,30

Le tableau 11, ci-dessus présente les niveaux piézométriques relevés aux dates suivantes: 21 avril, 11 aolt et
7 décembre 2016, pour les points TF-1(2015), TF-3A, TF-4A(2015), TF-7, TF-12 et TF-25-13 situés sur le pourtour du

LES.

GRAPHIQUE 1 : NIVEAUX PIEZOMETRIQUES 2016 - LES
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6.5.2. Eaux souterraines LET (en exploitation)
Le suivi des eaux souterraines du LET pour la phase 2 d'exploitation, c'est-a-dire lors de l'exploitation des cellules 1A,
1B et 2, consiste en l'échantillonnage de cing (5) puits d'observation d'eaux souterraines, soit les puits TF-27, TF-28,
TF-29, TF-30 et TF-14. Le puits d’observation TF-29 représente 'amont de I'écoulement hydraulique du site. Ges points

sont présentés a la figure 3.

Le suivi comporte les paramétres des articles 57 et 66 du REIMR et a été réalisé trois (3) fois dans 'année, soit au
printemps, & ['été et a 'automne. A la demande du MDDELCC, la fréquence des campagnes d'échantillonnage a été

doublée pour les puits d'observation TF-14-04, TF-27, TF-28 et TF-30 a partir de 'automne 2015.

Lors de ces campagnes, des dépassements ont été observés pour les paramétres suivants :

e Sulfures totaux : Des dépassements de la norme qui est 0.05 mg/L ont été observés aux points de prélévement
TF-27 le 3 octobre et TF-30 le 16 mars 2016. Une attention particuliére est portée aux concentrations en
sulfures totaux dans les puits en aval du LET et celles-ci semblent nettement & la baisse. 44% (7/16) des
échantillons prélevés en aval ont présenté un dépassement du critére en 2015 versus 8% (2/24) en 2016.

e Fer: Des dépassements de la norme qui est de 300 mg/L ont été observés au point de contréle TF-27 tout au
long de I'année dexploitation et pour les points de prélévement TF-28 le 16 mars et le 21 avril et le TF30 le
2 juin.

NOTE : Le fer est un élément présent a I'état naturel dans ces secteurs.

Les résultats d'analyses sont présentés au tableau 13, & la page suivante.
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TABLEAU 13 : SUIVI DES EAUX SOUTERRAINES 2016 - LET

Amont Aval
Paramétres Unités | Critére C."ter,e H i ' T TR0 i

ajusté 16-mars 21-avr : 02-juin 11-aoiit : 03-oct : 07-déc 16-mars 21-avr 02-juin 11-aoilit 03-oct 07-déc 16-mars 21-avr 02-juin 11-aoiit 03-oct 07-déc
Organique
Benzéne gL 5. - - <03 - <03 - <03 <0,3 <0,3 <03 <03 <0,3 <0,3 <0,3 <0,3 <0,3 0,3 <03 <03
Toluéne gl 24 - - <1,0 - <1,0 - <10 <10 <1,0 <10 <1,0 <1,0 <1,0 <1,0 <10 <1,0 <1,0 <1,0 <10
Ethylbenzéne ug/lL 24 - - <03 - <03 - <03 <03 <03 <03 <03 <03 <03 <03 <0,3 <0,3 <03 <03 <03
Xylenes (o,m,p) uglL 300 - - <10 - <10 - <10 <10 <10 <10 <10 <10 <10 <10 <10 <10 <10 <10 <10
Inorganique
Azote ammoniacal (ES et EP) mg/L 1,5 - - <0,02 - 0,05 - 0,02 0,07 0,04 0,03 0,94 0,38 0,06 0,5 0,46 0,48 0,73 0,76 0,62
Bore mg/L 5 - - < 0,040 - < 0,040 - < 0,040 0,04 0,115 0,122 0,107 0,112 0,108 0,087 0,083 0,101 0,123 0,137 0,101
Cadmium mg/L 0,005 - - <(,0005 - <0,0005 - <0,0005 <0,0005 <(,0005 <0,0005 <0,0005 <0,0005 <0,0005 < 0,0005 <0,0005 <0,0005 <0,0005 <0,0005 <0,0005
Chrome mgiL 0,05 - - <0,001 - <0,001 - < 0,001 0,001 < 0,001 <0,001 <0,001 < 0,001 < 0,001 0,001 <0,001 <0,001 0,001 0,001 <0,001
Chlorures maiL 250 - - 202 - 128 - 108 72 114 11,0 10,8 10,2 10,4 236 28,1 27,8 30,1 30,8 244
Conductivité umhos/cm - - - 1180 - 828 - 743 637 625 635 648 623 653 852 824 822 964 965 921
Cyanures fotaux mg/L - - - < 0,005 - < 0,005 - <0,005 < 0,005 < 0,005 < 0,005 <0,005 <0.005 <0.005 < 0,005 <0,005 < 0,005 < 0,005 < 0,005 < 0,005
DBO5 mglL - - - <2 - <2 . <2 <2 <2 <2 <2 <2 <2 6 <2 <2 6 2 5
DCO mglL - - - 8 - <5 - 13 <8 <5 <5 <5 <5 <5 64 54 69 70 87 73
Fer mglL 03 0,94 - <0,070 - <0,070 - <0070 | <0070 § <0070 | <0070 | <0070 | <0070 | <0070 1830 119 558 9,10 17 44
Manganése mg/L 0,05 2,903 - < 0,001 - <0,001 - 0,025 0,001 0,001 0,001 0,001 0,004 0,001 1,32 1,17 1,21 1,470 1,460 1,480
Mercure total mg/L 0,001 - - <0,0001 - <0,0001 - <0,0001 <0,0001 <0,0001 <0,0001 <0,0001 <0,0001 <0,0001 < 0,0001 <0,0001 <0,0001 <0,0001 <0,0001 <0.0001
Nickel mgiL 0,02 0,094 - < 0,001 - <0,001 - <0,001 <0,001 <0,001 < 0,001 < 0,001 <0,001 <0,001 0,002 0,001 0,002 0,002 0,002 0,003
Nitrites plus nitrates mg/L 10 20,6 - 1,42 - 1,16 - 0,36 <0,04 <0,04 <0,04 <0,04 <0,04 0,04 <2,01 <0,04 <0,04 <0,04 <0,04 <0.04
Phénols totaux mgiL. - - - 0,007 - 0,005 - <0,002 0,006 0,006 0,002 0,006 <0,002 0,002 0,005 0,008 0,006 0,003 0,006 0,004
Plomb mg/L. 0,01 - - < 0,001 - <0,001 - <0,001 < 0,001 <0,001 <0,001 <0,001 <0,001 <0.001 < 0,001 <0,001 <0,001 <0,001 <0,001 <0.001
Sodium mgiL 200 - - 133 - 914 - 82,5 948 138 124 150 150 133 50,6 4114 37,2 54,1 54,3 41,3
Sulfates (ES et EP) mg/L 500 - - 23,1 - 24,8 - 254 779 81,3 798 75,2 74,6 75,1 34 49 3,5 47 2,2 13,0
Sulfures totaux mgiL. 0,05 - - <0,02 - <0,02 - <0,02 0,02 <0,02 <0,02 <0,02 <0,02 <0,02 . 0,04 0,(54 -0,03 0,05 0,09 <0.02
Zinc mgiL. 5 - - <0,003 - <0,003 - <(,003 0,003 <0,003 <0,003 <0,003 <0,003 <0,003 < 0,003 < (0,003 < 0,003 <0,003 < 0,003 <0.003
Microbiologie ' ‘
Coliformes fécaux ufe/100mi 0 10 - <1 - <1 - <1 <1 <1 <1 <1 <1 <2 <1 <1 <1 <1 <1 <1

Commentaires : |
C : critéres de article 57 du REIMR, MDDEP

| valeur plus élevée que le critere
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TABLEAU 14 : SUIVI DES EAUX SOUTERRAINES 2016 ~ LET (SUITE)

Aval
Paramétres Unites | Critére C.nter,e i i

ajusté | 16.mars 21-avr 02-juin 11-aoiit 03-oct 07-déc 16-mars 21-avr 02-juin 11-aoiit 03-oct 07-déc
Organique
Benzéne ugll 5 - <03 <03 <03 <03 <0,3 <0,3 <03 <03 <03 <03 <03 <03
Toludne ugll 2 - <1,0 <1,0 <1,0 <10 <10 <10 <10 <1,0 <10 <10 <10 <14
Ethylbenzéne ugll 24 . <03 <03 <03 <03 <03 <03 <03 <0,3 <03 <03 <03 <0,3
Xylénes (o,mp) uglL 300 - <10 <10 <10 <10 <10 <10 <10 <10 <10 <10 <10 <10
Inorganique
‘E‘IZ,‘)"& ammoniacal (ES et mall 15 - 0,06 0,04 0,14 041 0,06 0,05 0,13 0,14 0,04 025 0,15 0,17
Bore mgiL 5 - < 0,040 <0,040 < 0,040 <0,040 <0,040 < 0,040 < 0,040 < 0,040 <0,040 < 0,040 < 0,040 <0.040
Cadmium mg/L 0,005 - <0,0005 <0,0005 <0,0005 <0,0005 <0,0005 <0,0005 <0,0005 <(,0005 <0,0005 <0,0005 <(,0005 <0.0005
Chrome mg/L 0,05 - 0,001 < 0,001 <0,001 <0,001 <0,001 < 0,001 0,001 < 0,001 < 0,001 < 0,001 < 0,001 <0.001
Chlorures mg/L 250 - 1,6 23 9,7 12,4 16,1 31 5,2 78 49 9,5 14,5 6,6
Conductivité umhos/em - - 438 413 541 703 630 463 562 568 478 537 515 565
Cyanures totaux mg/L - - < 0,005 < 0,005 < 0,005 < 0,005 <0,005 < 0,005 < 0,005 <0,005 < 0,005 < 0,005 <0,005 < 0,005
DBO5 mg/L - - <2 <2 <2 <2 <2 <2 <4 <2 <2 <2 <2 2
DCO mg/L - - 14 <5 26 19 15 9 48 50 9 22 40, 92
Fer mg/L. 0,3 0,94 <0,070 <0,070 1,08 < 0,070 0,268 <0,070 521 23 <0,070 <0,070 0,358 <0,070
Manganése mgiL. 0,05 2,903 0,478 0,761 1,30 1,66 1,500 0,92 1,37 1,36 0,820 1,190 1,180 1,38
Mercure total mg/L 0,001 - <0,0001 <0,0001 <0,0001 <0,0001 <0,0001 <0,0001 <(,0001 <0,0001 <(,0001 <(,0001 < 0,0q01 <0.0001
Nickel mg/L 0,02 0,094 0,001 < 0,001 < 0,001 < 0,001 <0,001 < 0,001 0,001 0,003 < 0,001 < 0,001 <0,001 <0.001
Nitrites plus nitrates mg/L 10 20,6 <0,04 <0,04 <0,04 <0,04 <0,04 < 0,04 <0,04 <0,04 <0,04 <0,04 <0, ‘4 <0.04
Phénols totaux mg/L - - 0,002 0,005 0,002 0,005 0,003 < 0,002 0,005 0,008 0,003 0,005 0,003 <0.002
Plomb mg/L 0,01 - < 0,001 < 0,001 < 0,001 <0,001 <0,001 < 0,001 < 0,001 <0,001 < 0,001 < 0,001 < 0,0]})1 <0.001
Sodium mg/L 200 - 5,06 5,81 8,31 17,6 16,5 7,95 9,58 8,6 5,65 124 13,‘} 11,8
Sulfates (ES et EP) mg/L 500 - 355 339 20,9 241 25,1 36,0 224 245 338 14,9 13,$ 12,4
Sulfures totaux mg/L 0,05 - 0,07 <0,02 0,03 <0,02 <(0,02 <0,02 0,04 0,03 <0,02 0,04 - 0,04 <0.02
Zing mgiL. 5 - 0,003 <0,003 < 0,003 < 0,003 <0,003 <0,003 < 0,003 <0,003 < 0,003 < 0,003 < 0,0;03 <0.003
Microbiologie 1
Coliformes fécaux ~ ufc/100mi 0 10 <1 <1 <1 <1 <1 <1 <1 <1 <1 <1 1 <1

Commentaires :
G : critéres de l'article 57 du REIVMR, MDDEP
L e valeur plus élevée que le critére

27 i



Rapport annuel d’exploitation (2016)
Roland Thibault inc.

TABLEAU 15 : NIVEAUX PIEZOMETRIQUES 2016 - LET

Elévation eau souterraine i

Forage | 2016-03-16 | 2016-04-21 i 2016-06-02 { 2016-08-11 i 2016-10-03 | 2016-12-07
TF-14 59,61 62,35 67,12 67,04 6746 59,30
TF-27 65,71 65,58 6543 65,27 65,58 65,70
TF-28 66,67 66,58 66,92 66,17 66,58 66,58
TF-29 - 88,60 - 88,24 - 87,91
TF-30 67,11 66,97 66,83 66,69 67,01 67,78

Le tableau 15, ci-dessus présente les niveaux piézométriques relevés aux dates suivantes : 16 mars, 21 avril, 2 juin,
11 aolt, 3 octobre et 7 décembre pour les points de prélévements TF-14, TF-27, TF-28, TF-29 et TF-30.

GRAPHIQUE 2 : NIVEAUX PIEZOMETRIQUES 2016 - LET
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6.6. Suivi des eaux de consommation

Dans le cadre de son programme de suivi environnemental, Roland Thibault doit effectuer un suivi de la qualité de 'eau
de consommation de cing (5) résidences témoins (voir figure 4). Ce suivi a été effectué & trois (3) reprises pour les
résidences situées aux 377, 1¢ rang; 451, rue Rose-Marie et 520, 560 et 601, rue Ménard en mai, juillet et octobre. Les

résultats de ces suivis sont consignés au Tableau 16 a la page suivante.

En raison de confusion avec le laboratoire AGAT, lors des trois campagnes d'échantillonnage les coliformes totaux, les
bactéries atypiques et le E.Coli, en vertu du Réglement sur la qualité de I'eau potable, ont été analysé a la place des
coliformes fécaux dans le cadre de notre suivi des eaux de consommation. Dans la majorité des cas, les concentrations
non détectable en coliformes totaux ont permis au laboratoire AGAT de statuer sur 'absence de coliformes fécaux dans
ces puits, a I'exception de la maison située au 520, rue Ménard qui a présenté, pour les campagnes d'échantillonnage
du 2 aoiit et du 25 octobre 2016 des concentrations en coliformes totaux. Pour ces deux échantillons, une reprise a été
effectuée respectivement les 23 aolt et 29 novembre 2016, ces deux échantillons ont présenté des concentration en

coliformes fécaux inférieures & 1 UFC/100ml.

L’analyse des résultats se fait en les comparant avec une série de valeurs antérieures, prises dans les derniéres
années, de maniére & évaluer la qualité de ces eaux sur une longue période de temps. Les valeurs observées en 2016
demeurent & lintérieur des paramétres constatés par le passé. Les prélévements ont tous été effectués avant

linstallation des systemes de traitement domestique en place.
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TABLEAU 16 : SUIVI DES EAUX DE CONSOMMATION 2016

Réglement sur

377, 1¢ rang Ouest !

451, Rue Rose-Marie 2

520, rue Menard

560, rue Ménard

601, rue Menard

Paramétres Unités la qualité de

i'eau potable

2016-05-03 | 2016-08-02 | 2016-10-25 | 2016-05-03 | 2016-08-02 | 2016-10-25 | 2016-05-03 | 2016-08-02 | 2016-10-25 | 2016-05-03 | 2016-08-02 | 2016-10-25 | 2016-05-03 | 2016-08-02 | 2016-10-25

Organigue
Benzéne ygll 5 <0.3 <03 <03 <0.3 <03 <0,3 <0.3 <0,3 <03 <0.3 <0,3 <03 <0.3 <03 <03
Tolugne ug/lL na <1.0 <10 <1,0 <1.0 <1,0 <1,0 <1.0 <1,0 <1,0 <1.0 <1,0 <1,0 <1.0 <10 <1,0
Ethylbenzéne pgiL na <0.3 <03 <03 <0.3 <0,3 <0,3 <0.3 <03 <0,3 <0.3 <0,3 <0,3 <0.3 <0,3 <03
Xylénes (0,m,p) pa/L na <1.0 <1,0 <1,0 <1.0 <1,0 <1,0 <1.0 <1,0 <10 <1.0 <1,0 <1,0 <1.0 <1,0 <1,0
Inorganique
Azote ammoniacal mg/L. na 0,12 0,12 0,14 0,54 0,49 0,58 0,05 0,05 0,04 0,72 0,63 08 1,99 1,40 2,55
Chlorures mg/L na. 78,6 73,6 919 98,3 898 88,4 72,1 69,1 737 303 29 33 15,7 22,2 38,1
DBO5 mg/L na. <2 <2 <2 <2 <2 <2 <2 <2 <2 <2 <2 <2 <2 <2 <2
DCO mg/L na 9 <5 11 14 9 16 <5 <5 14 9 <5 17 5 <5 13
Nitrites plus nitrates mg/L 10 <0,04 <0,04 <0,04 <0,04 <0,04 <0,04 <0,04 <0,04 <0,04 <0,04 <0,04 <0,04 <0,04 <0,04 <0,04
Phénols totaux mg/L na. <0,002 <0,002 0,003 0,002 < 0,002 0,004 0,002 0,002 0,003 0,002 <0,002 0,004 0,002 <0,002 0,005
Fer ug/L na. 278 187 197 8530 6960 5770 <70 <70 <70 6960 543 4990 97 183 2430
Magnésium pg/ll na 2150 2110 2670 11200 10500 9530 408 413 446 9240 8710 8620 1110 6180 7440
Nickel Hg/lL na. 3 <1 <1 <1 <1 1 <1 <1 1 4 1 1 <1 1 2
Plomb uglL 10 <1 <1 <1 <1 1 <1 <1 <1 <1 <1 <1 <1 <1 <1 <1
Microbiologie
Coliformes fécaux - Eau souterraine UFC/100m| 0 <t < < <1 < <t < <t <t <f* <t <t <t <t* <t

Commentaires :

Tout les puits ont été échantilionnés avant les systémes de traitement d'eau résidentielles lorsque présent

1: Prélevé en remplacement du 422 rue Ménard

2, Prélevé en remplacement du 462 rue Ménard
3; Date d'analyse le 2016-08-23
4: Date d'analyse le 2016-11-29
*| o résultat du dénombrement des coliformes totaux (<1UFC/00mL) permet de déduire le résultat du dénombrement des coliformes fécaux & <1UFC/100mL
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6.7. Suivi des biogaz

Roland Thibault réalise un programme de suivi des biogaz dans le sol. Les résultats des mesures ont été remis au

MDDELCC sur support informatique suite aux campagnes de mesures effectuées en 2016.

6.7.1. Suivi des biogaz dans le sol
Pour mesurer la migration latérale du biogaz dans les sols, Roland Thibault a utilisé cing (5) points de contrdle répartis
uniformément autour de la zone de dépét (PCB-1 & PCB-5). Les puits de contrdle PCB-1 & PCB-4 ont été aménagés en

2009 23-24 st le puits de controle PCB-5 a été aménagé en octobre 2013, 23-24

L'état des points a &té examiné & chaque visite. Aucun indice de défectuosité n'a été signalé en 2016. La figure 3 illustre

la localisation en plan de ces ouvrages.

La méthode utilisée pour évaluer le biogaz dans le sol consiste & mesurer le méthane & cing (5) points de contrble sur le
pourtour du site et permet de vérifier le respect du critére de 1.25 % viv de méthane dans le sol de T'article 67 du

REIMR. Ces mesures sont effectuées quatre fois dans I'année soit & I'hiver, au printemps, a 'été et a l'automne.

L'appareil 23-24  3st utilisé pour mesurer la concentration des gaz dans le sol. | mesure en continu les paramétres
chimiques tels que le méthane, le dioxyde de carbone et l'oxygéne. L'instrument est muni de deux détecteurs de type
NDIR (infra-rouge non dispersif) pour le méthane et le dioxyde de carbone. La limite de détection absolue de cet
instrument est de 0.5% viv pour ces deux paramétres d'analyse. L'instrument a été calibré et certifie 2324 le
26 avril 20186, voir FANNEXE B.

Les concentrations de méthane sont lues aprés I'atteinte d’une stabilité de la mesure. La concentration de méthane, le
date, I'heure, la température et la pression atmosphérique au moment de la prise de mesure sont consignees au

Tableau 17 a la page suivante.

Le graphique suivant indique la concentration de méthane & chaque point de mesure, ainsi que la valeur limite précisée
al'article 80 du REIMR.
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GRAPHIQUE 3 : SUIVI DES BIOGAZ DANS LE SOL - ARTICLE 67 REIMR

Figure 1-1
Biogaz dans le sol - Article 67 REIMR
LET Roland Thibault Inc. - Sainte-Cécile-de-Milton - Suivi annuel 2016
8,0%

7,0% A

6,0% A

5,0%

4,0% -

Concentration % CH,

3,0%

2,0% -
Valeur limite art. 60 REIMR - 1.26%

1,0% A

0,0%

PCB-1 PCB-2 PCB-3 PCB-4 PCB-5
Point de contrdle du méthane

2016-02-04  ®@2016-04-19  @2016-09-19 2016-11-21
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TABLEAU 17 : SUIVI DES BIOGAZ DANS LE SOL - ARTICLE 67 REIMR

Paramétre Unité C; ﬂ\./%lg l:erlmge PCB-1 PCB-2 PCB-3
CHo 025 00 .00 100 o 00 100 i 00 _.L...00 i | 00 | 00 1 | 00 1. 00 1 .00
Date o ssaammi | | 2016:02:04 | 2016-04-19 | 2016-09-19 | 2016-11-21 | 2016-02:04 | 2016:04-19 | 2016:09-19 i 2016-11-21 | 2016:02:04 | 2016-04-19 | 2016:09-19 ; 2016:11-21
Heure i 2heues i | . 13H39 .. 15H49 [ MMR47 o 1MHO3 | 18H26 i 18H32 i 11H38 . 10H53 | 13H14 i 18H21 i 1H25 10H42
Température! i Co 43 135 1. 224 i - 29 l..43 i 185 i ] 224 G 29 . 48 i 135 .26 i -2,9
Pression atmosphérique’ Bar 753,3 755 747 1 753,3 755 760,2 747,1 752,9 755 760,5 747,0
1 Station météorologique, Roland Thibault Inc.
XXX valeur plus élevée que le critere C

Paramétre Unité C; rt\./aélg lgé;ﬁge PCB-4 PCB-5
CHy e 126 | 06 .1....08 1 00 i 00 ] .. 00 ... 00 1. .00 ... 00 ...
Date ol ssaa-mmd | | 20160204 | 2016-04-19 | 2016-09-19 | 2016-11-21 | 2016:02:04 | 2016:04-19 | 2016-09-19 | 2016-11:21
Hewre i 2heuwes i .l 14H07_ i 16H19 § 125§ 1H28 | 13H51 i 16HOT i (N 1H14
Température! i %G o 39 18,7 1288 -2.9 39 137 23,6 -2.9
Pression atmosphérique’ Bar 753,4 751 | 7604 | 7 470 —————————— 7534 ----------- 7 551 ----------- 75017471 nnnnn

1 Station météorologique, Roland Thibault Inc.
XXX valeur plus élevée que le critére C
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6.7.2. Concentrations de méthane a la surface de la zone de dépot

Le document de Suivi des concentrations de méthane & la surface de la zone de dépodt a été préparé par la

compagnie 23-24  Vous trouverez le document & 'ANNEXE G.

6.7.3. Echantillonnage des émissions atmosphériques a la sortie de la torchére

Roland Thibault a mandaté la compagnie 23-24  pour procéder & I'évaluation des émissions atmosphériques a la
sortie des deux torchéres afin de déterminer leur efficacité de destruction du biogaz. Le programme d'échantillonnage
s'est déroulé le 6 juillet 2016. Une copie de ce rapport de caractérisation réalisé par la firme 53 5,  est fournie &
'ANNEXE H.

6.7.4. Mesure en continu

En vertu de l'article 68 du REIMR,  23.24 a transmis a Roland Thibault Inc., les mesures en continu des

dispositifs mécaniques d'aspiration et de destruction, cette information est disponible a’ANNEXE I.

Le suivi des puits et drains de captage sur le LET en 2016 a été réalisé par Roland Thibault au cours de l'année.

Quatre (4) mesures représentatives des données de I'année 2016 sont montrées au Tableau 18 & la page suivante :
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TABLEAU 18 : SUIVI DES PUITS DE CAPTAGE HORIZONTAUX SURLELET EN 2016

sl v |d |y n oo |lmia ||| |o oo |m
O |V ||| |d|m|em|o|ladld|dlo|dlad|a|cg|m|cola|oa|dlo|o
obedeeed oot L L
)
ol Sl |~ |en N oo N im (O i O 100 100 (< Q| |y
al Q| Rl vn|lad Nl |l |ad ||| |v]|d|dg ||| |d|la|a
c.uC nlmmninfnm|njnd|n(t ||t | m|F |||l S
ol oA A Al
Q
R e N N e A N A A e R A A N e N R N N A N A S e S L S AL A A
5 X |N|G|HF |0 md T 9|0 |N|F || |00 N o lQlm|lg|a|a
s |F|FiO (i BB (B || ||| |H |V |[D |0 |d
N [ M (O N NI NS (i 0 i I O N Oy |y Oy
O||nmjold|old|old|c|d|lo|d|d | |clc|dm|lc|dg|o|« |« |m
PR IRSRVOVR UUVUYRR UVUVRR YOOy RN RUOUR R S S A A Sy S IS IS QU SR S L
o
o SN ||| e o N (0| [ jm s n | (9
ol Ol R|d | |lo|lad|v]|o|lgld|ld i |B!ld|mlold|lo|a|lo|o|o|ainy|o
c_uC nim|o| gl gt mnmidsion|dsin|Fin|m|mnm|im|N
e 33 AR NOUUUONG: SVPOINS SUUUPUN SUUUPUR PO SUOUPE PUYRUN PUUUVRS FEVUPR FUUu v SV PSS RO VUSSR HUON VUSSP, SRR INUPRN [P R, NI
<
N S RN RN N AT el L Al B R RN S Ll Bl B R S A Rl K R B LS R S et
T I R|m|F | |S|ld ||| |O|F Bl |G|t || |[F |0 ||~
© < (<O DS |00 F (0| ST F [0SO |F S (™
Sl ™M NN m o im0y I N s o (o m
O| NN |o|dglad ||V |"|ld | N|c|ldicg|did|ald|im|d |
PR SRR RO SR U U NOROU PP WU SO Ut S N O U S U AU U PSP R IO S
o
| Sl el (e (||| My o (im0 im n [N 1 W0 < O
ol O R|lo|ad ||| |olvn|ldgviN|lo|a |l inN|ladin|adiN|N|a|o |
& © Nninmin|omlm ||| o0 o|t|(o|t|(o|o|;n|s|o
e 3} ORI [PV RV CUPHRNS PR PRI VS PSSO VRPN VPR SNV SRS VS SO AV PSR EO PN SV, U IRV U N NP
<
Sl |l (| (e, wn wm i m wn oM s 0 N O O
I I R|lg|lo|ln|lo|N|d|o|v|lw|ld|dloa|la|C|m|d|f|d|g|F (0w |o
O g ||| m|gdinnigdt(f gl on|g|m|<F
NI R R A S e S S S DS A S S S AN It S O I T Lt e R N I G B B 2
Ol |ln|lo|d|lad|ld|id|ldiN|d|o|ld ||| ||| | |0 | <
| B R B B B e s B s By e e B e B e e B B e
|l Sl el io | |n | | |Mm N |q) | |©Y O | |0 |~ DO
ol @ R |Filo|lgjad|lvo|ld|N|d || |d|lo|d|g|lv|N|lv|lo|dlvn|N|o
A_uC nlom|lm|o oot ot |gin vl ol oo F | 6| |m
o J) S ROV SRR SRR CUUIINS GUUIPRE PRIV PRPRVI FEPRVRE PO (RSO FEPSU SR SPUOU SRR NPV WRPRIN MU RPN RPRPI ROUPIIN APUPIY AU UPRIN AP
o
N N N A L R L A A L A A L A S S A R N A N R N B £
I  Rlouiglo|adid|mio|N vl IN|IN|<F|lo|od ||| |D |0
© ST IR S TR I o VST S o R IR S T Vo T A S I RV I RS B S A K I
z122|2|2|2|2|2|2|2| 2| 2| 2| 3| 2| 2| 2| 2| 2| 2| 3| 3| %
L IR [ S A N R S A N R S S S |
» Al olg|l g ninololninNlo|oia|ol oo d| H| N
S PP PPPRPRUPRUP PR R T T T A
S e o Bl B e Bt B B Rt B Bl R B Bl B B K
I I IrXIfrTIrr r r I rr x| r|]r T T T, T IT|IT|IT|XT| I
I I A R I A A I A I I I I I I A A I D A A )

35



Rapport annuel d’exploitation (2016)
Roland Thibault inc.

6.8. Vérification de I'étanchéité des équipements
En 2016, Roland Thibault a procédé aux essais d'étanchéité annuelle sur chacune des conduites du systeme de
captage des lixiviats situées a Pextérieur des zones de dépdts. De plus, & tous les trois ans, chaque composante du
systéme de traitement des lixiviats ou des eaux susceptibles d'en laisser échapper fait I'objet d'une vérification de son
étanchéité. Les travaux de vérification de I'étanchéisation des équipements ont été exécutés 23-24
23.24 les 29 et 31 aodit et les 1er, 2 et 12 septembre 2016. Un rapport de certification a eté remis par
23-24 , ce rapport est présenté a 'ANNEXE J.

7. SUIVI DU DEBIT DE TRAITEMENT

Un débit total d'environ 118 271 m? a été traité & I'usine au cours de I'année 2016.

e La compilation des débits du LET a été réalisée avec les données du débitmeétre installé & CV-1. Les débits
calculés a ce point représente les débits des systémes primaire et secondaire du LET. Le volume enregistre
correspond a 78 197 m®.

o Le godet a bascule installé dans le systéme de captage secondaire du LET a di étre enlevé du regard (R3).
Toutefois, le débit de la détection de fuite est suivi avec des contrdles visuels et des mesures de débit
périodiques qui se font & 'aide d'une chaudiére calibrée et d'un chronometre. Le debit de la conduite
secondaire est de goutte & goutte et correspond & une valeur moyenne de 0,015 m¥h.

e Une compilation du débit du LES a été réalisée par le débitmetre placé & CV-3 et les débits enregistrés

correspondent & 35 674 m®.
Notez cependant les points suivants :

Le volume annuel & l'entrée de l'usine est de l'ordre de 130 186 m* et le volume & l'effluent est de l'ordre de
118 271 m?, pour une différence entre l'entrée et la sortie de 11 915 m®. Cette différence s'explique par le retour du
surnageant venant de la purge des boues vers le bassin aéré (BA). Ce sumageant est compté deux fois par le
débitmétre installé a la sortie du BA (FT308). De plus, une partie de l'eau traitée par le systéme est utilisée pour les
opérations internes de nettoyage (exemple: arrosage des chemins), laquelle n'est pas enregistrée par le débitmétre a
la sortie de I'usine FT600.

Vous trouverez le suivi du débit de traitement pour 'année 2016 & TANNEXE K.
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8. ATTESTATION

CONFORMITE DE L’ECHANTILLONNAGE ET DES MESURES

Roland Thibault Inc. atteste que le prélévement des différents échantillons et des différentes mesures ont éte
effectués selon les régles de I'art conformément aux modalités prévues dans les Guides d’échantillonnage a des fins
d'analyses environnementales publiés par le MDDELCC de méme que selon les différents protocoles acceptés par

les instances gouvernementales.

Les analyses chimiques des eaux ont été effectuées par deux laboratoires accrédités, en l'occurrence, le Laboratoire
d'analyses EXOVA (sous-traitant d’Avizo Experts-Conseils) et par AGAT Laboratoires Ltd. Les échantillons prelevés
ont étés gardés au frais & une température avoisinant 4°C. Lors de I'envoi au laboratoire, Roland Thibault Inc. a utilisé

des glaciéres pour la préservation des échantillons et fait parvenir le tout dans les meilleurs délais possibles.
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9, SOMMAIRE DES TRAVAUX REALISES

Liste des certificats d’autorisation obtenus en 2016.

e Utilisation de grit de bardeau comme matériau de construction pour les chemins d'accés temporaire
(Longueuil, le 21 mars 2016, Réf. : 7522-16-01-0004511 401337360).

e Construction d'un lit de séchage avec Géotubes pour la déshydratation des boues (Longueuil, le 4 octobre
2016, Réf. : 7522-16-01-0004513 401394287)

Description des travaux effectués en 2016;

e Mise en marche de la deuxiéme torchére
¢ Installation de puits horizontaux du premier niveau cellule No 2

e Construction d'un lit de séchage avec Géotubes pour la déshydratation des boues.

38



Dépot Rive-Nord Inc. =COM
Mars 2015 A—

Lieu d’enfouissement technique de Saint-Thomas
Suivi 2014 de la qualité des eaux et de 'air ambiant

Volume 1:

Rapport

Annexe A - Figures
Annexe B - Tableaux
Annexe C - Graphiques



Lieu d’enfouissement technique de Saint-Thomas
Volume 1: Rapport
Annexe A : Figures

Annexe B : Tableaux
Annexe C : Graphiques

60315299

Mars 2015






AECOM Rapport de suivi 2014 de la qualité des eaux et de I'air ambiant
Lieu d'enfouissement technique de Salnt-Thomas

Signatures

Rapport préparé par Le 27 mars 2015

53-54

Le 27 mars 2015

Le 27 mars 2015

©0315299 — Rapport final — Mars 2014



AECOM

Rapport de suivi 2014 de la qualité des eaux et de I'air ambiant
Lieu d’enfouissement technique de Saint-Thomas

1 191 o Yo 11T ' o 1
1.1 Mise €N SItUALION.......coeee s 1
1.2 Mandat et ObjJeCTIfS ....cueeeee s 2
2 Caractéristiques du MilieU ... s 3
2.1 Conditions climatologiqUEeS .......cciiiiiiiiiimmmrr s 3
2.2 Contexte hydrog@oIOgIQUE.......cooiiceairriieerrereamereresme s s sss s s e s ssme e s s s s smme e s smms s e s s ame e e e s esmnenenan 3
2.21 Aquifere @ NAPPE lIDre.... ..o e 3
222 Y LT =T o . 4
2.23 F X T =T L= T =T o] ¢TI e T oL (L 4
2.3 Contexte hydrologiQUe........ccccrrrrrrrrrrrrrsssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssassssssssnsnas 4
3 QLI V= LD Q== 11T 5
3.1 Suivi de la qualité des eaux au droit du LET ... 6
3.1.1 LT T oT 14T 1 o 1 6
3.1.2 Evaluation des teneurs de fond des €auX SOULEITAINES..........cccceeuruereresrsssesssesesssessesssssssssesssssessaens 6
3.13 Suivi de la qualité de I'eau souterraine et de I’eau de surface.........ccccoveiicccsmernrrencsscsseeee e es s sssnnens 6
3.14 Suivi de la qualité de I'eau souterraine a I’endroit des ouvrages de captage des particuliers......... 8
3.2 Suivi du centre de COMPOSIAGE .....cceiiiiiiiiiiismrir e ————— 9
3.21 Inspection du revétement de la plate-forme de cOMPOStaGe........ccocrrirrimriirimrrissssr e 9
3.2.2 Suivi de la qualité des eauX SOULEITAINES........coccccrriiiimrriiirr s e mns e amn e naan 9
3.3 Suivi de la qualité des eaux pompées a la riviere La Chaloupe.........ccccoeieeerrriicicnnnnnaes 10
3.3.1 Suivi des eaux acheminées a la station de traitement...........cccocmiirisiinicscrinccs s 10
3.3.2 Suivi des eaux pompées a la riviere La ChalOUPe.........ccccocmriiiimmminssmsnnssms s nssss s sssss s smns e 11
3.3.2.1 Programme de suivi ReDAOMATAINE .........oiiuiiiiiiiiee e 11
3.3.2.2  Programme de SUiVi QUX QUATIE MOIS ... ..uuutiiiieiiiiiiiiiiee e e e ettt e e e e s et e e e e e e e ssbbee e e e e e s s eanbbneeeeaeesaaanes 11
3.3.2.3  Programme de SUIVI @NNUEL.........cooii i e e e e e e e e e e e e e anb e e e e e e e e aaanes 11
3.3.3 Programme COMPIEMENTAIIE .......cuiiemriiiierriirmr s s ssms s sss s s sams s e ans e s mn e e s amn e e s mmnn e anns 11
3.4 Suivi des eaux souterraines et des eaux de surface au périmetre de la cellule 4 ........... 12
3.5 Suivi des eaux souterraines faisant résurgence a la riviere Saint-Joseph..................... 12
3.6 Suivi de la qualité des eaux de ruissellement au périmétre du parc de dépét nord....... 13
3.7 Suivi de la qualité de I'air ambiant..........cccooiiiieiii s 13
3.71 Points d’échantilloNNage..........cuiiiiiiiiiii s s e e 13
3.7.2 Protocole d’échantillonnage — HaS et SRT ..o s s s 13
3.7.3 Protocole d’échantillonnage — COV.........cciiimimiiimrines s ssssss s s ss s s s s mmn e sanns 14
4 Résultats des traVaUX......ccccceeeeeeeririirirrrrnmemnrrrrr e s s ssnsmsssssrrreresssssmnsssssssseeeesnnnnnnnnsnns 15

60315299 — Rapport final — Mars 2015 i



Rapport de suivi 2014 de la qualité des eaux et de I'air ambiant AECOM

Lieu d’enfouissement technique de Saint-Thomas

4.1 Contréle de qualité des analyses ChimiqUEeS..........ccociiriieirimiicismr e 15
4.2 Qualité des eaux au droit du LET ... sms e e s 15
4.21 Conditions piézométriques et régime d’écoulement............coccecriiiismrincssrrnnssr s 15
4.2.2 Evaluation des teneurs de fONM.........ceeueieeeeeereeesesecsceeesssesssasssssssssssssssssssssssssssssssnssssnssssssssssens 16
4.2.3 Qualité de I'eau SOULEITAINE..........coiiiriiririirr s s s s s s ssn s e s s s e s san s easams s e asamne s e nsamnnnanan 17
4.2.31 Secteur de la cellule d’enfoUISSEMENT T ... 18
4.2.3.2  Secteur des cellules d’enfouisSEMENT 2A €1 2B ........ooiiiiiiiiiiee e 21
4.2.3.3  Secteur de la cellule d'enfouisSSEMENT 2C.........ooiiiiiiiiiiie e e e e e 23
4.2.3.4  Secteur de la cellule d’enfouissement tEChNIQUE 4 ..........oooiiiiiiiiiiiiii e 25
4.2.3.5 Secteur au sud de la riviere Saint-JOSEPN ........coiiuiiiiiiiie e 27
424 Qualité de I'eau de SUIACE .......ccccuriiiiiriiiis s ms s e sn s e mn s ame e mn e e amn e e s 28
425 Qualité de I'eau des puits de partiCUlIers.........cocuiiiiiiismr i 29
4251 Résultats des analySes ChIMIQUES .......ccoiiiiiiiiiiiie e ee e 29
4.25.2 Présence du lieu d’enfouissement teChNIQUE ...........eeiiiiiiiiiiiii e 29
4.3 Suivi du centre de COMPOSIAGE .....cccviiiiiiiiimmmriririiimnrr s annnns 30
4.3.1 Qualité du revétement des plates-formes de cOmpoOStage .......ccccceerrrnrismrrisssnr s 30
4.3.2 Qualité des eaux souterraines en aval hydraulique du centre de compostage..........ccoecerrrrnennns 30
4.4 Suivi des eaux pompées a la riviere La Chaloupe..........cocooiiriicicemincissrnescee e eenenes 30
441 Qualité des eaux acheminées a la station de traitement...........ccooceoiiircciinccccc s 30
4.4.2 Qualité des eaux pompées a la riviere La Chaloupe..........cccccccecmrriinmmmnnnsssssssss s s ssss s ssss e 31
4.4.3 Débits de pompage a la riviere La ChaloUpe.........cccuiiiimriinsmsninss s s s ssms s s ssss s snsanns 31
4.5 Qualité des eaux souterraines et des eaux de surface au périmeétre de la cellule 4....... 31
4.51 = LD Q=T 01U =T T T 31
4.5.2 = LD Qo Lo - T 32
4.6 Qualité des eaux souterraines faisant résurgence a la riviere Saint-Joseph.................. 32
4.7 Suivi de la qualité des eaux de ruissellement au périmétre du parc de dépét nord....... 33
4.8 Qualité de I'air @ambiant..... ... e 33
4.8.1 Mesure du HaS et des SRT ... s annne e 33
4.8.2 MeESUIES AES COV .....ciiiieeiiiiiiiiiiees s r s sa e e e e e e e amn e e e e e e e e e nmn e e e e eaaa s annnnnns 34
070 1o 11 1= T o 38

60315299 — Rapport final — Mars 2014



AECOM Rapport de suivi 2014 de la qualité des eaux et de l'air ambiant
Lieu d’enfouissement technique de Saint-Thomas

Annexe A Figures

Annexe B Tableaux

Annexe C Graphiques

Annexe D Certificats d’analyses
Annexe D Certificats d’analyses (suite)

k:\05\19\500\0519581\05_emisrec\02_emislivrirapport suivi 2013\rapfinalsuiviqualiteeaux2013.docx

60315299 — Rapport final — Mars 2015






AECOM Rapport de suivi 2014 de la qualité des eaux et de l'air ambiant
Lieu d’enfouissement technique de Saint-Thomas

1.1 Mise en situation

Dépo6t Rive-Nord Inc. (DRN) exploite depuis 1978 un lieu d’enfouissement technique (LET), dénommé LET de
Saint-Thomas'. Le site, situé de part et d'autre de la limite des municipalités de Sainte-Geneviéve-de-Berthier et
de Saint-Thomas, comporte actuellement quatre cellules complétées (cellules 1, 2A, 2B et 2C) et une cellule
d’enfouissement technique en exploitation (cellule 4). La construction et I'exploitation de la cellule 4 ont
respectivement débuté en juillet 2006 et en juin 2007 suite a I'’émission des certificats d’autorisation (CA) par le
ministére du Développement durable, de I'Environnement, de la Faune et des Parcs (MDDEFP).

La cellule 4 est divisée en dix-sept (17) sous-cellules circonscrites par un écran périphérique d’étanchéité et
comportant une portion sous le niveau du terrain naturel. Un systéme de captage du lixiviat est aménagé sur les
pentes et le fond de chacune des sous-cellules.

Il est a noter que I'exploitation de la cellule 3 s’est terminée en juin 2007, dés le début de I'exploitation de la
cellule 4. Depuis, la totalité des matiéres résiduelles de la cellule 3 a progressivement été transférée dans les
nouvelles sous-cellules de la cellule 4 jusqu’en mai 2013. La cellule 3 n’est donc plus présente sur le site
aujourd’hui.

En plus des cellules d’enfouissement, DRN exploite également un systeme de traitement des boues de fosses
septiques et un centre de compostage. La figure 1.1° présente un plan du site et la localisation des différentes
infrastructures. Depuis décembre 2008, le traitement des boues de fosses septiques s’opére a une nouvelle
usine, située au méme endroit que la précédente, et le filtrat de déshydratation n’est plus envoyé dans une
lagune mais a l'usine de traitement des lixiviats.

Depuis 1978, le LET de DRN fait I'objet d’un suivi environnemental. Au fil des années, ce suivi a constamment
évolué de maniére a s’adapter aux normes et aux conditions d’exploitation en vigueur. Ainsi, jusqu’en mai 2005,
le programme de suivi ne comportait que trois volets : le suivi de la qualité des eaux souterraines et de surface
sur I'ensemble du site, le suivi de I'ancien centre de compostage et le suivi de I'unité de traitement des boues de
fosses septiques.

Tel que prévu dans le cadre du Projet daménagement de la cellule d’enfouissement technique (Cellule 4), le
centre de compostage, qui était en opération depuis 1997, a été relocalisé entre les cellules d’enfouissement 1 et
2A. Afin de permettre cette relocalisation, les activités ayant lieu a I'ancien emplacement du centre de
compostage ont pris fin en mai 2006 et ont repris le 1% décembre 2007, dés la fin des travaux d’'aménagement du
centre de compostage a son nouvel emplacement. Le programme de suivi du centre de compostage a repris en
janvier 2008, conformément aux dispositions du certificat d’autorisation concernant la relocalisation du centre de
compostage.

Suite a I'obtention en mai 2005 du certificat d’autorisation concernant I'agrandissement vertical de la cellule 3,
trois nouveaux volets ont été ajoutés au programme de suivi déja en vigueur : le suivi des eaux souterraines
pompées sous la cellule 3, le suivi des eaux souterraines et des eaux de surface au périmétre de la cellule 3 et le
suivi des eaux souterraines faisant résurgence a la riviére Saint-Joseph.

En raison du démarrage des activités liées a I'aménagement et a I'exploitation de la cellule 4, deux de ces volets
ont di étre modifiés : le suivi des eaux souterraines pompées sous la cellule 3 et le suivi des eaux souterraines et
des eaux de surface au périmétre de la cellule 3.

! Considéré comme un Lieu d’enfouissement sanitaire (LES) avant juin 2006.

2 Les figures sont regroupées a I'annexe A.
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Dans le cas du suivi des eaux souterraines pompées sous la cellule 3, renommé « Suivi de la qualité des eaux
pompées a la riviere La Chaloupe », celui-ci a été ajusté afin de tenir compte du rejet a I'’émissaire des eaux
d'asséchement provenant des travaux d’aménagement ainsi que des eaux provenant de la station de traitement
des eaux de lixiviation. De plus, le suivi des eaux acheminées a la station de traitement, c’est-a-dire le suivi
avant traitement des eaux de lixiviation brute, a été ajouté a ce volet.

Dans le cas du suivi des eaux souterraines et des eaux de surface au périmeétre de la cellule 3, le réseau de puits
d’observation, ayant servi a suivre la qualité des eaux souterraines au périmetre de la cellule 3, a subi quelques
modifications afin de circonscrire 'ensemble de la cellule 4. Ce suivi a alors été renommé « Suivi des eaux
souterraines et des eaux de surface au périmeétre de la cellule 4 ».

Cing volets supplémentaires ont été ajoutés au programme et ont débuté des le début de I'exploitation de la
cellule 4. Ces volets sont le suivi environnemental du nouveau centre de compostage, le suivi de la qualité des
eaux de ruissellement au périmétre des parcs de dépbt nord et nord-est, le suivi de la qualité de I'air ambiant, le
suivi des émissions de biogaz ainsi que le suivi des odeurs.

Finalement, la qualité des eaux souterraines a I'endroit de la lagune d'infiltration prés de I'unité de traitement des
boues de fosses septiques ne fait désormais plus I'objet d’un suivi spécifique étant donné que le filtrat de
déshydratation est maintenant acheminé a l'usine de traitement des lixiviats. Le suivi de la qualité des eaux a cet
endroit est toutefois poursuivi dans le cadre du suivi de la qualité des eaux au droit du LET.

1.2 Mandat et objectifs

AECOM a été mandaté par DRN afin de procéder a la planification et a la réalisation des activités
d’échantillonnage et d’analyses rattachées au programme de suivi de la qualité de I'eau souterraine, de I'eau de
surface et de l'air. Le traitement et I'interprétation des données recueillies font également partis du mandat
d’AECOM. Le tout est présenté sous la forme d’'un rapport synthése concernant tous les volets du suivi de la
qualité des eaux et de I'air ambiant réalisés durant cette année sur le site.

Le présent document constitue donc le rapport annuel de suivi environnemental pour I'année 2014 et regroupe
toutes les données et les résultats d’analyse pertinents amassés au cours de cette période.

Il est également important de souligner que le rapport de suivi 2014 se veut étre une continuité des rapports de
suivi des années précédentes. Celui-ci constitue donc une mise a jour et une adaptation des rapports des
années précédentes en regard du contexte et des résultats de I'année 2014.
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2.1 Conditions climatologiques

Le climat de la région de Saint-Thomas est classé comme continental humide a été doux. La précipitation
annuelle est d’environ 1 000 mm dont plus de 200 mm tombent sous forme de neige entre les mois de novembre
et avril. Les températures moyennes mensuelles oscillent entre -16 °C et 26 °C, avec des extrémes variant entre
-43 °C et 37 °C. Le taux d’évapotranspiration pour la région est de I'ordre de 45 %.

Les vents dominants soufflent majoritairement vers I'est-nord-est ainsi que vers le sud-ouest, selon un corridor
paralléle au fleuve Saint-Laurent.

2.2 Contexte hydrogéologique

Les nombreux sondages réalisés depuis plus de 30 ans sur le site ont permis de confirmer la présence de trois
unités hydrogéologiques distinctes dans les dépbts meubles : un aquifére supérieur a nappe libre (nappe
phréatique), un aquitard et un aquifére profond sous-jacent (nappe captive).

2.21 Aquifére a nappe libre

L’aquifére supérieur correspond aux alluvions deltaiques de surface, composées de sable et de silt, et aux dépbts
de transition composés de silt argileux, de silt et de sable silteux. Il s’agit d’'un aquifére a nappe libre d’une
épaisseur d’environ 35 m et qui repose sur des dépbts marins (argiles) considérés imperméables. Cet aquifére
est alimenté directement par l'infiliration venant de la surface et le niveau de la nappe varie en fonction des
fluctuations saisonniéres.

Les résultats des essais réalisés par le passé dans I'aquifére supérieur indiquent que les deux unités constituant
ce dernier (les dépbts deltaiques en surface et les dépbts de transition en profondeur) se démarquent par leurs
conductivités hydrauliques.

Dans la portion du haut (profondeur inférieure a 19 5 m), composée principalement de sable, les conductivités
hydrauliques mesurées sont de I'ordre de 7 x 10° cm/s. Bien que quelques horizons de silt observés a certains
endroits de cette unité aient présenté des conductivités hydrauliques plus faibles, il semble que ceux-ci soient
d’étendue limitée et que les conductivités hydrauliques correspondantes soient non représentatives de I'ensemble
du milieu plutdt perméable. Les résultats d’'un essai de pompage réalisé dans la partie supérieure de I'aquifére

23 en décembre 2001 indiquent d’ailleurs que la conductivité hydraulique de cette portion de
I'aquifere est de I'ordre de 9 x 10 cm/s, confirmant ainsi la perméabilité élevée mesurée précédemment sur
'ensemble des essais de perméabilité in situ.

Par ailleurs, cet essai a également permls d’établir un coefficient emmagasinement de I'ordre de 7 x 10 et un
débit de pompage optimal d’environ 8 m%h (34 guspm) pour la portion supérieure de cet aquifére.

Plus en profondeur, entre 19,5 m et 37,5 m sous la surface, les stratifications d’argile, de silt et de sable, propres
aux dépdbts de transition, présentent des conductivités hydrauliques globales plus faibles que celles des dépbts
sous- Jacents Les conductivités hydrauliques mesurées a partir d’essais in situ varient entre 2 x 10° cm/s et

1 x 10" cm/s selon les horizons interceptés. En raison de la stratification horizontale rencontrée dans cette
portion de I'aquifére, la conductivité hydraulique globale mesurée a partir des essais in situ correspond surtout a
une conductivité hydraulique horizontale gouvernée par les horizons les plus perméables. La conductivité
hydraulique verticale a, quant a elle, été mesurée au moyen d’essais de perméabilité en laboratoire. Tel
gu’anticipé, la conductivité hydraulique verticale est beaucoug plus faible avec des valeurs mesurées en cellules
oedométriques et en cellules triaxiales variant entre 3,4 x 10° cm/s et 7 x 10 cm/s selon les horizons évalués.
Ces résultats indiquent que la zone de transition présente des propriétés hydrauliques plus favorables a
I’écoulement horizontal que vertical; ce dernier étant gouverné par les horizons les moins perméables.
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2.2.2 Aquitard

Situé sous l'aquifére a nappe libre, les dépbts marins composés d’argile silteuse représentent un horizon
imperméable que I'on peut qualifier d’aquitard. L’épaisseur de cette unité est d’environ 40 m.

Les essais de perméabilité in situ, réalisés a proximité de l'interface entre la zone de transition et le dépét d’argile
silteuse, ont permis d’établir avec précision le niveau supérieur de I'aquitard, caractérisé par une conductivité
hydraulique inférieure & 1 x 10° cm/s. L’ensemble des essais réalisés indique que le début de la couche
imperméable se situe en moyenne a 35 m de profondeur au droit des installations de DRN.

2.23 Aquifére a nappe captive

Sous les dépbts marins, les matériaux glaciaires et fluvio-glaciaires ainsi que la partie supérieure du roc,
relativement fracturée, constituent un aquifére captif dont I'épaisseur peut étre supérieure a 13 m a certains
endroits. La zone de recharge principale de cet aquifere est située dans les collines, au nord-ouest, a la limite
d’extension de la mer Champlain, dont le niveau maximum se situe & environ 200 m d’altitude. A cet endroit, le
contact entre les dépbts d'origine glaciaire affleurant et le roc permet une infiltration d’eau dans I'aquifére situé
sous la couche d’argile.

Les essais réalisés par le passé a I’endroit de cette unité indiquent que la conductivité hydraulique des dépbts
d’origine glaciaire varie de 4 x 10° cm/s a4 3 x 10™ cm/s.

Il est a noter que le roc profond n’a pas été caractérisé au droit du site de I'agrandissement. Selon les données
régionales recueillies, il semble toutefois que les propriétés hydrauliques du shale permettent de considérer ce
dernier comme étant un aquitard.

2.3 Contexte hydrologique

Le site chevauche les bassins versants de la riviere La Chaloupe, au nord, et de la riviere Saint-Joseph, au sud.
Les sols de surface de la zone située a proximité des installations sont caractérisés par un haut taux d'infiltration
des eaux de précipitation. Ainsi, peu de ruissellement est observé lors des événements pluviométriques et lors
de la fonte printaniére.

Le drainage de surface s’effectue essentiellement par I'intermédiaire d’un réseau de fossés aménagés sur
I'ensemble du site. Ce réseau de fossés permet de drainer les eaux vers la riviere La Chaloupe et |a riviere
Saint-Joseph.

La riviere Saint-Joseph se situe a plus de 500 m au sud-est de la cellule d’enfouissement technique projetée.

Elle prend sa source dans les tourbieres de Lanoraie. Peu encaissée, elle s’écoule a travers la tourbiére en
direction nord/nord-est sur une distance d’environ 6 km. A proximité de la cellule d’enfouissement 2C, elle
bifurque en direction nord-est, puis sud-est, a travers les terres sablonneuses sur une distance d’environ 7 km.
Elle se jette ensuite dans le fleuve Saint-Laurent a environ 5 km au sud-ouest de Berthierville. Le débit moyen
annuel véhiculé par la riviére Saint-Joseph est estimé & 0,39 m%/s selon I'étude réalisée par le Centre d’Expertise
Hydrique du Québec (CEHQ, 2002).

La riviere La Chaloupe, localisée a I'ouest des rangs Saint-Albert et des Cascades se situe a plus de 700 m au
nord-ouest de la cellule d’enfouissement technique projetée. Elle s’écoule dans une formation de dépbts marins
constituée principalement de silt et d’'argile, en direction sud-ouest/nord-est jusqu’a la hauteur du rang Sainte-
Philoméne. Elle suit ensuite son cours vers I'est du c6té nord du rang Sainte-Philoméne pour se déverser
également dans le fleuve Saint-Laurent. Elle prend son origine dans la région de Joliette, 50|t aplusde 15 km a
I'ouest du site. Le débit moyen annuel véhiculé par la riviére La Chaloupe est estimé a 2,3 m/s, toujours selon
I’étude réalisée par le Centre d’Expertise Hydrique du Québec (CEHQ, 2002).
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Les travaux réalisés dans le cadre du suivi environnemental 2014 comportent neuf (9) volets, regroupés en deux
programmes :

Programme de suivi des eaux

suivi de la qualité des eaux au droit du LET;

suivi du centre de compostage;

suivi des eaux pompées a la riviere La Chaloupe;

suivi des eaux souterraines et des eaux de surface au périmétre de la cellule 4;
suivi des eaux souterraines faisant résurgence a la riviere Saint-Joseph;

suivi de la qualité des eaux de ruissellement au périmétre du parc de dépbt nord.

Programme de suivi de l'air

e suivi de la qualité de I'air ambiant;
e suivi des émissions de biogaz;
e suivi des odeurs.

Il est cependant important de souligner que les travaux réalisés dans le cas des deux derniers volets du
programme de suivi de I'air, c’est-a-dire le suivi des émissions de biogaz et le suivi des odeurs, ne sont pas
couverts par le présent rapport. Ceux-ci font I'objet de rapports de suivi distincts.

Les travaux et résultats concernant chacun des sept volets couverts par le présent rapport de suivi sont décrits en
détail dans les sections qui suivent. Tous les travaux de terrain et d’analyses réalisés en 2014 dans le cadre de
ces volets ont été réalisés et coordonnés par AECOM. Quant aux analyses en laboratoire, elles ont été
effectuées principalement par le laboratoire AGAT Laboratoires Ltd. (AGAT). Les exceptions viennent des
analyses de février, juin et octobre pour les cyanures totaux qui ont été réalisées par le Centre d’expertise en
analyse environnementale du Québec (CEAEQ) et 'ensemble des essais de toxicité qui ont été réalisés par
Exova Canada inc. (Exova). De mémes trois analyses effectuées en septembre et deux analyses effectuées en
décembre dans le cadre du suivi des effluents et des eaux acheminées a la station de traitement ont été réalisées
par le laboratoire Biolab inc.

Il est également a noter que les travaux effectués a I'endroit des eaux souterraines dans le cadre du suivi
environnemental ne concernent que I'aquifére supérieur a nappe libre.

La collecte d’échantillons en double (duplicata) ainsi que I'utilisation de « blancs » durant les opérations
d’échantillonnage et de transport ont servi de contréle de qualité des résultats d’analyse. De plus, une analyse
des teneurs de fond a également été réalisée grace a la sélection de dix-neuf (19) puits d’observation dont 9 sont
représentatifs de I'aquifére a nappe libre. Cette analyse se veut une base de comparaison et d’évaluation de la
qualité de I'eau, principalement a I'endroit des installations qui ne sont pas soumises a des réglementations (les
cellules d’enfouissement 1, 2A, 2B, 2C, le centre de compostage et I'unité de traitement des boues de fosses
septiques). Les teneurs de fond sont évaluées pour les principaux parameétres analytiques utilisés pour évaluer
'impact des activités d’enfouissement sur la qualité des eaux souterraines (azote ammoniacal, chlorures,
demande chimique en oxygéne DCO, nitrites-nitrates, sulfates et fer dissous).
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3.1 Suivi de la qualité des eaux au droit du LET

Les travaux réalisés dans le cadre du suivi 2014 de la qualité des eaux au droit du LET sont regroupés en trois
sections :

e levé piézométrique;
e suivi de la qualité de I'’eau souterraine et de I'’eau de surface a I'’endroit du réseau de surveillance mis en place;
¢ suivi de la qualité de I'’eau souterraine a I'endroit des ouvrages de captage des particuliers.

La localisation de chacun des points de suivi ayant fait I'objet de mesures ou de prélevement d’échantillons dans
le cadre de ce suivi est présenté a la figure 3.1.

3.1.1 Levé piézométrique

Des mesures de niveau d’eau ont été réalisées a I'’endroit de chacun des puits d'observation du réseau de
surveillance existant sur le site de DRN. Ces mesures, effectuées en mai/juin et octobre/novembre 2014, ont
permis de définir le profil piézométrique de la nappe d’eau souterraine et de déterminer les directions
d’écoulement au sein de I'aquifére a nappe libre.

3.1.2 Evaluation des teneurs de fond des eaux souterraines

Une évaluation des teneurs de fond pour les paramétres du programme de suivi a été réalisée et servira de base
de comparaison pour I'analyse de I'impact des activités de DRN sur la qualité de I'eau. La nécessité de cette
évaluation vient du fait qu'’il n’existe pas de normes ou de critéres de qualité applicables aux installations de DRN
aménagées avant la mise en application du Réglement sur I'enfouissement et I'incinération des matieres
résiduelles (REIMR). Pour évaluer I'ordre de grandeur des teneurs de fond, une sélection de puits d’'observation
a éte realisée de fagon a représenter les conditions naturelles existant aux endroits situés en dehors de toute
influence directe liée aux activités humaines. A cet effet, les puits d’observation situés en amont hydraulique des
installations de DRN, des activités agricoles et des chemins ou I'épandage de sels déglagant est pratiqué ont été
sélectionnés. Particulierement, les puits d’observation P-37, P-56, P-71, F-311-A, F-313-A, F-401-A, F-401-B et
F-401-C ont été retenus pour I’évaluation des concentrations naturelles dans la partie supérieure de I'aquifére a
nappe libre. Les résultats obtenus antérieurement pour les puits F-301-B, F-310-B, N-102 et P-73 sont
caractéristiques de la zone de transition a la base de I'aquifére a nappe libre. Le puits P-67 représente quant a lui
les conditions naturelles prévalant dans la couche d’argile (aquitard) alors que les puits P-25 et P-29 sont
représentatifs de la qualité de I'eau souterraine présente dans I'aquifére captif situé sous la couche d’argile.

3.13 Suivi de la qualité de I’eau souterraine et de I’eau de surface

Le programme de la qualité des eaux sur I'ensemble du site de DRN a constamment évolué depuis le début de
I'exploitation en 1978 et existe sous une forme plus compléte depuis le début des années 1990. Cependant, en
1998, un nouveau programme a été mis en place afin de mieux couvrir I'ensemble des activités du site. L’objectif
principal du programme de suivi est de mesurer I'évolution de la qualité de I'eau souterraine et de I'eau de la
riviere Saint-Joseph dans le secteur des activités de gestion des matieres résiduelles de DRN. Ainsi, des
analyses chimiques sont effectuées sur des échantillons d’eau prélevés a des endroits stratégiques, en fonction
des activités spécifiques ayant cours au site. Les parameétres analytiques sélectionnés sont des parameétres
indicateurs permettant de mesurer les changements dans la qualité de I'eau qui peuvent étre associés a la nature
des activités de gestion des matiéres résiduelles au site de DRN.

Le tableau 3.1% résume le programme de suivi régulier et supplémentaire réalisé en 2014.

8 Les tableaux sont regroupés a I'annexe B.
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Programme d’échantillonnage régulier

Le programme d’échantillonnage régulier, élaboré, conjointement avec le MDDEFP, comporte 37 points
d’échantillonnage. De ce nombre, quatre (4) points de prélevement de I'eau de surface sont utilisés pour assurer
le suivi de la qualité de I'’eau de la riviere Saint-Joseph (S-1 a S-4), alors que trente-trois (33) autres points
d’échantillonnage assurent le suivi de la qualité de I'eau souterraine en périphérie du site, a des endroits
stratégiques. La fréquence d’échantillonnage de I'eau de surface est fixée a deux fois par année, soit au
printemps et a 'automne. Le point d’échantillonnage S-1 est localisé au sud-ouest du lieu d’enfouissement
sanitaire, soit a I'amont hydraulique des cellules d’enfouissement. Les points d’échantillonnage S-2 et S-3 sont
situés a proximité du LET et des cellules d’enfouissement, du c6té ouest de I'autoroute 40. Le point
d’échantillonnage S-4 est, quant a lui, situé en aval du site du DRN.

La fréquence d’échantillonnage de I'’eau souterraine est fixée a trois fois par année (printemps, été et automne)
pour les puits d’'observation du programme situés en aval hydraulique des cellules d’enfouissement 2C et 4. La
fréquence d’échantillonnage est réduite a deux fois par année (printemps et automne) pour les puits
d’'observation situés a proximité des cellules d’enfouissement 1, 2A et 2B.

Les parameétres analytiques pour le suivi de la qualité de I'eau souterraine et de I'eau de surface sont les
suivants :

azote ammoniacal;

chlorures;

demande chimique en oxygéne (DCO);
nitrites-nitrates;

¢ sulfates;

¢ fer dissous (depuis 2004).

Ces six paramétres ont été déterminés conjointement avec le MDDEFP. Conformément aux dispositions du
reglement sur les déchets solides (RDS), le lieu d’enfouissement sanitaire de DRN a été exploité selon le principe
d’'atténuation naturelle pendant plusieurs années. Par conséquent, les résultats analytiques de I'’eau souterraine
et de I'’eau de la riviere Saint-Joseph, obtenus dans le cadre du suivi au droit du LET, ne sont soumis a aucune
reglementation. Toutefois, en collaboration avec le MDDEFP, DRN a pris l'initiative de suivre I'évolution des
concentrations des parameétres susmentionnés, en comparaison avec leur teneur de fond.

Programme d’échantillonnage supplémentaire

En plus du programme d’échantillonnage régulier exigé, 56 puits d’'observation additionnels sont échantillonnés
dans le cadre d’un programme supplémentaire. Ces puits d’observation sont localisés pour la plupart a I'est de la
cellule d’enfouissement 1, a I'ouest de la cellule d’enfouissement 3 et du cété sud de la riviere Saint-Joseph. La
fréquence d’échantillonnage est fixée a deux fois par année (printemps et automne). Pour deux puits
d’'observation, P-56 et P-60, situés au nord de la cellule d’enfouissement 3, la fréquence d’échantillonnage est
augmentée a trois fois par année (printemps, été et automne). Les parameétres analytiques sont les mémes que
ceux sélectionnés pour le suivi régulier. Certains puits d’observation, situés a I'intérieur de I'enceinte formée par
I’écran d’étanchéité mis en place au cours de I'été 2006, ont tous été retirés du programme de suivi puisque
ceux-ci ont soit été démantelés ou n’étaient plus représentatifs de I'aquifére supérieur a nappe libre. De méme,
en raison du tassement important des déchets survenu au cours des années, les puits d’'observation situés au
droit de la cellule 1 et aménagés directement sous celle-ci (P-203-C, P-204-A, P-204-B et P-204-C) ont subi
d’'importants dommages structurels empéchant le prélevement d’échantillons et |a réalisation de mesures de
niveau d’'eau a l'intérieur de ceux-ci a partir de la campagne de suivi 2010. Par conséquent, ceux-ci ont été
retirés du programme de suivi a partir de 2011.
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Protocole d’échantillonnage

La profondeur de I'eau souterraine est mesurée dans chacun des puits d’observation a I'aide d’'une sonde
électrique avant la purge des puits et le préléevement des échantillons d’eau. Par la suite, un volume de purge
approximatif de trois fois le volume d’eau contenu dans chacun des puits d'observation (volume d’eau
comprenant le tubage du puits d’observation et la porosité du sable filtrant) est retiré avant le prélevement de
I’échantillon d’eau. Les équipements utilisés pour I'échantillonnage sont dédiés a chaque puits d'observation
(tubulure et valve d’échantillonnage de type 5324 ) et changés pour des équipements neufs au besoin.

Les équipements utilisés pour la lecture des niveaux d’eau, la vidange et le prélevement des échantillons sont les
suivants :

e sonde a niveau d’eau de 50 m graduée a tous les centimétres et munie d’'un détecteur sonore et visuel;
e pompe portative de type vacuum ou a inertie 23-24 ).

Chaque prélévement consiste en un échantillon instantané. Les contenants identifiés sur place proviennent d’un
laboratoire accrédité, soit le laboratoire AGAT. Les échantillons prélevés sont conservés dans une glaciere
portative munie de sacs réfrigérants qui maintiennent les échantillons au frais.

Le laboratoire est responsable de filirer et de préserver les échantillons d’eau deés leur réception, selon les
méthodes prescrites pour les types d’analyses a effectuer.

Les méthodologies d’échantillonnage sont conformes aux modalités prévues dans le « Guide d’échantillonnage a
des fins d’analyses environnementales » du MDDEFP, 2008.

3.14 Suivi de la qualité de I’eau souterraine a I’endroit des ouvrages de captage des particuliers

L’objectif de ce suivi est de s’assurer que la qualité de I'eau captée par les ouvrages de captage situés en
périphérie du site n’est pas affectée par les opérations de DRN.

Dans le cadre de I'étude de caractérisation du milieu récepteur réalisée pour le projet d’agrandissement du lieu
d’enfouissement sanitaire, un inventaire et un échantillonnage des ouvrages de captage d’eau souterraine
avoisinant le LET ont été réalisés. Parmi les 64 ouvrages de captage identifiés dans le cadre de I'inventaire,

29 installations représentatives avaient initialement été sélectionnées pour faire partie d’'un programme de suivi
annuel de la qualité des eaux souterraines élaboré au début de I'année 2004. Le choix des ouvrages de captage
a été guidé par le souci d’assurer une bonne couverture spatiale, ainsi qu’en fonction de la nature des
installations de captage et de la collaboration des résidents. Toutefois, des travaux effectués au cours des
derniéres années ont permis de raccorder la plupart des résidences situées sur les rangs des Cascades et du
Petit-Bois-D’Autray au réseau d’alimentation en eau de la Ville de Berthierville. Dans la plupart des cas, ces
travaux ont impliqué I'abandon des puits d’approvisionnement existants ainsi que la modification ou le
démantélement des systemes (tuyauterie, pompes, etc..) reliant ces puits aux résidences. Dans ces conditions, il
a été décidé de retirer du programme de suivi, les puits de particuliers situés dans ces secteurs.

Programme d’échantillonnage

Le programme de suivi consiste a échantillonner, en alternance, au moins le tiers des puits de particuliers
retenus, et cela, sur une base annuelle. La liste des ouvrages de captage échantillonnés depuis 2004 est
présentée au tableau 3.2. Dix (10) des 29 ouvrages sélectionnés aux fins de I'étude ont été échantillonnés en
2014 et sont localisés a la figure 3.1. Les résultats analytiques de ces eaux sont comparés aux normes du

« Reglement sur la qualité de I'eau potable (RQEP) » du MDDEFP de méme qu’aux recommandations de Santé
Canada (2008) pour la qualité de I'eau potable.
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Les paramétres d’analyses physico-chimiques pour chacun des puits sélectionnés sont les suivants : azote
ammoniacal, baryum, bore, cadmium, chlorures, chrome, cuivre, cyanures, fer, manganése, mercure, nitrites-
nitrates, pH, phénols (4AAP), plomb, sulfates, sulfures, zinc, demande biochimique en oxygéne (DBOs) et
demande chimique en oxygéne (DCO). Les analyses bactériologiques effectuées pour I'eau provenant de ces
mémes puits sont: bactéries atypiques, coliformes totaux et coliformes fécaux.

Protocole d’échantillonnage

Tous les échantillons d’eau souterraine provenant des ouvrages de captage sont prélevés a méme les robinets.
Pour les résidences disposant d’'un systéme de traitement (adoucisseur, filtre, etc.), I'échantillon est prélevé d’'une
conduite de dérivation située avant le systéme de traitement ou de filtration de I'eau. Avant chaque prélévement,
I'eau coule de 5 a 10 minutes afin d’'obtenir un échantillon représentatif de I'eau du puits. Il est a noter que tous
les échantillons sont prélevés a partir du robinet d’eau froide et que les dispositifs situés sous le bec du robinet,
tels que les aérateurs, grillages ou autres, sont enlevés avant chaque prélévement.

Tous les échantillons ont été prélevés selon les procédures recommandées par le MDDEFP. Les échantillons
prélevés sont conservés au froid jusqu’a leur livraison au laboratoire AGAT. Le laboratoire est responsable de
préserver les échantillons dés leur réception, selon les méthodes prescrites pour les types d’analyses a effectuer.
Tous les contenants utilisés pour I’échantillonnage proviennent de ce laboratoire.

3.2 Suivi du centre de compostage

Initialement, le programme de suivi du nouveau centre de compostage comportait trois volets : I'inspection du
revétement des plates-formes de compostage, le suivi de la qualité des eaux récupérées sous la plate-forme de
compostage et le suivi de la qualité des eaux souterraines en aval hydraulique du centre de compostage.
Toutefois, suite a I'observation de quantités relativement importantes d’eau récupérées sous la plate-forme de
compostage au cours de I'année 2008, des modifications au systéme de récupération ont été apportées de sorte
que les eaux récupérées sont maintenant systématiquement acheminées au bassin de récupération et de
traitement des eaux de lixiviation.

Les travaux réalisés dans le cadre de chacun des deux autres volets sont décrits en détail dans les sections
suivantes. La configuration du nouveau centre de compostage ainsi que la localisation des éléments faisant
I'objet du programme de suivi sont présentées a la figure 3.2.

3.2.1 Inspection du revétement de la plate-forme de compostage

Dans le but de limiter I'infiltration d’eau a travers la plate-forme de compostage, un suivi préventif du revétement
des plates-formes a été réalisé. Ce suivi a consisté a effectuer des inspections visuelles de la surface des zones
de circulation et des zones de compostage, a plusieurs reprises durant I'année 2014, et a noter toute fissure
importante ou tout orniérage du pavage. Ces travaux d'inspection ont été réalisés par le personnel de DRN et
sont précisées dans le rapport annuel d’exploitation transmis au MDDELCC.

3.2.2 Suivi de la qualité des eaux souterraines

La qualité des eaux souterraines en aval hydraulique du centre de compostage a été vérifiée a partir du

puits P-32 situé au sud-est des bassins de récupération du filtrat. La qualité des eaux souterraines a été vérifiée
a quatre reprises (mai, juin, aolt et octobre) au cours de I'année 2014. Chacun des échantillons prélevés a été
soumis a des analyses pour les parameétres suivants : aluminium dissous, chlorures, conductivité, cuivre dissous,
DCO, azote ammoniacal, nitrites-nitrates, nickel dissous, phosphore total, sulfates, zinc dissous, coliformes
fécaux, salmonelles.
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Le protocole d’échantillonnage du suivi de la qualité de I'eau souterraine en aval hydraulique du centre de
compostage est identique a celui du suivi de la qualité des eaux souterraines et de surface (section 3.1.3). Aucun
critére de qualité de I'eau souterraine ne s’applique dans le cas du suivi du centre de compostage.

3.3 Suivi de la qualité des eaux pompées a la riviere La Chaloupe

Ce suivi est divisé en deux volets principaux : le suivi des eaux acheminées a la station de traitement et le suivi
des eaux pompées a la riviere La Chaloupe. Un troisieme volet complémentaire concerne le suivi des débits de
rejet de I'émissaire dans la riviére La Chaloupe.

Dans le cas du premier volet, les travaux ont consisté a suivre la qualité des eaux de lixiviation brute recueillies
avant leur traitement a la station aménagée a cet effet. Ce volet a débuté dés le début de I'exploitation de la
cellule 4 en juin 2007.

Dans le cas du deuxieme volet, les travaux ont principalement consisté a I'échantillonnage des eaux rejetées a la
riviere La Chaloupe par I'’émissaire reliant la station de traitement des eaux de lixiviation a la riviere. A cet effet, il
est important de mentionner que jusqu’au 14 juin 2007, soit jusqu’au début de I'exploitation de la cellule 4, les
eaux rejetées a lariviere La Chaloupe étaient constituées d’eau souterraine provenant du systéme de pompage
des eaux souterraines sous la cellule 3 ainsi que des systemes de contréle des eaux et d’asséchement des sols
requis durant les travaux d'aménagement des sous-cellules de la cellule 4. A partir du 14 juin 2007, soit apres le
début de I'exploitation de la cellule 4, les eaux de lixiviation récupérées par le systeme de captage du lixiviat
aménage au fond et sur les pentes des nouvelles sous-cellules ont été traitées a la station de traitement du lixiviat
avant d’étre acheminées a la riviére La Chaloupe par I'entremise de I'’émissaire. A partir de ce moment, les eaux
traitées provenant de la station de traitement se sont donc ajoutées aux eaux véhiculées par I’émissaire pour
former un débit global de rejet a la riviere.

Le troisiéme volet, concernant le suivi des débits de pompage a la riviere La Chaloupe, compléte le programme
de suivi.

La description détaillée de ce programme, incluant les différents types d’analyses et les diverses fréquences
d’échantillonnage, de méme que la description du protocole d’échantillonnage et 'identification des
réglementations applicables sont présentées dans les sections qui suivent.

3.3.1 Suivi des eaux acheminées a la station de traitement

Programme de suivi

Les eaux acheminées a la station de traitement ont été échantillonnées de fagcon hebdomadaire a I'affluent de
I'étang aéré numéro 1 (figure 3.3). Les échantillons ainsi prélevés ont fait I'objet d’analyses en laboratoire pour
les paramétres de I'article 53, 57 et 66 du REIMR. Ce programme analytique est présenté au tableau 3.3.

Protocole d’échantillonnage

Chaque prélévement consiste en un échantillon instantané. Les contenants identifiés sur place proviennent d’un
laboratoire accrédité. Les échantillons prélevés sont conservés dans une glaciére portative munie de sacs
réfrigérants qui maintiennent les échantillons au frais.

Le laboratoire est responsable de préserver les échantillons d’eau dés leur réception, selon les méthodes
prescrites pour les types d’analyses a effectuer.

Les méthodologies d’échantillonnage sont conformes aux modalités prévues dans le « Guide d’échantillonnage a
des fins d’analyses environnementales » du MDDEFP, 2008.
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3.3.2 Suivi des eaux pompées a la riviere La Chaloupe

Programme de suivi

Le programme de suivi des eaux pompées a la riviere La Chaloupe consiste a prélever et analyser les eaux a
I'exutoire de la station de traitement des lixiviats, c’est-a-dire au point d’échantillonnage nommé Emissaire
(figure 3.3). Ce suivi environnemental a été effectué selon trois fréquences différentes d’échantillonnage : un
prélevement hebdomadaire, un autre au quatre mois et un troisieme annuel. Les sections qui suivent et le
tableau 3.4 résument le programme de suivi mis en application depuis 2007. Le prélevement des échantillons a
été effectué par AECOM qui était également responsable de la coordination du programme d’analyses en
laboratoire.

Protocole d’échantillonnage

Dans I'ensemble, le protocole d’échantillonnage appliqué durant le suivi des eaux pompées a la riviere
La Chaloupe est identique a celui observé dans le cadre du suivi des eaux acheminées a la station de traitement
(section 3.3.1).

3.3.2.1 Programme de suivi hebdomadaire

Ce suivi a consisté a prélever un échantillon d’eau de fagon hebdomadaire au point d’échantillonnage. Les
échantillons prélevés hebdomadairement ont été analysés pour les paramétres de l'article 53 du REIMR. Ces
parameétres sont présentés au tableau 3.4.

3.3.2.2 Programme de suivi aux quatre mois

Une fois a tous les quatre mois, le programme de suivi a été étendu de fagcon a englober les paramétres des
objectifs environnementaux de rejet (OER) établis par le MDDEFP. Il est a noter que le MDDEFP a établi des
OER pour différentes situations correspondant chacune a des débits de rejets spécifiques, n’excédant pas un
débit de rejet maximal de 110 I/s.

Lors des analyses en laboratoire, les méthodes analytiques ont été sélectionnées de fagon a obtenir des limites
de détection permettant le respect des OER. Il faut rappeler que les OER ne constituent pas des normes mais
plut6t des objectifs a atteindre, déterminés par le MDDEP dans le cadre du Décret. La qualité des eaux pompées
a la riviere La Chaloupe doit donc se rapprocher le plus possible de ces OER.

3.3.2.3 Programme de suivi annuel

En plus des deux suivis décrits précédemment, une campagne d’échantillonnage annuel a été réalisée de facon a
inclure une série de paramétres additionnels. Ces parameétres sont également identifiés au tableau 3.4 et doivent
aussi se conformer a l'article 53 du REIMR, qui ne réglemente qu’une portion des analyses exécutées.

3.3.3 Programme complémentaire

Parallélement au programme d’échantillonnage et d’analyse des eaux pompées a la riviére La Chaloupe, un
programme complémentaire visant a suivre I’évolution des débits de pompage a la riviere La Chaloupe a été
réalisé.

Les mesures de débit ont été effectuées au moyen de débitmétres installés a la station de pompage SPR-9 ainsi
qgu’'a la station de traitement des eaux de lixiviation. Les mesures de débits ont été effectuées régulierement par
DRN tout au long de I'année. Aucune reglementation n’est applicable au débit de rejet a la riviére La Chaloupe
sinon celle de se conformer a la valeur de 110 I/s tel qu’attendu dans le cadre de I'établissement des OER.
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34 Suivi des eaux souterraines et des eaux de surface au périmétre de la cellule 4

Afin de tenir compte du changement de géométrie occasionné par I'aménagement et I'exploitation de la cellule 4,
le suivi des eaux souterraines au périmétre de la cellule 3 a di étre modifié en conséquence. Dés le début de
I'exploitation de la cellule 4, c’est-a-dire en juin 2007, le réseau de puits faisant partie du programme de suivi a
été étendu et certains puits ont méme été remplacés par d’'autres. De méme, par souci de simplification, le suivi
a été renommé Suivi des eaux souterraines et des eaux de surface au périmétre de la cellule 4.

Le programme de suivi a été appliqué a I'endroit des puits d’observation illustrés a la figure 3.4. Parmi ceux-ci,
les puits d’'observation PF-2A, F-4H et F-315A ont permis de suivre la qualité des eaux souterraines en amont
hydraulique de la cellule alors que les puits P-24, P-30, P-31, P-57B, P-70-RA, P-70-RB, F-7AH, PR-03-A", PR-
04, PR-05 et PR-06 ont permis de suivre la qualité des eaux souterraines en aval hydraulique de celle-ci.

Par ailleurs, parallélement au suivi de la qualité des eaux souterraines, les eaux faisant résurgence au périmétre
de la cellule 4 ont également fait I'objet d’un suivi de la qualité. Plus précisément, ce suivi a consisté
essentiellement a vérifier la qualité des eaux faisant résurgence dans les fossés longeant le cété nord de la
cellule 4, aux points d’échantillonnage indiqués a la figure 3.4.

Le programme de suivi ainsi que le protocole d’échantillonnage sont décrits dans les paragraphes suivants.

Programme de suivi

Chacun des puits d'observation du réseau de suivi de la qualité des eaux souterraines au périmétre de la cellule
d’enfouissement 4 a fait I'objet de campagnes d’échantillonnage et d’analyses environnementales, a raison de
trois fois par année, soit au printemps, a I'été et a 'automne.

Les échantillons prélevés a chacun des puits d’observation du réseau ont fait I'objet d’analyses
environnementales pour toute la liste des paramétres identifiés au tableau 3.5, conformément aux exigences des
articles 53, 57 et 66 du REIMR.

A chacune des campagnes d’échantillonnage effectuées, des mesures de niveaux d’eau ont également été
réalisées a I'endroit des puits du réseau de suivi de la qualité des eaux souterraines.

Dans le cas des eaux faisant résurgence aux fossés situés au nord de la cellule 4, seul un échantillon a pu étre
prélevé en 2014, soit au printemps a la station d’échantillonnage Nord Station. Le reste du temps, aucun
échantillon n’a pu étre prélevé car les fossés étaient secs a chaque visite des représentants du MDDEFP et de
AECOM.

Protocole d’échantillonnage

Le protocole d’échantillonnage du suivi de la qualité des eaux souterraines au périmétre de la cellule 4 est
identique a celui du suivi de la qualité des eaux au droit du LET (section 3.1.3).

3.5 Suivi des eaux souterraines faisant résurgence a la riviere Saint-Joseph
Le suivi environnemental de la qualité des eaux souterraines faisant résurgence a la riviere Saint-Joseph a été

réalisé a partir de dix (10) puits d’observation aménagés a moins de 50 m du c6té nord de la riviére (figure 3.5).
Les puits d'observation ciblés par ce suivi sont : P-407 a P-413 et P-420 a P-422.

* Afin de tenir compte de la relocalisation de la route périphérique, le puits PR-03 a été abandonné et remplacé par un nouveau puits (PR-03-
A) situé a quelques metres de celui-ci durant le mois de juillet.
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Programme de suivi

Le programme de suivi 2014 de la qualité des eaux souterraines faisant résurgence a la riviere Saint-Joseph a
été accompli mensuellement. Les échantillons prélevés a chacun des puits d'observation du réseau ont fait
I'objet d’analyses environnementales pour toute la liste des paramétres identifiés au tableau 3.6.

A chacune des campagnes d’échantillonnage effectuées, des mesures de niveaux d’eau ont également été
réalisées a I'’endroit des dix puits du réseau de suivi de la qualité des eaux souterraines faisant résurgence a la
riviere Saint-Joseph.

Les résultats d’analyse doivent se conformer aux critéres de qualité, identifiés Norme Saint-Joseph (critére),
spécifiquement élaborés pour le suivi des eaux souterraines faisant résurgence a la riviére Saint-Joseph.
D’autres valeurs cibles identifiées Norme Saint-Joseph (alerte), correspondent a des seuils d’alerte a partir
desquels un impact sur la qualité des eaux souterraines peut étre appréhendé.

Protocole d’échantillonnage

Le protocole d’échantillonnage du suivi de la qualité des eaux souterraines faisant résurgence a la riviére Saint-
Joseph est identique a celui du suivi de la qualité des eaux au droit du LET (section 3.1.3).

3.6 Suivi de la qualité des eaux de ruissellement au périmetre du parc de dépot
nord

Dans le cadre des travaux d’'aménagement des sous-cellules de la nouvelle cellule 4, les matériaux d’excavation
non utilisés sont acheminés vers deux parcs de dépbt : le dépdt nord et le dépbt nord-est. Dans le cas du parc
de dépbt nord, ou les matériaux sont principalement expédiés, un fossé de drainage ceinture la portion ouest du
dépét. Celui-ci permet de récupérer les eaux de ruissellement et de les évacuer vers le réseau hydrographique
local situé au nord du parc de dépbt.

Durant 'année 2014, les eaux récupérées par ce fossé ont fait I'objet d’'un échantillonnage hebdomadaire au
point de prélévement identifié a la figure 3.6. Les échantillons prélevés ont été acheminés la journée méme a un
laboratoire accrédité par le MDDEFP (AGAT) afin d'y étre analysés pour les matiéres en suspension (MES).
Etant donné que ces activités de transfert de matériel sont reliées a I'exploitation de la cellule 4, il a été convenu
avec le MDDEFP d’appliquer le critére relatif aux MES en vertu de I'article 53 du REIMR.

3.7 Suivi de la qualité de I’air ambiant

Dans le cadre du Projet daménagement de la cellule d’enfouissement technique (cellule d’enfouissement 4), un
suivi de la qualité de I'air ambiant a été proposé. Ce suivi vise les paramétres suivants : le sulfure d’hydrogéne
(H2S), les composés de soufre réduit totaux (SRT) et les composés organiques volatils (COV).

3.71 Points d’échantillonnage

Le suivi de la qualité de I'air ambiant est effectué a deux emplacements aux limites de la propriété de DRN, en
amont et en aval des sous-cellules d’enfouissement par rapport aux vents dominants. La figure 3.7 montre la
localisation de ces deux points de mesure.

3.7.2 Protocole d’échantillonnage — H,S et SRT

Dans le programme proposé, il était prévu que la mesure des trois parametres soit réalisée par le prélevement
d’échantillons sur une période de 24 heures et, par la suite, par une analyse en laboratoire. Compte tenu des
contraintes importantes associées au délai d'analyse des composés soufrés (H.S et SRT) et des difficultés
d’identifier un laboratoire capable d’offrir une méthode d’analyse présentant une limite de détection acceptable,
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DRN a proposé au MDDEFP d'utiliser des appareils de mesure en continu pour le suivi dans I'air ambiant du
sulfure d’hydrogéne (H.S) et des composés de soufre réduit totaux (SRT).

DRN a fait I'acquisition en 2007 de quatre analyseurs de marque Teledyne Technologies API :

e modéle 101E pour le sulfure d’hydrogéne (H.S);
e modéle 102E pour les composés de soufre réduit totaux (SRT).

Des abris chauffés ont été installés a chacun des deux points de mesure pour recevoir ces appareils.

Une vérification automatique du zéro et de l'intervalle de mesure (span) est effectuée a tous les jours. La
vérification du fonctionnement des appareils et la récupération des données sont effectuées a toutes les
semaines. Un technicien expérimenté assure la vérification et I'entretien des appareils par une visite mensuelle.
Un étalonnage des appareils est effectué une fois par an.

Les appareils mesurent une concentration a toutes les 4 minutes. Ces valeurs sont conservées en mémoire et
récupérées régulierement. Les valeurs négatives sont ramenées a zéro pour I'évaluation des moyennes horaires.

3.7.3 Protocole d’échantillonnage — COV

Un prélévement d’air ambiant est effectué a tous les mois a chacun des deux points de mesure selon la

méthode TO-15 de 'EPA. Les échantillons d’air ambiant sont prélevés dans des contenants métalliques
(canisters) d’'un volume de 6 litres fournis par le laboratoire d’analyse. Ces canisters sont préalablement nettoyés
et mis sous vide. Un tube relie de fagon étanche le canister a la conduite en CPV a l'intérieur de I'abri qui est
reliée a la sonde extérieure (col de cygne). Un orifice est installé par le laboratoire d’analyse sur le canister de
fagon a permettre de recueillir un échantillon composé sur une période de 24 heures. Suite a I'ouverture de la
vanne sur le canister, le gaz est aspiré directement de la sonde par le canister sous vide sans qu’une pompe ne
soit nécessaire. Une fois I'échantillonnage terminé, les canisters sont expédiés au laboratoire la journée méme.

Les analyses pour les COV ont été effectuées par le laboratoire AGAT. La méthode analytique est celle décrite
dans la méthode TO-15 de I'EPA, soit une séparation des COV par chromatographie en phase gazeuse et la
détermination par spectromeétre de masse.
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4.1 Contréle de qualité des analyses chimiques

Afin d’évaluer la reproductibilité et la fiabilité des résultats d’analyse, trente-six (37) échantillons de contréle
(duplicata) ont été prélevés au cours de I'année 2014. En plus de ces duplicatas, 7 blancs de terrains, 1 blanc
avant lavage, 1 blanc de lavage et 7 blancs de transport ont été utilisés lors des différentes étapes
d’échantillonnage et de transport. L'identification des échantillons et de leur point d’échantillonnage
correspondant de méme que le nombre total d’analyses aux fins du contréle de qualité sont présentés au
tableau 4.1. Dans I'ensemble, les échantillons prélevés en double aux fins du contr6le de qualité montrent de
bonnes corrélations des concentrations obtenues. De méme, les blancs de terrain, le blanc de lavage ainsi que
les blancs de transport n’indiquent aucune anomalie particuliére.

4.2 Qualité des eaux au droit du LET
4.2.1 Conditions piézométriques et régime d’écoulement

Les conditions piézométriques observées en 2014 a I'endroit de I'aquifére supérieur a nappe libre ont été établies
a partir des niveaux d’eau mesurés dans tous les puits d'observation et pointes filtrantes installés sur le site au
sein de cet aquifére. Ces mesures, effectuées au printemps et a 'automne 2014, sont présentées au tableau 4.2
alors que les profils piézométriques correspondants sont illustrés aux figures 4.1 et 4.2.

De fagon générale, le niveau de la nappe d’eau souterraine a moins de 4,5 m de profondeur a I'endroit des
installations de DRN, a moins de 6 m de profondeur le long des rangs Saint-Albert et des Cascades et a moins de
2 m de profondeur a proximité de la riviere Saint-Joseph. Sur les figures 4.1 et 4.2, on remarque la présence
d'un déme piézométrique dans le secteur a I'ouest des étangs aérés ou le niveau de la nappe se situe autour de
23 m au printemps et en automne. Cet endroit correspond a un niveau topographique plus élevé qui contribue a
rehausser localement le niveau de la nappe d’eau souterraine intimement lié a l'infiliration d’eau venant de la
surface. Les patrons d’écoulement et les niveaux d’eau moyens sont similaires a ceux observés au cours des
derniéres années.

Comme par le passé, on remarque également la présence d’'une ligne de partage des eaux a partir de laquelle
I’écoulement des eaux souterraines se divise en deux bassins versants, celui de la riviere La Chaloupe et celui de
la riviere Saint-Joseph. La recharge de I'aquifére se fait donc par I'entremise de l'infiltration verticale des
précipitations a partir de la surface du sol et I'écoulement au sein de I'aquiféere se fait ensuite latéralement vers la
riviere La Chaloupe ou la riviere Saint-Joseph, selon les directions d’écoulement indiquées aux figures 4.1 et 4.2.

Au printemps, au périmétre de la cellule 4, le niveau de la nappe d’eau souterraine varie entre le niveau 23,40 m,
situé en amont hydraulique du c6té ouest de la cellule, et le niveau 18,76 m, situé en aval hydraulique du c6té est
de la cellule. On peut remarquer l'influence de I'écran d’étanchéité mis en place au périmétre de la cellule 4 sur
le régime d'écoulement des eaux souterraines dans ce secteur : cet écoulement s’effectue a partir de I'ouest de la
cellule et contourne celle-ci par le nord et par le sud pour alimenter I'aval hydraulique situé a I'est de la cellule. A
proximité de la riviere Saint-Joseph, le niveau de la nappe d’eau souterraine varie entre 177 m et 14 m. Les
gradients hydrauliques horizontaux moyens observés au cours de I'année 2014 varient entre 0,002 et 0,01, soit a
peu prés du méme ordre de grandeur que ceux observés les années précédentes. En considérant ces gradients
et les valeurs de conductivité hydraulique mesurées sur le site, a I'endroit de la partie supérieure de I'aquiféere a
nappe libre (section 2.1) et en supposant une porosité efficace de I'ordre de 0,20, il est possible d’évaluer la
vitesse d’écoulement moyenne entre 22 m et 110 m par année durant la période printaniere.

A 'automne, au périmétre de la cellule d’enfouissement technique (4), le niveau de la nappe d’eau souterraine
varie entre le niveau 23,01 m, situé en amont hydraulique du cété ouest de la cellule, et le niveau 18,46 m, situé
en aval hydraulique du c6té est de la cellule. A proximité de la riviere Saint-Joseph, le niveau de la nappe d’eau
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souterraine varie entre 17 m et 14,3 m. Les gradients hydrauliques horizontaux moyens observés au cours de
I'année 2014 varient entre 0,001 et 0,009, soit a peu prés du méme ordre de grandeur que ceux observeés les
années précédentes. En considérant ces gradients et les valeurs de conductivité hydraulique mesurées sur le
site, a I'endroit de la partie supérieure de I'aquifére a nappe libre (section 2.1) et en supposant une porosité
efficace de I'ordre de 0,20, il est possible d’évaluer la vitesse d’écoulement moyenne entre 11 m et 99 m par
année durant la période automnale.

Finalement, la comparaison des données piézométriques observées au cours des derniéres années avec ceux
observés avant 2004, permet de constater que la mise en place de I'écran périphérique d’étanchéité au périmétre
de la cellule d’enfouissement technique n’a eu aucun impact négatif sur les niveaux d’eau dans I'aquifére de
surface.

4.2.2 Evaluation des teneurs de fond

Conformément aux dispositions du RDS, le lieu d’enfouissement sanitaire de DRN a été exploité selon le principe
d’atténuation naturelle pendant plusieurs années. Etant donné I'absence de critéres génériques applicables aux
cellules 1, 2A, 2B et 2C, des teneurs de fond ont été établies pour chacun des paramétres de ce suivi afin
d’évaluer I'impact potentiel des anciennes cellules d’enfouissement et autres installations de DRN sur la qualité
de l'eau. Poury arriver, certains puits d’'observation ont été sélectionnés lorsqu’ils se trouvaient en amont
hydraulique des installations de DRN, des activités agricoles ou des chemins ou 'on pratique I'épandage de sels
déglacant. Ces puits ont servi a obtenir des valeurs typiques pour chacun des trois différents types de formations
hydrostratigraphiques en présence au site. Le tableau 4.3 présente a la fois les puits retenus de méme que leurs
résultats analytiques depuis 1998. |l faut noter que les teneurs de fond issus de cette analyse ne donnent qu’un
ordre de grandeur compte tenu de la grande variabilité dans la composition naturelle minéralogique et organique
des dépbts meubles. |l est également a noter que certains de ces puits n’existent plus aujourd’hui ou n’ont pas
fait I'objet d’'un échantillonnage depuis plusieurs années. Les résultats obtenus historiquement a ces endroits ont
quand méme été considérés pour I'établissement des teneurs de fond.

Les résultats obtenus aux puits d’observation P-37, P-55, P-56, P-71, F-311-A, F-313-A, F-401-A, F-401-B et
F-401-C ont été retenus pour I'évaluation des concentrations naturelles dans la partie supérieure de I'aquifére a
nappe libre. Dans le cas des puits P-25, P-29 et P-67, les résultats obtenus a ces endroits représentent les
conditions naturelles prévalant dans I'aquifére a nappe captive et dans I'aquitard. Finalement, les résultats des
échantillons prélevés aux puits F-310-B, N-102, O-102, P-12, P-73 et P-74 sont caractéristiques de la zone de
transition a la base de I'aquifére a nappe libre. Dans le cas de la partie supérieure de I'aquifére a nappe libre, qui
fait essentiellement I'objet du suivi annuel, un minimum de cing années de résultats analytiques est disponible
pour les paramétres indicateurs sélectionnés. |l faut rappeler que les paramétres faisant principalement partie de
ce suivi sont les chlorures, la DCO, I'azote ammoniacal, les nitrites-nitrates, les sulfates et le fer dissous.

Les teneurs de fond en chlorures sont de I'ordre de 2 mg/| pour la partie supérieure de I'aquifere a nappe libre.

La zone de transition ainsi que I'aquifére a nappe captive présentent des concentrations naturelles respectives se
situant en deca de 1 000 mg/l et entre 1 000 et 8 000 mg/Il. Il faut noter que les concentrations en chlorures sont
naturellement excessivement variables et en relation avec la proportion de silt et d’argile dans les formations
hydrogéologiques rencontrées. Il faut donc étre vigilant dans I'interprétation des résultats d’analyse des chlorures
surtout lorsque la zone crépinée du puits d’observation s’approche de la zone de transition entre I'aquifére a
nappe libre et I'aquitard.

Pour les autres paramétres analysés, les concentrations naturelles dans I'aquifére de surface demeurent
généralement en deca de 30 et 1,5 mg/l respectivement pour les sulfates et le fer dissous. Pour ce qui est des
autres teneurs de fond de I'aquifére de surface, les valeurs sont généralement inférieures a 20 mg/I pour la DCO,
0,1 mg/l pour 'azote ammoniacal et 1 mg/l pour les nitrites-nitrates.
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4.2.3 Qualité de I'’eau souterraine

Tel que susmentionné, le lieu d’enfouissement sanitaire de DRN a été exploité selon le principe d’atténuation
naturelle pendant plusieurs années conformément aux dispositions du RDS. Le principe de base de I'atténuation
naturelle réside dans la capacité de la nature a se régénérer. La régénération s’opére a partir de 'ensemble des
phénomeénes permettant de définir une réduction de la masse, de la toxicité, de la mobilité, du volume ou de la
concentration des contaminants générés par I'enfouissement des déchets domestiques. Les principaux
phénomeénes qui sont mis a contribution sont la dispersion, la dilution, la volatilisation, I'adsorption, les
mécanismes de stabilisation ou de destruction des polluants, qu'’ils soient physiques, chimiques ou biologiques.
Le processus s’opére en fonction de la masse de contaminants a réduire et de la charge générée par la
disposition des déchets domestiques. |l est a noter que dés qu’une cellule est fermée, il y a diminution de cette
méme charge en raison du recouvrement des déchets disposés, du contréle des eaux de ruissellement ainsi que
du captage des biogaz. De fagon générale, le volume net de lixiviat est maximal a la fin de la vie utile de la
cellule, avant son recouvrement final.

Parmi les différents paramétres analysés dans le cadre du suivi, les chlorures ont été retenus comme indicateurs
ou traceurs d’'une modification de la qualité de I'eau souterraine. De fagon générale, I'expansion d’un panache de
contamination est déterminée par la concentration en ions chlorures dans les eaux souterraines, car ces ions sont
présents en forte concentration dans les lixiviats. Les ions chlorures représentent un élément traceur qui interagit
peu ou pas avec le milieu dans lequel migre I'eau souterraine. Par conséquent, une attention particuliére sera
portée a I'analyse des concentrations en chlorures en regard des teneurs de fond et des concentrations
mesurées directement en amont hydraulique des installations de DRN. Ceci servira a déterminer I'impact des
activités d’enfouissement sur la qualité de I'eau au droit du LET. Les ions chlorures présents dans les lixiviats
proviennent de la matiére organique ou des déchets enfouis. Au droit du site d’enfouissement sanitaire de DRN,
trois sources distinctes de chlorures sont présentes :

¢ |'eau de lixiviation des matiéres résiduelles;

¢ les chlorures d’origine naturelle associés aux eaux fossiles de la mer de Champlain, dont les concentrations
dans l'unité de transition sous la nappe libre et dans les unités argileuse et de till sous-jacentes sont
généralement supérieures a 50 mg/l;

e |es chlorures provenant de I'épandage de sels déglacant sur les chemins d’accés menant au site et aux cellules
d’enfouissement ainsi que sur I'autoroute 40, durant la saison hivernale.

Les résultats des analyses effectuées sur les échantillons d’eau souterraine prélevés en 2014 dans le cadre du
suivi au droit du LET sont présentés au tableau 4.4 et les certificats d’analyses de laboratoire correspondant sont
joints a 'annexe D. On retrouve au tableau 4.5 une compilation des concentrations moyennes annuelles des
paramétres analysés de 1998 a 2014.

Afin de faciliter I'analyse des données pour chacun des secteurs du site, des tableaux de compilation des
moyennes annuelles de 1998 a 2014 (tableaux 4.6 a 4.14) ainsi que des graphiques illustrant I'évolution de la
qualité des eaux souterraines durant cette méme période” sont présentés pour chacun des secteurs analysés :

secteur de la cellule d’enfouissement 1;
secteur des cellules d’enfouissement 2A et 2B;
secteur de la cellule d’enfouissement 2C;
secteur de la cellule d’enfouissement 4;
secteur au sud de la riviere Saint-Joseph.

Dans la nappe libre, une hausse des concentrations en chlorures par rapport aux concentrations naturelles est
soit liée aux activités d’enfouissement ou a I'épandage de sels de déglacage. En périphérie immédiate des
cellules d’enfouissement, la distribution des chlorures apparait comme étant représentative des secteurs ou I'eau

®Les graphiques présentant I'évolution des concentrations dans le temps sont disponibles a I'annexe C.
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souterraine semble affectée par une lixiviation des matiéres résiduelles. Ainsi, on rencontre deux principales
zones ou les concentrations en chlorures sont nettement plus élevées dans I'eau souterraine par rapport aux
concentrations ailleurs dans la nappe libre. La premiére est située a I'aval hydraulique de la cellule
d’enfouissement 1. La seconde se trouve entre les cellules d’enfouissement 2A, 2B et 2C et |a riviere Saint-
Joseph. Cette zone comprend également I'emplacement de I'ancienne lagune d'infiltration associée a I'unité de
traitement des boues de fosses septiques. Rappelons que la lagune d'infiltration a été démantelée.

4.2.3.1 Secteur de la cellule d’enfouissement 1

L’enfouissement des matiéres résiduelles a la cellule 1 a été amorcé dans les années 1970 et I'exploitation de la
cellule a pris fin en 1991. L’exploitation a repris en juillet 1995 et s’est conclue en 1997 afin de réajuster le profil
final de la cellule avec une pente de 5 %.

Tel qu'illustré aux figures 4.1 et 4.2, I'eau souterraine dans le secteur de la cellule d’enfouissement s’écoule
essentiellement vers le sud-est, en direction de la riviére Saint-Joseph, prés de I'autoroute 40. Seule I'eau
souterraine migrant de I'extrémité nord de la cellule d’enfouissement est dirigée vers I'est ou le nord-est.

La qualité de I'eau souterraine dans le secteur de la cellule d’enfouissement 1 est représentée par les
échantillons prélevés des puits d’observation suivants :

e P-6, P-8-R, P-9, P-34-A, P-34-B et P-34-C (a faible distance de la cellule en direction de la riviere Saint-
Joseph);

e P-14, P-15, P-35-A, P-35-B et P-35-C (a plus grande distance de la cellule en direction de la riviere Saint-
Joseph);

e P-87, P-88, P-92 et P-93 (a faible distance de la cellule en direction nord-est);

o P-84, P-85, P-86, P-89, P-90, P-91, P-401-A, P-401-B, P-401-C, P-402-A, P-402-B et P-402-C (a plus grande
distance de la cellule en direction nord-est).

Rappelons qu’en raison du tassement important des déchets survenu au cours des années, les puits
d’'observation situés au droit de la cellule 1 et aménagés directement sous celle-ci (P-203-C, P-204-A, P-204-B et
P-204-C) ont subi d'importants dommages structurels empéchant le prélevement d’échantillons et la réalisation
de mesures de niveau d’eau a l'intérieur de ceux-ci depuis 2011. Ceux-ci ont donc été retirés du programme de
suivi depuis 2012.

Ces points d’échantillonnage sont localisés a la figure 3.1 et les résultats d’analyse correspondants sont inclus
aux tableaux 4.6 a 4.7.

En résumé, les résultats de I'année 2014 démontrent que I’étendue de la zone affectée autour de la cellule
d’enfouissement 1 est circonscrite a I'aval hydraulique de la cellule, jusqu’a la riviere Saint-Joseph, et le long de
la limite nord-est de la cellule. Depuis 2002, une baisse des concentrations en chlorures est observée
directement au sud de la cellule, tandis qu’'une augmentation des concentrations en chlorures est notée dans le
secteur situé le plus prés de la riviere. La présence de chlorures a proximité de la riviere Saint-Joseph peut étre
expliquée en partie par les sels de déglacage et par la migration de lixiviats en provenance de la cellule 1.

Au sud-est et 3 proximité de la cellule d’enfouissement 1

La qualité de I'’eau souterraine a proximité de la cellule d’enfouissement 1 est représentée par les échantillons
prélevés aux puits d’observation P-06, P-08-R, P-09 et P-34-A 4 C. La zone crépinée du puits d’observation
P 34-C est située entre 6 et 8 m a partir de la surface de la nappe libre, alors que les cing autres puits
d’'observation sont aménagés a moins de 4 m par rapport a la surface de la nappe. Les concentrations
moyennes annuelles des puits situés au sud et a proximité de la cellule 1 pour 'année 1998 a 2014 sont
disponibles au tableau 4.6 et au graphique 4.1A.
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A faible distance de la cellule d’enfouissement 1, les six (6) puits susmentionnés présentent des concentrations
en chlorures attribuables a la migration des lixiviats provenant de la cellule 1 et sont dilués par rapport aux
résultats d’analyse obtenus directement sous cette cellule. Ces puits ont tous atteint des sommets de
concentrations en chlorures autour de 2002 pour ensuite voir ces concentrations diminuer progressivement
jusqu’en 2007. Entre 2007 et 2010, les concentrations en chlorures ont subi une remontée, a I'exception du
puits P-06 a I'intérieur duquel les concentrations sont demeurées relativement faibles (sous la teneur de fond).
Depuis 2010, I'évolution des concentrations en chlorures varie d’'un puits a I'autre. En 2014, les concentrations
moyennes en chlorures dans les puits atteignent des valeurs de 6 mg/l (P-06), 775 mg/l (P-08-R), 265 mg/l (P-
09), 79.5 mg/I (P-34-A), 120 mg/l (P-34-B) et 192,5 mg/l (P-34-C).

En ce qui concerne la DCO, a I'exception du puits P-08-R ou les concentrations ont nettement augmentées
depuis quelques années, les teneurs retrouvées dans les puits d’observation localisés en aval hydraulique de la
cellule 1 se maintiennent en-dega de 200 mg/l. En 2014, les concentrations moyennes mesurées a proximité de
la cellule varient de 90 mg/l au puits P-34A a 367 mg/l au puits P-08-R. A plus grande distance de la cellule 1, la
concentration moyenne en DCO est 6 mg/l au puits P-06 alors qu’elle atteint 137 mg/l au puits P-09.

Pour I'azote ammoniacal, les résultats observés a proximité de la cellule 1 sont généralement plus élevés que les
teneurs de fond de la nappe libre. En 2014, les concentrations moyennes pour les quatre puits d’observation
localisés directement au pied de la cellule se situent entre 24,8 et 272 mg/l. Aprés 'observation d’'une tendance a
la baisse de 2001 a 2007, les concentrations en azote ammoniacal ont subi une remontée dans ces puits depuis
2008. Cette augmentation semble toutefois étre moins marquée depuis les dernieres années a I'endroit des
puits P-34-A et B et a méme diminué a I'endroit du puits P-34-C. A plus grande distance de la cellule 1, les
concentrations en azote ammoniacal observées en 2014 sont restées faibles au puits d’observation P-06

(0,04 mg/l) alors gqu’une valeur moyenne de 103 mg/l au puits d’'observation P-09.

Aux puits d’observation P-08-R, P-34-A a C, les concentrations en sulfates ont augmenté progressivement
depuis 1999 et cette progression a été plus marquée en 2004. Historiquement, les concentrations les plus
élevées en sulfates ont été rencontrées aux puits P-08-R (335 mg/l en 2004-2005) et P-09 (390 mg/l en 2003),
installés a proximité I'un de l'autre. Toutefois, les valeurs observées depuis les derniéres dans la majorité des
puits indiquent des diminutions importantes. Les résultats de 2014 indiquent des valeurs moyennes de 86,1 mg/l
pour le puits P-08-R et de 16,2 a 38,7 mg/l pour les puits P-34-A a C. A plus grande distance de la cellule
d’enfouissement 1, une concentration moyenne plus élevées a été observées au P-09 (180,5 mg/l) par rapport a
la valeur mesurée en 2013.

Depuis 2009, les concentrations en nitrites-nitrates observées aux puits d’observation aménagés en aval de la
cellule 1 semblent se rapprocher de la teneur de fond. De fagon générale, les concentrations moyennes en
nitrites-nitrates mesurées en 2014 se sont maintenues en deca de 2 mg/l, a I'exception du puits P-06 ou une
moyenne de prés de 4 mg/l a été observée.

Les concentrations en fer dissous ont augmenté dans la plupart des puits d’observation dans les années suivant
2007. Depuis, ces concentrations semblent maintenant diminuer graduellement. En 2014, les concentrations
observées indiquent des diminutions par rapport aux valeurs mesurées en 2013, a I'exception du P-08-R ou des
concentrations plus élevées ont été observées. Malgré cette diminution, le fer demeure présent en grandes
concentrations en aval de la cellule 1, notamment aux puits P-08-R (11 mg/l) et P-34-A, B a C (24,7 mg/l, 26,25
mg/l et 20,9 mg/l). Au puits P-06, elles sont faibles et indiquent une valeur de 0,11 mg/l.

Au sud-est de la cellule d’enfouissement 1 et & proximité de |a riviere Saint-Joseph

La qualité de I'eau souterraine a proximité de la riviere Saint-Joseph est représentée par les échantillons prélevés
aux puits d’observation P-14, P-15 et P-35-A a C. Les puits d’'observation P-14 et P-35-C sont aménagés a
moins de 3 m a partir de la surface de la nappe tandis que les puits d’observation P-15, P-35-A et P-35-B sont
situés plus en profondeur, c’est-a-dire a 6,5 et 10 m. Les concentrations moyennes annuelles des puits situés au
sud de la cellule 1 et a proximité de la riviere Saint-Joseph pour les années 1998 a 2014 sont présentées au
tableau 4.6 et au graphique 4.1B.
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A proximité de la riviere Saint-Joseph, les échantillons d’eau prélevés au puits d’observation P-14 et P-15
présentent des concentrations en chlorures qui sont nettement en progression depuis 1998 contrairement a celles
relativement stables mesurées aux puits P-35-A, B et C. En 2014, elles ont atteint des valeurs de 588,5 mg/l au
puits P-15 et de 1060 mg/l au puits P-14 alors qu’elles sont inférieures a 30 mg/l a I'’endroit des puits P-35-A, B et
C. ll semble que I'utilisation de sels de déglacage sur le rang Bardochette soit en partie responsable de la
présence de chlorures a proximité de la riviére car les concentrations aux puits P-14 et P-15 sont généralement
supérieures a celles observées en amont hydraulique (puits P-08-R, P-34-A a C).

Les analyses de concentrations en DCO montrent aussi une tendance a la hausse depuis quelques années pour
les puits d’observation P-14 et P-15, avec des valeurs respectives de 297 et 184 mg/l pour 2014. Aux puits P-35-
A a C, les résultats varient entre <5 mg/l et 13 mg/l.

A I'exception du puits P-14, aucun résultat en azote ammoniacal ne montre des concentrations significativement
supérieures a la teneur de fond. Au puits P-14, les concentrations annuelles moyennes pour 'azote ammoniacal
ont variées entre 48 mg/l et 120 mg/l depuis 2002 et se situent a 117,5 mg/l en 2014. Les autres puits
d’'observation crépinés a la surface de la nappe, P-15 et P-35-C, montrent des concentrations moyennes
respectives de 0,71 et 0,16 mg/l pour 2014, qui sont de I'ordre de la teneur de fond. Les résultats des
échantillons prélevés plus en profondeur dans les puits d’'observation P-35-A et P-35-B sont inférieurs a

0,07 mg/l.

Les concentrations annuelles moyennes en sulfates sont aussi du méme ordre de grandeur que la teneur de
fond. Selon les endroits, on observe de Iégéres fluctuations a la hausse ou a la baisse des concentrations en
sulfates par rapport a 2013. Les concentrations annuelles moyennes en sulfates résultant des analyses de 2014
varient entre 2,1 et 46 mg/I.

Tel qu'observé durant les années précédentes, les résultats d’analyse chimique en nitrites-nitrates sont
relativement faibles avec des valeurs variant entre 0,04 et 0,2 mg/l en 2014. Ces valeurs s’apparentent a celles
trouvées naturellement dans I'aquifére a nappe libre.

Les concentrations moyennes en fer sont supérieures a la teneur de fond aux puits P-14 et P-15 mais se
maintiennent tout de méme en deca des valeurs plus élevées observées en 2004-2005. Pour ce qui est des puits
d’'observation P-35-A a C, les concentrations mesurées en 2014 sont toujours non détectées, tel qu’observé
depuis 2006.

Au nord-est de |a cellule d’enfouissement 1

Dans le secteur situé au nord-est de la cellule d’enfouissement 1, a courte distance (moins de 50 m) de cette
derniére, la qualité de I'eau souterraine est caractérisée a 'aide des puits d’'observation P-87, P-88, P-92 et P-93.
Les puits d'observation P-87 et P-92 sont aménagés a moins de 5 m sous la surface de la nappe tandis que les
puits d’'observation P-88 et P-93 sont aménagés plus en profondeur, entre 5 et 10 m a partir de la surface de la
nappe. Les concentrations moyennes annuelles des puits situés au nord-est de la cellule 1 pour 'année 1998 a
2014 sont présentées au tableau 4.7 et aux graphiques 4.1C et 4.1D.

Depuis 1999, les concentrations en chlorures observées dans les puits d’observation P-88 et P-93, situés plus en
profondeur, sont largement supérieures a la teneur de fond et rendent compte de l'influence de la cellule
d’enfouissement 1 sur la qualité de I'eau souterraine. Cependant, depuis 2006, la situation s'améliore et les
concentrations en chlorures dans ces deux puits, malgré quelques fluctuations, suivent une tendance a la baisse.
Dans les puits P-87 et P-92, situés plus prés de la surface, les concentrations ont subi plusieurs fluctuations au
cours des derniéres années, rendant assez difficile I'établissement d’'une tendance générale. Les concentrations
moyennes en chlorures observées en 2014 a I'endroit des puits d’observation P-87, P-88, P-92 et P-93 sont
respectivement de 30,9 mg/l, 21,8 mg/l, 71,5 mg/l et 110,7 mg/l.

Au cours des derniéres années, les concentrations moyennes en DCO ont diminué considérablement aux
puits P-87, P-88, P-92 et P-93. En 2014, les valeurs moyennes en DCO mesurées a ces quatre puits sont
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respectivement de 8 mg/l, 11 mg/l, 36 mg/l et 27 mg/l. Les concentrations en azote ammoniacal sont
relativement stables et se maintiennent au niveau de la teneur de fond depuis le début du suivi. Quant aux
concentrations en sulfates, malgré les fluctuations, celles-ci suivent une nette tendance a la hausse depuis 2007
et atteignent en 2014 des valeurs moyennes de 210,5 mg/l au puits P-87, de 150 mg/l au puits P-88, de 333 mg/!
au puits P-92 et de 55 mg/l au puits P-93. Le puits P-87 a présenté des valeurs significativement supérieures a la
teneur de fond en nitrites-nitrates au cours des derniéres années (2008 et 2009). Toutefois, depuis 2010, les
concentrations en nitrites-nitrates mesurées a ce puits sont revenues a des concentrations plus faibles atteignant
une valeur moyenne de 0,12 mg/l en 2014. Selon les endroits, on observe de Iégéres fluctuations a la baisse des
concentrations en nitrites-nitrates par rapport a 2013. Les concentrations moyennes en nitrites-nitrates observées
en 2014 a I'endroit des puits d'observation P-88, P-92 et P-93 sont respectivement de 0,12 mg/l, 0,14 mg/l et 0,08
mg/l. En ce qui concerne les concentrations moyennes en fer mesurées en 2014, celles-ci sont demeurées a des
niveaux élevés, telles qu’observées depuis plusieurs années.

A plus grande distance de la cellule d’enfouissement 1, & plus de 200 m en direction nord-est, la qualité de I'eau
souterraine est représentée par les échantillons prélevés des puits d'observation P-84 a P-86, P-89 a P-91,
F-401-A a C et F-402-A a C. Les puits d’observation P-84, P-89, F-401-A et F-402-A sont aménagés a moins de
5 m sous la surface de la nappe. P-85, P-90, F-401-B et F-402-B sont crépinés entre 5 et 10 m sous la méme
surface tandis que P-86 et P-91, F-401-C et P-402-C sont aménagés plus en profondeur, a plus de 10 m sous la
surface de la nappe.

La principale observation en ce qui a trait aux chlorures concerne I'importante augmentation des concentrations
a I’endroit du puits P-91 depuis 2010. En 2014, la concentration moyenne en chlorures a ce puits est de 203 mg/I
alors qu’elle est nettement inférieure (<50 mg/l) a I'endroit des autres puits du secteur. En ce qui concerne les
valeurs moyennes en DCO, celles-ci se situent a peu prés dans le méme ordre de grandeur que celles mesurées
en 2013, soit a peu pres au niveau des teneurs de fond. Ce constat s’applique également a I'azote ammoniacal
dont les concentrations moyennes observées ne dépassent guére les teneurs de fond depuis le début de
I’échantillonnage des puits ciblés au nord de la cellule 1. Les sulfates ont subi une hausse brusque des
concentrations dans les puits P-86, P-89 et P-90 a partir de 2009, 2008 et 2010 respectivement. De méme, bien
qu’étant moins marquée avant 2010, 'augmentation des concentrations moyennes en sulfate aux puits F-402-A
et B est devenu plus importante depuis les derniéres années. En 2014, les concentrations en sulfates se
maintiennent a des valeurs moyennes élevées dans ces puits : 210 mg/l dans le puits P-86, 236,5 mg/l dans le
puits P-89, 218,5 mg/l au P-90, 141 mg/l au F-402-A et 100,6 mg/l au F-402-B. Les concentrations annuelles
moyennes en nitrites-nitrates restent faibles pour la plupart des puits d’'observation avec des valeurs se situant
prés des teneurs de fond depuis 2005. Seuls les puits P-86 et F-402-A ont montré des concentrations moyennes
en nitrites-nitrates supérieures aux teneurs de fond depuis 2005 mais celles-ci semblent revenir des valeurs plus
prés des teneurs de fond depuis les derniéres années.

4.2.3.2 Secteur des cellules d’enfouissement 2A et 2B

L’enfouissement des matiéres résiduelles aux cellules 2A et 2B a débuté en 1991 et s’est poursuivi jusqu’en
juillet 1995. L’exploitation des cellules a repris en octobre 1997 jusqu’en octobre 1998 afin de réajuster le profil
final des cellules avec une pente de 5 %.

Le patron d’écoulement de I'’eau souterraine dans la nappe libre est illustré aux figures 4.1 et 4.2. L’eau
souterraine dans le secteur des cellules d’enfouissement 2A et 2B s’écoule vers le sud-est, en direction de la
riviere Saint-Joseph.

La qualité de I'eau souterraine en aval hydraulique des cellules d’enfouissement 2A et 2B est représentée par les
échantillons prélevés des puits d’observation suivants :

e P-12, P-32, P-33-A, P-33-B, P-33-C, P-42, F-404-A, F-404-B et F-404-C (en aval hydraulique de la cellule 2A);
e P-18 et P-41 (en aval hydraulique de la cellule 2B).
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L’ensemble de ces points d’échantillonnage est localisé a la figure 3.1 et les résultats d’analyse correspondants
sont inclus au tableau 4.8. L’évolution des parameétres suivis depuis 1998 en aval des cellules 2A et 2B est
également présentée aux graphiques 4.2A et 4.2B.

Aval hydrauligue de la cellule d’enfouissement 2A

La qualité de I'eau souterraine a I'aval hydraulique de la cellule d’enfouissement 2A est représentée par les
échantillons prélevés aux puits d’observation P-12, P-32, P-33-A a C, P-42 et P-404-A a C. La zone crépinée du
puits d’'observation P-33-A est située plus en profondeur dans la nappe libre (entre 10 et 12 m a partir de la
surface), alors que celle des puits d'observation P-33-B et P-33-C est située plus prés de la surface. Au puits
d’'observation P-12, la zone crépinée est a environ 25 m sous la surface de la nappe libre. Aux puits
d’'observation P-32 et P-42, elle est située entre 4 et 7 m de profondeur, alors que pour les puits d’observation
P-404-A, P-404-B et P-404-C, les crépines sont installées a des profondeurs variant respectivement entre 3 et

6 m, 9 et 12 m ainsi que 15 et 20 m. En aval hydraulique de la cellule d’enfouissement 2A, la plupart des puits
montrent des concentrations en chlorures qui sont significativement au-dessus de la teneur de fond de I'aquifére
a nappe libre. Les fortes concentrations du puits P-12, variant entre 600 mg/l et 1 275 mg/l depuis 1998

(644 mg/l en 2014), sont interprétées comme étant d’origine naturelle puisque ce point de mesure est situé plus
en profondeur dans I'unité de transition entre la nappe libre et les dépbts marins argileux. Quant a eux, les
résultats des puits d’observation P-33-A a C, de l'ordre de 203 a 489 mg/l en 2014, témoignent de l'influence des
activités d’épandage de sels de déglacage dans le secteur de I'entrée au site et du stationnement. Ces puits
d’'observation sont situés au droit du fossé de drainage bordant le stationnement a I'entrée du site et sont donc
susceptibles d’étre influencés par les eaux de fonte présentes a cet endroit. Par ailleurs, les valeurs moyennes
mesurées en 2014 aux puits d’observation F-404-A (394,5 mg/l) et F-404-B (516 mg/l) confirment la trés nette
diminution des concentrations en chlorures observée a cet endroit depuis quelques années. Cette diminution
correspond a I'enlévement de I'équipement et du matériel d’entretien qui a été entreposé pendant plusieurs
années a cet endroit.

En 2014, selon les endroits, on observe de Iégéres fluctuations a la baisse ou a la hausse des concentrations en
DCO par rapport a 2013. Les analyses de concentrations en DCO montrent une tendance a la hausse depuis
2006 pour les puits d’'observation P-33-A et B. Les concentrations en DCO dépassent les 100 mg/l aux points
d’échantillonnage P-33-A et B ainsi qu'au F-404-B. Dans les autres puits, les valeurs moyennes obtenues en
2014 varient entre 7 et 93 mg/l.

L’azote ammoniacal aux puits P-33-C (30,70 mg/l) et P-33-B (5,41 mg/l) est en concentrations supérieures a la
teneur de fond. Sinon, les résultats d’analyse des autres puits sont du méme ordre de grandeur que la teneur de
fond en azote ammoniacal.

De 2007 a 2012, les concentrations en nitrites-nitrates observées a I'endroit des puits P-12, P-32, F-404-B et P-
33-B avaient subi une augmentation significative. Depuis, la situation s’améliore et les concentrations en nitrites-
nitrates dans ces puits semblent suivre une tendance a la baisse pour atteindre en 2014 des valeurs de 0,15
mg/l, 0,37 mg/l, 0,08 mg/l et 0,08 mg/l respectivement. Pour les autres puits, aucune fluctuation significative n'a
été observée pour ce parametre. Dans le cas des sulfates, des concentrations moyennes plus élevées ont été
observées en 2014 dans seulement trois (3) (P-12, F-404-A et F-404-B) des neuf (9) puits d’observation. Dans
les autres cas, les concentrations mesurées en 2014 sont demeurées stables au niveau des teneurs de fond. En
ce qui concerne le fer, malgré les fluctuations a la hausse ou a la baisse, les concentrations moyennes en 2014
demeurent relativement élevées.

Aval hydrauligue de la cellule d’enfouissement 2B

La qualité de I'eau souterraine a I'aval hydraulique de la cellule d’enfouissement 2B est représentée par les
échantillons prélevés aux puits d’observation P-18 et P-41. La zone interceptée par le puits d’observation P-41
est située dans la partie supérieure de la nappe (environ 6 m de profondeur), alors que celle du puits
d’'observation P-18 est située un peu plus en profondeur (environ 12 m de profondeur).
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Au puits d’observation P-18, les concentrations moyennes en chlorures ont globalement augmenté depuis 1998
pour atteindre en 2010 une valeur maximale de 1 400 mg/l. Toutefois, depuis les dernieres années, les
concentrations moyennes en chlorures ont diminué pour atteindre en 2014 une valeur de 1001,5 mg/l. Pour la
période 2003 a 2009, les concentrations en chlorures au puits d’'observation P-41 ont suivi des fluctuations
importantes passant de 16 mg/l en 1998 a un maximum de 240 mg/l en 2005. En 2014, la concentration
moyenne mesurée est de 209 mg/l.

Une diminution des concentrations en sulfates est observée a partir du début de 'année 2002 dans le puits
d’'observation P-18 et cette baisse coincide avec des concentrations élevées en DCO a partir de 2002. Cette
observation est représentative des conditions réductrices occasionnées par la dégradation de la matiére
organique dissoute dans I'eau souterraine, alors qu’une diminution des concentrations des sulfates améne une
augmentation des concentrations des sulfures. Les concentrations en sulfates au puits P-41 sont relativement
stables depuis 2005. A ce méme puits d’observation, les concentrations en DCO sont représentatives des
teneurs de fond.

En ce qui concerne I'azote ammoniacal, les concentrations mesurées au puits d’observation P-41 sont
négligeables. Au puits P-18, une légére augmentation des concentrations en azote ammoniacal se produit
depuis 2003 pour atteindre en 2014 une concentration de 2,33 mg/l. Les concentrations moyennes en nitrites-
nitrates en 2014 ont diminué aux puits P-18 (0,22 mg/l) alors qu’elles sont restées élevées au puits P-41

(12,68 mg/l). Dans le puits d’'observation aménageé plus prés de la surface de la nappe (P-41), les concentrations
en fer sont prés des limites de détection en 2014, tandis que plus en profondeur, une moyenne élevée de 45 mg/l
est observée au puits P-18.

4.2.3.3 Secteur de la cellule d’enfouissement 2C

L’exploitation de la cellule d’enfouissement 2C s’est échelonnée de 1998 a 2000. En se référant au patron
d’écoulement de I'eau souterraine dans la nappe libre, illustré aux figures 4.1 et 4.2, 'eau souterraine dans le
secteur de la cellule d’enfouissement 2C s’écoule vers le sud-est, en direction de |a riviere Saint-Joseph.

La qualité de I'’eau souterraine a proximité de la cellule d’enfouissement 2C est représentée par les échantillons
prélevés aux puits d’observation suivants :

e P-31, P-57-A et P-57-B (en amont hydraulique de la cellule 2C);
e P-39, P-64, P-65, P-66, F-403-A, F-403-B et F-403-C (en aval hydraulique de la cellule 2C).

L’ensemble de ces points d’échantillonnage est localisé a la figure 3.1 et les résultats d’analyse correspondant au
secteur de la cellule 2C sont inclus au tableau 4.9. L'évolution des parameétres suivis depuis 1998 en amont et en
aval de la cellule 2C est également présentée aux graphiques 4.3A et 4.3B.

Selon les puits, les résultats pour 'année 2014 indiquent des fluctuations a la hausse ou a la baisse des
concentrations en chlorures par rapport aux résultats de 2013. D’aprés I'analyse des résultats compilés depuis
1998, l'influence de la cellule d’enfouissement 2C semble étre confirmée par des concentrations en chlorures
supérieures en aval hydraulique par rapport a celles observées en amont hydraulique.

Amont hydraulique de la cellule d’enfouissement 2C

La qualité de I'eau souterraine a I'amont hydraulique de la cellule d’enfouissement 2C est représentée par les
échantillons prélevés aux puits d’observation P-31, P-57-A et P-57-B. Les puits d’observation P-31 et P-57-B
sont aménagés a moins de 4 m par rapport a la surface de la nappe, alors que le puits d’observation P-57-A est
situé plus en profondeur, a environ 20 m sous la surface.

Dans les trois puits d’observation P-31, P-57-A et P-57-B, les concentrations moyennes en chlorures pour
'année 2014 sont respectivement de 42,1, de 0,5 et de 4,4 mg/l. Dans le cas du puits P-57-B, les résultats de
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2014 pour les chlorures confirment la tendance a la baisse observée au cours des derniéres années par rapport
aux valeurs maximales atteintes en 2003-2004. Inversement, au puits P-31, les concentrations moyennes en
chlorures augmentent réguliérement depuis 2006. En 2014, malgré une diminution de la concentration moyenne
en chlorures par rapport a celle observée en 2013, celle-ci demeure relativement élevée. Il est utile de rappeler
que le puits d’observation P-31 est situé directement en bordure du rang Saint-Joseph a un endroit ou des sels
de déglacage sont utilisés abondamment durant la période hivernale. Il est donc fort probable que la qualité de
I'eau souterraine prélevée dans ce puits d’observation soit affectée par I'utilisation des produits déglagant. Par
ailleurs, apres avoir subi une diminution entre 2010 et 2012, les concentrations moyennes en nitrites-nitrates au
P-31 ont repris leur progression pour atteindre en 2014 une concentration moyenne de 25,05 mg/l. De méme, les
concentrations en DCO mesurée en 2014 indiquent une légére fluctuation a la baisse par rapport a 2013. En ce
qui concerne les sulfates, les concentrations mesurées au puits P-31 demeurent supérieures a celles
généralement mesurées a I'’endroit des autres puits situés en amont de la cellule, tout en étant prés de la teneur
de fond.

Quant a I'azote ammoniacal, celui-ci ne pose pas de problémes avec des concentrations de 'ordre des limites de
détection ou des teneurs de fond. De méme, dans le cas du fer dissous, les concentrations observées indiquent
des diminutions par rapport aux valeurs mesurées en 2013 avec une valeur de <0,07 mg/l.

Au puits P-57-A, a I'exception du fer dissous qui a connu une augmentation en 2013, tous les paramétres a
I’étude sont de l'ordre de la teneur de fond depuis 2001. Les concentrations en chlorures et en sulfates sont
supérieures dans le puits d’observation aménagé plus pres de la surface (P-57-B). Les résultats en chlorures a
ce puits sont en diminution depuis 2004. Pour les sulfates, une diminution des concentrations moyennes est
également observée depuis 2008. En 2014, des valeurs moyennes de 4,4 mg/l en chlorures et 17,1 mg/l en
sulfates ont été obtenues au P-57-B. Pour les autres paramétres, les résultats sont du méme ordre de grandeur
que les teneurs de fond mesurées sur le site, a 'image des derniéres dix (10) années.

Aval hydraulique de la cellule d’enfouissement 2C

La qualité de I'eau souterraine a I'aval hydraulique de la cellule d’enfouissement 2C est représentée par les
échantillons prélevés aux puits d’observation P-39, P-64, P-65, P-66 et F-403-A a C. Les puits

d’'observation P-39, P-65 et F-403-A sont aménagés a faible profondeur, de 1 a 6 m sous le sommet de la nappe
libre, tandis que les puits d’observation P-64, P-66, F-403-B et F-403-C sont crépinés plus en profondeur, entre
12 et 20 m sous le sommet de la nappe.

Une augmentation de la concentration moyenne en chlorures a été observée dans le puits d’observation P-39 a
partir du creux mesuré en 2001 (9 mg/l). La concentration moyenne en chlorures au puits P-39 excede
significativement la teneur de fond depuis 2003 et a atteint son apogée en 2010 avec une valeur de 303,3 mg/l.
Depuis, les concentrations en chlorures suivent une tendance a la baisse pour atteindre en 2014 une
concentration en chlorure de 122,5 mg/l. Depuis 2006, les puits F-403-A et F-403-B montrent également des
valeurs élevées en chlorures par rapport au teneur de fond et témoignent de l'influence potentielle de la

cellule 2C et/ou des lagunes d'infiltration. En 2014, les concentrations annuelles moyennes en chlorures y sont
de 223 mg/l (F-403-A) et 248 mg/l (F-403-B). Le puits d'observation P-65, qui est situé plus a I'ouest a I'extérieur
du champ d'influence des activités de lagunage, affiche des concentrations en chlorures de 36,3 mg/l en 2014, en
légere baisse par rapport a 2013. La concentration moyenne en chlorures a également diminué en 2014 aux puits
P-66 (92,4 mg/l), P-64 (13,6 mg/l) et F-403-C (66 mg/l).

Tel qu'observé au cours des derniéres années, les valeurs moyennes en DCO mesurées en 2014 en aval de la
cellule 2C sont supérieures a celles observées en amont de celle-ci. Les valeurs varient entre 22 et 318 mg/l. En
ce qui concerne I'azote ammoniacal, hormis pour le puits F-403-A ou la concentration a fortement augmenté a
202 mg/l, les valeurs mesurées en 2014 en aval hydrauliques de la cellule demeurent faibles tout comme celles
des nitrites-nitrates dont les concentrations mesurées en aval de la cellule 2C sont inférieures ou du méme ordre
de grandeur que les concentrations moyennes en amont hydraulique. Dans le cas des concentrations en azote
ammoniacal mesurées au puits F-403-A, il convient de mentionner que cette augmentation est due a une fuite
accidentelle survenue au printemps 2013 a I'endroit d’'une conduite de condensat de biogaz située a proximité de
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ce puits. Pour ce qui est des sulfates et du fer, les concentrations moyennes pour ces deux paramétres varient
considérablement d’un puits a I'autre au cours des années en aval hydraulique de la cellule 2C. En 2014, les
concentrations en sulfates mesurées dans ce secteur se situent entre 0,7 mg/l et 21,5 mg/l. En ce qui concerne
le fer, les concentrations mesurées en 2014 varient généralement de <0,07 a 2,40 mg/l et atteignent méme une
concentration aussi élevée que 24 mg/l au puits F-403-B. A cet effet, il faut toutefois souligner que les
concentrations en fer observées a ce dernier puits suivent une tendance a la baisse depuis quelques années.

4.2.3.4 Secteur de la cellule d’enfouissement technique 4

L'exploitation de la cellule d’enfouissement 3 a débuté en 2000 et les activités d’enfouissement ont progressé du
sud vers le nord. A lafin de I'été 2004, un écran d’étanchéité ceinturant la cellule d’enfouissement 3 a été mis en
place (Phase I). Durant I'’été 2006, un trongon supplémentaire de I'écran d’étanchéité (Phase Il) a été mis en
place a I'ouest de la cellule 3 de fagon a ceinturer la nouvelle cellule d’enfouissement technique 4. La mise en
place de cet écran d’'étanchéité a eu pour conséquence d’isoler, hydrauliquement parlant, les cellules 3 et 4 ainsi
que les puits d’observation s’y trouvant du reste de I'aquifére a nappe libre. En raison de ces modifications,
certains puits utilisés anciennement pour évaluer la qualité des eaux souterraines a I’endroit de la cellule 3 ont été
retirés du programme de suivi. Ces puits, P-28, P-29, F-302-A, F-306-A et F-307-A, ne sont dorénavant plus
échantillonnés pour les travaux de suivi.

Il faut noter que les résultats présentés dans la présente section ont pour objectif d’établir un portrait global de la
qualité des eaux souterraines dans le secteur de la cellule 4 en regard de 'ensemble des activités et des
installations présentes sur le site. Les eaux souterraines et de surface en périphérie de la cellule 4 font
également I'objet d’un autre suivi spécifique mis en place dans le cadre du certificat d’autorisation concernant
'aménagement et I'exploitation de la cellule d’enfouissement 4 (section 4.5).

Pour le secteur de la cellule 4, I'eau souterraine dans la partie située au sud de la cellule, tel gu'illustré a la
figure 4.1, s’écoule vers I'est et le sud-est en direction de la riviere Saint-Joseph. L’eau souterraine dans la partie
située au nord de la cellule s’écoule vers I'est et le nord-est en direction de la riviére La Chaloupe.

La qualité de I'eau souterraine dans le secteur de la cellule d’enfouissement 4 est représentée par les
échantillons prélevés des puits d’observation suivants :

e P-24, P-30, P-31, P-60, P-70-RA® et P-70-RB (nord, est et sud de la cellule 4 a I'aval immédiat);

e P-37, P-56, P-57 et P-71 (nord et nord-est de la cellule 4 en aval éloigné);

e F-309-A, F-310-A, F-311-A, F-312-A, F-313-A, F-314-A, F-315-A, F-405-A, F-405-B, F-405-C, F-406-A F-406-B
et F-406-C (ouest de la cellule 4 en amont).

L’ensemble de ces points d’échantillonnage est localisé a la figure 3.1 et les résultats d’analyse correspondants
sont inclus aux tableaux 4.10 a 4.12. L'évolution des parameétres suivis depuis 1998 dans le secteur de la cellule
4 est également présentée aux graphiques 4.4A, 4.4B et 4.3C.

Au nord, a l'est et au sud de Ia cellule d’enfouissement 4 (aval immédiat)

A raval immédiat de la cellule d’enfouissement 4, la qualité de I'eau souterraine est représentée par les
échantillons prélevés aux puits d’observation P-24, P-30, P-31, P-60, P-70-RA et P-70-RB. Les concentrations
moyennes annuelles se trouvent au tableau 4.10.

Dans les puits d’observation P-30 et P-70-RA, les concentrations moyennes en chlorures sont nettement au-
dessus de la teneur de fond depuis 2007 et 2006 respectivement. Depuis 2010, on assiste a une augmentation

6 Il est & noter que le puits d’observation P-70 a été détruit en 2006 afin de permettre I'enfouissement des matiéres résiduelles. Il a été

remplacé par le puits d’observation P-70-R présentant les mémes caractéristiques. Ce dernier a été installé a environ 77 m au sud-est
du puits d’observation P-70.
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des concentrations en chlorures également dans les puits P-24, P-31 et P-70-RB. Seul le P-60, situé a plus
grande distance de la cellule, présente des concentrations en chlorures se situant au niveau des teneurs de fond.
En 2014, les concentrations moyennes en chlorures varient entre 42,1 mg/l et 76 mg/l, a I'exception du P-60 a
I’endroit duquel la concentration moyenne en chlorures se maintient a 3,5 mg/l. La hausse de I'année 2007
coincide avec celles des sulfates aux deux mémes puits et indique que les activités d’enfouissement réalisées a
I’endroit de la cellule 3 avant la mise en place de I'écran d’étanchéité ont probablement affecté la qualité de I'eau
souterraine du secteur. De méme, bien qu’étant moins élevées qu’aux puits P-30 et P-70-RA, les concentrations
en chlorures a I'’endroit des puits P-24, P-31 et P-70-RB présentent également des concentrations supérieures
aux teneurs de fond. Dans certains cas, cette situation serait probablement attribuable a I'épandage de sels de
déglacage qui a lieu en période hivernale sur certains chemins périphériques depuis le début de I'exploitation de
la cellule 4 (P-31, P-70-RA et RB, P-24). Dans le cas du P-30 et également du P-70-RA, I'utilisation de compost
dans le recouvrement final des cellules 2B et 3 semble étre responsable de cette augmentation. En effet, des
essais de lixiviation effectués sur le compost mis en place dans le recouvrement final de ces cellules indiquent
que celui-ci est susceptible de générer des concentrations trés élevées de chlorures (>100 mg/l) dans les eaux
percolant a travers celui-ci’. Or, les puits concernés par ces augmentations de concentrations étant situés au
pied des cellules 2B et 3, ceux-ci se trouvent directement dans la zone d'infiltration des eaux ruisselant sur le
recouvrement final de ces cellules. Par conséquent, il est fort probable que l'infiltration d’eau fortement chargée
en chlorure au périmétre de ces cellules contribue a augmenter les concentrations en chlorures dans les eaux
souterraines de ces secteurs.

Les résultats pour I'azote ammoniacal s’apparentent a ceux obtenus pour I'évaluation des teneurs de fond. Pour
la DCO, le P-30 présente toujours une concentration moyenne supérieure aux teneurs retrouvées dans les
autres puits du secteur. Toutefois, les concentrations retrouvées dans ce puits depuis le sommet observé en
2012 sont diminutions et se rapprochent graduellement de celles observées aux autres puits du secteur. En ce
qui concerne les sulfates, les puits P-60 et P-70-RB montrent des concentrations similaires aux teneurs de fond
alors qu’elles sont nettement plus élevées a I'’endroit des puits P-24, P-30, P-31 et P-70-RA. Encore une fois,
I'utilisation de compost comme engrais sur le recouvrement final des cellules d’enfouissement 2B et 3 pourrait
expliquer cette situation. Les essais de lixiviation effectués sur le compost indiquent que celui-ci est susceptible
de générer des concentrations en sulfates de I'ordre de 400 a 500 mg/l dans les eaux percolant a travers celui-ci.

Le fer dissous était fort présent dans le puits d’observation P-70-RA mais a diminué depuis 2009 pour atteindre
en 2014 une concentration moyenne de <0,07 mg/l similaire aux teneurs de fond. Au puits P-30, les
concentrations moyennes en fer, aprés avoir subi une augmentation au cours des derniéres années ont
I[égérement diminué en 2014 pour atteindre <0,07 mg/l. Pour les autres puits, aucune fluctuation significative n’a
été observée pour ce parametre. Dans le cas des nitrites-nitrates, seul le puits P-31 présente des concentrations
supérieures aux teneurs de fond et ce, depuis le début des années 2000. En 2014, la concentration moyenne en
nitrites-nitrates se situe a 25,05 mgl/l.

Secteur au nord et au nord-est de |a cellule d’enfouissement 4 (aval éloigné)

La qualité de I'’eau souterraine au nord de la cellule d’enfouissement 4 est représentée par les échantillons
préleves aux puits d'observation P-37, P-56 et P-71. Le puits d'observation P-55 a été ecarté du programme de
suivi complémentaire en 2007. Les concentrations moyennes annuelles se trouvent au tableau 4.11. A
I’exception du puits d’observation P-71, la qualité de I'’eau souterraine ne fait I'objet d’'un suivi que depuis 2002
dans ces puits d’observation. Quoique I'eau souterraine dans ces puits d’observation soit située en aval
hydraulique du secteur nord de la cellule d’enfouissement 4, ces puits d’'observation sont considérés comme
étant situés a I'extérieur de la zone d'influence des activités d’enfouissement passées et présentes. Par
conséquent, les résultats analytiques de ces trois puits d’'observation ont servi a I'évaluation des teneurs de fond.

Pour I'année 2014, les résultats analytiques des puits d’observation P-37 et P-56, situés a moins de 7 m de la
surface du sol dans la nappe libre, indiquent dans I'ensemble, I'absence d'influence de la cellule d’enfouissement
sur la qualité de I'eau souterraine puisque les valeurs correspondent aux teneurs de fond dans la nappe libre.

7 Les certificats d’analyse de ces essais pourront étre fournis sur demande.
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Seule la DCO, mesurée a I'endroit du puits P-37, a été mesurée a des concentrations supérieures aux teneurs de
fond au cours des derniéres années. Toutefois, en 2012 et 2013, la concentration moyenne en DCO a subi une
diminution importante a ce puits et se situe maintenant a 6 mg/l soit également au niveau des teneurs de fond.
Aux puits P-37 et P-56, les concentrations moyennes en chlorures mesurées en 2014 sont de I'ordre de 1 mg/l.
Dans le cas des sulfates, les concentrations moyennes mesurées en 2014 sont de 12,7 et 8,6 mg/l aux puits P-
37, et P-56 respectivement. Pour le puits d’'observation P-71, situé plus en profondeur dans la nappe libre, a
environ 11 m sous la surface de la nappe libre, les concentrations en chlorures sont inférieures a 1 mg/l. Les
concentrations en sulfates sont plus élevées avec une valeur moyenne de 23,9 mg/l, représentant bien les
derniéres années de sulivi.

Secteur a I'ouest de la cellule d’enfouissement 4 (amont hydrauligue)

Le secteur localisé a I'ouest de la cellule 4 est situé en amont hydraulique de cette derniére. Il est donc peu
probable que les activités liées a I'exploitation de cette cellule puissent avoir une influence significative sur la
qualité de I'eau souterraine dans ce secteur. La qualité de I'’eau souterraine dans le secteur situé du sud-ouest
au nord-ouest de la cellule d’enfouissement 4 ne fait I'objet d'un suivi que depuis 2001. Ce début coincide avec
'aménagement des nouveaux puits d’observation réalisés aux fins de I'étude de caractérisation du milieu
récepteur et en vue de I'implantation de la nouvelle cellule d’enfouissement technique.

La qualité de I'eau dans le secteur situé a I'ouest de la cellule d’enfouissement 4 est représentée par les
échantillons prélevés des puits d’observation suivants :

e F-303-A, F-305-A, F-309-A 4 F-316-A, F-316-B, F-405-A 4 C et F-406-A 4 C

Leurs concentrations moyennes annuelles se trouvent au tableau 4.12. Les échantillons d’eau souterraine
prélevés dans les puits d’'observation F-311-A et F-313-A font partis de ceux utilisés dans I'évaluation des teneurs
de fond car ces puits sont situés en amont hydraulique des installations de DRN ainsi que des lots de terre en
culture.

En général, les résultats de la qualité de I'eau souterraine en 2014, pour le secteur situé a I'ouest de la cellule
d’enfouissement 4, indiquent que les concentrations en nitrites-nitrates et en chlorures sont supérieures aux
teneurs de fond lorsque les points de prélévement sont situés en bordure de routes ou a 'aval hydraulique de
parcelles en culture.

Les concentrations moyennes en chlorures ont subi des augmentations dans certains puits en 2014. Celles-ci
sont supérieures ou égales a 10 mg/l a I'endroit des puits F-309-A, F-314-A, F-316-B, F-405-B, F-406-A et F-406-
B alors qu’elles sont de I'ordre de grandeur des teneurs de fonds dans les autres puits.

La majorité des puits d’observation a I'ouest de la cellule 4 affiche des concentrations en nitrites-nitrates qui sont
non détectées ou qui s’apparentent aux concentrations naturelles retrouvées dans I'aquifére de surface, a
I'exception du F-309-A, F-314-A et F-316-B localisés a proximité de terres cultivées.

Dans I'ensemble, les résultats des analyses en DCO, azote ammoniacal, sulfates et fer dissous reflétent les
teneurs du milieu naturel. Cependant, il faut tout de méme signaler que les sulfates a I'endroit des puits F-405-A
a C et F-406-A et B situés prés d’'un lot ou I'on cultive la canneberge sont supérieurs a ces teneurs de fond.

4.2.3.5 Secteur au sud de la riviere Saint-Joseph

Dans le secteur de la riviere Saint-Joseph, immédiatement au nord de la riviére, I'eau souterraine dans la nappe
libre s’écoule vers le sud-est, tel qu'illustré a la figure 4.1 puis fait résurgence dans la riviére. Au sud de la riviere,
les données piézométriques de 2014 montrent que I'eau souterraine dans la partie supérieure de la nappe libre
s’écoule en direction nord-est, vers la riviere Saint-Joseph, et remonte aussi vers la surface. L’écoulement de
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I’eau souterraine dans la partie inférieure de I'aquifére s’effectuerait vers I'est plutdét que vers le nord-est, soit
environ parallélement a la riviere Saint-Joseph.

La qualité de I'eau souterraine au sud de la riviere Saint-Joseph est représentée par les échantillons prélevés des
puits d’'observation P-72 a P-83. Ces puits d’observation sont rassemblés en quatre groupes de trois ouvrages
dont les zones crépinées sont situées a des profondeurs allantde0 a5 m,de5a 10 metde 10 a 15 m sous la
surface de la nappe. L’ensemble de ces points d’échantillonnage est illustré a la figure 3.1 et les résultats
d’'analyse correspondants sont inclus au tableau 4.13. L’évolution des paramétres suivis depuis 1998 dans le
secteur situé au sud de la riviere St-Joseph est également présentée au graphique 4.5.

En résumé, les variations dans les valeurs des paramétres mesurés depuis I'année 2001 dans le secteur situé au
sud de la riviére Saint-Joseph sont considérées comme étant faibles ou peu significatives, en comparaison aux
observations sur la qualité de I'eau dans les autres secteurs qui font I'objet d’'un suivi de la qualité de I'eau
souterraine.

Dans le secteur situé au sud de la riviere Saint-Joseph, les concentrations moyennes en chlorures dans I'eau
souterraine a moins de 10 m de profondeur ont varié entre 1,98 et 48,5 mg/| depuis le début du suivi. Ces
concentrations sont légérement supérieures a la teneur de fond en chlorures observée au nord de la riviere Saint-
Joseph et pour la partie supérieure de I'aquifére a nappe libre. Les concentrations plus élevées en chlorures
dans I'eau souterraine sont le plus souvent associées aux puits d’observation plus profonds ou intermédiaires en
raison de la proportion d’argile contenue dans les dépéts meubles. D’ailleurs, les concentrations au puits
d’'observation P-77 sont relativement élevées et correspondent aux teneurs de fond naturel de la zone de
transition de I'aquifére a nappe libre. Par ailleurs, une augmentation des concentrations en chlorures s’observe
depuis quelques années pour le puits P-74, situé directement en bordure d’'un chemin de circulation pour les
camions. |l est fort probable que cette augmentation soit due a I'’épandage de sels de déglacage sur ce chemin.

En 2014, les concentrations moyennes en DCO et en nitrites-nitrates sont similaires aux teneurs de fond
obtenues historiquement au sud de la riviere St-Joseph. Depuis 2001, la majorité des concentrations en azote
ammoniacal sont représentatives des conditions naturelles. Les concentrations en sulfates sont généralement
non détectées ou de I'ordre de grandeur de la teneur de fond. Dans le cas du fer dissous, des concentrations
marquées sont observées dans les puits P-72 (18,5 mg/l), P-75 (6,78 mg/l), P-78 (6,26 mg/l) et P-81 (6,75 mg/l)
en 2014. Les puits d’observation situés plus en profondeur ont révélé des concentrations moyennes plus faibles,
c’est-a-dire inférieures a 0,2 mg/l pour 2014.

4.2.4 Qualité de I'eau de surface

Les quatre points de prélévement des échantillons d’eau de surface sont situés dans la riviére Saint-Joseph qui
est a environ 300 m au sud du lieu d’enfouissement. Tel que présenté a la figure 3.1, |a station d’échantillonnage
S-04 est située en aval du lieu d’enfouissement (et de I'autoroute 40), alors que la station d’échantillonnage S-01
est située a 'amont de I'ensemble des cellules d’enfouissement. La station d’échantillonnage S-02 est localisée
vis-a-vis la cellule d’enfouissement 2A, alors que la station d’échantillonnage S-03 se trouve vis-a-vis la cellule
d’enfouissement 1. Le suivi a débuté en 1982 pour les stations S-02 et S-03, en 1993 pour la station S-01 et en
1996 pour la station S-04.

Les résultats d’analyse effectuée sur les échantillons d’eau de surface prélevés en 2014 dans le cadre du suivi
sont présentés au tableau 4.4. Une compilation des concentrations moyennes annuelles de certains des
paramétres analysés de 1998 a 2014 est présentée aux tableaux 4.5 et 4.14. L'évolution des parameétres suivis
depuis 1998 a I'endroit de la riviere St-Joseph est également présentée au graphique 4.6.

Les résultats d’analyse en chlorures répertoriés de 1998 a 2006 ont montré systématiquement une augmentation
des concentrations moyennes de I'amont vers I'aval, c’est-a-dire de S-01 a S-04. Par contre, entre 2007 et 2009,
cette tendance n’a pas été respectée et des concentrations parfois plus élevées en amont qu’en aval ont été
observées. Depuis les cing derniéres années (2010, 2011, 2012, 2013 et 2014), la répartition spatiale des
concentrations moyennes en chlorures suit a nouveau la tendance observée avant 2007, soit une augmentation
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de 'amont vers l'aval. Les concentrations moyennes observées aux stations S-01 a S-04 en 2014 ont été, dans
I'ordre, de 7,6 mg/l, 27,3 mg/l, 34,9 mg/l et 39,5 mg/l. Tel que mentionné a la section 4.6, cette situation serait
probablement attribuable a I'’épandage de sels de déglacage sur le rang Bardochette durant la période hivernale.

Quelques concentrations moyennes annuelles en sulfates supérieures a 10 mg/l ont été rencontrées par le
passé, notamment a la station S-04, qui est au cceur de terres cultivées. En 2014, les concentrations moyennes
en sulfates obtenues sont généralement inférieures a 5 mg/l a I'exception de la station S-04 a I'endroit duquel la
concentration moyenne en sulfates se maintient a 6,5 mg/l. L’ensemble des autres paramétres (la DCO, I'azote
ammoniacal, les nitrites-nitrates et le fer dissous) montre des concentrations qui ne varient que trés peu le long
de la riviere Saint-Joseph et au cours du temps.

4.2.5 Qualité de I'’eau des puits de particuliers

Dans le cadre du suivi annuel des puits de particuliers, dix (10) ouvrages de captage ont été échantillonnés en
2014, selon le programme préétabli. Les échantillons prélevés a chacun de ces puits ont été analysés pour vingt
(20) paramétres physico-chimiques et trois (3) paramétres bactériologiques, énumérés a la section 3.1.3. Les
résultats des analyses chimiques sont présentés au tableau 4.15 et les certificats d’analyses correspondants sont
joints a 'annexe D. Dans le tableau 4.15, les résultats analytiques de 2014 sont comparés a ceux obtenus lors
des travaux d’inventaire et d’échantillonnage réalisés en 2002 ainsi que de 2004 a 2013. Ces résultats sont
comparés aux normes du Réglement sur la qualité de I'eau potable (RQEP, 2008) du MDDEP de méme qu’aux
recommandations de Santé Canada pour la qualité de I'eau potable (2008).

De fagon générale, la plupart des parametres analysés sur les puits de particulier en 2014 ainsi qu’au cours des
années précédentes respectent les normes du RQEP en vigueur. Seuls quelques parametres n'ont pas respecté
ces normes, tel que discuté aux sections suivantes.

4.2.51 Résultats des analyses chimiques

Analyses bactériologiques

Les résultats d’analyse de 2014 ont montré la présence de coliformes totaux ou fécaux dans un (1) des dix (10)
ouvrages de captage échantillonnés. Le puits situé au 1991 Route 158 montre des résultats en coliformes
supérieurs aux concentrations maximales acceptables des recommandations pour la qualité de I'eau potable de
Santé Canada. De méme, deux ouvrages de captage, ceux situés aux 1991 Route 158 et 1980 Traverse
Savignac-Harnois, ont montré la présence de bactéries atypiques mais a des niveaux inférieurs a la norme du
RQEP.

Analyses physico-chimiques

Pour les vingt (20) paramétres physico-chimiques conventionnels testés en 2014, seul le pH n’a pas respecté les
normes du RQEP. Celui-ci était inférieur a la norme du RQEP dans les échantillons prélevés aux ouvrages de
captage situés aux 1990 Rang St-Albert, 60 Rang Bardochette et 2131 Route 158.

Par ailleurs, les concentrations en manganéses ont également excédé la concentration maximale acceptable des
recommandations de Santé Canada a I'endroit de la résidence située au 60 Rang Bardochette. La DBOs est
demeurée inférieure a la limite de détection pour tous les puits privés échantillonnés 2014.

4.2.5.2 Présence du lieu d’enfouissement technique

Les activités du lieu d’enfouissement technique ne sont pas mises en cause pour expliquer les dépassements de
normes du RQEP ainsi que des recommandations pour I'’eau potable de Santé Canada observées en 2014 a

I’endroit des puits de particuliers situés en périphérie du site. Dans le cas des coliformes ainsi que des bactéries
atypiques, il s'agit de paramétres dont la migration dans les eaux souterraines est relativement limitée (quelques
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centaines de meétres dans les cas les plus défavorables). La distance des ouvrages de captage échantillonnés
par rapport aux installations du LET ne permet pas d’associer ces résultats aux activités du LET. Plusieurs
facteurs liés a I'environnement immédiat d’'un ouvrage de captage sont beaucoup plus susceptibles d’influencer
ces parametres ainsi que d’autres tel le pH. De méme, bien que fréquemment rencontré dans la région, le
manganese dans les sols demeure en concentrations trés variables et il peut donc influencer localement la
qualité de I'eau souterraine. Cette constatation s’'observe dans les résultats de la campagne de 2014 et
également lors des années précédentes ou des valeurs de pH et des concentrations en manganése excédaient
les normes et recommandations a certains endroits. D’apres les résultats des analyses chimiques obtenus, la
présence de ces éléments dans I'eau souterraine demeure aléatoire sur la zone investiguée et ne correspond pas
a un secteur qui pourrait étre associé a I'exploitation du lieu d’enfouissement technique.

4.3 Suivi du centre de compostage
4.3.1 Qualité du revétement des plates-formes de compostage

Les nombreuses inspections réalisées a plusieurs reprises en 2014 a I'endroit de la surface de la plate-forme de
compostage ont permis de confirmer la qualité du revétement bitumineux de la plate-forme de compostage.
Aucune imperfection ou anomalie n’a été décelée lors de ces inspections. A cet effet, il convient de rappeler que
des travaux correctifs de la surface de la plate-forme ont été réalisés en 2012. Ces travaux ont consisté a refaire
le revétement bitumineux aux endroits ou des imperfections avaient été décelées. Des précisions
supplémentaires a cet effet sont présentées dans le rapport annuel d’exploitation transmis au MDDELCC.

4.3.2 Qualité des eaux souterraines en aval hydraulique du centre de compostage

Les résultats des analyses effectuées en 2014 sur les échantillons prélevés a I'endroit du puits P-32 sont
présentés au tableau 4.16a tandis que les concentrations moyennes annuelles sont présentées au tableau 4.16b.
L'évolution de certains parametres indicateurs suivis depuis 1998 a I'endroit du P-32 est également présentée au
graphique 4.7. A cet effet, il est important de souligner que I'exploitation du centre de compostage n’a débuté
qgu’en 2007, suite a son aménagement en 2006.

Les résultats indiquent que la qualité des eaux souterraines situées en aval hydraulique du centre de compostage
s’est appauvrie a partir du début des années 2000. Les chlorures, malgré quelques fluctuations, ont subi une
augmentation des concentrations moyennes pour atteindre 84 mg/l en 2014. Une augmentation de la
conductivité électrique est également notée passant de 0,425 a 1,280 mmhos/cm entre 2007 et 2014. Aprés
avoir subies une augmentation en 2008 et 2009, les concentrations annuelles moyennes en nitrites-nitrates sont
redescendues a 5,17 mg/l en 2012, a 2,21 mg/l en 2013 et a 0,37 mg/l en 2014. En ce qui concerne les sulfates,
les concentrations moyennes annuelles sont passées d’une valeur inférieure a 10 mg/l en 1998 a 63,5 mg/l en
2014. L’évolution a la hausse des concentrations de certains paramétres avant méme I'aménagement et
I'exploitation du centre de compostage pourrait étre associée a la présence des cellules 1 et 2A situées de part et
d’autre et dont I'exploitation a été réalisée pendant plusieurs années selon le principe d’atténuation naturelle. A
cet effet, il convient de rappeler que, contrairement au centre de compostage, ces cellules ne sont pas munies de
systeme d’étanchéité.

4.4 Suivi des eaux pompées a la riviere La Chaloupe
441 Qualité des eaux acheminées a la station de traitement

Les résultats des échantillons d’eau prélevés a I'affluent de la station de traitement (étang 1) sont présentés aux
tableaux 4.17a et b. L’évolution de certains paramétres indicateurs suivis depuis 2008 a I'endroit des eaux
acheminées a la station de traitement est également présentée au graphique 4.8. Dans I'ensemble, les résultats
obtenus en 2014 ont fluctué considérablement et permettent difficlement d’établir une tendance particuliere. On
remarque toutefois que I'azote ammoniacal, DBO5, DCO, sulfures totaux et les chlorures ont subi une |égére
diminution par rapport a I'année précédente.
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4.4.2 Qualité des eaux pompées a la riviere La Chaloupe

Les différents parameétres analysés ainsi que les résultats correspondant aux échantillons prélevés aux points de
rejet sont présentés au tableau 4.18a pour le programme de suivi hebdomadaire et au tableau 4.18b pour le
programme de suivi aux quatre mois et annuel. Le tableau 4.18c présente la moyenne annuelle depuis le début
du suivi en 2007. Ces résultats d’'analyse sont comparés aux critéres de qualité exigés par l'article 53 du REIMR
ainsi qu'aux OER. L’évolution de certains paramétres indicateurs suivis depuis 2007 a I'effluent de la station de
traitement est également présentée au graphique 4.9.

Les résultats 2014 du suivi hebdomadaire ainsi que du suivi aux quatre (4) mois ne montrent aucun dépassement
des critéres de l'article 53 du REIMR.

Dans le cadre du suivi réalisé a tous les quatre (4) mois, quelques parameétres n’ont pas rencontré les objectifs
environnementaux de rejets (OER), tels que le phosphore total (P), les BPC, I'’équivalence toxique totale pour les
dioxines et furanes chlorés et les sulfures totaux. De méme, I'OER pour la toxicité chronique n’a pas été
respecté a une occasion lors d'un essai effectué sur le selenastrum capricornutum.

443 Débits de pompage  la riviére La Chaloupe®

Les eaux rejetées a la riviere La Chaloupe par I'entremise de I'émissaire sont composées en proportions
variables d’eau provenant de I'assechement des sols réalisé dans le cadre des travaux d’'aménagement des
nouvelles sous-cellules ainsi que de la station de traitement des eaux de lixiviation. Les mesures de débit
effectuées a I'endroit des stations de pompage SPR-9 et SPR-13 indiquent que le débit journalier moyen d’eau
pompée a la riviere La Chaloupe en 2014 est demeuré inférieur a 34,56 I/s, avec une valeur moyenne de 20,2 I/s.

4.5 Qualité des eaux souterraines et des eaux de surface au périmetre de la
cellule 4
4.5.1 Eaux souterraines

Les résultats d’analyse chimique de 2014, représentant la qualité de I'’eau souterraine au périmétre de la

cellule 4, sont compilés au tableau 4.19. L’évolution de certains parametres indicateurs suivis depuis 1998 dans
ce secteur est également présentée au graphique 4.10. Ces résultats indiquent que la qualité des eaux
souterraines des puits situés au périmétre de la cellule 4 respecte de maniére générale les criteres de qualité
établis. Tel qu'observé les années précédentes, le fer, le manganése, les nitrites-nitrates et les sulfures excédent
a certains endroits les critéres de qualité de l'article 57 du REIMR. Dans le cas du fer et du manganeése, leur
présence dans les sols de la région demeure trés variable et elle peut donc influencer localement la qualité de
I'eau souterraine. Depuis plusieurs années, leurs concentrations excédent les critéres de qualité dans certains
puits d’'observation du site. Spécifiguement, les dépassements en fer sont identifiés dans deux (2) des puits
d’'observation sélectionnés alors que pour le manganése, neuf (9) de ces puits ont montré des dépassements.
Ces valeurs élevées sont d’'origine naturelle. Dans le cas des nitrites-nitrates, seuls le puits d’observation P-31 a
montré des concentrations supérieures au critére de qualité en 2014. Les concentrations en nitrites-nitrates
mesurées en ce puits varient entre 19,5 et 24,7 mg/l.  L’historique d’activités agricoles dans le secteur rend
difficile I'’établissement d’un lien entre I'exploitation passée de la cellule 3 et la présence de nitrites-nitrates dans
ces puits.

Pour ce qui est des sulfures, ceux-ci n‘ont excédé le critére de qualité qu’a un seul puits d’observation, soit le P-
70 -RB. Les concentrations en sulfures mesurées en 2014 dans ce puits varient entre 0,13 et 9 mg/l. Il s’agit
toutefois d’un cas isolé non représentatif de I'ensemble des résultats obtenus en périphérie de la cellule au cours
de I'année 2014. Les résultats des prochains suivis permettront de vérifier cette situation.

8 Par souci de ne pas alourdir inutilement le présent rapport, les mesures de débit de pompage ne sont pas présentées. Celles-ci pourront

toutefois étre fournies sur demande.
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Par ailleurs, bien qu’étant généralement inférieures au critére de qualité de I'article 57 du REIMR, les
concentrations en chlorures et en sulfates dans plusieurs puits d’observation situés a proximité de la cellule C-4
sont en progression ou se maintiennent a des niveaux nettement supérieurs aux teneurs de fond. Dans le cas
des chlorures, cette situation est attribuable soit aux activités d’épandage de sels de déglacage qui ont lieu durant
la période hivernale sur certains chemins périphériques de la cellule C-4, soit a I'utilisation de compost comme
engrais sur le recouvrement final des cellules d’enfouissement (section 4.2.3.4). L'utilisation de compost comme
engrais sur le recouvrement final des cellules d’enfouissement serait également responsable de I'évolution des
sulfates dans certains puits situés au périmétre de la cellule C-4.

Finalement, 'ensemble des résultats de 2014 ne démontre aucune différence particuliere de la qualité des eaux
souterraines entre I'amont et I'aval hydraulique de la cellule 4.

4.5.2 Eaux de surface

Les résultats d’analyse effectuée a I'’endroit des échantillons d’eau prélevés dans le fossé longeant le c6té nord
de la cellule 4 sont aussi présentés au tableau 4.19. Cette année, seul un échantillon a pu étre prélevé en 2014,
soit au printemps a la station d’échantillonnage Nord Station. Le reste du temps, aucun échantillon n’a pu étre
prélevé car les fossés étaient secs a chaque visite des représentants du MDDEFP et de AECOM.

Les résultats des analyses effectuées sur I'échantillon prélevé au printemps n’indiquent aucun dépassement des
critéres de qualité de I'article 53 du REIMR.

4.6 Qualité des eaux souterraines faisant résurgence a la riviere Saint-Joseph

Les résultats d’analyse chimique, représentant la qualité de I'eau souterraine faisant résurgence a la riviere Saint-
Joseph, sont compilés au tableau 4.20a sur une base mensuelle pour I'année 2014. Le tableau 4.20b présente
les concentrations annuelles moyennes calculées depuis le début du suivi en 2006. L’évolution de certains
paramétres indicateurs suivis depuis 2006 en amont de la riviere St-Joseph est également présentée au
graphique 4.10. En général, les résultats de 2014 indiquent que la qualité des eaux souterraines a I'’endroit des
puits du réseau de surveillance respecte assez bien les critéres de qualité établis par le MDDEP. Par contre, des
concentrations importantes en chlorures et en azote ammoniacal sont observées depuis plusieurs années dans
certains secteurs.

En 2014, les concentrations en chlorures aux puits P-409, P-411, P-412, P-420 et P-422 ont excédé le seuil
d’'alerte établi par le MDDEP, avec des valeurs excédant également le critére de qualité aux puits P-411 et P-420.
Au cours des premiéres années de ce suivi débuté en 2006, les concentrations moyennes en chlorures étaient en
progression et ont atteint des valeurs de 1 547 mg/l en 2010 au puits P-411 et de 1739 en 2009 au P-420.
Depuis, les concentrations moyennes en chlorures ont diminué considérablement pour atteindre en 2014 des
valeurs de 1 291 mg/l au puits P-411 et de 733 mg/l au puits P-420. Les dépassements des criteres de qualité a
I’endroit des puits P-411 et P-420 seraient probablement dus au déglacage du rang Bardochette et de la zone
d’entrée au site durant la période de gel. Le fait que plusieurs dépassements des critéres de qualité aient été
observés a I'’endroit du puits P-420, situé directement en aval hydraulique du puits P-411, démontre que la zone
affectée par la présence de chlorure en concentration supérieure au critére de qualité migre vers la riviere Saint-
Joseph et y fait sans doute résurgence.

Quant a I'azote ammoniacal, tous les résultats de 2014 provenant des puits P-412 et P-422 indiquent des
concentrations excédant le critére de qualité en vigueur. Ces concentrations se situent entre 38,8 et 73 mg/I
(P-412) et entre 48 et 74,8 mg/l (P-422). Les dépassements concernant I'azote ammoniacal a I'endroit des

puits P-412 et P-422 pourraient étre attribués a la présence d’une zone d’atténuation naturelle située en aval
hydraulique de la cellule d’enfouissement 1 et confirment les observations des années précédentes. Tel que
proposé au MDDEFP, 'aménagement d’'une tranchée d’interception au sud du rang Saint-Joseph, dans le
secteur des puits P-412 et P-422, devrait permettre de contrbler les concentrations en azote ammoniacal dans les
eaux souterraines qui font résurgence a la riviere Saint-Joseph. Cette tranchée, dont les travaux d’'aménagement
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ont débuté a 'automne 2008, a été mise en opération de fagon intermittente depuis 'année 2010. Les effets de
la mise en opération de cette tranchée sur les concentrations d’azote ammoniacal a I'endroit des puits P-412 et
P-422, devraient se faire sentir aprés quelques années d’opération continue. La diminution des concentrations
moyennes en azote ammoniacal observées a ces puits en 2014 par rapport a celles de 2013 et 2012 suggere
que cet effet pourrait commencer a se faire sentir.

Dans le cas des puits d'observation P-407, P-408. P-409, P-410 et P-413, les critéres de qualité ont été respectés
tout au long de I'année. Toutefois, depuis 2012, on assiste a une augmentation des concentrations en azote
ammoniacal dans le puits P-410. Celles-ci ont méme dépassé le seuil d’alerte a quelque reprise en 2014. Par
ailleurs, hormis les cas des chlorures et de I'azote ammoniacal, des résultats non conformes aux critéres de
qualité ont également été notés pour le fer a I'endroit des puits P-410 et P-411. Tel qu’'observé a plusieurs
endroits sur le site, les concentrations en fer retrouvées sont représentatives des teneurs de fond élevées et
seraient associées au contexte naturel local.

4.7 Suivi de la qualité des eaux de ruissellement au périmetre du parc de dépot
nord

Les résultats des analyses en matiéres en suspension (MES) effectuées a I'endroit des échantillons d’eau
prélevés dans le fossé ceinturant le parc de dép6t nord sont présentés au tableau 4.21. Ces résultats indiquent
que la concentration en MES dans les eaux du fossé n’ont jamais dépassé le critere de 90 mg/l prescrit a
I'article 53 du REIMR. Ceux-ci semblent confirmer I'efficacité des mesures de contrdle de I’érosion mis en place
a I'endroit du fossé et du parc de dépét nord.

4.8 Qualité de I'air ambiant
4.8.1 Mesure du H.S et des SRT

Les résultats des mesures en continu des concentrations de H,S pour I'année 2014 (de janvier a décembre 2014)
sont présentés dans les tableaux 4.22a et 4.22b pour les stations 1 et 2 respectivement. Les résultats des
mesures en continu des concentrations des composés de soufre réduit totaux pour I'année 2013 (de janvier a
décembre 2013) sont présentés dans les tableaux 4.22c et 4.22d.

Les concentrations de sulfure d’hydrogéne (H.S) dans I'air ambiant mesurées aux stations 1 et 2 sont, de fagon
générale, inférieures a 1 ppb. Il faut souligner que cette valeur représente la limite de précision des appareils de
mesure. En 2014, la concentration moyenne horaire maximale observée a la station 1 (aval) est de 22,8 ppb (24
aolt 2014). A la station 2 (amont), la concentration moyenne horaire maximale observée en 2014 est de

47,3 ppb (17 mars 2014).

Les normes de qualité de I'atmosphére pour le Québec sont établies par le Reglement sur l'assainissement de
I'atmosphére (Q-2, r.4.1) (RAA). Pour le H;S, la norme a été fixée & 6 microgrammes par métre cube (pg/m°) sur
une période de 4 minutes. Cette valeur correspond a 4,3 ppb. Le RAA définit également une norme sur la
concentration moyenne annuelle qui est de 2 ug/m°, soit 1,4 ppb.

Le nombre de mesures sur 4 minutes dont la valeur était supérieure a 4,3 ppb a été comptabilisé afin de
comparer ces résultats avec la norme d’air ambiant du RAA pour le H,S sur 4 minutes. En 2014, on a enregistré
a la station 1, 47 périodes de 4 minutes durant lesquelles la concentration de H.S mesurée a été supérieure a
4,3 ppb, soit un total de 3,1 heures. Pour la station 2, la concentration a été supérieure a 4,3 ppb durant

295 périodes de 4 minutes, pour un total de 19,6 heures. Globalement, en 2014, le nombre de périodes de 4
minutes avec une concentration supérieure a 4,3 ppb est moindre que celui observé dans les années
précédentes (2012 et 2013).

En 2014, la concentration moyenne de H,S a été de 0,6 ppb a la station 1 et de 0,4 ppb a la station 2. La norme
annuelle est de 1,4 ppb. Le tableau 4.23 présente le sommaire des résultats des mesures de H.S. Pour chaque
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mois de 2014, on y rapporte la distribution des fréquences des données par rang centile. La concentration de H,S
au 98° rang centile est de 1,5 ppb pour la station 1 et de 1,5 ppb pour la station 2.

Les concentrations des composés de soufre réduit totaux (SRT) mesurées dans I'air ambiant aux stations 1 et 2
sont également, de fagon générale, inférieures a 1 ppb. La concentration moyenne horaire maximale mesurée a
la station 1 est de 14,9 ppb (le 26 ao(t) et la concentration moyenne horaire maximale mesurée a la station 2 est
de 76,9 ppb (le '" mars 2014).

On observe que, comme pour les années précédentes, pour une méme période, il y a peu de différences entre
les concentrations mesurées de H.S et celles de SRT, ce qui signifie que le HoS est le principal constituant des
SRT présents dans I'air ambiant.

De fagon générale, les périodes durant lesquelles on observe des concentrations plus élevées de H,S et de SRT
sont de courte durée (moins d’'une heure). En 2014, les périodes durant lesquelles des concentrations plus
élevées (plus de 4,3 ppb avec au moins une valeur supérieure a 10 ppb) ont été enregistrées sont les suivantes :

e Alastation1:
o le 24aodt, durée d’environ 52 minutes

e Alastation2:

le 3 février, durée de 16 minutes
le 7 mars, durée de 28 minutes
le 17 mars, durée de 20 minutes
le 23 mars, durée de 12 minutes
le 4 mai, durée 16 minutes

le 5 mai, durée 4 minutes

le 7 mai, durée 4 minutes

le 28 mai, durée 36 minutes

OO0OO0OO0OO0OO0OO0O0o

4.8.2 Mesures des COV

Les résultats des analyses pour les COV des échantillons prélevés mensuellement a chacune des deux stations
en 2014 (12 échantillons a chacune des stations) sont présentés au tableau 4.24.

La liste des composés organiques volatils analysés par le Laboratoire AGAT selon la méthode TO-15 comprend
58 composés.

Les résultats obtenus indiquent que, pour les 24 préléevements, 17 composés organiques volatils sur les

58 composés analysés ont été détectés dans I'air ambiant a I'une ou I'autre des stations. L’acétone et le
disulfure de carbone ont été détectés dans tous les échantillons. Les autres composés qui ont été détectés dans
plusieurs des échantillons sont le dichlorodifluorométhane (23 échantillons sur 24), le toluéne (22 échantillons sur
24) et 'hexane (12 échantillons sur 24).

Le tableau suivant présente la concentration maximale obtenue pour chaque parametre a chacune des stations
au cours de I'année 2014, la concentration moyenne des valeurs obtenues qui se trouvaient au-dessus de la
limite de détection et la comparaison avec les normes d’air ambiant évaluées sur une période de 24 heures. Les
valeurs des normes en italique sont des valeurs calculées a partir de la norme définie sur une autre période en
utilisant les relations de I'annexe H du Réglement sur l'assainissement de I'atmosphére (Q-2, r.4.1). Les résultats
montrent qu’il N’y aurait eu aucun dépassement des normes de qualité de I'air ambiant pour tous les paramétres a
I'exception du disulfure de carbone. Selon les résultats obtenus, les concentrations mesurées de disulfure de
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soufre seraient supérieures a la norme® pour tous les échantillons prélevés. Il faut souligner que ces résultats ne
concordent pas avec les résultats des mesures de SRT effectuées en continu a I'aide d’analyseurs a chacune
des 2 stations. Le disulfure de carbone est un composé de la famille des composés de soufre réduit totaux. Selon
le manuel du manufacturier de I'appareil de mesure Teledyne 102A pour les SRT muni d’un convertisseur
501TRS, celui-ci aurait une efficacité de conversion du CS2 de I'ordre de 90% '°. Ceci signifie que cet appareil a
la capacité de détecter la présence de CS2 dans I'air ambiant. Or, pour les journées correspondant a
I’échantillonnage dans I'air ambiant effectué avec les canisters, on n'a observé aucune concentration élevée de
SRT. Les échanges avec le laboratoire d’analyse n'ont pas permis d’identifier la cause de cette divergence dans
les résultats obtenus.

Le benzéne était présent dans une concentration supérieure a la limite de détection dans 8 des 24 échantillons
prélevés. La concentration la plus élevée obtenue pour le benzéne est de 0,9 ppb. La norme de qualité de I'air
ambiant pour le benzéne équivaut a 3,1 ppb.

Le dichlorofluorométhane (Fréon 12) a été détecté dans 23 des 24 échantillons. Les concentrations obtenues a la
station 1 et a la station 2 sont similaires. La concentration maximale obtenue est de 0,7 ppb (a la station 2).
Toutefois, on ne retrouve pas dans la réglementation provinciale de normes de qualité de I'air ambiant pour ce
composeé.

Le toluéne a été détecté dans 22 des 24 échantillons (11 a chacune des stations). Les concentrations mesurées
sont similaires aux deux stations a I'exception d’'une concentration plus élevée (17 ppb) a la station 1, le 16 juillet
2014.

L’hexane a été détecté dans 12 des 24 échantillons (5 a la station 1 et 7 a la station 2). Les concentrations
mesurées sont similaires aux deux stations. La concentration maximale obtenue est de 9,6 ppb.

En 2014, le trichloroéthyléne n’a été détecté dans aucun des 24 échantillons alors que, dans les années passées
(2008-2010), ce composé avait souvent été détecté.

Composeés organiques volatils
Valeurs maximales et moyennes obtenues et comparaison avec les normes d’air ambiant

Paramétre Maximum Moyenne . Maximum | Moyenne
Dépassements
ppb ppb ppb ppb

1,1,1-Trichloroéthane <0,3 <0,3
1,1,2,2-Tétrachloroéthane 0,04 <0,2 -- <0,2 -
1,1,2-Trichloro-1,2,2-

Dépassements

trifluoroethane 0.2 0.2 <02

1,1,2-Trichloroéthane 0,07 <0,5 -- <0,5 -
1,1-Dichloroéthane <0,3 - <0,3 -
1,1-Dichloroéthyléne 0,76 <0,3 - <0,3 -
1,2,4-Trichlorobenzéne <0,5 - <0,5 -
1,2,4-Triméthylbenzéne <0,5 - <0,5 -
1,2-Dibromoethane 0,02 <0,2 - <0,2 --
1,2-Dichlorobenzéne 40 <0,4 -- <0,4 -
1,2-Dichloroéthane <0,2 - <0,2 --
1,2-Dichloropropane 52 <0,4 -- <0,4 -
1,2-Dichlorotetrafluoroethane <0,2 -- <0,2 --

® La norme d'air ambiant pour le disulfure de soufre est définie sur une période de 4 minutes. Pour les fins de comparaison avec les résultats
de I'échantillonnage effectuée sur une période de 24 heures, la valeur équivalente de la norme sur 24 heures a été évaluée en utilisant les
relations de 'annexe H du RAA.

10 Teledyne API - T102/501 TRS, Addendum to T101 Operation Manual, Table 2-1.
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Parameétre

Norme

ppb

Maximum

ppb

Station 1

Moyenne
ppb

Dépassements

Maximum

ppb

Station 2

Moyenne

ppb

AECOM

Dépassements

1,3,5-Triméthylbenzéne <0,5 <0,5

1,3-Butadiéne <0,5 -- <0,5 -
1,3-Dichlorobenzéne <0,4 -- <0,4 --
1,4-Dichlorobenzéne 160 <0,4 -- <0,4 -
1,4-Dioxane <0,5 - <0,5 -
1-Ethyl-4-Methylbenzéne <0,5 - <0,5 -
2,2,4-Trimethylpentane <0,5 - <0,5 -
2-Hexanone <0,5 -- <0,5 -
Acétone 960 13 4,0 -- 14 4,7 --
Benzéne 3,1 0,9 0,5 -- 0,5 0,4 --
Bromodichlorométhane <0,2 - <0,2 --
Bromoforme 0,3 <0,2 -- <0,2 -
Bromométhane 7,7 <0,5 -- <0,5 --
Disulfure de carbone 1,0 92 21,4 12 38 13,8 12
Tétrachlorure de carbone 1,0 <0,3 -- <0,3 --
Chlorobenzéne 11,1 <0,2 -- <0,2 --
Chloroéthane 1137 <0,4 -- <0,4 --
Chloroforme <0,15 <0,15

Chlorométhane 0,6 0,6 - 0,6 0,5 --
Cyclohexane 0,4 0,5 11

Dibromochlorométhane <0,2 - <0,2 --
Dichlorodifluorométhane 0,6 0,5 -- 0,7 0,5
Ethylbenzéne 276 0,5 0,5 - <0,2 -
Alcool isopropylique 399 <0,5 -- <0,5 -
Methy! Ethyl cetone 31,5 1,7 1,0 - <0,5 -
Méthyl isobutyl cétone 12,3 <0,5 -- <0,5 --
Oxyde de tert-butyle et de 6.3 0.2 3 <02 3
méthyle

Dichlorométhane 967 5,3 2,8 -- 20 6,1 --
Propyléne <0,3 -- <0,3 -
Styréne 8,5 <0,2 - <0,2 --
Tétrachloroéthyléne 1,8 <0,2 - <0,2 --
Tétrahydrofurane 5,6 1,8 -- <0,4 --
Toluéne 20 17 2,4 - 1,9 0,7 -
Trichloroethene 0,4 <0,3 -- <0,3 -
Trichlorofluorométhane <0,4 - <0,4 --
Vinyl Bromide <0,2 -- <0,2 -
Chlorure de vinyle 0,1 <0,18 -- <0,18 --
cis-1,2-Dichloroéthyléne <0,14 - <0,14 --
cis-1,3-Dichloropropéne 0,3 ¢ <0,18 -- <0,18 --
p+m-Xyléne 28" 2,5 2,5 -- 0,5 0,5 -
Heptane normal 0,6 0,6 - 0,3 0,3 --
Hexane normal 238 6,1 2,2 -- 9,6 2,6 --
o-Xyléne 28" 0,8 0,8 -- <0,2 --
trans-1 ,3-Dichloropropéne 0,3% <0,17 -- <0,17 --
trans-1,2-Dichloroéthyléne 1,4 1,4 - <0,2 -

(1) Normes de qualité de I'atmosphere pour le Québec établies par le Réglement sur I'assainissement de 'atmosphere (Q-2, r.4.1) (RAA). Les
valeurs des normes en italique sont des valeurs calculées sur une période de 24 heures a partir de la norme définie sur une autre période en
utilisant les relations de I'annexe H du RAA.

(2) Lanorme s’applique pour les deux (2) isoméres du dichloropropéne.
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La norme s’applique pour les trois (3) isoméres du xylénes.

Les résultats obtenus pour le disulfure de soufre ne concordent pas avec les résultats des mesures en continu effectuées a I'aide de
I'analyseur pour les SRT. Des échanges sont en cours avec le laboratoire d’analyse afin d’identifier la cause de cette divergence dans les
résultats obtenus.
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Dans le cadre du programme de suivi environnemental du Lieu d’Enfouissement Technique (LET) de Saint-
Thomas, AECOM a été mandaté par DRN afin de procéder a la planification et a la réalisation des activités
d’échantillonnage et d’analyse ainsi qu’au traitement et a I'interprétation des données recueillies au cours de
'année 2014.

Les travaux effectués ainsi que les résultats recueillis en 2014 dans le cadre de ce programme ont permis
d’établir le portrait de la qualité des eaux et de I'air ambiant sur I'ensemble du site. Plus spécifiquement, les
travaux réalisés dans le cadre du suivi environnemental 2014 concernent neuf (9) volets, regroupés en deux
programmes :

Programme de suivi des eaux

suivi de la qualité des eaux au droit du LET;

suivi du centre de compostage;

suivi des eaux pompées a la riviere La Chaloupe;

suivi des eaux souterraines et des eaux de surface au périmétre de la cellule 4;
suivi des eaux souterraines faisant résurgence a la riviere Saint-Joseph;

suivi de la qualité des eaux de ruissellement au périmétre du parc de dépbt nord.

Programme de suivi de l'air

e suivi de la qualité de I'air ambiant.

Ainsi, a la lumiére des résultats présentés pour chacun de ces volets, il est possible d’effectuer les constats
généraux suivants :

Ecoulement de I'eau souterraine

De fagon générale, le niveau de la nappe d’eau souterraine est similaire a celui des années passées et se situe
prés de la surface du terrain naturel : a moins de 4,5 m de profondeur a I'endroit des installations de DRN, a
moins de 6 m de profondeur le long des rangs Saint-Albert et des Cascades et a moins de 2 m de profondeur a
proximité de la riviere Saint-Joseph. De méme, comme par le passé, on remarque également la présence d'une
ligne de partage des eaux a partir de laquelle I'écoulement des eaux souterraines se divise en deux bassins
versants, celui de la riviere La Chaloupe et celui de la riviere Saint-Joseph. La recharge de I'aquifére se fait donc
par I'’entremise de l'infiltration verticale des précipitations a partir de la surface du sol et I'écoulement au sein de
I'aquifére se fait ensuite latéralement vers la riviére La Chaloupe ou la riviere Saint-Joseph.

Qualité de I'eau souterraine

Dans I'ensemble, les résultats obtenus au cours de I'année 2014 confirment les observations effectuées au cours
des derniéres années. Ainsi, on constate que seuls les secteurs situés au périmétre immédiat et en aval
hydraulique des anciennes sous-cellules exploitées selon le principe d’atténuation naturelle (Cellules 1, 2A, 2B,
2C et 3) témoignent de l'influence de I'enfouissement des matiéres résiduelles sur la qualité de I'eau souterraine.
Sur le reste de I'ensemble du site, aucune influence significative des activités d’enfouissement n’est observée sur
la qualité des eaux souterraines.

Qualité des eaux de la riviére Saint-Joseph

En ce qui concerne I'eau de surface dans la riviere Saint-Joseph, les résultats analytiques ne montrent pas de
tendance particuliére a la hausse ou a la baisse dans le temps depuis le début du suivi. D’un point de vue
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spatial, la répartition des concentrations moyennes en chlorures depuis les quatre derniéres années suit a
nouveau la tendance observée avant 2007, soit une augmentation de I'amont vers I'aval. Cette situation serait
probablement attribuable a I'’épandage de sels de déglacage sur le rang Bardochette durant la période hivernale.
Pour les autres paramétres analysés, aucun impact significatif sur la qualité des eaux de la riviere Saint-Joseph
n’est observé.

Qualité des eaux pompées a la riviere La Chaloupe

Les résultats obtenus au cours de 2014 indiquent que la qualité des eaux pompées a la riviere La Chaloupe par
I’entremise de I'émissaire a toujours respecté les critéres de qualité de I'article 53 du REIMR. De méme, les
résultats de 2014 indiquent que la qualité des eaux pompées a la riviere La Chaloupe se compare généralement
bien au objectifs environnementaux de rejet (OER) établis pour le projet.

Qualité de 'air ambiant

Pour la majeure partie de I'année, les concentrations de H,S et de SRT mesurées a chacune des stations
d’échantillonnage de 'air ambiant sont généralement demeurées inférieures a 1 ppb et la norme de qualité de
I'atmosphere définie pour le H,S dans le Reglement sur I'assainissement de 'atmosphéere (Q2, r.4.1), (Annexe K)
a généralement été respectée.

En ce qui concerne les COV, lorsque détectés, les composés sont présents a des concentrations inférieures aux
normes de qualité de I'air du MDDEFP (Annexe K du Réglement sur I'assainissement de I'atmosphere
(Q2, r.4.1)), a 'exception du disulfure de carbone.
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1 RENSEIGNEMENTS GENERAUX

Dépat Rive-Nord Inc. (DRN) exploite depuis 1978 un lieu d'enfouissement technique (LET), dénommé LET de
Saint-Thomas'. Le LET est situé au 1001, chemin Saint-Joseph a Saint-Thomas, de part et d'autre de la limite
entre les municipalités de Saint-Thomas dans la MRC de Joliette et de Sainte-Genevieve-de- Berthler dans la
MRC D'Autray.

Le LET comprend quatre cellules complétées (cellules 1, 2A, 2B et 2C) et une cellule d'enfouissement
technique en exploitation (cellule 4). La construction et 'exploitation de la cellule 4 ont respectivement débuté
en juillet 2006 et en juin 2007 et ont été autorisées par le décret 645 2006 émis par le gouvernement du
Québec le 28 juin 2006.

La cellule 4 couvre une superficie de 65 ha et est divisée en dix-sept (17) sous-cellules circonscrites par un
écran périphérique d'étanchéité. Verticalement, la cellule est divisée en deux parties: une moitié située sous le
niveau du terrain naturel et une autre située au-dessus du terrain naturel. Un systeme de captage du lixiviat est
aménagé sur les pentes et le fond de chacune des sous-cellules. La capacité d'enfouissement de la cellule 4
est d'environ 21 millions m® de matieres résiduelles.

Les certificats d'autorisation (CA) requis en application de I'article 22 de la Loi sur la qualité de 'Environnement
(LQE) relatifs aux activités d'exploitation réalisées en 2015 et délivrés par le ministére du Développement
durable, de 'Environnement et de la lutte aux changements climatiques (VDDELCC) sont :

e Exploitation des cellules SC-12a SC-5, CA (7522-14-01 ~-00500-36) émis le 13 juin 2007;
+ Exploitation des cellules SC-6 a SC-10, CA (7522-14-01-00500-46) émis le 8 juin 2011;
o Exploitation des cellules SC-11 a SC-14, CA (7522-14-01-00500-58) émis le 18 décembre 2015.

ll est a noter que I'exploitation de la ceIIuIe 3 s'est terminée en juin 2007, des le début de 'exploitation de la
cellule 4. Depuis, la totalité des matieres résiduelles de la cellule 3 a progressivement été transférée dans les
nouvelles sous-cellules de la cellule 4 jusqu'en mai 2013. La cellule 3 n'est donc plus présente sur le site
aujourd'hui.

Les renseignements généraux concernant l'identification de I'exploitant, du répondant et du détenteur du CA
se retrouvent 2 la section 1 du formulaire de déclaration annuelle, joint a I'annexe A du présent rapport.

En plus des cellules d’enfouissement, DRN exploite également un systeme de traitement des boues de fosses
septiques et un centre de compostage. La figure F.1 (Annexe F) présente un plan du site etla localisation des
différentes infrastructures. Depuis décembre 2008, le traitement des boues de fosses septiques s'opére a une
nouvelle usine, située au méme endroit que la précédente et le filtrat de déshydratation n‘est plus envoyé dans
une lagune, mais a l'usine de traitement des lixiviats.

' Considéré comme un Lieu d'enfouissement sanitaire (LES) avant juin 2006.
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2 COMPILATION DES MATIERES RE(}UES

La compilation des matiéres recues au LET se retrouve 2 la section 2 du formulaire de déclaration annuelle,
joint a 'annexe A du présent rapport. Le tableau 2.1 résume les quantités de matieres recues au LET en 2015.

Tableau 2.1  Synthése des matiéres recues au LET

Type de matiéres recues Quantités (tonnes)

Ordures ménageres (résidentielles) 249798
Résidus IC! - (industriels, commerciauy, institutionnels) 210443
Résidus CRD - (construction, rénovation et démolition) : 26 395
Résidus « encombrants » 2438
Résidus d'écocentre . 6012
Résidus de centre de tri 4100
Résidus de centre de compostage et collecte de matigres organiques . 1172
Résidus miniers ' 81177
TOTAL Résidus 581536
Boues de station d'épuration municipale 549
Boues provenant de nettoyage de rues et du nettoyage, récurage des égouts, des regards et 55919
des puisards

TOTAL Boues 56 468
TOTAL (résidus et boues) 638004

Les matieres résiduelles admises au lieu d'enfouissement technique sont déchargées au front
d'enfouissement, En 2015, le front d'enfouissement était situé au droit des sous-cellules SC-10 et SC-11. Au
terme de chaque journée d'exploitation, le front d’enfouissement a été pourvu d'un recouvrement journalier.
Les quantités des matériaux utilisés a cette fin sont présentées dans le tableau 2.2.

Tableau2.2  Synthése des matiéres destinées au recouvrement - 2015

Type de matiéres Quantités (tonnes)

Sols propres : 16 598
Sols contaminés 168 015
Résidus CRD « fins » ' 4232
Résidus de Balai de Rue 2061
TOTAL ; _ 190906

(: Residus de construction, rénovation et démolition résidus de broyage ou de tamisage, ou rejets de centres de tri
de résidus CRD) utilisés comme recouvrement.

Les différentes matieres utilisées pour le recouvrement journalier ont fait 'objet de mesures de controbles afin
de s'assurer que ceux-ci respectaient les exigences de I'article 42 du REIMR. A cet effet, des analyses physico-
chimiques ont été réalisées sur des échantillons de sols utilisés pour le recouvrement. De méme, le sable
provenant des excavations sur le site et utilisé pour le recouvrement journalier a fait 'objet d'analyses
granulométriques et de mesures de la conductivité hydraulique dont les résultats sont résumés au tableau 2.3.
Les résultats des mesures de controle effectuées a I'endroit des sols de recouvrement sont présentés a
I'annexe B.
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Tableau2.3  Compilation des résultats d'analyses et de mesures du sable utilisé pour le recouvrement

journalier
' 0 > > O o >
Provenance Date % < 0,08 draulique
Excavation SC12 Sable 11 mars 2015 2,9 1,6 X102
Excavation SC12 Sable 5 juin 2015 3,8 1,9X10?
Excavation SC12 Sable 23)uillet 2015 2,5 1,1X 1072
Excavation SC12 Sable 26 octobre 2015 4,6 1,2X102
Excavation SC12 . Sable 16 novembre 2015 52 1,2X102
Excavation SC12 Sable 30 novembre 2015 3 1,4X10%
2.1 Auditeur indépendant

Conformément a l'article 9 du Reéglement sur les redevances exigibles pour I'élimination de matieres
résiduelles, le rapport de l'auditeur indépendant est joint a 'annexe C du présent rapport.

2.2 Etalonnage de la balance -

Les ponts-bascules routiers (balances) installés a I'entrée du lieu ont été inspectés, nettoyés et étalonnés le
26 mars 2015, le 25 juin 2015, le 8 septembre 2015 etle 9 décembre 2015 parla compagnie 23_74
fournisseur de services accrédité et enregistré de Mesures Canada.

Les rapports de 23-24 sont joints a 'annexe D du présent rapport.
2.3 Contréle radiologique

L'alarme du portail de détection de radioactivité s'est déclenchée a 348 reprises au cours de 'année 2015.
Pour 'année 2015, f'ensemble des alarmes signalées par l'appareil de détection sont attribuables 2 des rejets
de déchets hospitaliers ou a des signalements trop faibles pour étre identifié (TFI). Lorsque le systeme de
détection de radioactivité est déclenché, I'identification du radio-isotope a I'origine de la radioactivité a été
effectuée a l'aide d'un identificateur portatif. Les rapports de controle radiologique sont joints a I'annexe E.

Ces chargements ont tous été admis a I'enfouissement puisque la demi-vie du radio-isotope identifié était
inférieure a 65 jours. L'information relative a chacun des déclenchements de I'alarme a été consignée dans
rapport de détection de source radioactive.

Le portail de détection de radioactivité installé a I'entrée du lieu a été inspecté et étalonné le 22 octobre 2015

par Monsieur 23.24 de lacompagnie. 23-24 . De plus, la calibration du détecteur a 6té
effectuée en utilisant le systeme de calibration interne dont est doté ce type d'appareil. Le certificat
d’'étalonnage de 23-24 .etles rapports de calibration sont joints a 'annexe E du présent rapport.

Finalement, il est a noter que du 22 octobre au 5 novembre 2015 il y a eu interruption des mesures sur
l'appareil de détection en raison d'un bris. La réparation et la remise en fonction de I'appareil de détection ont
été effectuées le 6 novembre 2015.
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3 PROGRESSION DES OPERATIONS D'ENFOUISSEMENT

3.1 Sommaire des données sur I'exploitation

Une vue en plan du lieu, indiquant les zones aménagées, les zones en exploitation, les zones comblées et les
zones munies du recouvrement final, est jointe a lannexe F du présent rapport (Figure F.1).

Le tableau 3.1 présente les données sur les opérations d’enfouissement des matieres résiduelles dans le lieu,
et le taux d'utilisation du volume d’enfouissement du lieu depuis le début de son exploitation. En moyenne,
depuis le début de I'exploitation du lieu, 650 000 m? sont comblés chaque année. Selon ce rythme de
remplissage, le volume d’enfouissement autorisé serait atteint dans environ 6 ans. Toutefois, puisque le rythme
d'enfouissement varie d'une année a Fautre, la durée de vie résiduelle pourrait également étre différente.

Tableau 3.1 Données sur les opérations d’enfouissement et sur le taux d'utilisation du lieu (Cellule 4)

Volume total autorisé 12750000 -

“ Volume comblé en 2015 401 200
Volume total comblé , 8 515 600
Volume résiduel autorisé 4382 690
Taux d'utilisation du volume autorisé ) 66,8 %

: Comprend les sols contaminés et les autres matieres résiduelles ainsi que les sols propres, enfouis ou utilisés comme

matériaux de recouvrement journalier.
3.2 Contribution a la fiducie pour la gestion post fermeture

Conformément aux dispositions de la condition 19 du décret 645-2006 et au rapport de réévaluation des colits
afférents a la gestion post fermeture du lieu d'enfouissement, exigible au 13 juin 2012, DRN devait verser au
patrimoine fiduciaire un montant de 1.09 $ par métre cube du volume comblé de 'agrandissement du lieu
d’enfouissement.

Selon le certificat d'autorisation, I'année d’exploitation du lieu d'enfouissement débute le 13 juin d'une année
pour se terminer le 12 juin de I'année suivante. Ainsi,'année 2015 chevauche deux (2) années d'exploitation du
lieu d’enfouissement, soit du 13 juin 2014 au 12 juin 2015 et du 13 juin 2015 au 12 juin 2016.

Le rapport du fiduciaire pour la période d'exploitation du 13 juin 2014 au 12 juin 2015 est fourni a I'annexe G.
Ce rapport confirme la conformité des contributions de DRN au patrimoine fiduciaire. Le rapport du fiduciaire
pour la période d’exploitation du 13 juin 2015 au 12 juin 2016 sera disponible en septembre 2016.
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4 SUIVI ENVIRONNEMENTAL

Cette section du rapport annuel présente un sommaire du programme de suivi environnemental réalisé en
2015 au LET de Saint-Thomas. Elle a été divisée en deux parties : la premiére présente le programme de suivi
environnemental spécifique a I'exploitation de la cellule d'enfouissement technique 4 et répondant aux
exigences réglementaires et a celles des certificats d'autorisation. La seconde partie traite du programme de
suivi environnemental relié aux activités antérieures du LES (eaux superficielles et souterraines) et du
programme de suivi complémentaire qui comprend le suivi reli¢ au centre de compostage, le suivi de la qualité
des eaux de ruissellement au périmetre des parcs de dépo6t (des sols excavés) nord et nord-est, le suivide la
qualité de I'air ambiant en périphérie du LET et le suivi additionnel des eaux souterraines pour 56 puits
d'observation au droit du LET.

4.1 Suivi environnemental requis pour I'exploitation de la cellule d’enfouissement
technique 4 :

En fonction de la progression des opérations d'enfouissement, le programme de suivi environnemental,
synthétisé au tableau 4.1, est conforme aux exigences des certificats d'autorisation, du décret 645-2006 et du
REIMR et touche les volets suivants :

s les eaux superficielles;

* les eaux souterraines;

o les eaux de lixiviation;

e lesbiogaz.

Tableau4.1  Synthése du suivi environnemental 2015

Parametres ou mesures

Eléments du suivi environnemental Fréquence (articles du REIMR) Points de contréle

Fossé N-Station

Eaux superficielles 3/an 53,57, 66 )
Fossé N-C3
Amont: PF-2A, F-4H et F-315A
. . Aval: P-24, P-30, P-31, PR-03-A,
k nes (périmetre de C-4 3/an 57 et 66 e ' ' ! i
Eaux souterraines (périm ) PR-04, PR-05, PR-06, P-70-RB, P-
57BetF-7AH
. 1/semaine 53 v
Lixiviat brut (acheminé a la station de 1/an 53,57, 66 Affluent (Etang 1)

traitement)

Continu Débit
1/semaine 53 < .
Effluent - Lixiviat traité et eaux - N Emissaire - Conduite 'd(_e‘pompage
| _ Continu Débit des eaux vers lariviere La
d'asséchement .
4/an OER1 Chaloupe
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- . . . Parameétres ou mesures . .
Eléments du suivi environnemental Fréquence a R Points de controle
(articles du REIMR)

Migration latérale du 11 points de contréle
méthane dans le sol 6/an meéthane (CH,) (SB-08 2 SB-18)
Af:(?umulatlon dans les 6/an méthane (CH,) 5 Batiments (voir figure F-3)
batiments
Cellule 1: 55 puits
«th CH Cellule 2A: 15 puits
Puits de captage 4/an méthane (CH.), Cellule 2B : 15 puits
‘ température et oxygéne . X
Biogaz Cellule 2C : 38 puits
Cellule 4 : 51 puits 2
Réseau de captage Continu biogaz capté Station de valorisation des biogaz
surface des zones de 3/an * méthane (CH,) Cellule 12 4
dépot
‘ Continu température de destruction .
- - - - Station de controéle de la torchere
Torchere Continu débit du biogaz détruit
1/an efficacité de destruction Torchere

1. Les objectifs environnementaux de rejet (OER) ont été calculés par le MDDELCC en 2006 dans le cadre du certificat d'autorisation
7522-14-01-00500-36.
2. Certains de ces puits sont fermeés.

La localisation des points d'échantillonnage est indiquée sur les figures jointes a I'annexe F du présent rapport :

o Figure F.1: Eaux superficielles et eaux souterraines;
» Figure F.2: Lixiviat brut et lixiviat traite;

¢ Figure F.3 : Biogaz.

L'échantillonnage des eaux superficielles, des eaux souterraines, du lixiviat brut et des effluents a été effectué
par la firme AECOM Consultants inc. (AECOM) ainsi que par DRN, selon les procédures et la méthodologie
décrites dans les dernieres versions des cahiers 1, 2 et 3 du Guide d'échantillonnage a des fins d'analyses
environnementales, publiées par le Centre d'expertise en analyse environnementale du Québec (CEAEQ). Les
eaux ont été analysées par le laboratoire AGAT Laboratoires Ltée. (AGAT) qui est un laboratoire accrédité par le
CEAEQ pour les paramétres concernés.

Le controle de la qualité des résuitats pour les eaux comprenait des échantillons prélevés et analysés en
duplicata, ainsi que des blancs de lavage, terrain et de transport. Au total, 49 échantillons de controle ont été
analysés. Le tableau H.1 (inclus a I'annexe H) présente la liste des échantillons de contréle pour le programme
de suivi des eaux pour 2015. Pour les échantillons prélevés et analysés en duplicata, les résuitats ont révélé
des concentrations similaires a celles des échantillons de base. Pour les blancs, les résultats ont tous été
inférieurs aux limites de détection,

Le sommaire des résultats des analyses et mesures effectuées sur les lixiviats et les eaux est présenté sous
forme de tableaux et de graphiques a 'annexe H.

Les mesures concernant le biogaz ont été réalisées par DRN a I'exception de celles concernant les surfaces de
dépot et la torchere qui ont été réalisées par les firmes 23-24
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respectivement. Dans ces derniers cas, les méthodologies utilisées sont décrites dans les rapports soumis
périodiquement au MDDELCC.

4.1.1 Eaux superficielles
4.1.1.1 Points de contrble

Le suivi de la qualité des eaux superficielles du LET de Saint-Thomas est effectué a partir de deux points de
controle. Le point de controle N-Station est localisé dans le fossé au périmetre du lieu au nord de la cellule 4.
Le point de controle N-C3 est localisé dans un fossé de drainage au nord-est de la cellule 4. L'échantillonnage
a ces deux points n'est pas toujours possible puisque ces fossés sont souvent secs, particulierement lors des
campagnes d'échantillonnage estival et automnal. En 2015, un seul échantillon a pu étre prélevé au point de
controéle N-Station en avril. Aucun échantillon n'a pu étre prélevé au point de contréle N-C3,

4.1.1.2  Méthodologie d'échantillonnage

Lors de I'échantillonnage, un échantillon instantané a été prélevé par immersion d'un godet d'un litre, en acier
inoxydable propre, au centre du fossé. Le godet a été soigneusement nettoyé avant le prélevement de chaque
série d'échantillons.

Une fois prélevé, 'échantillon non filtré a été transféré dans les contenants adaptés aux analyses envisageées,
incluant les agents de conservation appropriés, fournis par le laboratoire. Les contenants ont été fermés
hermétiquement a l'aide de bouchons, puis conservés a une température d'environ 4°C dans des glacieres. Les
échantillons et les blancs de lavage ont été expédiés au laboratoire en fin de journée.

41.1.3  Sommaire et interprétation des résultats d'analyse

Le tableau 4.1.1 (Annexe H) présente les résultats d'analyses des eaux superficielles échantillonnées en 2015
et les tableaux 4.1.2 et 4.1.3 (Annexe H) montrent les données de suivi des eaux superficielles compilées
depuis le début de I'exploitation du lieu pour chacun des deux points de controle. La comparaison du contenu
de ces tableaux montre que la qualité des eaux superficielles ne s'est pas dégradée en 2015. Les résuitats
montrent des concentrations plus faibles ou du méme ordre de grandeur que par les années antérieures. Les
résultats nindiquent aucun dépassement des critéres de qualité de l'article 53 du REIMR.

4.1.2 Eaux souterraines
4.1.2.1 Points de controle

Le suivide la qualité des eaux souterraines du LET est effectué a partir de treize puits d'observation. Trois puits
sont situés a 'amont hydraulique des zones d'enfouissement de la cellule 4 et de I'aire de traitement des eaux
(PF-2A, F-4H et F-315A), alors que les dix autres puits sont localisés a I'aval hydraulique de ces zones (P-24,
P-30, P-31, PR-03-A, PR-04, PR-05, PR-06, P-70-RB, P-57B et F-7AH).

Dans le cadre des campagnes d'échantillonnage, l'intégrité des puits d'observation a été vérifiée. Tous les puits
d’'observation étaient en bon état et ont permis la prise d'échantillons représentatifs de la qualité des eaux
souterraines.
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41.2.2 Niveau des eaux

A chaque campagne d'échantillonnage, le niveau des eaux souterraines a 6té mesuré dans tous les puits avant
la purge des puits et le prélevement des échantillons d'eau. La lecture des niveaux d'eau a été faite a I'aide
d'une sonde a niveau d'eau de 50 m graduée a tous les centimetres et munie d’'un détecteur sonore et visuel.
Avant chaque utilisation, la sonde et le ruban gradué ont été nettoyés selon les procédures recommandées
dans la version la plus récente du cahier 1 du Guide d'échantillonnage a des fins d'analyse environnementale.

Les résultats des mesures de niveau sont présentés au tableau K.1 de 'annexe K. Les figures J.1 et J.2
(Annexe J) illustrent la piézométrie de l'aquifere de surface au printemps 2015 (figure J.1) et a l'automne 2015
(figure J.2). Ces figures ont été établies a partir des niveaux d'eau mesurés dans I'ensemble des puits
d'observation situés dans 'aquifere de surface (incluant ceux du suivicomplémentaire, voir section 4.2.1). Ces
figures permettent de constater que I'eau souterraine dans la partie située au sud de la cellule 4 se situe a
moins de 4,83 m de profondeur et s'écoule vers l'est et le sud-est en direction de la riviere Saint-Joseph. L'eau
souterraine dans la partie située au nord de la cellule 4 se situe a moms de 4,94m de profondeur et s'écoule
vers l'est et le nord-est en direction de la riviere La Chaloupe.

4.1.2.3  Méthodologie d'échantillonnage

Le niveau d'eau mesuré a permis, pour chaque puits d'observation, de calculer e volume d'eau contenu dans le
puits et dans le massif filtrant. L'équivalent d'environ trois fois ce volume d’eau a été retiré, afin de permettre le
renouvellement de I'eau et ainsi obtenir des échantillons représentatifs de I'eau de la formation souterraine
environnante.

La purge et I'échantillonnage des puits ont été réalisés a I'aide de tubulures de PEHD dédiées a chaque puits et
d’'une pompe a vide ou a inertie (2324

Chaque prélevement consiste en un échantillon instantané. Les contenants identifiés sur place proviennent
d'un laboratoire accrédité, soit le laboratoire AGAT. Les échantillons prélevés sont conservés dans une
glaciere portative munie de sacs réfrigérants qui maintiennent les échantillons au frais. Les échantillons et les
blancs ont éte expédiés au laboratoire en fin de journée. Le laboratoire est responsable de filtrer et de
préserver les échantillons d’'eau dés leur réception, selon les méthodes prescrites pour les types d'analyses a
effectuer.

4.1.2.4 Sommaire et interprétation des résultats d'analyse

Le tableau 4.2.1 (Annexe H) présente les résultats d'analyses obtenus en 2015. Selon ces résultats, on
constate que, en général, les valeurs limites de ['article 57 du REIMR sont respectées. Toutefois, certains
parametres ont excédé ces valeurs, dont le manganése aux puits P-24, P-30, P-70-RB, PR-04 et PR-06, et ce,
pour les 3 périodes d'échantillonnage (printemps, éte et automne), et le fer pour les trois échantillons du puits
PR-06.

Les échantillons des puits P-70-RB et PR-06 ont également montré des concentrations en sulfures supérieures
a la valeur limite de l'article 57 du REIMR. Les concentrations en nitrates et nitrites des trois échantillons du
puits P-31 étaient supérieures a la limite de l'article 57 du REIMR. Deux échantillons sur trois provenant du puits
PR-04 ont également montré des concentrations élevées en chlorures et en nickel.

Les tableaux 4.2.3 a 4.2.15 (Annexe H) qui montrent, pour chaque puits d’observation, les données de suivi
compilées depuis le début de I'exploitation du lieu permettent de constater que ces paramétres ont souvent
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dépassé ces valeurs limites depuis le début de I'exploitation du lieu. Il convient toutefois d'apporter certaines
précisions concernant ces résultats. ’

Dans le cas des nitrites-nitrates, seul le puits d'observation P-31 a montré des concentrations supérieures au
critere de qualité en 2015. L'historique des données (tableau 4.2.6 de I'annexe H) montre que les
concentrations en nitrites-nitrates ont toujours été élevées a ce puits avec une concentration moyenne de
12,5 mg/l et concentration maximale de 34,0 mg/l (en 2009). En 2015, la moyenne des concentrations
obtenues est de 26,4 mg/l. L'historique d'activités agricoles dans le secteur rend difficile I'établissement d'un
lien entre I'exploitation passée de la cellule 3 et la présence de nitrites-nitrates dans ce puits.

Les graphiques 4.2.5 et 4.2.6 (Annexe H), qui représentent respectivement I'évolution de la concentration en fer
et en mangangse, nous montrent que ces paramétres sont en concentrations variables dans les eaux
souterraines, et ce, autant en aval du lieu qu'en amont. Leur présence dans les sols de la région demeure trés
variable et elle peut donc influencer localement la qualité de I'eau souterraine. Depuis plusieurs années, leurs
concentrations excédent les criteres de qualité dans certains puits d'observation du site. I est considéré que
ces valeurs élevées sont d'origine naturelle.

Pour le nickel, le graphique 4.2.7 (Annexe H) montre que les concentrations de ce paramétre sont cette année
plus élevées au puits PR-4 qu'aux puits amont. Selon Environnement Canada et Santé Canada, « dans la
poussiere du sol, le nickel est probablement présent en tant que constituant trace de minéraux qui renferment
du fer et du mangangse (p. ex, les silicates et les oxydes) ». Ainsi, les concentrations élevées en nickel
pourraient étre d'origine naturelle. Les données recueillies au cours des prochaines années permettront de
voir s'il y a détérioration de la qualité des eaux souterraines par rapport a ce paramétre ou non.

Dans ces conditions et selon les dispositions de l'article 58 du REIMR, les valeurs limites de I'article 57 du
REIVIR ne sont pas applicables pour le fer, le manganeése et le nickel.

Dans le cas des chlorures, il a été démontré dans le cadre des suivis des derniéres années que l'utilisation de
compost comme matériau d'amendement sur le recouvrement final de la cellule d'enfouissement était
probablement responsable des concentrations élevées en chlorures retrouvées a certains endroits au pied de
la cellule.

Par ailleurs, dans le cas de I'azote ammoniacal, le graphique 4.2.8 (Annexe H) montre que les concentrations
~ sont relativement constantes pour 'ensemble des puits au cours des années. On note toutefois une
augmentation des concentrations pour le puits PR-06 au cours des derniéres années. Toutes les
concentrations mesurées demeurent bien inférieures a la valeur limite de Farticle 57 du REIMR.

Finalement, les graphiques 4.2.1 a 4.2.5, qui représentent I'évolution de la valeur des parametres indicateurs
(article 66 du REIMR), n'indiquent aucune évidence de détérioration de la qualité des eaux souterraines dans le
temps ou par rapport a I'amont. Dans ce contexte et selon les précisions apportées concernant les résultats
obtenus, il appert que le LET ne constitue pas une source de contamination des eaux souterraines.

4.1.3 Eaux de lixiviation
4.1.3.1 Points de controle
Cette portion du programme de suivi comprend deux points de contréle : le lixiviat brut et I'effluent final

acheminé a la riviere La-Chaloupe. Le suivi de la qualité des eaux de lixiviation du LET acheminées a la station
de traitement est effectué au point d'entrée (affluent) de I'étang aéré numéro 1. L'effluent final dirigé vers la '
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riviere La-Chaloupe est échantillonné a partir d'un robinet d'échantillonnage situé sur la conduite de I'émissaire
(voir Figure 4.2 a I'annexe F).

4.1.3.2 Méthodologie d'échantillonnage

Les eaux de lixiviation brutes des systémes de captage sont échantillonnées et analysées hebdomadairement
pour les parametres de l'article 53 de REIMR et une fois par an pour I'ensemble des paramétres des articles 53,
57 et 66. L'effluent final est échantillonné et analysé hebdomadairement pour les paramétres de l'article 53 de
REIMR et quatre fois par an pour 'ensemble des parametres pour lesquels un OER a été établi. Tous ces
échantillons, instantanés, ont été prélevés directement des robinets d'échantillonnage prévus a cette fin. Afin
que les échantillons soient représentatifs, le premier litre d'eau, au moins, s'écoulant des robinets était
systématiquement rejeté.

Les échantillons n'ont pas été filtrés lors du prélevement. Les contenants adaptés aux analyses_envisagées,
incluant les agents de conservation appropriés, fournis par le laboratoire ont été remplis directement des
robinets d'échantillonnage. Les contenants ont été fermés hermétiquement a l'aide de bouchons, puis ‘
conservés a une température d'environ 4°C dans des glaciéres. Les échantillons et les blancs de terrain et de
transport ont été expédiés au laboratoire en fin de journée.

4,1.3.3 Débits et volumes

L'évaluation des débits et volumes de I'affluent (lixiviat brut) et de I'effluent (acheminé vers I'émissaire) de la
station de traitement est obtenue par I'enregistrement en continu de mesures effectuées au moyen de
débitmetres magnétiques. La totalité des mesures sont compilées et conservées dans une base de données
accessible en tout temps. L'effluent final rejeté a la riviere La-Chaloupe comprend I'effluent de la station de
traitement et les eaux d'assechement des cellules. Le débit et le volume de I'effluent final rejeté sont obtenus
par I'enregistrement en continu de mesures effectuées au moyen d'un débitmetre magnétique.

Le tableau 4.2 présente un sommaire des volumes de lixiviat brut capté et des volumes de I'effluent rejeté
mensuellement et au total de I'année 2015.

Tableau 4.2  Volumes mensuels de lixiviat brut capté et de I'effiuent rejeté

2015 Lixiviat brut Effluent
(m? (m°)

Janvier 26 235 . 39 660
Février 20951 31932
Mars ' 24 877 38438
Avril 32968 56152
Mai 34315 49074
Juin 40612 56013
Juillet 32114 45729
Aot 31617 45293
Septembre 31807 51925
Octobre 35815 53981
Novembre 36 849 54611
Décembre 37 264 54 358

Total annuel 385424 577 166
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Les mesures de méthane dans les batiments ont été effectuées nar DRN a l'aide d'un analvseur de gaz portatif
a ionisation de flamme (FID) ( 23-24

Ces appareils sont munis d'une pompe d’asplrat|on qui permet d'effectuer un
échantillonnage en continu de I'air ambiant et de déterminer la concentration de composés organiques volatils
totaux sous forme de méthane. lls ont une plage de lecture variant de 0 a 50 000 ppmv équivalent méthane et
leur limite de détection est de 0,5 ppmv.

L'échantillonnage de I'air est effectué a une hauteur du sol d’environ un metre. Tout en parcourant I'espace a
échantillonner, une attention particuliere est portée aux chemins possibles d'infiltration de biogaz, tels les
regards, les drains, les entrées de service souterrains, et aux endroits oil le méthane est susceptible de
s'accumuler (espaces clos).

Les résultats des résultats des campagnes de mesure de méthane sans le sol et dans les batiments sont
présentés dans les tableaux de I'annexe I-1. On y indique la date, I'heure, la température et la pression
barométrique lors des mesures de méthane dans le sol. Les résultats montrent que le méthane n'a pas été
détecté dans aucun des puits d'observation et ni dans aucun des batiments.

4.1.4.2 Puits et drains de captage

Le captage des biogaz est assuré par plusieurs puits de captage verticaux aménagés dans la masse de
matigres résiduelles pour chacune des cellules 1, 2A, 2B, 2C et 4, Les mesures de la qualité du biogaz ont été
réalisées aux ports de mesure, dont chacune des tétes de puits en opération en 2015. La figure F-3 présente la
localisation de ces-puits.

La mesure de la concentration de méthane et d'oxygene dans les puits a été effectuée par DRN a l'aide
analyseur de gaz portatif 23-24

Les résultats des 4 campagnes de mesure effectuées en 2015 sont présentés dans les tableaux de
l'annexe I-2. Ony présente pour chacun des puits ayant fait 'objet de mesures, la concentration en méthane, la
concentration en oxygene, la concentration en azote et la température.

Les résultats montrent que les concentrations d'oxygéne mesurées dans les puits de captage ont respecté la
valeur limite réglementaire de 5 % d'oxygeéne par volume, excepté lors de J]a campagne de mesure du

11 décembre au puits 44 (cellule 1) (concentration d'oxygéne de 5,4 %). Pour corriger ce dépassement, la
dépression appliquée a cet endroit a été réduite de maniere a éviter l'aspiration d’une trop grande quantité
d'air.

4.1.43 Surface des zones de dépot

La mesure de la concentration de méthane a été effectuée a la surface de toutes les zones de dépét soumises
al'action du systéme de captage des biogaz, soit les cellules 1, 2A, 2B, 2C et 4, excepté a 'emplacement du
front d'enfouissement.

Les mesures de la concentration de méthane a la surface des zones de dépét du lieu ont été effectuées par
23-24  araide d'un analyseur de gaz portatif a ionisation de flamme (FID). Il a une plage de lecture variant de 0 a
50 000 ppmv équivalent méthane et sa limite de détection est de 0,5 ppmv. Le protocole de mesure consiste a
maintenir la sonde d'échantillonnage a une hauteur d'au plus 15 cm au-dessus de la surface du sol tout en
parcourant les zones d'enfouissement selon un parcours en serpentin, dont les traverses sont espacées
d’environ 30 m, Lors de la réalisation des relevés de surface, la vitesse des vents ne dépassait 8 km/h en
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Le graphique 4-1 montre I'évolution, au cours de 'année 2015, des débits du lixiviat brut et I'effluent final rejeté.

Graphique 4-1 Débit journalier du lixiviat brut et de I'effluent - 2015
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4.1.41 Migration du méthane dans le sol et dans les batiments

Le suivi de la migration latérale du biogaz dans le sol est effectué a partir de 11 puits d'observation (SB-08 a
SB-18), répartis au périmeétre des zones de dépot des matieres résiduelles. Tous les batiments présents a -
l'intérieur des limites du lieu ont fait I'objet de mesures du méthane accumulé. Ay, total, 5 batiments sur le site
ont fait l'objet de surveillance pour identifier des infiltrations de biogaz. La figure F-3 du présent rapport montre
la localisation des puits d'observation et des batiments du lieu ol des mesures d'accumulation ont été
effectuées.

Les mesures de méthane dans le sol ont été effectuées par DRN a l'aide d'analyseurs de gaz portatif de type
Micro FID 1/S de la compagnie Photovac inc. ou Gaz Analyser PS200 de la compagnie GMI inc. qui permettent
la mesure de la concentration en méthane en pourcentage et en ppm. Pour mesurer le méthane dans le sol, la
sonde de l'analyseur portatif est insérée dans le raccord d'échantillonnage rapide installé a chaque puits
d'observation. Lorsque la mesure est complétée, la sonde est retirée du raccord d'échantillonnage et I'appareil
fait I'objet d'une purge.
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moyenne et 20 km/h au maximum. Ces conditions ont été vérifiées a partir des données de la station
météorologique du site. Les résultats de ces mesures ont été transmis au MDDELCC.

4.1.4.4 Torchére
4.1.4.4.1 Captage et valorisation du biogaz

Le tableau 4.3 présente I'évolution des débits de biogaz ainsi que ie volume total de biogaz capté en 2015. Le
tableau présente également les volumes de biogaz valorisé par purification et injection dans le réseau de gaz
naturel et par production d'électricité dans la centrale de cogénération de EBI Energie. Le tableau présente
également la concentration moyenne en méthane dans le biogaz établie a partir des données de l'analyseur de
gaz en continu placé sur la conduite d'admission de la station de valorisation des biogaz.

Tableau 4.3  Volume de biogaz capté et valorisé - 2015

Concentration  Biogaz valorisé/ Biogazvalorisé/  Biogaz valorisé

Biogaz capteé

moyenne Gaz naturel Electricité Total
Milliers de m?3 CH, Milliers de m® Milliers de m* Milliers de m?

Janvier 5380 52,8% 947 3758 4705
Février 4795 51,5% 759 3425 4184
Mars 5220 52,7% 1311 3657 4968
Avril 5173 528% - 784 3818 4601
Mai 5302 51,7% 775 4381 5156
Juin 5184 52,8% 849 4248 5097
Juillet 5368 52,5% 790 ’ 4475 5265
Aoiit 5482 52,6 % 826 4 565 531
Septembre 4958 50,5% 682 3803 i 4485
Octobre 5173 52,6 % 668 4098 4766
Novembre 5081 531% 701 4041 4742
Décembre 5278 531% 845 4281 5127
Total annuel 62394 9938 48 549 58 486

4.1.4.4.2 Débit de gaz ala torchere et température de destruction

Le traitement pour la purification du biogaz génere un résidu gazeux qui est éliminé par combustion a la
torchere. Le débit de résidu gazeux qui bralé est mesuré a l'aide d'un débitmatre installé sur la conduite du gaz
vers la torchere. La température de destruction est mesurée a l'aide de thermocouples, installés a l'intérieur de
la chambre de combustion de la torchere. Le tableau 4.4 donne les valeurs moyennes mensuelles pour le débit
de gaz ala torchére et la température de destruction,

60315299 - Mars 2016 15




Rapport annuel 2015 - AECOM
Lieu d'enfouissement technique de Saint-Thomas

Tableau 4.4  Volume de gaz a la torchére et température de destruction - 2015

Température moyenne de
destruction

Gaz détruit

Milliers de m® °C

Janvier 675 807
Février 611 805
Mars 252 797
Avril 572 802
Mai 146 808
Juin 87 798
Juillet 103 i 804
Aot 91 803
Septembre 473 801
Octobre 407 798
Novembre - 339 806
Décembre 151 808
Total annuel 3908

41443 ‘ Efficacité de destruction a la torchere

L'échantillonnage des gaz de combustion 2 la torchére a été effectué en octobre 2015 afin de vérifier
I'efficacité de destruction des composés organiques autres que le méthane (COAM) contenu dans le résidu
gazeux. Cet échantillonnage a été effectué par 23-24Le rapport présentant les résultats de cette campagne de
mesures a été transmis au MDDELCC.

4.1.5 Attestation

DRN atteste que les mesures et les prélevements d'échantillons, que ce soit d’eaux, de gaz, de sols ou de
matieres résiduelles, ont été faits en conformité avec les dispositions du REIMR et avec les ragles de I'art
applicables. Les échantillonnages ont été réalisés en respectant les bonnes pratiques décrites dans la version
la plus récente du Guide d'échantillonnage a des fins d'analyses environnementales, publiée par le Centre
d'expertise en analyse environnementale du Québec.

4.2 Suivi environnemental complémentaire

4.2.1 Suivi de la qualité des eaux au droit du LET

Ce programme complémentaire vise 28 mesurer I'évolution de la qualité des eaux superficielles (Riviere Saint-
Joseph) et des eaux souterraines sur 'ensemble du site de DRN de méme que celle de I'eau souterraine 2
I'endroit des ouvrages de captage de particuliers. Ce programme qui a débuté au début de I'exploitation en

1978 a été modifié au cours des années.

Le tableau 4.5 résume le programme de suivi de qualité des eaux au droit du LET effectué en 2015.
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Eléments du suivi environnemental

Fréquence
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Synthése du suivi de qualité des eaux au droit du LET - 2015

Parametres

Points de controle

Programme régulier

2/an
Eaux superficielles (Riviere Saint- Printemps S-1,$-2, $-3, S-4
Joseph)
Automne
15 puits :
Eaux souterraines (puits 2/an ¢ azote ammoniacal; P-6,P-8R, P-12,P-18,
d’'observation situés a proximité des Printemps e chlorures; P-33A, P-33B, P-33C
cellules d'enfouissement 1, 2A et » demande chimigue en P-34A, P-34B, P-34C
28) Automne oxygene (DCO); P-35A, P-35B, P-35C,
o nitrites-nitrates; P-41, P-42
s sulfates; 18 puits :
3/an e ferdissous P-15, P-24, P-30, P-31,
. P-39, P-50R,
Eaux souterraines Prmtefnps P-51,P-57A, P-57B,
Ete P-64, P-65, P-66, P-67,
Automne P-68, P-69, P-70-RA,
P-70-RB, P-71
s azote ammoniacal
*» baryum
s bore
e cadmium
¢ chlorures
e chrome
e cuivre
e cyanures
o fer
e manganése
e  mercure
Eaux souterraines — Puits de 1/an : ::lntes-mtrates 10 puits en 2015 (voir
particuliers «  phénols (4AAP) tableau4.4
e plomb
o sulfates
e sulfures
¢ zinc
» demande biochimique en
oxygene (DBO5)
» demande chimique en
oxygéne (DCO)
e bactéries atypiques

coliformes totaux
coliformes fécaux
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Eléments du suivi environnemental Fréquence Parametres Points de contréle

Programme additionnel

54 puits:

P-9, P-14, P-321), P-37,
P-72, P-73, P-74, P-75,
P-76, P-77, P-78, P-79,
P-80, P-81, P-82, P-83,
P-84, P-85, P-86, P-87,
P-88, P-89, P-90, P-91,

- 2/an P-92, P-93, F-309A,
Eaux souterraines Printemps F-310A, F-311A, F-312A,
Automne F-313A, F-314A, F-315A,

F-316A, F-316B, P-424,

F-401A, F-401B, F-401C,
F-402A, F-402B, F-402C,
F-403A, F-403B, F-403C,
F-404A, F-404B, F-404C,
F-405A, F-405B, F-405C,
F-406A, F-406B, F-406C

3/an
Printemps
Eté
Automne

Eaux souterraines P-56, P-60

(a) Fréquence d'échantillonnage de quatre fois par an depuis 2008.

La localisation des points d'échantillonnage est indiquée sur la figure F.4 jointe a 'annexe F.
4.2.1.1 Points de contréle
En 2015, le suivi de la qualité des eaux superficielles et souterraines au droit du LET comprend :

¢ 4 points de contréle pour les eaux superficielles (S-1 a S-4 a la riviere Saint-Joseph);
+ 89 puits d'observation pour les eaux souterraines (33 pour le suivi régulier et 56 pour le suivi additionnel), et

* 10 puits de captage de particuliers situés en périphérie du site.
4.2.1.1.1 Eaux superficielles

Les quatre points de prélevement des échantillons d'eau superficielle sont situés dans la riviere Saint-Joseph
qui est a environ 300 m au sud du lieu d'enfouissement. Tel que présenté a la figure F.4, les points de controle
pour les eaux superficielles sont situés comme suit :

* 5-01 estsituée a 'amont de 'ensemble des cellules d’'enfouissement;

e S5-02 estlocalisée vis-a-vis la cellule d’enfouissement 2A;

e S$-03 se trouve vis-a-vis la cellule d’enfouissement 1; et

¢ S5-04 est située en aval du lieu d’enfouissement (et de l'autoroute 40).
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4.2.1.1.2 Eauxsouterraines

Le programme de suivi régulier, élaboré conjointement avec le MDDEFP, comporte également trente-trois (33)
points d’échantillonnage pour le suivi de la qualité de 'eau souterraine en périphérie du site, a des endroits
stratégiques.

En plus du programme d'échantillonnage régulier exigé, 56 puits d'observation additionnels sont
échantillonnés dans le cadre d'un programme supplémentaire. Ces puits d'observation sont localisés pour la
plupart a I'est de la cellule d'enfouissement 1, a l'ouest de la cellule d'enfouissement 3 et du cote sud de la
riviere Saint-Joseph. La fréquence d'échantillonnage est fixée a deux fois par année (printemps et automne).

" Pour deux puits d'observation, P-56 et P-60, situés au nord de la cellule d'enfouissement 3, la fréquence .
d'échantillonnage est augmentée a trois fois par année (printemps, €té et automne). Les parametres
analytiques sont les mémes que ceux sélectionnés pour le suivi régulier.

Pour évaluer la qualité de I'eau souterraine des différents secteurs du site, les points de controle ont été
subdivisés selon ces secteurs :

¢ Cellule d'enfouissement 1:

- P-6,P-8-R, P-9, P-34-A, P-34-B et P-34-C (a faible distance de la cellule en direction de la riviere Saint-
Joseph);

—  P-14,P-15,P-35-A, P-35-B et P-35-C (a plus grande distance de la cellule en direction de la riviere Saint-
Joseph);

— P-87, P-88,P-92 et P-93 (a faible distance de la cellule en direction nord-est);

— P-84, P-85,P-86, P-89, P-90, P-91, P-401-A, P-401-B, P-401-C, P-402-A, P-402-B et P-402-C (a plus
grande distance de la cellule en direction nord-est).

¢ Cellule d’'enfouissement 2A et 2B :

- P-12,P-32,P-33-A, P-33-B, P-33-C, P-42, F-404-A, F-404-B et F-404-C (en aval hydraulique de la
cellule 2A);
— P-18 et P-41 (en aval hydraulique de la celiule 2B).

o Cellule d'enfouissement 2C :

—  P-31,P-57-A et P-57-B (en amont hydraulique de la cellule 2C);
- P-39, P-64, P-65, P-66, F-403-A, F-403-B et F-403-C (en aval hydraulique de la cellule 2C).

o Cellule d'enfouissement 4 :

- P-24,P-30,P-31,P-60, P-70-RA? et P-70-RB (nord, est et sud de la cellule 4 a I'aval immédiat);

— P-37,P-56,P-57 et P-71 (nord et nord-est de la cellule 4 en aval éloigné);

—  F-309-A, F-310-A, F-311-A, F-312-A, F-313-A, F-314-A, F-315-A, F-405-A, F-405-B, F-405-C, F-406-A
F-406-B et F-406-C (ouest de la cellule 4 en amont),

2 flest a noter que e puits d'observation P-70 a &té détruit en 2006 afin de permettre 'enfouissement des matizres résiduelles. I a été
remplacé par [e puits d'observation P-70-R présentant les mémes caractéristiques. Ce dernier a été installé a environ 77 mau sud-est
du puits d’observation P-70.
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* Secteur au sud de la riviere Saint-Joseph :

AECOM

— P-7Z2aP-83. Ces puits d'observation sont rassemblés en quatre groupes de trois ouvrages dont les
zones crépinées sont situées a des profondeurs allantde 0a 5m,de 52 10 met de 102 15 m sous la

surface de la nappe.’

Lalocalisation des points d'échantillonnage est indiquée sur la figure F.4 jointe 4 lannexe F du présent rapport.

Dans le cadre des campagnes d'échantillonnage, I'intégrité des puits d'observation pour I'échantillonnage des
eaux souterraines a été vérifiée. Tous les puits d'observation étaient en bon état et ont permis la prise
d'échantillons représentatifs de la qualité des eaux souterraines.

4.2.1.1.3 Puits de particuliers

Le programme de suivi consiste a échantillonner, en alternance, au moins le tiers des puits de particuliers
retenus, et cela, sur une base annuelle. La liste des ouvrages de captage échantillonnés depuis 2004 est
présentée au tableau 4.6. Dix (10) des 29 ouvrages sélectionnés aux fins de 'étude ont été échantillonnés en

2015 et sont localisés a la figure F.4.

Tableau4.6  Synthese du programme annuel de suivi des puits des particuliers

1950 X K X X X X
1978 X X X X X X X
1990 X X X
Rang Saint-Albert 2028 X X X
2033 X X
2080 X X X X X X
2180 X X X
2182 X X
Traverse 1970 X X X X X
Savignac-Harnois 1980 X X X X
1990 X X X
1991 X X X X
Route 158 @ 2061
2121&
21319 X X X x
P.s.® X x®
659 X
681 X
693 X X X
Rang des 735 X xi" X X X
Cascades 739
751 X
781 X X X X
821 X X X X
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Lieu d'échantillonnage Année d'échantillonnage
Rang/ Route ci\',\::'ue 2006 2007 2008 2009 2010 | 2011 2012 2013 2014 .‘ 2015
427 X X ‘ X ‘ X ‘ X
Rang Sainte- 430 X X X X
Philoméne 480 X X X
675 X X X
60 X X X X X X
Rang Bardochette ) 3
300 X x! X ‘ X X X X
. 1080 X X X X
Rang Petit-Bois- 1090 X X
d'Autray
1100 X X
Nombre de puits 29 10 |- 14 12 | 10 | 14 10 | 10 | 10 | 10 1 1 10
échantillonnés

(1) Analysé seulement pour les nitrites-nitrates.
(2) Puits situés a l'est de la riviere La Chaloupe.

(3) Analysé seulement pour les coliformes fécaux.
a) Lesdeux domiciles partagent le méme puits.
b) Puits de surface.

4.2.1.2 Niveau des eaux

A chaque campagne d'échantillonnage, le niveau des eaux souterraines a été mesuré dans tous les puits avant
la purge des puits et le prélevement des échantillons d'eau. La lecture des niveaux d'eau a été faite a l'aide
d'une sonde 2 niveau d'eau de 50 m graduée a tous les centimétres et munie d'un détecteur sonore et visuel.
Avant chaque utilisation, la sonde et le ruban gradué ont été nettoyés selon les procédures recommandées
dans la version la plus récente du cahier 1 du Guide d'échantillonnage a des fins d'analyse environnementale.

Les résultats des mesures de niveau sont présentés au tableau K.1 de 'annexe K. Les résultats de ces mesures
ont contribué a la préparation des figures J.1 et J.2 (Annexe J) montrant la piézométrie de l'aquifere de surface
au printemps (figure J.1) et a F'automne 2015 (figure J.2). De fagon générale, le niveau de la nappe d'eau
souterraine se situe a moins de 4,5 m de profondeur a'endroit des installations de DRN, a moins de 6 m de
profondeur le long des rangs Saint-Albert et des Cascades et 2 moins de 2 m de profondeur a proximité de la
riviere Saint-Joseph. Sur les figures J.1 et J.2, onremarque la présence d'un dome piézométrique dans le
secteur a 'ouest des étangs aérés ol le niveau de la nappe se situe autour de 23 m au printemps et en
automne. Cet endroit correspond a un niveau topographique plus élevé qui contribue a rehausser localement
le niveau de la nappe d'eau souterraine intimement lié a l'infiltration d'eau venant de la surface. Les patrons
d‘écoulement et les niveaux d’eau moyens sont similaires a ceux observés au cours des derniéres années.

4.2.1.3 Méthodologie

L'échantillonnage des eaux superficielles et des eaux souterraines a été effectué par la firme AECOM
Consultant inc. (ARECOM) ainsi que par DRN, selon les procédures et la méthodologie décrites dans les
dernitres versions des cahiers 1, 2 et 3 du Guide d'échantillonnage a des fins d'analyses environnementales,
publiées par le Centre d'expertise en analyse environnementale du Québec (CEAEQ). Les eaux ont été
analysées par le laboratoire AGAT Laboratoires Ltée. (AGAT) qui est un laboratoire accrédité par le CEAEQ pour
les paramétres concerneés.

60315299 - Mars 2016 21



Rapport annuel 2015 - AECOM
Lieu d'enfouissement technique de Saint-Thomas

Dans le cas des eaux superficielles, les échantillons ont été prélevés par immersion d'un godet d’un litre, en
acier inoxydable propre, au centre du fossé. Le godet a été soigneusement nettoyé avant le prélevement de
chaque série d’échantillons.

Dans le cas des eaux souterraines, chaque puits d'observation a fait I'objet d'une purge d'un volume équivalent
a au moins trois fois le volume d'eau contenu par celui-ci avant le prélevement de I'échantillon d’eau. La purge
et 'échantillonnage des puits ont été réalisés a l'aide de tubulures de PEHD dédiées a chaque puits et d'une
pompe a vide ou a inertie  23-24

Chagque prélevement consiste en un échantillon instantané. Les contenants identifiés sur place proviennent
d’unlaboratoire accrédité, soit le laboratoire AGAT. Les échantillons prélevés sont conservés dans une
glaciere portative munie de sacs réfrigérants qui maintiennent les échantillons au frais. Les échantillons et les
blancs ont été expédiés au laboratoire en fin de journée. Le laboratoire est responsable de filtrer et de
préserver les échantillons d'eau dés leur réception, selon les méthodes prescrites pour les types d’'analyses a
" effectuer.

42.1.4 Sommaire et interprétation des résultats
4.2.1.41 Teneurs de fond

Conformément aux dispositions du RDS, le lieu d'enfouissement sanitaire de DRN a été exploité selon le
principe d'atténuation naturelle pendant plusieurs années. Etant donné I'absence de critéres génériques
applicables aux cellules 1, 2A, 2B et 2C, des teneurs de fond ont été établies pour chacun des parametres de
ce suivi en vue d'évaluer Iimpact potentiel des anciennes cellules d'enfouissement et autres installations de
DRN sur la qualité de I'eau. Certains puits d'observation ont été sélectionnés lorsqu'ils se trouvaient en amont
hydraulique des installations de DRN, des activités agricoles ou des chemins ol I'on pratique I'épandage de
sels déglacant. Ces puits ont servi a obtenir des valeurs typiques pour chacun des trois différents types de
formations hydrostratigraphiques en présence au site. Le tableau K.2 présente 2 la fois les puits retenus de
meéme que leurs résultats analytiques depuis 1998. Il faut noter que les teneurs de fond issues de cette
analyse ne donnent qu'un ordre de grandeur compte tenu de la grande variabilité dans la composition naturelle
minéralogique et organique des dépots meubles., Il est également 4 noter que certains de ces puits n'existent
plus aujourd’hui ou n‘ont pas fait I'objet d’'un échantillonnage depuis plusieurs années. Les résultats obtenus
historiquement a ces endroits ont quand méme été considérés pour I'établissement des teneurs de fond.

Les résultats obtenus aux puits d'observation P-37, P-55, P-56, P-71, F-311-A, F-313-A, F-401-A, F-401-B et
F-401-C ont été retenus pour I'évaluation des concentrations naturelles dans la partie supérieure de 'aquifere
anappe libre. Dans le cas des puits P-25, P-29 et P-67, les résultats obtenus pour ces puits représentent les
conditions naturelles prévalant dans I'aquifére a nappe captive et dans l'aquitard. Finalement, les résultats des
échantillons prélevés aux puits F-310-B, N-102, 0-102, P-12, P-73 et P-74 sont caractéristiques de la zone de
transition a la base de l'aquifere & nappe libre. Dans le cas de la partie supérieure de aquifére a nappe libre, qui
fait essentiellement I'objet du suivi annuel, un minimum de cing années de résultats analythues est disponible
pour les parameétres indicateurs sélectionnés.

Les teneurs de fond en chlorures sont de I'ordre de 2 mg/l pour la partie supérieure de I'aquifere a nappe libre.
La zone de transition ainsi que I'aquifére a nappe captive présentent des concentrations naturelles respectives
se situant en deca de 1 000 mg/l et entre 1 000 et 8 000 mg/l. Il faut noter que les concentrations en chlorures
sont naturellement excessivement variables et en relation avec la proportion de silt et d'argile dans les
formations hydrogéologiques rencontrées. li faut donc étre vigilant dans linterprétation des résultats
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d'analyse des chlorures surtout lorsque la zone crépinée du puits d'observation s'approche de la zone de
transition entre Faquifere a nappe libre et 'aquitard.

Les concentrations naturelles dans I'aquifére de surface demeurent généralement en deca de 30 et 1,5 mg/l
respectivement pour les sulfates et le fer dissous. Les teneurs de fond de l'aquifére de surface sont
généralement inférieures a 20 mg/i pour la DCO, 0,1 mg/l pour I'azote ammoniacal et 1 mg/l pour les nitrites-
nitrates. '

4.2.1.4.2 Qualité des eaux souterraines

Tel que susmentionné, le lieu d’enfouissement sanitaire de DRN a été exploité selon le principe d'atténuation
naturelle pendant plusieurs années conformément aux dispositions du RDS. Le principe de base de
I'atténuation naturelle réside dans la capacité de la nature a se régénérer. La régénération s'opere a partir de
I'ensemble des phénomenes permettant de définir une réduction de la masse, de la toxicité, de la mobilité, du
volume ou de la concentration des contaminants générés par I'enfouissement des déchets domestiques. Les
principaux phénomenes qui sont mis a contribution sont la dispersion, la dilution, la volatilisation, l'adsorption,
les mécanismes de stabilisation ou de destruction des polluants, qu'ils soient physiques, chimiques ou
biologiques. Le processus s'opere en fonction de la masse de contaminants a réduire et de la charge générée
par la disposition des déchets domestiques. Il est a noter que dés qu‘une cellule est fermée, ily a diminution de
cette méme charge en raison du recouvrement des déchets disposés, du controle des eaux de ruissellement
ainsi que du captage des biogaz. De fagon générale, le volume net de lixiviat est maximal a la fin de la vie utile
de la cellule, avant son recouvrement final.

Parmi les différents parameétres analysés dans le cadre du suivi, les chlorures ont été retenus comme
indicateurs ou traceurs d’'une modification de la qualité de I'eau souterraine. De fagon générale, I'expansion
d'un panache de contamination est déterminée par la concentration en ions chlorures dans les eaux
souterraines, car ces ions sont présents en forte concentration dans les lixiviats. Les ions chlorures
représentent un élément traceur qui interagit peu ou pas avec le milieu dans lequel migre I'eau souterraine. Par
conséquent, une attention particuliere sera portée a I'analyse des concentrations en chlorures en regard des
teneurs de fond et des concentrations mesurées directement en amont hydraulique des installations de DRN.
Ceci servira a déterminer Iimpact des activités d'enfouissement sur la qualité de I'eau au droit du LET. Les ions
chlorures présents dans les lixiviats proviennent de la matiere organique ou des déchets enfouis. Au droit du
site d’enfouissement sanitaire de DRN, trois sources distinctes de chlorures sont présentes :

 l'eau de lixiviation des matieres résiduelles;

» les chlorures d‘origine naturelle associés aux eaux fossiles de la mer de Champlain, dont les concentrations
dans l'unité de transition sous la happe libre et dans les unités argileuse et de till sous-jacentes sont
généralement supérieures a 50 mg/l;

¢ les chlorures provenant de I'épandage de sels déglacant sur les chemins d'accés menant au site et aux
cellules d’enfouissement ainsi que sur l'autoroute 40, durant [a saison hivernale.

Les résultats des analyses effectuées sur les échantillons d'eau souterraine prélevés en 2015 dans le cadre du
suivi au droit du LET sont présentés au tableau K.3 et les certificats d'analyses de laboratoire correspondant
sont joints a 'annexe M. On retrouve au tableau K.4 une compilation des concentrations moyennes annuelles
des paramétres analysés de 1998 a 2015.
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Afin de faciliter 'analyse des données pour chacun des secteurs du site, des tableaux de compilation des
moyennes annuelles de 1998 a 2015 (tableaux K-5 a K-12) ainsi que des graphiques illustrant I'évolution de la
qualite des eaux souterraines durant cette méme période® sont présentés pour chacun des secteurs analysés :

¢ secteur de la cellule d'enfouissement 1;

» secteur des cellules d'enfouissement 2A et 2B;
¢ secteur de la cellule d'enfouissement 2C;

+ secteur de la cellule d’'enfouissement 4;

¢ secteur au sud de la riviere Saint-Joseph.

Dans la nappe libre, une hausse des concentrations en chlorures par rapport aux concentrations naturelles est
soit liée aux activités d'enfouissement ou a 'épandage de sels de déglagage. En périphérie immédiate des
cellules d'enfouissement, la distribution des chlorures apparait comme étant représentative des secteurs ol
I'eau souterraine semble affectée par une lixiviation des matieres résiduelles. Ainsi, on rencontre deux
principales zones ol les concentrations en chlorures sont nettement plus élevées dans I'eau souterraine par
rapport aux concentrations ailleurs dans la nappe libre. La premiére est située a 'aval hydraulique de la cellule
d’'enfouissement 1. La seconde se trouve entre les cellules d'enfouissement 2A, 2B et 2C et la riviere Saint-
Joseph. Cette zone comprend également 'emplacement de I'ancienne lagune d'infiltration associée a 'unité
de traitement des boues de fosses septiques. Rappelons que la lagune d'infiltration a 6té démantelée.

Secteur de la cellule d'enfouissement 1

L'enfouissement des matieres résiduelles a la cellule 1 a été amorcé dans les années 1970 et I'exploitation de
la cellule a pris fin en 1991. L'exploitation a repris enjuillet 1995 et s’est conclue en 1997 afin de réajuster le
profil final de la cellule avec une pente de 5 %. '

Tel qu'illustré aux figures J.1 etJ.2 (Annexe J), I'eau souterraine dans le secteur de la cellule d’enfouissement 1
s'écoule essentiellement vers le sud-est, en direction de la riviere Saint-Joseph, prés de I'autoroute 40. Seule
I'eau souterraine migrant de I'extrémité nord de la cellule d'enfouissement est dirigée vers I'est ou le nord-est.

Les résultats de I'échantillonnage des puits représentatifs du secteur de la cellule d’enfouissement 1 (voir liste
ala section 4.2.1.1.2) sont présentés aux tableaux K.5 et K.6 (Annexe K).

En résumé, les résultats de 'année 2015 démontrent que I'étendue dé la zone affectée autour de la cellule
d'enfouissement 1 est circonscrite a 'aval hydraulique de la cellule, jusqu'a la riviere Saint-Joseph, et le long de
la limite nord-est de la cellule. Depuis 2002, une baisse des concentrations en chlorures est observée
directement au sud de Ia cellule, tandis qu'une augmentation des concentrations en chlorures est notée dans
le secteur situé le plus prés de lariviere. La présence de chlorures a proximité de la riviere Saint-Joseph peut
étre expliquée en partie par les sels de déglacage et par la migration de lixiviats en provenance de la cellule 1.

Au sud-est et 2 proximité de la cellule d’enfouissement 1

La qualité de I'eau souterraine a proximité de la cellule d'enfouissement 1 est représentée par les échantillons
prélevés aux puits d'observation P-06, P-08-R, P-09 et P-34-A a C. La zone crépinée du puits d’'observation

P 34-C est située entre 6 et 8 m a partir de la surface de la nappe libre, alors que les cinq autres puits
d'observation sont aménagés a moins de 4 m par rapport a la surface de la nappe. Les concentrations

* Les graphiques présentant 'évolution des concentrations dans le temps sont disponibles a fannexe L.
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moyennes annuelles des puits situés au sud et a proximité de la cellule 1 pour 'année 1998 a 2015 sont
disponibles au tableau K-5 et au graphique L-4.1A (Annexe L).

A faible distance de la cellule d’enfouissement 1, les six (6) puits susmentionnés présentent des concentrations
en chiorures attribuables 2 la migration des lixiviats provenant de la cellule 1 et sont dilués par rapport aux
résultats d’analyse obtenus directement sous cette cellule. Ces puits ont tous atteint des sommets de
concentrations en chlorures autour de 2002 pour ensuite voir ces concentrations diminuer progressivement
jusqu'en 2007. Entre 2007 et 2010, les concentrations en chlorures ont subi une remontée, a I'exception du
puits P-06 a l'intérieur duquel les concentrations sont demeurées relativement faibles (sous la teneur de fond).
Depuis 2010, I'évolution des concentrations en chlorures varie d'un puits a I'autre. En 2015, les concentrations
moyennes en chlorures dans les puits atteignent des valeurs de 5,9 mg/I (P-06), 668 mg/I (P-08-R), 400 mg/l.
(P-09), 116,4 mg/I (P-34-A), 195 mg/I (P-34-B) et 261 mg/l (P-34-C).

En ce qui concerne la DCO, a I'exception du puits P-08-R oil les concentrations ont nettement augmenté
depuis quelques années, les teneurs retrouvées dans les puits d'observation localisés en aval hydraulique de la
cellule 1 se maintiennent en dec¢a de 200 mg/l. En 2015, les concentrations moyennes mesurées a proximité de
la cellule varient de 97 mg/l au puits P-34C a 336 mg/l au puits P-08-R. Un peu plus loin en aval de la cellule 1, la
concentration moyenne en DCO varie entre 29 mg/l au puits P-06 et 167 mg/l au puits P-09.

Pour I'azote ammoniacal, les résultats observés a proximité de la cellule 1 sont généralement plus élevés que
les teneurs de fond de la nappe libre. En 2015, les concentrations moyennes pour les quatre puits
d'observation localisés directement au pied de la cellule se situent entre 29 et 258 mg/l. Aprés l'observation
d‘une tendance a la baisse de 2001 a 2007, les concentrations en azote ammoniacal ont subi une remontée
dans ces puits depuis 2008. Cette augmentation semble toutefois étre moins marquée depuis les derniéres
années a 'endroit des puits P-34-A et B et a méme diminué a I'endroit du puits P-34-C. A plus grande distance
de la cellule 1, les concentrations en azote ammoniacal observées en 2015 sont restées faibles au puits
d'observation P-06 (0,05 mg/l) alors qu’elles ont augmenté au puits d'observation P-09 (132 mg/l).

Aux puits d'observation P-08-R, P-34-A a C, les concentrations en sulfates ont augmenté progressivement
depuis 1999 et cette progression a été plus marquée en 2004, Historiquement, les concentrations les plus
élevées en sulfates ont été rencontrées aux puits P-08-R (335 mg/l en 2004-2005) et P-09 (390 mg/l en 2003),
installés a proximité I'un de Fautre. Toutefois, les valeurs observées depuis les dernieres années dans la
majorité des puits indiquent des diminutions importantes. Les résultats de 2015 indiquent des valeurs
moyennes de 69,2 mg/l pour le puits P-08-R et de 5,8 4 45,8 mg/l pour les puits P-34-A a C. A plus grande
distance de la cellule d’enfouissement 1, une concentration moyenne plus faible a été observée au P-09
(153,0 mg/l) par rapport a la valeur mesurée en 2014.

Depuis 2009, les concentrations en nitrites-nitrates observées aux puits d'observation aménagés en aval de
la cellule 1 semblent se rapprocher de la teneur de fond. De fagon générale, les concentrations moyennes en
nitrites-nitrates mesurées en 2015 se sont maintenues en deca de 1 mg/l, & 'exception du puits P-06 ou une
moyenne de 4,5 mg/l a été observée.

Les concentrations en fer dissous ont augmenté dans la plupart des puits d'observation dans les années
suivant 2007. Depuis, ces concentrations semblent maintenant diminuer graduellement. Toutefois, en 2015,
les concentrations observées sont supérieures valeurs mesurées en 2014. Le fer est présent en grandes
concentrations en aval de la cellule 1, notamment aux puits P-08-R (12,4 mg/l) et P-34-A, B a C (34,9 mg/|,
31,75 mg/l et 36,45 mg/l). Au puits P-06, elles sont faibles et indiquent une valeur de 0,08 mg/l.
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Au sud-est de la cellule d'enfouissement 1 et 4 proximité de la riviere Saint-Joseph

La qualité de I'eau souterraine a proximité de la riviere Saint-Joseph est représentée par les échantillons
prélevés aux puits d'observation P-14, P-15 et P-35-A a C. Les puits d'observation P-14 et P-35-C sont
ameénagés a moins de 3 m a partir de la surface de la nappe tandis que les puits d'observation P-15, P-35-A et
P-35-B sont situés plus en profondeur, c'est-a-dire a 6,5°et 10 m. Les concentrations moyennes annuelles des
puits situés au sud de la cellule 1 et a proximité de la riviere Saint-Joseph pour les années 1998 a 2014 sont
présentées au tableau K-5 (Annexe K) et au graphique L4.1B (Annexe L).

A proximité de la riviere Saint-Joseph, les échantillons d'eau prélevés au puits d'observation P-14 et P-15
présentent des concentrations en chlorures qui sont nettement en progression depuis 1998, mais qui
semblent se stabiliser au cours des demieres années. En 2015, elles sont de 581 mg/l au puits P-15 et de

995 mg/l au puits P-14. Les concentrations en chlorures sont inférieures a 30 mg/l a I'endroit des puits P-35-A,
B et C. Il semble que ['utilisation de sels de déglacage sur le rang Bardochette soit en partie responsable de la
présence de chlorures a proximité de la riviere, car les concentrations aux puits P-14 et P-15 sont
généralement supérieures a celles observées en amont hydraulique (puits P-08-R, P-34-A a C).

Les analyses de concentrations en DCO montrent aussi une tendance a la hausse depuis quelques années
pour les puits d'observation P-14 et P-15. Toutefois, elles sont en diminution depuis 2012 pour le puits P-15.
Les concentrations en DCO obtenues en 2015 pour les puits P-14 et P-15 sont respectivement de 432 et
149 mg/l. Aux puits P-35-A a C, les résultats varient entre 5 mg/l et 17 mg/l.

Al'exception du puits P-14, aucun résultat en azote ammoniacal ne montre des concentrations
significativement supérieures a la teneur de fond. Au puits P-14, les concentrations annuelles moyennes pour
Fazote ammoniacal ont variées entre 48 mg/l et 120 mg/l depuis 2002 et se situent 2 120 mg/ien 2015. Les
autres puits d'observation crépinés a la surface de la nappe, P-15 et P-35-C, montrent des concentrations
moyennes respectives de 0,96 et 0,16 mg/l pour 2015, qui sont de l'ordre de la teneur de fond. Les résultats
des échantillons prélevés plus en profondeur dans les puits d'observation P-35-A et P-35-B sont de 0,04 mg/I.

Les concentrations annuelles moyennes en sulfates sont du méme ordre de grandeur que la teneur de fond.
Selon les endroits, on observe de légeéres fluctuations a la hausse ou 2 la baisse des concentrations en sulfates
par rapport a 2013. Les concentrations annuelles moyennes en sulfates résultant des analyses de 2015
variententre 11,7 et 61 mg/l. '

Tel qu'observé durant les années précédentes, les résultats d'analyse chimique en nitrites-nitrates sont
relativement faibles avec des valeurs variant entre 0,04 et 0,09 mg/l en 2015. Ces valeurs s'apparentent a
celles trouvées naturellement dans Faquifére a nappe libre.

Les concentrations moyennes en fer sont supérieures a la teneur de fond aux puits P-14 et P-15, mais se
maintiennent tout de méme en deca des valeurs plus élevées observées en 2004-2005. Pour ce qui est des
puits d'observation P-35-A a C, les concentrations mesurées en 2015 sont toujours hon détectées, tel
gqu'observé depuis 2006.

Au nord-est de la cellule d’enfouissement 1

Dans le secteur situé au nord-est de la cellule d'enfouissement 1, a courte distance (moins de 50 m) de cette
derniere, la qualité de I'eau souterraine est caractérisée a l'aide des puits d’observation P-87, P-88, P-92 et
P-93. Les puits d'observation P-87 et P-92 sont aménagés a moins de 5 m sous la surface de la happe tandis
que les puits d'observation P-88 et P-93 sont aménagés plus en profondeur, entre 5 et 10 m a partir de la
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surface de la nappe. Les concentrations moyennes annuelles des puits situés au nord-est de la cellule 1 pour
'année 1998 & 2015 sont présentées au tableau K-6 (Annexe K) et aux graphiques L4.1C et L4.1D (Annexe L).

Depuis 1999, les concentrations en chlorures observées dans les puits d'observation P-88 et P-93, situés plus
en profondeur, sont largement supérieures a la teneur de fond et rendent compte de l'influence de la cellule
d’enfouissement 1 sur la qualité de I'eau souterraine. Cependant, depuis 20086, la situation s'améliore et les
concentrations en chlorures dans ces deux puits, malgré quelques fluctuations, suivent une tendance ala
baisse. Dans les puits P-87 et P-92, situés plus prés de la surface, les concentrations ont subi plusieurs
fluctuations au cours des derniéres années, rendant assez difficile I'établissement d'une tendance générale.
Les concentrations moyennes en chlorures observées en 2015 a I'endroit des puits d'observation P-87, P-88,
P-92 et P-93 sont respectivement de 14,1 mg/l, 27,4 mg/l, 36,6 mg/l et 91,7 mg/l.

Au cours des dernigres années, les concentrations moyennes en DCO ont diminué considérablement aux
puits P-87, P-88, P-92 et P-93. On observe toutefois, une légére augmentation pour les puits P-92 et P-93 au
cours de la derniere année. En 2015, les valeurs moyennes en DCO mesurées a ces quatre puits sont
respectivement de14 mg/l, 9 mg/l, 63 mg/iet 71 mg/l.

Les concentrations en azote ammoniacal sont relativement stables et se maintiennent au niveau de la teneur
de fond depuis le début du suivi. Quant aux concentrations en sulfates, malgré les fluctuations, celles-ci
suivent une nette tendance a la hausse depuis 2007 et atteignent en 2015 des valeurs moyennes de

148,8 mg/l au puits P-87, de 248 mg/l au puits P-88, de 348,5 mg/l au puits P-92 et de 265 mg/l au puits P-93.
Le puits P-87 a présenté des valeurs significativement supérieures a la teneur de fond en nitrites-nitrates au
cours des années 2008 et 2009. Toutefois, depuis 2010, les concentrations en nitrites-nitrates mesurées a ce
puits sont revenues a des concentrations plus faibles atteignant une valeur inférieure a 0,04 mg/l en 2015,
Selon les endroits, on observe de légéres fluctuations a la baisse des concentrations en nitrites-nitrates par
rapport a 2014, a 'exception du P-92 pour lequel une concentration de 1,82 a été obtenue. Les concentrations
moyennes en nitrites-nitrates observées en 2015 a l'endroit des puits d'observation P-88 et P-93 sont
inférieures a 0,04 mg/l. En ce qui concerne les concentrations moyennes en fer mesurées en 2015, celles-ci
sont demeurées a des niveaux élevés, telles qu'observées depuis plusieurs années. La concentration en fer au
puits P-93 a été particulierement élevée (218 mg/l). ‘

A plus grande distance de la cellule d’enfouissement 1, a plus de 200 m en direction nord-est, la qualité de I'eau
souterraine est représentée par les échan